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90.300 de cititori zilnic

[ ”Pentru a 
înfăptui lucruri 
măreţe trebuie 
să visezi şi să 

acţionezi.” 

Anatole France
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Electrocentrale, societatea care furnizea-
ză toată căldura şi apa caldă a oraşului, e din 
nou într-un moment de cumpănă. Nu se ştie 
care îi va fi  soarta, pentru că există un pro-
gram propus de Ministerul Administraţiei 
şi Internelor şi un altul, gândit de Ministerul 
Economiei şi Comerţului. Pe de altă parte, 
grupurile de interese de care se tot vorbeşte 
se mişcă politic, la conducerea societăţii, fiind 
foarte aproape să o ducă la faliment. Pentru 

asta, se gândeşte o nouă organigramă, care 
dă posibilitatea schimbării oricărui speci-
alist din societate. Şi nu în ultimul rând, 
preşedintele sindicatului consideră 
că întreprinderea are o şansă is-
torică pentru retehnologizare. 
Şi totuşi, ce se va întâmpla 
cu Electrocentrale?

Electrocentrale, încotro?

De la profit la faliment politic
[ ”O conducere pe criterii politice nu va face niciodată 
performanţă”, spune Mihai Popa, liderul sindical

contInuare în PagIna 4

Aurel Stancu
aurel@viata-libera.galati.ro

Katia Nanu
katia@viata-libera.galati.ro
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l Ce zgomot face orgoliul când îngenunchiază!, 

aş parafraza un  poet căruia i se rupe exact 
în paisprezece bucăţi de lună şi-un fir de iar-

bă de faptul că adrian năstase nu mai mână victorios 
armăsarii mormanelor de bani din PSD. Hergheliile 
sălbatice năpustite asupra banului public au fost îm-
prăştiate de cow-boy-ii actualei puteri. 
Cu biciul într-o mână şi cu căpăstrul 
în alta. Pentru că nu caii erau la rând 
la îngenunchere, ci călăreţii împătimiţi 
în afaceri cu statul. Se roteau cadrele, 
se schimba stăpânul, veneau alţii la 
rând… Şi, ca în orice luptă care se 
respectă, primul căzut trebuia să fie conducătorul. 
or năstase, perdant al locului întâi al româniei după 
prezidenţiale, oferindu-şi apoi locul din frunte drept 
pavăză lui iliescu, la alegerile din partid, devenit peste 
noapte temător şi tandru, s-a ascuns în jilţul Camerei 
Deputaţilor sperând la vremuri mai bune. a încercat 
să devină un individ popular călărind pe coridoa-

rele Casei Poporului bicicleta primită în dar, făcând 
glumiţe în faţa camerelor de luat vederi şi oferindu-
şi, la ananghie, casa la vedere ziariştilor, ca un cus-
tode de muzeu. Prea târziu. Cei invitaţi să-i numere 
ouăle abia aşteptau să facă asta temeinic, en gros şi 
en detail. acum toată lumea, în partid şi în afara lui, 

se îngrămădeşte să calculeze averea lui năstase şi se 
bucură de mazilirea lui. Cu mătuşă cu tot. Fanarul se 
reîntoarce în noi puternic şi fălos, cu miros de sânge 
prospăt şi clinchet de arginţi ce cumpără… vânzarea. 
Şlagărul la modă este «Ce-ai căutat, ai găsit !»  

Şi totuşi, nu adrian năstase e subiectul, indiferent 
cât de mediatizat este acesta în ultima vreme. Subiectul, 

oricât de agasaţi am fi de politica românească, 
este chiar… politica. Ce reprezintă ea într-o lume 
abrutizată de goana după bani, sărăcită de indiferenţa 
şi impostura celor ajunşi să diriguiască o ţară în care 
comunismul n-a murit odată cu Ceauşescu? 

Este adevărat că fiecare dintre marile partide a trecut 
prin convulsii, mulţi şi-au numărat ari-
pi şi au scăpat din când în când rândul 
la guvernare, iar PSD-ul nu putea face 
excepţie. Este, de asemenea, adevărat 
că social democraţia românescă nu 
are, în fapt, nici o legătură «de sân-
ge» cu năstase, D.i.Popescu sau o. 

Tender, dar nici cu Hrebenciuc, oprişan, mitrea sau 
alţii ca ei. 

întregul PSD e acum fărâmiţat, tras în toate părţile, 
înghesuit prin instanţe şi împiedicat de interese con-
tradictorii. 

Politică de mahala

contInuare în PagIna 2

Moarte suspectă 
la Fundeni
Împuşcat 
în condiţii 
misterioase

Accident, sinucidere sau 
crimă? Aceasta e dilema pe 
care trebuie s-o rezolve cri-
minaliştii gălăţeni în cazul 
unui bărbat care şi-a găsit 
sfârşitul împuşcat în condiţii 
obscure.

În cursul zilei de marţi, 
postul de poliţie Fundeni a 
fost sesizat de către localni-
ca Panaghiţa Braga despre 
faptul că dimineaţă, în jurul 
orei 6,00, l-a găsit pe soţul 
său, Marin Braga, decedat la 
stâna situată în apropierea 
locuinţei. La faţa locului s-a 
deplasat o echipă complexă 
a Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie, care a constatat că 
decesul victimei survenise ca 
urmare a unei plăgi împuş-
cate, în zona toracică stânga. 
La examinarea cadavrului, în 
buzunarele pantalonilor au 
fost găsite patru cartuşe noi 
de vânătoare, calibrul 12 mi-
limetri. Potrivit purtătorului 
de cuvânt al I.P.J. Galaţi, insp. 
pr. Cristina Stoian, “în urma 
efectuării necropsiei şi a cer-
cetărilor, se pare că plaga a 
fost provocată accidental, 
de către victimă”. Cu toate 
acestea, lângă cadavru nu a 
fost găsită nicio armă, iar din 
verificările desfăşurate s-a 
stabilit că victima nu deţi-
nea legal armă de vânătoare. 
Cercetările continuau, ieri, 
pentru stabilirea cu exac-
titate a circumstanţelor în 
care victima a suferit plaga 
împuşcată.

Viorel Mârza  

varIa/5

Pro Tv. Adică stil de vedetă, profesio-
nalism, strălucire şi, mai ales, magnetism. 
Totul va fi servit astăzi, începând cu ora 
18,00, în cea mai seducătoare atitudine 

Pro, la Teatrul Muzical “Nae Leonard”, în 
cadrul mereu mai impresionantelor Gale 
Pro Tv Galaţi. Amfitrionul ediţiei din acest 
an va fi Cristi Tabără, “greul” televiziunii 
care a dat tonul spectacolului de bună 
calitate în media românească. Surprizele 
pregătite de echipa Pro Tv Galaţi nu pot 

fi decât intuite, dar un lucru cert este că 
dintre invitaţii speciali fac parte Marius 
Mihalache şi soprana Mariana Nicolesco. 
Secretele show-ului rămân însă la fel de 
bine păzite ca şi tezaurul românesc din 
Rusia, gazdele promiţând incendierea 
aşteptărilor… altfel decât foarte înalte! 

Stil şi atitudine la Teatrul Muzical: 

Galele Pro Tv Galaţi 
Elena Parapiru

elena@viata-libera.galati.ro

Pensionarii 
gălăţeni - la 

Bucureşti
Au venit 

cum au plecat

Delegaţia pensionarilor gă-
lăţeni care s-a deplasat, marţi, 
la Bucureşti,  se poate plânge 
de orice, numai că nu ar fi fost 
băgată în seamă nu. La discu-
ţii, care au durat aproape trei 
ore, au luat parte, pe lângă 
prefectul Mihai Capră, directo-
rul CJPAS, Georgeta Modiga, 
şi preşedintele CNPAS, Mihai 
Şeitan, atât ministrul Muncii, 
Gheorghe Barbu, cât şi libera-
lul gălăţean Victor Paul Dobre, 
secretar de stat în Ministerul 
Administraţiei şi Internelor. 
Această concentraţie de forţe 
nu le-a folosit însă pensionari-
lor, fiindcă soluţii pentru ma-
jorarea pensiilor nu s-au găsit. 
Mai mult, oamenii s-au plâns 
că discuţia s-a transformat, de 
fapt, într-un scandal şi că "mi-
nistrul Muncii a fost arogant şi 
necooperant".  

Ţinând cont de faptul că, 
din câte se pare chiar la do-
rinţa ministrului Gheorghe 
Barbu, accesul presei la dis-
cuţii a fost interzis, nu putem 
şti exact cum s-au desfăşurat 
"ostilităţile". La final însă, toţi 
puteau fi descrişi cu un singur 
cuvânt: "storşi". 

Anca Spânu Tudor

Politicienii gălăţeni s-au repliat, ieri, cu greu 
(cel puţin cei social-democraţi), după ce 
au făcut noapte albă, urmărind  cum PSD 

a rupt pisica. Semnale clare despre această (ne-
)spectaculoasă schimbare au existat, dacă ne 
amintim de tăcerea suspectă, de o săptămână, 
a social-democraţilor, sau de prezenţa la Galaţi 
a lui Bogdan Olteanu – candidatul PNL la preşe-
dinţia Camerei...

       

„Filiala locală s-a abţinut în a-şi spune 
un punct de vedere. Iar ce s-a întâmplat la 
Bucureşti, mai mult decât ştiţi dumneavoastră, 
nu ştim nici noi”, a declarat ieri, într-o conferin-
ţă de presă, consilierul local PSD, Florin Pâslaru. 
Faptul că discuţiile la Bucureşti s-au terminat în 
miez de noapte a dat ocazia social-democraţilor 
gălăţeni să amâne comunicarea unui punct de 
vedere oficial: „Votul a fost secret şi n-a vorbit 
nimeni la telefon cu preşedintele [Dan Nica], ca 
să i se spună: domnule, am votat pro sau contra 
Năstase”, a adăugat Pâslaru. 

Noaptea în care nu s-a pus... Geoană pe Geoană

Năstase 
şi-a pierdut 
scaunele
[ PSD a rupt pisica [ Nominalizarea lui Nica, printre 
potenţialii conducători ai partidului – „binemeritată”  [ PNL: 
„Ce s-a întâmplat la PSD trebuie să devină o obişnuinţă pentru 
toate partidele”

PSD Galaţi tace cu tâlcMaria Mãndiþã
mariam@viata-libera.galati.ro

Victor Cilincã
victor@viata-libera.galati.ro

[ contInuare în PagIna 3

Foto: Marius Mototolea

5.000 de gălăţeni 
au rămas fără apă
[ Două cisterne pentru  
85 de blocuri [ Vor fi 
instalate şi cişmele publice  
[ Din cauza datornicilor, 
Apă-Canal este pe cale să 
rămână fără materii prime 
pentru tratarea apei brute 

Darul Katiei Nanu
[ „Exerciţiu de monotonie”, 
Almaprint, 2006
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Politică de mahala
Dar dacă, indiferent ce se întâmplă în acest partid, Ion Iliescu rămâne 

eminenţa lui cenuşie,  mentalitatea de partid‑stat nu se va schimba, 
apucăturile comuniste de genul «eu cu partidul meu la putere» vor vicia la 
nesfârşit spaţiul  PSD şi social‑democraţia românească va fi în continuare 
asimilată unui regim perimat. Şi, aşa cum în economie e nevoie de stra‑
tegii liberale autentice, în viaţa socială a acestei ţări cu oameni mutilaţi 
sufleteşte şi răniţi în speranţa zilei de astăzi ‑ pentru că la mâine nu se 
prea pot gândi ‑ este nevoie de social‑democraţie, nu de pomană pentru 
români. Or, asta nu se obţine nici cu manelişti, nici cu indivizi puşi pe 
căpătuială, nici cu nostalgici. Ar fi de dorit să apară nişte tineri, însă 
mai repede, până  nu învaţă şi aceştia gustul vinovat al puterii rupte de 
electorat, al inculturii agresive, gustul banului obţinut uşor şi al aroganţei 
motivate de scaun şi nu de calităţile celui care stă pe el. Pentru că, stimaţi 
cititori, «pesedişti» sunt prin toate partidele, făcând cu sârg o politică de 
tip balcanic, cu iz de mahala românească. 

Năstase a căzut de pe baricadele ridicate pentru propria sa vânătoare, 
de chiar colegii săi de… pândă. Însă politica românească practicată şi de 
el trăieşte. Şi încă bine, de la Cotroceni la vale… 

La finalul reuniunii extraordi‑
nare a Comitetului executiv 
al PSD care a durat aproa‑

pe nouă ore, pesediştii au ajuns 
la concluzia că Adrian Năstase 
afectează imaginea partidului şi 
de aceea i‑au retras sprijinul po‑
litic. După discuţiile maraton din 
noaptea de marţi spre miercuri, 
37 de filiale i‑au acordat un vot 
de blam celui care s‑a autosus‑
pendat din funcţia de preşedin‑
te executiv al partidului. Doar 
16 filiale au votat în favoarea sa 
şi s‑a înregistrat  şi o abţinere. 
Votul a fost secret.

După ce a primit votul de ne‑
încredere al liderilor filialelor, 
preşedintele executiv autosus‑
pendat al PSD Adrian Năstase 
a anunţat că demisionează din 
această funcţie şi din cea de pre‑
şedinte al Camerei Deputaţilor. 
Năstase a declarat că a respec‑
tat recomandarea colegilor, 
apreciind, însă, că, într‑o anu‑
mită măsură, s‑a căutat un “ţap 
ispăşitor” pentru problemele 
din partid.  De asemenea, el a 
menţionat posibilitatea ca PSD 
să piardă preşedinţia Camerei 
Deputaţilor. Năstase a mai pre‑
cizat că, deocamdată, rămâne 
membru al PSD.

Întrebat dacă le reproşează 

ceva colegilor, Năstase a spus că 
nu este vorba despre reproşuri 
şi a precizat că are impresia că 
mulţi dintre colegii săi sunt spe‑
riaţi de ceea ce se întâmplă la ei 
acasă, în judeţe, şi se gândesc că 
este nevoie de anumite măsuri 
sau decizii. “Nu pot să le repro‑
şez faptul că încearcă, până la 
urmă, să găsească cea mai bună 
cale”, a spus Năstase. În opinia 
sa, problemele partidului în 
acest moment sunt nişte proble‑
me acumulate de multă vreme şi 
rămâne de văzut dacă, după de‑
cizia sa de a demisiona, proble‑
mele PSD se vor rezolva şi parti‑
dul va începe să crească în son‑
daje. Năstase a precizat că este 
“cu sufletul împăcat”, pentru că 
s‑a pus la dispoziţia colegilor săi 
şi a arătat că decizia de revocare 
ca atare ar fi trebuit să vină doar 
la nivelul Congresului, pentru că 
el a fost ales de Congres. 

„Timpul va arăta dacă 
a fost o soluţie corectă”
 
Năstase a anunţat oficial că îşi 

dă demisia din funcţia de preşe‑
dinte al Camerei Deputaţilor. El 
a precizat, după şedinţa condu‑
cerii Camerei, că a făcut anun‑
ţul în timpul şedinţei Biroului 

Permanent al acestui for legisla‑
tiv. Năstase a mai spus că decizia 
sa privind demisia din funcţia 
de preşedinte al Camerei o va 
anunţa astăzi în plenul Camerei. 
El le‑a mulţumit membrilor 
Biroului Permanent, arătând că 
perioada în care a fost preşedin‑
te al Camerei s‑a adăugat la ex‑

perienţa sa de parlamentar.
Întrebat dacă regretă că nu 

va mai fi preşedinte al Camerei, 
Adrian Năstase a spus: „Sigur că 
regret, întotdeauna m‑am sim‑
ţit legat de viaţa Parlamentului 
şi aveam foarte multe proiecte 
pentru anul viitor”. 

Năstase a fost întrebat  dacă 

se simte înfrânt cu ajutorul cole‑
gilor de partid. El a precizat că, 
colegii lui de partid au conside‑
rat, „sub o anumită presiune ex‑
traordinară, inclusiv mediatică”, 
că aceasta este soluţia corectă.  
„Timpul va arăta dacă aceasta a 
fost o soluţie corectă”, a opinat 
Năstase.

Maghiarii au manifestat paş‑
nic ieri la Odorheiu Secuiesc şi 
Târgu Secuiesc şi în alte oraşe 
din Transilvania. Mii de oa meni 
au ieşit în stradă, au asistat la 
parade şi au ascultat discursu‑
rile oficialităţilor. La Odorheiu 
Secuiesc, vorbitorii au abordat 
şi problema autonomiei, inclu‑
siv teritoriale. Pastorul reformat 
Laszlo Tokes s‑a pronunţat în 
discursul său pentru autonomie, 
dar a subliniat că aceasta trebuie 
obţinută prin mijloace paşnice. 
La Cluj, participanţii la manifes‑
taţie au criticat politica dusă de 
guvernul de la Budapesta faţă de 
minorităţile de peste graniţă. Ei 
au huiduit oficialităţile, în special 
pentru că nu le‑au acordat cetă‑
ţenia maghiară şi că nu au putut 
participa la scrutinul din Ungaria. 
Cele mai puternice huiduieli au 
avut loc atunci când reprezen‑
tantul Consulatului Ungariei la 
Cluj a citit mesajul premierului 
maghiar. Cetăţenii de etnie ma‑
ghiară au strâns steagurile, în 
semn de protest faţă de politica 
Guvernului ungar cu privire la 
minoritatea maghiară din afara 
graniţelor. La Târgu Secuiesc a 

avut loc o paradă a localnicilor 
îmbrăcaţi în costume populare 
şi uniforme militare de epocă ale 
Regimentului de străjeri din im‑
periul austro‑ungar. Şi aici, oficia‑
lii au vorbit de autonomie. “Avem 
nevoie de autonomie, avem ne‑
voie şi de autonomia secuimii, ar 
fi bine dacă ea s‑ar putea înfăptui 
prin declaraţii şi proclamaţii, dar 
şi noi trebuie să ne gândim bine 
cum facem politică de acum îna‑
inte. Cu luciditate, cu răbdare, 
uniţi sau aruncând vorbe mari, 
încercând să prindem vrăbii, 
bătând toba, folosind ziua de 
15 martie unii împotriva altora”, 
a declarat vicepremierul Marko 
Bela. 

Secuii au cerut autonomie 
şi libertate

Secuii au cerut, în manifes‑
tul Marii Adunări Secuieşti, citit 
ieri, la Odorhei, de preşedintele 
CNS, Csapo Joszef, autonomia 
Ţinutului Secuiesc, libertate 
pentru secui şi respectarea pre‑
vederilor rezoluţiei Adunării 
Naţionale de la Alba Iulia din 
1918. Manifestul face referire la 

rezoluţia Adunării Naţionale de 
la Alba Iulia din 1918, prin care 
s‑a declarat deplină libertate na‑
ţională pentru toate popoarele 
conlocuitoare. Totodată, se soli‑
cită ca Parlamentul şi Guvernul 
României să garanteze egalitate 
deplină şi efectivă pentru co‑
munitatea  secuiască pe pămân‑
tul său natal, iar Parlamentul 
României să adopte statutul de 
autonomie a Ţinutului Secuiesc. 
Acest manifest a fost aplau‑
dat puternic de către cei apro‑
ximativ 7.000 de participanţi 
la Marea Adunare Secuiască, 
după care participanţii au strigat 
“Autonomia Ţinutului Secuiesc, 
libertate secuilor!”.

Preşedintele Traian Băsescu 
nu a participat la manifestările 
de la Odorheiu Secuiesc, deşi 
încă de marţi seară au apărut 
informaţii neconfirmate oficial, 
potrivit cărora acesta ar putea fi 
prezent la sărbătoarea maghiari‑
lor din secuime.

Preţul gazelor naturale li‑
vrate consumatorilor casnici va 
creşte, în medie, cu 3,6%, de la 
1 aprilie, informează un comu‑
nicat al Autorităţii Naţionale 
de Reglementare în domeniul 
Gazelor Naturale (ANRGN). 
Astfel, consumatorii casnici 
din prima categorie de tarifa‑
re (n.r ‑ un consum de până la 
2.400 metri cubi pe an) vor plăti 
830,68 de lei pentru o mie de 
metri cubi dacă sunt clienţi ai 
Distrigaz Sud şi 830,24 de lei 
pentru aceeaşi cantitate dacă 
furnizorul este Distrigaz Nord. 

„Principala cauză a acestei 
ajustări este creşterea preţu‑
lui barilului de petrol pe piaţa 
mondială în intervalul ultimelor 
6‑9 luni, care va duce la influen‑
ţarea preţului gazelor naturale 
pe plan internaţional”, se mai 
arată în comunicat. Oficialii 
autorităţii mai spun că, pentru 
a nu crea presiuni suplimentare 
asupra preţului la consumator, 
Guvernul a propus, pentru al 
doilea trimestru, menţinerea 
preţului la gazele din producţia 
internă la 110 dolari pe 1.000 de 
metri cubi.

Omul de afaceri Omar 
Haysam a fost audiat, ieri, de 
procurorii de la Parchetul Înaltei 
Curţi de Casaţie şi Justiţie (PICCJ) 
într‑un dosar economic, el fiind 
dus la Parchet şi înapoi la locul 
de detenţie cu o ambulanţă, 
însoţită de o dubă a jandarmi‑
lor. Sirianul a ajuns în jurul orei 
13.00 şi a stat în jur de două ore 
în sediul Parchetului instanţei 
supreme. Hayssam nu a fost în‑
soţit la Parchet de niciunul din‑
tre avocaţii care îl reprezintă în 
cele trei dosare penale trimise 
deja în instanţă. Surse din ca‑
drul PICCJ au precizat că Omar 
Hayssam a fost audiat într‑un 

dosar economic. Sirianul a fost 
trimis în judecată în două dosa‑
re economice (Foresta Nehoiu şi 
afacerea Volvo), un alt caz (pri‑
vind privatizarea IPRS Băneasa) 
fiind încă la Parchet.  Numele 
lui Omar Hayssam a fost vehi‑
culat şi în legătură cu dosarul 
Rompetrol, presa centrală rela‑
tând, în toamna anului trecut, că 
Omar Hayssam ar fi intermediat 
pentru grupul Rompetrol mai 
multe întâlniri cu oficiali suda‑
nezi, pentru achiziţionarea unui 
câmp petrolifer în Sudan. La ieşi‑
re, omul de afaceri nu a precizat 
presei în legătură cu ce dosar a 
fost adus la Parchet.

Vasile Blaga: 
Nu mai avem 
localităţi 
inundate

Ministrul Admi nistraţiei 
şi Internelor, Vasile Blaga, a 
anunţat, ieri, că, la ora ac‑
tuală, în România nu există 
probleme în privinţa inun‑
daţiilor, însă autorităţile sunt 
în stare de alertă, prognoza 
meteorologică pentru ur‑
mătoarea perioadă fiind una 
„îngrijorătoare”. „La ora ac‑
tuală nu avem probleme cu 
inundaţiile. Mai sunt 151 de 
localităţi fără energie elec‑
trică şi 63 de reţele electrice 
de tensiune căzute. Electrica 
intervine, în acest moment, 
pentru remedierea ava‑
riilor”, a explicat ministrul 
Administraţiei şi Internelor. 

O nouă 
ameninţare: 
Dunărea

 
Ministrul Blaga a spus:   

„Urmă rim cu toată aten‑
ţia Dunărea. La intrare în 
ţară debitul acesteia a atins 
10.000 metri cubi pe secun‑
dă, cu mult peste media 
multianuală de 6.800 de 
metri cubi pe secundă. E în 
scădere aval de Porţile de 
Fier până la Calafat, dar este 
în creştere pe porţiunea 
spre Tulcea”. 

Măsuri 
de reducere 
a pagubelor

Ministerele Admi nistra‑
ţiei şi Internelor şi al Mediului 
şi Gospodăririi Apelor au or‑
ganizat, ieri, o întâlnire de 
lucru cu prefecţii pentru a 
analiza măsurile care trebu‑
ie concretizate în apărarea 
împotriva inundaţiilor. În 
cadrul acestei întruniri s‑au 
discutat modalităţi de in‑
tervenţie în caz de inundaţii, 
fiind stabilite, de asemenea, 
măsuri pentru reducerea 
pagubelor în astfel de situa‑
ţii. Una dintre aceste măsuri 
vizează strămutarea popu‑
laţiei din zonele inundabile, 
decizie care urmează să fie 
legiferată, potrivit ministru‑
lui Mediului şi Gospodăririi 
Apelor, Sulfina Barbu.

PSD vrea 
să păstreze 
şefia Camerei 
Deputaţilor
[ Printre posibilii 
candidaţi s‑ar putea 
număra şi Dan Nica

Preşedintele PSD 
Mircea Geoană a decla‑
rat, ieri, după întâlnirea 
cu vicepreşedinţii şi şe‑
fii de departamente, că 
a fost decisă strategia 
de menţinere a şefiei 
Camerei Deputaţilor, lă‑
sând să se înţeleagă că 
la şedinţa liderilor de 
grupuri va fi provocată 
o discuţie constituţiona‑
lă pe această temă. Mai 
mulţi lideri ai PSD au in‑
vocat, ieri, prevederile 
constituţionale şi decizia 
Curţii Constituţionale, 
potrivit căreia preşedin‑
ţia Camerei Deputaţilor 
revine grupului care a 
câştigat primul această 
demnitate.  “În mod cert, 
avem dreptul politic mo‑
ral şi constituţional să 
propunem un alt candi‑
dat pentru şefia Camerei”, 
a spus Geoană, adăugând 
că, în cadrul întâlnirii cu 
vicepreşedinţii a fost sta‑
bilită “o mică strategie” 
aplicabilă până luni, când 
plenul va decide prin vot 
asupra viitorului preşe‑
dinte.  Geoană a spus că, 
în cursul zilei de astăzi, va 
avea o întâlnire cu grupul 
parlamentar din Camera 
Deputaţilor pentru a de‑
cide care va fi candidatul 
pe care îl va propune PSD. 
Liderul social‑democrat a 
arătat că PSD este dispus 
să negocieze cu celelalte 
formaţiuni sprijinul pen‑
tru candidatul său.  

Vicepreşedintele Valer 
Dorneanu a confirmat că 
“este în cărţi” pentru can‑
didatura la preşedinţia 
Camerei, precizând, toto‑
dată, că printre propune‑
rile care pot fi făcute s‑ar 
putea număra şi Mihai 
Tănăsescu, Dan Nica sau 
Victor Ponta. 

Vicepreşedintele PNL, 
Crin Antonescu, a declarat 
ieri că partidul său îl susţi‑
ne în continuare pentru 
preşedinţia Camerei pe 
Bogdan Olteanu.

Partidul Democrat a 
anunţat ulterior că va 
sprijini candidatul PNL, 
însă consideră necesară 
întrunirea forurilor de 
conducere ale Alianţei 
D.A. şi Coaliţiei pentru 
garantarea sprijinului tu‑
turor partidelor din coa‑
liţie pentru candidatul 
Alianţei.

Adrian Năstase, invalidat politic
[ 37 de filiale ale PSD au votat împotrivă [  Demisia de la preşedinţia Camerei, anunţată oficial

Audieri în dosarul Rompetrol
Fostul ministru al Autorităţii Naţionale de Control, Ionel 

Blănculescu, a fost audiat, ieri, la Parchetul Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie, în legătură cu cazul ordonanţei privind con‑
versia în obligaţiuni a datoriilor Petromidia. Ionel Blănculescu 
a fost citat în calitate de martor în acest dosar, la câteva ore 
după ce fostul ministru delegat pentru relaţia cu Parlamentul, 
Acsinte Gaspar, a părăsit sediul Parchetului, unde a fost audi‑
at în aceeaşi cauză.

Reforma Justiţiei durează
Ministrul Justiţiei, Monica Macovei, a declarat, la Bruxelles, 

că procesul de reformă a Justiţiei române va mai dura câţiva 
ani şi că lupta anticorupţie va continua cu aceeaşi intensitate 
şi după aderarea României în Uniunea Europeană, informează 
ediţia electronică de marţi a Deutsche Welle. Monica Macovei 
a făcut aceste declaraţii în cadrul conferinţei de presă intitula‑
tă “Schimbarea de paradigmă”, organizată de Institutul Regal 
al Afacerilor Internaţionale de la Bruxelles.

Cu ocazia zilei de 15 martie

Manifestări paşnice ale maghiarilor 
[ Politica guvernului de la Budapesta a fost huiduită la Cluj 

De la 1 aprilie

Gazul se scumpeşte

Cu ambulanţa 
la Parchet
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Cercetaşi 
în tabără

Elevii de liceu, din clasele 
IX‑XI, băieţi şi fete, din judeţul 
Galaţi pot participa în luna au‑
gust, la tabăra de vară pentru 
cercetaşi organizată în pre‑
mieră, de Ministerul Apărării 
Naţionale, a anunţat purtătorul 
de cuvânt al instituţiei prefect, 
Emanuela Turcu. Selecţia celor 
interesaţi se va face pe internet, 
aspiranţii putând accesa site‑ul 
www.mapn.ro. Cei mai buni vor 
fi selecţionaţi în perioada 15 
martie – 4 iunie 2006, în cadrul 
unei competiţii organizate de 
Ministerul Apărării Naţionale. 
Câştigătorii vor putea parti‑
cipa gratuit la tabăra pentru 
cercetaşi care se va desfăşura 
la Academia Forţelor Aeriene 
„Henri Coandă”, timp de 9 zile, în 
a doua jumătate a lunii august. 
Proiectul, derulat de MApN 
în colaborare cu Autoritatea 
Naţională pentru Tineret,  
Asociaţia Euro‑Atlantică 
„Manfred Worner” şi Casa 
NATO, îşi propune familiariza‑
rea liceenilor cu viaţa militară, 
să le dezvolte cunoştinţele de‑
spre armata română şi NATO, 
precum şi să le testeze calităţile 
fizice, spiritul de competiţie şi a 
celui de echipă. 

Maria Măndiţă

Intruşi în 
locuinţă

Pe 13 martie 2006, ora 22, 
Secţia 3 Poliţie a fost sesizată de  
R. Timofte, de 47 ani, din cartierul 
Micro 19, bl. G6,  despre faptul că  
persoane necunoscute au forţat 
uşa şi au pătruns în locuinţa sa. 
Hoţii au sustras  un televizor co‑
lor marca Daewoo şi o butelie tip 
aragaz, în valoare de 850 RON.

În urma cercetărilor efectua‑
te de lucrătorii Secţiei 3 au fost 
identificaţi autorii furtului:  U. 
Giuseppe, de 25 ani, fără ocu‑
paţie, cu antecedente penale şi 
N. Ovidiu, de 38 ani, ambii din 
Galaţi. Prejudiciul în sumă de 850 
RON a fost recuperat în întregime 
şi restituit părţii vătămate.  

Giuseppe a fost  reţinut pe 
bază de ordonanţă, urmând a fi 
prezentat  Judecătoriei Galaţi cu 
propunerea de arestare preven‑
tivă. N. Ovidiu, zis „Scândurel”, se 
sustrage cercetărilor şi se conti‑
nuă activităţile de căutare.

Alina Comşa

În seara de 14 martie, patru‑
la de siguranţă publică formată 
din ag.  Ciprian Cojocaru şi ag.  
Bogdan Grigoraş, l‑au depistat 
pe strada Laminoriştilor din car‑
tierul Micro 19, pe Marcel  Roşu, 
de 36 ani, care este dat în urmă‑
rire generală din 7 martie, pe nu‑
mele lui fiind emis de Judecătoria 
Galaţi un mandat de executare a 
pedepsei închisorii, pentru să‑
vârşirea infracţiunii de furt ca‑
lificat. El a fost condus la sediul 
secţiei, unde în urma cercetări‑

lor efectuate s‑a stabilit că este 
şi autorul furtului din locuinţa 
lui C. Marin, comis la  data de 14 
martie, de unde a sustras un te‑
levizor color “Daewoo” şi un du‑
blu radiocasetofon “Domotec”, 
în valoare totală de 700 RON.

Roşu Marcel a fost predat lu‑
crătorilor Biroului Urmăriţi din 
cadrul IPJ pentru introducerea 
acestuia în arestul IPJ Galaţi.

Alina Comşa

Florin Pâslaru neagă zvonurile
Consilierul local PSD Florin Pâslaru a infirmat ieri zvonul că ar 

fi fost vizat pentru un post de conducere la Administraţia Pieţelor 
Comerciale Galaţi. „Nu sunt nominalizat, sunt numai zvonuri. 
Probabil au fost discuţii. Nu mă interesează niciunul dintre serviciile 
din subordinea Consiliului Local”, a replicat consilierul, care nici nu 
auzise aceste zvonuri. 

Victor Cilincă

În ziarul de vineri scriam de‑
spre prezenţa firmei Unicom Oil 
Terminal SA Galaţi în lista societă‑
ţilor a căror dizolvare este cerută 
de Oficiul Registrului Comerţului 
(ORC), exprimându‑ne mirarea 
că o societate cu activitate atât 
de precisă şi extinsă (import de 
produse petroliere şi comerţ 
angro în aproape toată ţara) a 
ajuns într‑o astfel de situaţie in‑
comodă.

Ei bine, ieri am aflat, de la 
Andrei Mezei, juristul firmei, că 
Unicom Oil Terminal SA Galaţi nu 
este nici pe departe în dizolvare. 
„Din cauza unei greşeli proce‑
durale interne, bilanţul contabil 
nu a mai ajuns la ORC, deşi la 
Finanţe, Consiliul Concurenţei 
şi Statistică a fost depus. O per‑
soană care a plecat din firmă a 

uitat, pur şi simplu, să transmită 
înlocuitorului ei că bilanţul nu 
fusese depus la ORC şi că pro‑
cedura trebuie îndeplinită. Este 
regretabil că s‑a ajuns cu situaţia 
asta pe rolul Tribunalului Galaţi, 
dar trebuie să se ştie că acţiunea 
s‑a stins deja: noi am depus ac‑
tele la ORC chiar în ziua în care a 
apărut articolul din <<Viaţa libe‑
ră>>, iar procesul a încetat”, ne‑a 
declarat, ieri, Andrei Mezei.

Însă această situaţie a creat 
deja unele probleme societă‑
ţii, unii dintre clienţi şi furnizori 
sunând alarmaţi la sediu pen‑
tru a cere lămuriri. „Vrem să‑i 
asigurăm pe toţi că Unicom Oil 
Terminal SA Galaţi nu se des‑
fiinţează, ci este în mijlocul unui 
proces de investiţii extrem de 
important, care include dez‑

voltarea capacităţilor existente 
privind importul şi depozitarea 
de combustibili şi carburanţi, dar 
şi dezvoltarea unor facilităţi noi, 
cum ar fi cea pentru GPL”, ne‑a 
mai spus Andrei Mezei.

Deşi nu avem nicio vină în 
crearea acestei situaţii neplăcute 
– noi doar am relatat despre o ac‑
ţiune în instanţă declanşată fără 
notificare prealabilă (aspect le‑
gal care merită să fie analizat în 
amănunt în ediţiile viitoare!) de 
către ORC – ne simţim datori să 
precizăm că cele spuse de juris‑
tul Unicom Oil Terminal SA Galaţi 
reprezintă purul adevăr şi că fir‑
ma a depăşit deja momentul de 
dificultate.

Costel Crângan

Maghiari salutaţi sonor
Cu ocazia Zilei Maghiarilor de pretutindeni, liberalul Mircea Cristea 

i‑a salutat pe aceştia într‑un mod cel puţin original: şi‑a modificat 
soneria telefonului său mobil, acesta redând acum câteva fragmen‑
te dintr‑o compoziţie muzicală rock, realizată de formaţia maghiară 
„Sprint”. „Acesta este salutul meu!”, a spus Cristea, după demonstra‑
ţia sonoră a „urării”.

Maria Măndiţă   

Judeţul 
s‑a scuturat 
de zăpadă
Dacă ieri‑dimineaţă 
situaţia din judeţ se 
complicase din nou 
– fiind patru drumuri 
judeţene blocate parţial 
şi zeci de localităţi 
gălăţene fără curent 
electric – până spre 
seară, nămeţii fuseseră 
învinşi. Astfel, ieri la 
prânz, circulaţia rutieră 
se efectua în condiţii 
de iarnă, pe patru 
drumuri judeţene 
acţionându‑se cu utilaje 
de deszăpezire, zăpada 
viscolită blocând 
accesul pe distanţe 
cuprinse între 2 şi 3 
kilometri. S‑au folosit 
patru autofreze, două 
autogredere şi două 
gredere semipurtate şi 
se împrăştie material 
antiderapant  pe 
DJ 251A, în comuna 
Matca, pe DJ 252 H, 
în comuna Movileni, 
pe DJ 252, în comuna 
Nicoreşti şi pe DJ 
240 A, în comuna 
Cerţeşti. Utilajele de 
deszăpezire au acţionat 
şi în zona Furceni, 
unde au degajat de 
zăpadă o maşină 
aparţinând Electrica, 
rămasă blocată. La 
închiderea ediţiei, 
drumurile judeţene 
erau practicabile, 
circulându‑se normal, 
în condiţii de iarnă. 
Numărul localităţilor din 
judeţul Galaţi care nu 
primeau 
ieri‑dimineaţă energie 
electrică scăzuse de 
la 24 la 15, iar până la 
închiderea ediţiei s‑a 
mai reluat furnizarea 
energiei electrice la o 
localitate. Echipele de 
la Electrica au acţionat 
în zona Roşcani, pe 
linia Bujoru‑Nicopole, 
unde vântul puternic 
de marţi spre miercuri 
a doborât la pământ 
14 stâlpi de beton, 
de înaltă tensiune. În 
total, în judeţul Galaţi 
31 de stâlpi de medie 
tensiune au fost rupţi 
de rafalele de vânt, 
iar 72 de posturi de 
transformare nu erau 
alimentate cu energie 
electrică. Pe drumurile 
naţionale şi pe celelalte 
drumuri judeţene se 
circula în condiţii de 
iarnă. Celelalte utilităţi 
publice erau asigurate 
în regim normal, iar 
circulaţia feroviară şi 
navală pe raza judeţului 
Galaţi se desfăşura fără 
probleme majore.

Maria Măndiţă

Faceţi plăţi 
către nerezidenţi?

Atenţie 
la declaraţii!

Facem astăzi o serie de 
precizări cu privire la obligaţiile 
contribuabililor care efectuea‑
ză plăţi sau au angajamente 
de plată către persoane nerezi‑
dente ( care nu au domiciliul în 
România).

Aceşti contribuabili trebuie 
să depună, odată cu declaraţia 
de impozit pe profit anuală, şi 
o declaraţie privind plăţile şi 
angajamentele de plată către 
persoanele nerezidente, 
care cuprinde scopul şi suma 
fiecărei plăţi, numele şi adresa 
beneficiarului. Nu se cuprind 
în această declaraţie sumele 
angajate sau plătite pentru 
bunurile importate sau pentru 
transportul internaţional. 

Declaraţia se depune la re‑
gistratura unităţii fiscale în a 
cărei rază teritorială plătitorul 
îşi are domiciliul fiscal sau se 
transmite prin poştă pe adresa 
unităţii fiscale.  Nedepunerea 
declaraţiei constituie 
contravenţie, pedepsindu‑se 
cu amendă de la 5.000.000  la 
100.000.000 lei vechi.

S.A.T.

Situaţia PSD este delicată, 
dacă ţinem cont că preşedintele 
filialei locale, Dan Nica, a fost sus‑
ţinut deschis, la ocuparea funcţi‑
ei, de fostul preşedinte Năstase... 
Purtătorul de cuvânt al PSD 
Galaţi, Claudiu Brânzan, a spus 
că o decizie în legătură cu funcţia 
de preşedinte executiv al PSD nu 
poate fi luată decât de Congresul 
partidului: ,,Cum în perioada ime‑
diat următoare nu este anunţat un 
astfel de eveniment în viaţa PSD, 
este prematur să ne pronunţăm 
asupra acestei funcţii. Oricum, în 
cadrul Consiliului Naţional au fost 
făcute o serie de propuneri pri‑
vind unele modificări la statutul 
partidului, printre care şi cea de 
eliminare a funcţiei de preşedin‑
te executiv din rândul funcţiilor 
de conducere centrală. Rămâne 
de văzut dacă viitorul Congres va 
adopta sau nu această propune‑
re”. Cât priveşte nominalizarea lui 
Dan Nica, de către Victor Ponta, 
care s‑a referit la viitori potenţi‑
ali social‑democraţi aleşi în urma 
congresului să facă parte din con‑

ducerea PSD, Claudiu Brânzan a 
declarat: “Nominalizarea domnu‑
lui Dan Nica nu poate decât să ne 
onoreze, cu atât mai mult cu cât 
este o nominalizare binemeritată. 
PSD Galaţi este cea mai bună filia‑
lă judeţeană din ţară, lucru dove‑
dit atât prin câştigarea alegerilor 
parţiale în comunele Cosmeşti şi 
Cuza Vodă, cât şi prin câştigarea 
unui post de vicepreşedinte al CJ 
Galaţi”.

[ Năstase trage piciorul?

Preşedintele Organizaţiei 
Municipale a PNL Galaţi, Mircea 
Cristea, a declarat că “Ceea ce 
s‑a întâmplat la PSD este un lu‑
cru bun, pentru că înseamnă un 
pas înainte în privinţa ofensivei 
corectitudinii din ţara asta. Într‑o 
societate normală şi dubiul asu‑
pra unui individ este suficient ca 
persoana respectivă să nu mai 
poată face politică. Ce s‑a întâm‑
plat la PSD trebuie să devină o 
obişnuinţă pentru toate partidele 
din România şi nu cred că vreun 
partid îşi poate permite să îşi asu‑
me vultureşte acuzaţii foarte se‑
rioase la adresa cuiva”. Deşi recu‑
noaşte că suspiciunile planează 

şi asupra colegului său de partid, 
Dinu Patriciu, Mircea Cristea este 
de părere că “partidele politice nu 
sunt făcute să apere pe X sau pe 
Y, fie că e vorba de Dinu Patriciu 
sau de Adrian Năstase sau de 
Tender. Exemplul PSD trebuie 
luat de toate partidele politice 
din România şi acolo unde există 
suspiciuni, oamenii aceia trebuie 
să părăsească prima linie politi‑
că”. Despre o eventuală demisie 
de acelaşi gen, din partea lui Dinu 
Patriciu, liberalul gălăţean spune 
că ”PNL pregătit, nepregătit, la un 
moment dat o va face. Lucrurile 
trebuie să intre într‑un normal”. 

[ Cine va conduce Camera?

„Din câte ştiu eu, la nivelul 
conducerii centrale, în afară de 
acest lucru (demisia lui Adrian 
Năstase, n.n.) nu se schimbă deo‑
camdată nimic.  Nu se ştie dacă 
va fi un congres extraordinar”, a 
mai spus Pâslaru.  Înainte ca PC 
să‑şi fi desemnat, oficial, un can‑
didat pentru Camera Deputaţilor, 
Pâslaru a dezvăluit că este posi‑
bil ca în funcţia de preşedinte al 
Camerei, în locul lui Năstase, să fie 
propus un membru al Partidului 

Noaptea în care nu s‑a pus… Geoană pe Geoană

Năstase şi‑a pierdut 
scaunele

Urmărit general 
pe stradă

[ PSD a rupt pisica [ Nominalizarea lui Nica, printre potenţialii conducători ai partidului 
– „binemeritată” [ PNL: „Ce s‑a întâmplat la PSD trebuie să devină o obişnuinţă pentru toate 

partidele”

Conservator. Să fie un nou sem‑
nal că PC se apropie şi mai mult 
de PSD? Claudiu Brânzan a spus 
că social‑democraţii gălăţeni 
speră ca funcţia de preşedinte al 
Camerei Deputaţilor să fie câşti‑
gată tot de un social‑democrat: 
,,Cine va fi cel care va candida 
pentru această funcţie, se va hotă‑
rî în cadrul Grupului Parlamentar 

PSD din Camera Deputaţilor”. 
Ieri‑dimineaţă şi liderulul PNL 
Galaţi, Mircea Cristea, a precizat 
că liberalii l‑au desemnat candi‑
dat pe Bogdan Olteanu, dar că 
“să vedem ce va fi până la urmă, 
pentru că acolo sunt foarte multe 
părţi implicate şi probabil vor fi 
nişte negocieri, probabil că PSD 
va negocia demisia lui Năstase”.

Şi totuşi

Unicom Oil Terminal 
nu se desfiinţează!

[ Societatea a ajuns pe lista firmelor în dizolvare dintr‑o greşeală de procedură internă

"BELŞUGUL" COOPERATIVA DE CREDIT
GALAŢI

prietenul fidel cu o tradiţie bancară de peste 100 de ani
ACUM MAI REPEDE, MAI IEFTIN, MAI UŞOR!

credite în lei până la suma de 15.000 lei RON
pe termen de până la 36 luni în maxim 1 oră.

Relaţii puteţi obţine la sediul unităţii:
Ţiglina I, bloc PS 11, parter ‑ telefon 433627,
pentru persoanele cu domiciliul în Galaţi pentru cartierele: Ţiglina 

I, II , III, Microraioane, I.C. Frimu, comunele: Şendreni şi Smârdan şi la 
punctele de lucru: Galaţi ‑ tel. 413101 pentru cartierele Centru, Mazepa 
şi Port, Independenţa ‑ tel. 827066, Piscu ‑ tel. 827500, Pechea ‑ tel. 
823529, Tg. Bujor ‑ tel. 340359, Măstăcani ‑ tel. 346802, Drăguşeni ‑ tel. 
331312, Suceveni ‑ tel. 348296 şi Frumuşiţa ‑ tel. 344515.
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 15 MARTIE 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă     Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării 

8 Port Mineralier Guzide S Turcia 4400 t înc. laminate Turcia 13/03/07 ‑

30 Port Docuri Othello Italia 3200 t desc. vin România 13/03/07 ‑

48  Port Bazinul Nou Anamcara St. Vincent 2240 t înc. laminate Italia 10/03/13 ‑

50/51  Port Bazinul Nou/AZL Volgodon 236 Rusia 1500 t înc. laminate Turcia 13/03/11 14/03/19

52/53 AZL Anglia Georgia 3000 t înc. fier vechi Grecia 10/03/14 ‑

      
   

   
   

Galaţiul pe Rasdaq

URmaRe Din Pagina 1

Începând de ieri şi până sâm‑
bătă inclusiv, sala Bazei sportive 
“Siderurgistul” găzduieşte o in‑
teresantă expoziţie dedicată con‑
strucţiilor şi amenajărilor inte‑
rioare, organizată de Camera de 
Comerţ, Industrie şi Agricultură 
Galaţi. Ajunsă la cea de‑a şasea 
ediţie, Construct Gal 2006 reuneş‑
te 20 de expozanţi, majoritatea 
din Galaţi, dar şi din alte localităţi 
din ţară, cum ar fi Focşani, Tulcea, 
Constanţa sau Covasna. 

Construct Gal 2006 este struc‑
turat pe trei saloane paralele, toa‑
te sub acelaşi “acoperiş”. Primul 
este dedicat construcţiilor “clasi‑
ce”, cel de‑al doilea este un Salon 
de mobilier şi amenajări interioa‑

re, cu o ofertă diversă şi atractivă, 
iar cel de‑al treilea este un Salon 
financiar, la care patru bănci im‑
portante ale Galaţiului îşi aşteap‑
tă vizitatorii cu oferte complete 
de creditare.  În aceste condiţii, 
se poate spune că toţi gălăţenii 
care vor păşi pragul expoziţiei de 
la “Siderurgistul” vor putea găsi 
soluţii atât pentru construcţia şi 
mobilarea unei locuinţe, cât şi 
pentru finanţarea alegerilor pe 
care le vor face.  

Construct Gal 2006 este des‑
chisă până sâmbătă, 18 martie, în 
fiecare zi de la ora 10,00.

Cristinel Luca
Foto: Sorin Pană 

Consiliul 
Concurenţei 
a închis „dosarul” 
Combinatului
[ Mittal Steel Galaţi 
a rambursat ajutoare de stat 
de 34,6 milioane de lei noi

Consiliul Concurenţei a închis 
investigaţia privind ajutoarele de 
stat pentru Mittal Steel Galaţi, în‑
trucât societatea a rambursat în 
mod voluntar suma de 34,6 mi‑
lioane de lei noi, reprezentând 
valoarea ajutoarelor acordate 
peste nivelul maxim admis de 
lege, se arată într‑un comunicat 
al instituţiei. Societatea gălă‑
ţeană a rambursat şi dobânzile 
aferente sumei care depăşea 
plafonul admis pentru ajutoa‑
rele de stat, în valoare de 7,9 
milioane de lei. Consiliul Local 
Galaţi, Consilul Judeţean Galaţi 
şi Ministerul Finanţelor au con‑
firmat Consiliului Concurenţei 
efectuarea plăţilor, se precizea‑
ză în comunicat.

În luna mai a anului trecut, 
Consilul Concurenţei a declan‑
şat, din oficiu, o investigaţie re‑
feritoare la depăşirea, de către 
Mittal Steel, a plafonului ajuto‑
rului de stat prevăzut în strategia 
de restructurare a industriei si‑
derurgice. Investigaţia a fost ex‑
tinsă în octombrie 2005 pentru 
analizarea unor măsuri suscep‑
tibile că intră în zona ajutorului 
de stat. Potrivit acestei strategii, 
valoarea totală a ajutorului brut 
pentru restructurare acordat so‑
cietăţii în perioada 1993‑2004 nu 
poate depăşi 3.058 milioane de 
lei. În urma rambursării, ajutorul 
de stat pentru Mittal Steel se în‑
cadrează în limitele plafonului 
maxim aprobat prin strategia 
privind restructurarea industriei 
siderurgice din România, se mai 
arată în documentul citat.

D.C.P.

La Mittal Steel Galaţi

Investiţii 
tehnologice 
de 323 milioane 
dolari

Combinatul Mittal Steel 
Galaţi a investit în ultimii patru 
ani suma de 323 milioane de do‑
lari în modernizarea tehnologi‑
că, faţă de nivelul de 175 milioa‑
ne dolari asumat prin contractul 
de privatizare, informează un 
comunicat al companiei. Anul 
trecut, societatea a alocat 102,21 
milioane de dolari pentru pro‑
iecte tehnologice, comparativ 
cu 34,7 milioane de dolari, suma 
angajată prin contractul de pri‑
vatizare.

La preluarea Combinatului, 
investitorul şi‑a asumat reali‑
zarea unor investiţii în valoare 
totală de 351,1 milioane dolari, 
eşalonate pe 10 ani. Sumele alo‑
cate modernizării tehnologice 
însumează 175 de milioane de 
dolari, în timp ce investiţiile de 
mediu se ridică la 76,1 de milioa‑
ne de dolari.

D.C.P.

Nu mai atacă!
Consilierul local Marian Popa, 

cel care anunţa, în urmă cu câ‑
teva zile, că va ataca în instanţă 
Hotărârea Consiliului Local 32/
2006 privind concesionarea unei 
suprafeţe de 10 mii metri pătraţi, 
amplasată pe strada Stadionului, 
a anunţat că îşi retrage diligenţe‑
le. Motivul pentru care acesta nu 
mai atacă în instanţă decizia CL 
constă în faptul că „nu am cali‑
tate procesurală activă pentru a 
promova această acţiune”. De‑ar 
şti omul ce‑ar păţi....

Maria Măndiţă  

Ieri, la BVB

SIF‑urile au 
dominat piaţa

Şedinţa de ieri a Bursei 
de Valori Bucureşti a fost 
dominată de societăţile de 
investiţii financiare (SIF‑uri), 
care au asigurat aproxima‑
tiv jumătate din rulajul to‑
tal al pieţei. SIF‑urile au fost 
şi cele care au tras bursa în 
sus la nivelul cursurilor, fiind 
singurele „blue‑chips”‑uri 
care au consemnat creşteri 
mai importante. De altfel, 
indicele care monitorizea‑
ză evoluţia acestor societăţi 
a fost singurul care a înregis‑
trat o evoluţie semnifica‑
tivă. Astfel, indicele BET a 
scăzut cu 0,02%, BET‑C s‑a 
depreciat cu 0,08%, în timp 
ce BET‑FI a urcat cu 4,98%.

S‑au tranzacţionat în to‑
tal 83,2 milioane de titluri, 
în cadrul a 7.372 de con‑
tracte, realizate cu acţiuni‑
le a 60 de emitenţi. Dintre 
aceştia, 28 s‑au apreciat, 16 
au stagnat, iar alţi 16 au în‑
chis mai jos decât în şedinţa 
precedentă. Valoarea totală 
a tranzacţiilor încheiate ieri 
a fost de 40,9 milioane RON 
(circa 11,5 milioane euro), 
ceva mai mult de jumăta‑
te aparţinând sectorului 
financiar.

Creştere 
de 10,48%!

În piaţă, cel mai căutat 
emitent a fost SIF 5 Oltenia 
(SIF5), care a înregistrat 
schimburi de 7,2 milioane 
RON, pe fondul unei creşte‑
ri de curs de 4,08%. În pri‑
vinţa celei mai mari apre‑
cieri, lucrurile au fost, însă, 
diferite. Anunţul făcut de 
SIF 1 Banat‑Crişana (SIF1), 
cu două zile în urmă, refe‑
ritor la alocarea de acţiuni 
gratuite, nu i‑a lăsat insen‑
sibili pe investitori, astfel că 
SIF1 a urcat, ieri, cu nu mai 
puţin de 10,48%, pe fondul 
unui rulaj de 3,2 milioane 
RON. O creştere impor‑
tantă a consemnat‑o şi SIF 
3 Transilvania (SIF3), care 
a închis pe plus 5,47%, în 
condiţiile unui rulaj de 4,2 
milioane RON.

În afara SIF‑urilor, cele 
mai tranzacţionate so‑
cietăţi au fost BRD‑Groupe 
Societe Generale (BRD) 
şi Rompetrol Rafinare 
Constanţa (RRC). Dacă BRD 
a închis cu o uşoară apreci‑
ere (+0,58%), la o valoare a 
schimburilor de 6,2 milioa‑
ne RON, acţiunile RRC şi‑au 
continuat deprecierea, în‑
registrând ieri un  minus 
de 4,03%, pe un rulaj de 5,2 
milioane RON.

D.C.Predescu

Electrocentrale, încotro?

De la profit la faliment 
politic

La Baza „Siderurgistul”

S‑a deschis 
Construct Gal 2006

Conducerea, 
schimbată politic

În cursul anului 2005, mai 
exact  la 1 martie, directorul de 
atunci al societăţii, Petru Dacu, a 
fost schimbat. Vicepreşedintele 
sindicatului energeticienilor, 
Vali Andreescu, spune: "A fost 
o înlocuire pur politică şi nimic 
mai mult. Societatea încheiase 
anul 2004 cu un profit de 400 
de miliarde de lei. Era clar că 
dl Dacu nu avea de ce să fie în‑
locuit". Noul director, Roberto 
Avram, îi înlocuieşte pe directo‑
rul economic şi pe cel comercial 
şi înfiinţează trei noi posturi de 
consilier, unul acordându‑i‑l 
dlui Dacu, fiindcă trebuia să ră‑
mână şi un specialist, nu‑i aşa?, 
iar celelalte au fost ocupate de 
Anca Ene, consilier judeţean, şi 
Cornelia Găvan, soţie de consili‑
er!  După 11 luni, Electrocentrale 
ajunge de la un profit de 400 de 
miliarde de lei, la pierderi. Iată 
ce spune preşedintele sindica‑
tului, Mihai Popa: "Schimbările 
efectuate în cadrul conducerii 
societăţii nu au afectat rezulta‑
tele pozitive din centrală, deoa‑
rece s‑au menţinut în posturi 
tehnice specialişti, personal cu 
experienţă în domeniul energe‑
tic, care au refuzat să se abată 
de la prevederile legale şi de 
la regulamentele de exploata‑
re". Numai că, pe 19 decembrie 
2005, s‑a  modificat organigra‑
ma de funcţionare a societăţii şi, 
în CA‑ul care va avea loc vineri, 
se pare că această organigramă 
va fi pusă în aplicare. Acelaşi 
Mihai Popa îl informează pe mi‑
nistrul Codruţ Sereş: "În spatele 
acestui demers se află interese 
economice cu consecinţe fali‑
mentare asupra societăţii şi cu 

efecte periculoase asupra in‑
tegrităţii fizice a personalului şi 
instalaţiilor, pretendenţii la pos‑
turile nou create neavând cali‑
ficarea, experienţa şi cunoaşte‑
rea proceselor tehnologice din 
instalaţiile noastre". Consecinţa 
a fost că ministrul Codruţ Sereş 
l‑a destituit pe directorul gene‑
ral, Roberto Avram, şi l‑a numit 
pe Cristian Istrate, actualmente 
în funcţie, care nu e de acord 
cu organigrama aprobată în de‑
cembrie şi ar vrea să o schimbe. 
Dar secretarul de stat de la MEC 
nu‑i dă voie. Aşa că e de urmă‑
rit ce se va întâmpla în CA‑ul de 
vineri.

Privatizare 
sau societate mixtă?
 

Aşadar, sunt două proiecte 
pentru Electrocentrale. La cel 
propus de către MAI, MEC a răs‑
puns următoarele: "1. MEC va 
analiza centrala de cogenerare 
aparţinând SC Termoelectrica 
SA şi va promova o hotărâre de 
guvern pentru externalizarea 
celor care nu prezintă impor‑
tanţă pentru asigurarea func‑
ţionării sigure şi stabile a siste‑
mului energetic naţional, până 
cel târziu la data de 30.06.2006. 
2. În cazul în care există acordul 
de împrumut ai căror benefici ari 
finali sunt centralele externali‑
zate, transferul către unităţile 
teritoriale se va realiza după ob‑
ţinerea avizului finanţatorilor". 
La această oră, Termoelectrica  
a apelat din nou la o firmă 
care evaluează Electrocentrale 
Galaţi. Scopul evaluării este fie 
privatizarea, fie înfiinţarea unei 
societăţi mixte, cu un partener 
străin. Există o propunere, foar‑
te interesantă, a unei firme mari 
din Austria, care vrea să constru‑
iască la Electrocentrale un grup 
nou, cu o turbină cu gaz de 100 
megawaţi pe oră. Austriecii ar 

“O conducere pe criterii politice 
nu va face niciodată performanţă”, 
spune Mihai Popa, liderul sindical

veni cu echipamentul, iar partea 
română cu utilităţile. S‑ar crea o 
societate nouă, iar cea veche ar 
rămâne, separat, o societate co‑
mercială. 

La noi, 
ca la nimenea

Întrebarea care se pune este 
cum e organizat, în Europa, 
sistemul de producere şi distri‑
buţie al energiei termice. Păi, 
în toate ţările mari din Europa 
există o singură mare societa‑
te, care are mai multe întreprin‑
deri, ce funcţionează cu aproa‑
pe toate felurile de carburanţi. 
Iată structura:

Germania ‑ cărbune, 58 la 
sută, hidrocarburi‑ 12,29 la sută, 
hidro ‑ 11,53 la sută, nucleară ‑ 
18,7 la sută.

Italia ‑ cărbune, 42 la sută, 
hidrocarburi, 26 la sută, hidro 
‑ 14,2 la sută, nucleară, 14, 8 la 
sută. 

Franţa are o situaţie senzaţio‑
nală ‑ 82 la sută din energie este 
nucleară, 13,5 la sută ‑ hidrocar‑
buri, iar restul, cărbune.

În România, din păcate, din 
motive clare de interese de 
grup, sistemul s‑a spart în mai 

multe societăţi, fiecare folosind 
un singur carburant. Galaţiul, 
de exemplu, foloseşte hidrocar‑
buri. Dacă, Doamne fereşte, e 
secetă, cele care folosesc forţa 
apei nu pot funcţiona. Sau, dacă 
se întâmplă ceva cu cărbunele, 
e aceeaşi stare de fapt. Acum, 
se gândeşte înfiinţarea unei so‑
cietăţi mixte, termo‑hidro, ceea 
ce pentru Galaţi ar fi o şansă ex‑
traordinară. Adică, ne întoarcem 
la ceea ce a existat în 1990.

"Nu ne este indiferent 
cine are monopolul!"

Aşadar, Electrocentrale Galaţi 
este, la această oră, evaluată şi 
la ultima evaluare a fost scoasă 
la privatizare cu 100 milioane de 
dolari. Există mai multe varian‑
te, de la privatizare până la so‑
cietate mixtă şi există şi intenţia 
unor politicieni locali de a forţa 
predarea către Consiliul Local. 
Din păcate, se întâmplă şi lu cruri 
care sunt sesizate de sindicate şi 
care nu au legătură cu funcţio‑
narea tehnică, ci cu interesele 
de grup. Acelaşi Vali Andreescu 
spune: "Dacă vom continua să 
schimbăm la 11 luni conducerea 
şi să înfiinţăm posturi de consi‑

lieri pentru oameni care nu fac 
nimic, mai bine plecăm noi, cei 
cinci sute de  angajaţi, acasă şi 
să rămână ei, directorii şi consi‑
lierii. O conducere pe criterii po‑
litice nu va face niciodată per‑
formanţă". Mihai Popa închide 
subiectul Electrocentrale: "Am 
rupt în bucăţi vechea societate 
ca să le cumpere cine trebuie. 
dar nu s‑a reuşit. Acum revenim 
la societăţile mixte, cum e peste 
tot în Europa. Galaţiul are o şan‑
să, numai să existe voinţă poli‑
tică. Interesele de alt gen pot 
duce la o catastrofă pentru că, 
să nu uităm, alimentăm totuşi 
un oraş mare, cu căldură şi cu 
apă". Noi ne menţinem punc‑
tul de vedere pe care‑l avem de 
cinci ani încoace, de când Mittal 
şi‑a manifestat intenţia de a 
cumpăra Electrocentrale şi anu‑
me că nu ne este indiferent cine 
are monopolul pe energia ter‑
mică a oraşului. În ce condiţii se 
poate privatiza Electrocentrale, 
e o discuţie care ar trebui făcu‑
tă public. Până una‑alta, trebuie 
stopat interesul politic, din mo‑
tive financiare, faţă de această 
societate.

Varianta pe care o agreează MEC 
şi doreşte s-o impună pentru toate 

termocentralele din ţară
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Elevi cercetaţi 
pentru furt

Pe 14 martie, lucrătorii 
Compartimentului de 
Investigaţii Criminale din cadrul 
Secţiei 1 Poliţie, i‑au identificat 
pe S. Gabriel, de 22 ani, student,  
pe Cristian‑Ionuţ, de 18 ani, şi 
pe  Laurenţiu Gabriel, de 18 ani, 
ambii elevi la şcoli din Galaţi. 
Cei trei au sustras în perioada 
februarie‑martie 2006 din 
mai multe scări ale blocurilor 
situate în cartierul Mazepa 2, 
un număr de 20 de switch‑uri 
marca Repotec (întrerupătoare), 
aparţinând unei societăţi de 
cablu din Galaţi. Prejudiciul 
cauzat este în valoare de 
25.000 Ron (250 de milioane 
de lei vechi) , fiind recuperate 
15 switch‑uri. Studentul şi cei 
trei elevi au fost introduşi  pe 
bază de ordonanţă de reţinere 
în arestul  poliţiei,  urmând 
să fie prezentaţi instanţei 
cu propunere de arestare 
preventivă.

Alina Comşa

Pensionarii, trataţi 
cu cafea şi aroganţă
Dumitru Vasilache şi Toader 

Cristea, în calitate de purtători 
de cuvânt ad‑hoc ai grupului, 
au declarat, în faţa camerelor de 
luat vederi ale câtorva posturi 
de televiziune, că “discuţia a fost 
politică, deşi noi am zis clar că 
suntem apolitici, dl ministru nu 
a oferit nicio soluţie practică, ci 
a discutat despre programul de 
guvernare, despre ce s‑a făcut 
pentru pensionari. numai poli‑
tică!”. Întrebat, direct, “Cum  v‑a 
tratat ministrul?”, Toader Cristea 
a răspuns, cu un zâmbet amar, 
“Cu cafea! Şi cu puţină aroganţă. 
ne‑a spus că noi nu cunoaştem 
legile şi nu ştim să ne exprimăm 
din punct de vedere juridic”. 

oficialii Ministerului Muncii şi 
ai Casei naţionale de Pensii au 
recunoscut că motivul principal 
pentru care pensiile nu mai pot fi 
majorate sau indexate este lipsa 
banilor. Dumitru Vasilache, su‑
părat, a comentat: “Ei spun că nu 
au bani, dar noi vom cere Curţii 
Supreme şi DnA‑ului să anche‑
teze dirijarea fondurilor CnPAS 
în ultimii 16 ani, să vedem de ce 
nu are bani CnPAS şi unde s‑au 
dus aceşti bani, pentru că am 
constatat că unii angajatori au 
fost scutiţi de la plata contribu‑
ţiei la pensie, iar nouă ni se spu‑
ne acum că nu sunt bani. În plus, 
vom cere să se cerceteze şi nive‑
lul salariilor conducerii CnPAS, 

să vedem dacă sunt justificate”.
În opinia celor doi pensionari, 

situaţia va continua să fie tensio‑
nată, singura soluţie rămânând 
tot protestele de stradă: “ne în‑
toarcem acasă aşa cum am venit, 
a precizat dl Vasilache, dar vă 
garantăm că vom ieşi din nou în 
stradă. Imediat ce vremea se mai 
îmblânzeşte, protestăm iar şi fa‑
cem apel la toţi pensionarii din 
ţară să facă acelaşi lucru! Pentru 
că vrem să fie clar, nu pentru noi 
luptăm, ci pentru toţi pensio‑
narii! Dacă nimic nu se rezolvă, 
trei milioane şi jumătate, dacă 
nu patru milioane şi jumătate de 
pensionari vor fi în stradă! Este 
trist că am ajuns aici, foarte trist, 
dar nici nu mai putem!”  

Bugetul asigurărilor 
sociale nu suportă 
majorarea pensiilor!
La rândul său, ministrul 

Gheorghe Barbu a fost tranşant: 
“Întâlnirea cu delegaţia pen‑
sionarilor din Galaţi s‑a termi‑
nat aşa cum era de aşteptat, în 
sensul că dumnealor şi‑au pus 
poate speranţe în unele majorări 
spectaculoase care se pot face, 
dar din păcate bugetul asigură‑
rilor sociale nu poate să facă un 
astfel de lucru. Abia am terminat 
recalcularea, proces care a dus la 
o creştere a pensiilor cu 9,58 la 
sută, am crescut valoarea punc‑
tului de pensie cu 9,3 la sută, am 
făcut o grămadă de externali‑
zări din sistem, tocmai pentru a 

consolida cât de cât sistemul fi‑
nanciar al pensiilor, pentru a nu 
avea un deficit foarte mare şi a 
avea probleme din acest punct 
de vedere”. 

În ceea ce priveşte interpre‑
tarea Legii 19/2000, ministrul a 
punctat: “o concluzie, pentru 
mine, este următoarea: delegaţii 
veniţi de la Galaţi interpretea‑
ză diferit prevederile Legii 19 
şi ale ordonanţei 4, privind re‑
calcularea, faţă de cum o facem 
noi, cei care am propus legea. 
Dumnealor spun că ar trebui să 
se ia în calcul şi pentru persoane‑
le care au ieşit la pensie înainte 
de 2001 adaosurile reieşite, de 
exemplu, din depăşirea de plan. 
Legea nu prevede aşa ceva, iar 
problema se pune în următorii 
termeni: dacă se face aşa calcu‑

lul, cum procedăm cu cei care nu 
şi‑au făcut planul şi au fost plă‑
tiţi, lună de lună, cu 80 la sută, 
să zicem?”. Singura modalitate 
de atenuare a crizei pe care o 
trăiesc pensionarii este, în opinia 
ministrului Muncii, “încercarea 
de a găsi eventuale soluţii pen‑
tru majorarea punctului de pen‑
sie şi în acest an, să mai uşurăm 
eventual pentru anii 2007, 2008 
sarcina de majorare a punctului 
de pensii, dar totul depinde de 
evoluţia economică”. 

Întrebat dacă dumnealui con‑
sideră că pensionarii exagerea‑
ză, Gheorghe Barbu a replicat: 
“nu, nu este vorba de exagerare, 
ci de dorinţa de a obţine venituri 
mai mari, fiindcă e corect că în 
România pensiile nu sunt mari, 
nu sunt satisfăcătoare. Trebuie 

reţinut că Guvernul a făcut totuşi 
o majorare a pensiilor, într‑un an 
şi două luni, de 23,3 la sută. noi 
ne‑am asumat, în programul de 
guvernare, ca până în 2008 să 
ajungem la 30 la sută creştere 
reală a pensiilor”. În acest punct, 
trebuie să facem o precizare. 
I‑am atras atenţia dlui ministru 
că nu toţi pensionarii au bene‑
ficiat de creşterile evocate, cel 
puţin nu de toate, iar dumnea‑
lui a precizat că nu se referă la 
indivizi, ci la întregul sistem (!). 
În aceste condiţii, sugestia lui 
Dumitru Vasilache, “să trăiască  şi 
dl ministru cu trei milioane de lei 
pe lună şi‑apoi să vorbească”  nu 
mai pare deloc nelalocul ei... 

Foto: Viorel Dudău

Work‑shop 
cu purtătorii 
de cuvânt

Vineri, 17 martie, 
purtătorul de cuvânt al 
Tribunalului Galaţi, doam‑
na judecător Carmen 
Sandu, i‑a convocat pe 
colegii săi, care îndepli‑
nesc aceeaşi funcţie, de la 
Judecătoriile din Tecuci, 
Lieşti, Târgu Bujor şi Galaţi 
la o şedinţă. Astfel Emil 
Borza (Judecătoria Lieşti), 
nina Fotache (Judecătoria 
Tecuci), Roxana Mahu 
(Judecătoria Târgu 
Bujor) şi Iuliana Trihenea 
(Judecătoria Galaţi) se vor 
întâlni cu doamna Carmen 
Sandu pentru a identifica 
şi discuta problemele apă‑
rute în relaţia justiţiei cu 
presa. 

„La Tribunalul Galaţi re‑
laţia cu presa merge, din 
punctul meu de vedere, 
destul de bine. Mai avem 
încă probleme de comu‑
nicare, pe care sperăm să 
le rezolvăm curând. Mai 
sunt, colegi care dau încă 
informaţii despre dosare‑
le aflate pe rolul instanţei, 
fără a fi abilitaţi.  Avem 
de gând să facem întâlniri 
mai dese cu reprezentanţi 
din mass‑media, pentru ca 
aceştia să vadă ce înseam‑
nă, de fapt, munca unui 
judecător. Vreau să aflu şi 
problemele colegilor mei 
din teritoriu, să discutăm 
despre ele şi să vedem 
ce putem face pentru ca 
acestea să fie rezolvate”, 
ne‑a declarat purtătoarea 
de cuvânt a Tribunalului 
Galaţi. 

Teodora Miron

Prestigiu, eleganţă 
şi calitate…

…toate – atributele potrivite 
agenţiei de modele şi fotomode‑
le Genys, ale cărei permanente 
participări la concursuri de Miss, 
prezentări de modă şi cas tinguri 
profesioniste din ţară şi din 
occident au fost încununate cu 
premii şi contracte importante. 
Castingul organizat de Genys şi 
Attitude Male Models se adre‑
sează tinerilor cu vârstele cu‑

prinse între 12 şi 26 de ani, care 
îşi doresc o carieră naţională şi 
internaţională ca modele sau fo‑
tomodele. 

“La casting vor asista invitaţii 
speciali Vali Pungă, managerul 
Attitude Male Models – el însuşi 
model de succes internaţional, 
Andreea Pârvu, art director al 
revistei Man’s Health şi Ioana 
Bădulescu, redactor monden al 
revistei <<High Life>>. Genys şi 
A.T.T. caută atitudine, persona‑
litate, farmec, urmând ca fete‑

le şi băieţii selecţionaţi de noi 
doar să‑şi şlefuiască talentul, 
prin intrarea în sistemul agen‑
ţiilor de impresariere”, ne‑a de‑
clarat Iolanda Popa, directoarea 
Genys. 

Atitudinea cucereşte 
premii

Tot de la dânsa aflăm şi palma‑
resul impresionant al actualelor 
modele impresariate de agenţia 
gălăţeană: Diana Gheorghiţă, în 
vârstă de numai 18 ani, elevă a 
Liceului “Sfânta Maria” are deja 
bifate prezenţe pe podiumurile 
de prezentare din Italia, Monte 
Carlo, Franţa; palmaresul Cristinei 
Totolici, studentă la Psihologie, 
este de asemenea impresionant, 

din el spicuind doar câştigarea tit‑
lului de Miss Coroana de Cristal 
a Dunării, unde participarea in‑
ternaţională nu a intimidat‑o pe 
tulburătoarea tânără de numai 
19 ani, şi şedinţa foto pentru co‑
perta revistei “Cosmopolitan”, 
ediţia turcească. Mereu însoţite 
de reprezentanţii agenţiei sau 
de către părinţi, tinerele şi tinerii 
îndrăgostiţi de modelling aleg 
un stil de viaţă care le permite să 
muncească chiar din timpul şco‑
lii, cifrele din contractele obţinu‑
te de ei făcând să se mărească 
ochii bugetarului de rând. 

Sâmbăta frumuseţii
Cat‑walk‑urile din occident 

au fost deja luate cu asalt de fru‑

moasele şi expresivele gălăţen‑
ce, aşa că drumul celor care vor 
veni este deja deschis. orice fată 
cu înălţimea de 1,70 şi cu dimen‑
siuni cel puţin apropiate de stan‑
dardul 90‑60‑90 poate spera la 
o carieră (iar faptul de a avea la 
ele un costum de baie se va do‑
vedi extrem de folositor, dacă 
vor fi selecţionate), iar băieţii pot 
miza liniştiţi pe prezenţă şi atitu‑
dine, în momentul participării la 
castingul organizat sâmbătă, la 
Teatrul Muzical. 

Frumoşi sunteţi, inteligenţi 
sunteţi, personalitate aveţi – ne 
întâlnim la Teatrul Muzical, sâm‑
bătă, “Viaţa liberă” fiind partener 
media alături de Pro Tv şi Pro 
FM.

Fostul hotel SIDEX, scos azi la vânzare
Astăzi, la Bucureşti, Autoritatea pentru Valorificarea Activelor Statului (AVAS) scoate 

la vânzare, prin licitaţie, fostul hotel SIDEX, aflat actualmente în proprietatea societă‑
ţii DUnASI SA Galaţi. Preţul de pornire al licitaţiei este de 448.568 de dolari (la care se 
adaugă TVA) şi se referă la hotelul ca atare (practic un întreg bloc) şi la toate bunurile de 
inventar existente acolo. Imobilul este situat pe strada Traian nr. 81, bloc A2, în apropie‑
rea pieţei centrale a municipiului Galaţi, şi are trei apartamente a câte două camere şi 18 
apartamente a câte o cameră, plus spaţiile de administrare şi de acces.

Costel Crângan

S‑a dovedit că avertismentul 
directorului SC Apă‑Canal, Ion 
Ştefan – care, în urmă cu o lună, 
declara că va sista furnizarea apei 
reci  la asociaţiile de proprietari/
locatari cu datorii foarte mari – a 
fost cât se poate de serios. După 
cum a anunţat ieri, în cadrul unei 
conferinţe de presă,  primele 20 
de asociaţii dintre cele care au 
debite restante foarte mari, au  
rămas fără apă. Sunt asociaţiile 
601 bis, 601,602,605, 619,606 
din Micro 40; 801,850,707 
din Micro 39 A; 851,852 din 
Micro 39B; 709 din Micro 39C; 
710, 714, 703 din Micro 38; 
402,467,414 din Micro19; 365, 
358A din Micro 18. Măsura, ra‑
dicală, afectează aproximativ 
5.000 de locatari din 85 de blo‑
curi. Majoritatea acestor locatari 
– dar nu toţi ! – au consumat fără 
să plătească, apă în valoare de 
43,5 miliarde lei. 

Conform directorului SC 
Apă‑Canal:”Împreună cu dom‑
nul subprefect Curduman şi cu 
reprezentanţii Direcţiei Judeţene 
de Sănătate Publică – Medicină 
Preventivă, am stabilit condiţii‑
le de aplicare a măsurii. Astfel, 
pentru asigurarea unui minim 
necesar de apă potabilă, în zona 
pieţei agroalimentare din Micro 
40 şi a blocului J24 din Micro 39B,  
au fost amplasate două cisterne 
(zilnic, între orele 8,00 – 12,00 şi 
16,00‑20,00) şi urmează ca, în cel 
mai scurt timp, pentru aprovizio‑
narea cu apă în regim non‑stop, 
să fie instalate  două cişmele pu‑
blice. Consumul de apă la aceste 
cişmele va fi contorizat, iar con‑
travaloarea acestuia va fi repar‑
tizată în mod egal asociaţiilor la 
care s‑a luat măsura sistării”. 

Marţi, primarul Dumitru 
nicolae  declara că nu se va în‑
trerupe apa...

Pentru a‑şi justifica măsura cu 
caracter extrem, directorul de la 
Apă‑Canal a declarat că societa‑
tea mai dispune de sulfat de alu‑
miniu şi clor doar pentru două 
zile:”Fără aceste materii prime 
nu putem asigura potabilitatea 
apei pentru întreaga populaţie 
a oraşului. Avem din nou contu‑
rile blocate şi  vom fi nevoiţi să 
apelăm la rezerva pentru situaţii 
speciale, constituită conform le‑
gii. Şi asta numai din cauza da‑
tornicilor. După epuizarea rezer‑
vei, ar avea de suferit nu 5.000, ci 
309.000 de suflete şi asta numai 
din cauza datornicilor care au 
primit asigurări că nu li se va opri 
apa”.

Dl Ştefan a mai spus că pentru 
reluarea furnizării la o asociaţie 
de locatari aceasta trebuie să 
achite o treime din datorie şi să‑şi 
asume respectarea unui grafic 
de eşalonare: “Deocamdată, 

din partea asociaţiilor cu da‑
torii fabuloase, au venit doar 
administratori care, în loc să se 
angajeze la plata debitelor res‑
tante, m‑au avertizat că nu am 
dreptul să opresc apa deoarece 
nu‑mi dă voie primarul. (...) Cât 
despre ameninţarea cu demite‑
rea, nu mă sperie. nu am venit la 
Apă‑Canal deoarece nu aveam 
loc de muncă, ci pentru că mi‑am 
propus nişte obiective. Şi ce‑am 
găsit aici...”.

Pe măsură ce presiunea apei 
la robinete a scăzut şi apoi s‑a în‑
trerupt, locatarii bun‑platnici au 
început să sune la redacţie pen‑
tru a‑şi exprima nemulţumirea. 
Aşa am aflat că sunt şi blocuri în 
care, deşi s‑a oprit apa rece, con‑
tinuă să curgă cea caldă. Locatarii 
acestora, deşi însetaţi, au cel 
puţin “privilegiul” de a se putea 
spăla şi de a putea folosi veceu‑
rile la modul igienic. Locatarii 

bun‑platnici sunt victimele in‑
dolenţei vecinilor lor. Apa rece 
nu este scumpă şi conştiincioşii 
o pot plăti. Din păcate, vreme de 
trei legislaturi, aleşii neamului 
n‑au vrut să scoată legi care să 
ne scape de avatarurile traiului 
colectivist la bloc. 

Dacă ar fi avut contracte in‑
dividuale cu Apă‑Canal, locatarii 
rău‑platnici puteau fi acţionaţi 
în instanţă şi executaţi silit. Câtă 
vreme însă, juridic şi implicit 
contractual,  locatarii sunt repre‑
zentaţi la grămadă de asociaţii‑
le de locatari, ponoasele vor fi 
suportate la comun. Apă‑Canal 
şi APATERM au relaţii contrac‑
tuale cu asociaţiile şi implicit 
probleme. nu şi Distrigaz, nu şi 
Electrica. Este nefiresc!    

Marius Mototolea      

Nu există 
…înlocuitori” 
la apa rece!
…Cu apă plată 
nu se poate trage apa!” 
… spune Cubasa

Ca şi primarul Dumitru 
nicolae, consilierii locali gălă‑
ţeni PSD sunt împotriva opririi 
apei potabile către datornici, 
deoarece se pot crea probleme 
de sănătate. Consilierul George 
Cubasa, membru al comisiei 
de buget‑finanţe a Consiliului 
Local, a replicat la gluma amară 
că locatarii cu robinetul “tăiat” 
ar putea să folosească… apă 
plată ori minerală: “Cu apă 
plată nu se poate trage apa!”, 
făcând astfel aluzie la folosirea 
canalizării (care, între noi fie 
vorba, trebuie de asemenea să 
fie plătită!)

La întrebarea noastră pri‑
vind cine decide şi cine dă de 
fapt din gură într‑o problemă 
tehnică dar care dă rău politic, 
consilierul  Cubasa a declarat  
că Legea 215 a administraţiei 
publice locale este imperfectă, 
căci îl face responsabil pe pri‑
mar de conducerea societăţilor 
care au unic acţionar Consiliul 
Local, dar directorii acestora 
sunt puşi de Consiliul Local. În 
cazul nostru, primarul PSD se 
declară împotriva închiderii 
apei, iar directorul, membru 
PC, închide totuşi robinetul… 
Consilierii   sunt oameni poli‑
tici şi “care‑i tâmpitul care să‑şi 
asume responsabilitatea” de a 
spune că trebuie oprită apa?, 
spune cu dreptate consilierul. 
Deocamdată, rămâne să aştep‑
tăm o şedinţă de analiză a socie‑
tăţilor Consiliului Local, care va 
avea loc cel târziu la jumătatea 
lunii viitoare, a mai spus consi‑
lierul, care a sugerat că atunci 
va fi analizată şi corespondenţa 
calitate‑servicii plus datorii/ re‑
muneraţie directori…

Victor Cilincă

Pensionarii gălăţeni ‑ la Bucureşti

Au venit cum au plecat

5.000 de gălăţeni au rămas fără apă
[ Două cisterne pentru  85 de blocuri [ Vor fi instalate şi cişmele publice [ La unele robinete mai curge apa 

caldă [ Din cauza datornicilor, Apă‑Canal este pe cale să rămână fără materii prime pentru tratarea apei 
brute [ Societatea are conturile blocate  

Casting pentru celebritate: Agenţia Genys – 
primul pas al supermodelelor 

Sâmbătă, 18 martie, ora 13,00 – data şi ora la care agenţia gă-
lăţeană Genys, de impresariere a modelelor şi fotomodelelor, 
alături de agenţia Attitude Male Models din Bucureşti, organi-
zează la Teatrul Muzical un casting la care sunt aşteptaţi fete şi 
băieţi care visează la o carieră în modelling.

Nunţi ilegale
Familiile a nouă cupluri de minori din localitatea buzoiană Râmnicelu sunt 

anchetate de poliţie, iar asistenţii de la Protecţia Copilului derulează anchete so‑
ciale, după ce aceşti copii s‑au căsătorit, potrivit tradiţiei etniei rrome, din care ei 
fac parte. Autoritatea naţională pentru Protecţia Drepturilor Copilului (AnPDC) 
informează că cele nouă nunţi au avut loc recent şi avertizează că legislaţia româ‑
nească şi cea europeană interzic astfel de practici, care încalcă drepturile copiilor 
la libertate de opinie, la viaţă intimă şi privată.

Mediafax/G.C.
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Steagul Venezuelei are exact culorile steagului nostru, doar că sunt 
aşezate altfel: roşu – albastru – galben. Şi orientarea regimului 
la putere este alta decât a noastră: către comunism, către Cuba.  

Preşedintele Venezuelei, Hugo Chavez, vrea să marcheze acum şi mai 
mult orientarea de stânga a guvernării sale: unul dintre simbolurile de 
pe steagul naţional, un cal alb, care “galopa” până acum spre dreapta 
pânzei, va galopa de acum spre stânga! În ciuda protestelor opoziţiei 
politice, de dreapta, instituţiile sunt cu toate obligate să arboreze noul 
steag, până în cinci ani de acum, iar monedele, paşapoartele, timbrele 
vor schimba fuga armăsarului în sens… cubanez sau chinez. 

Preşedintele Chavez, fost paraşutist, nu are, se vede, sentimentul 
abisului, nu‑i pasă că pluteşte într‑o istorie deja înmormântată în lumea 
civilizată. Are însă, paradoxal,  milioane de săraci de partea lui, care îl 
susţin pe şeful cel populist; un fel de Peron contemporan. Chavez are 
de partea sa, după lege, şi dreptul nelimitat de antenă: nu demult a ţinut 
chiar o „lecţie” de două oră la televiziune, făcând propagandă progra‑
mului de alfabetizare a ţării, ţară care are un sfert din locuitori neştiutori 
de carte. Şi proiectul îi atrage simpatia.

Deşi Venezuela este al cincilea producător de petrol din lume, po‑
pulaţia sa rămâne foarte săracă. În ciuda acestui fapt, săracii sprijină un 
izolaţionist, care nu ţine cont că SUA este cel mai important cumpărător 
de ţiţei de pe teritoriul său. Chavez nu poate fi „măturat”, aşa cum s‑a 
întâmplat cu alţi preşedinţi sud‑americani care au călcat pe bombeul 
Unchiului Sam: în 2002, după o lovitură de stat reuşită, realizată cu 
ajutorul unor finanţatori americani şi venezueleni, „paraşutistul” a fost 
reînscăunat prin presiunea maselor; a urmat, în acelaşi an, o „grevă na‑
ţională”, susţinută tot de  capitalul american, din care preşedintele a ieşit 
însă cu şi mai mulţi susţinători în jurul lui. Şi sunt mulţi în jurul său, pen‑
tru că sunt mulţi săraci în Venezuela condusă de el! Din când în când, 
preşedintele mai dă câte un „spectacol”, câte un exemplu de tupeu: de 
pildă, înjură SUA şi Spania. În 2003, chiar şi‑a anulat o vizită în SUA, 
sub motiv că va fi asasinat de fugari cubanezi din State.  Va mai rezista 
Chavez cinci ani, ca să‑i amendeze pe cei care nu schimbă calul?

Galop spre stânga

Fără dovezi
Pentagonul a anunţat, marţi, că nu are dovezi ale implicării Iranului 

în acţiunile de infiltrare în Irak a membrilor organizaţiei iraniene 
Gardienii Revoluţiei şi nici în fabricarea de bombe care explodează 
la trecerea trupelor americane, aşa cum a acuzat administraţia de la 
Casa Albă. Luni, preşedintele american, George W. Bush, a afirmat 
că “Iranul este răspunzător cel puţin în parte de numărul crescând 
al deceselor cauzate de atacurile împotriva coaliţiei, deoarece oferă 
miliţiei şiite posibilitatea de a fabrica dispozitive explozive improvi‑
zate, în Irak”.

Ziua de 17 martie reprezintă 
pentru spanioli cea mai bună 
ocazie de a‑şi face de cap. În 
această zi, toţi tinerii iberici 
şi‑au dat întâlnire în pieţe pen‑
tru o “beţie de zile mari”, aşa 
numita “macrobottellon”, pen‑
tru a sărbători, evitând preţuri‑

le prea costisitoare din baruri. 
Convocarea a fost lansată prin 
sms şi email. “Bottelon” repre‑
zintă de obicei o sticlă de plastic 
de doi litri plină cu diverse bău‑
turi alcoolice, bere sau vin, folo‑
site pentru consumul de băuturi 
în aer liber.

Spania 
Ne susţine 
aderarea la UE

Indiferent de opinia 
Consiliului Uniunii Euro‑
pene, Spania susţine ade‑
rarea României şi Bulgariei 
la Uniunea Europeană la 
1 ianuarie 2007, a declarat 
secretarul de stat spaniol 
pentru Afaceri Europene, 
Alberto Navarro, după în‑
tâlnirea cu omologul său 
bulgar Meglena Kuneva. 
Secretarul de stat bulgar a 
anunţat că Sofia va dezvolta 
un program de transparenţă 
pentru a asigura un climat 
favorabil afacerilor atât pen‑
tru companiile autohtone, 
cât şi pentru cele internaţio‑
nale.

Procesul lui 
Moussaoui, 
amânat

Procesul lui Zacarias 
Moussaoui, primul din 
Statele Unite legat de aten‑
tatele de la 11 septembrie 
2001, a fost suspendat până 
la 20 martie, după decizia 
tribunalului de recuzare a 
unui avocat al Guvernului şi 
de respingere a declaraţiilor 
unor martori. Judecătoarea 
Leonie Brinkema de la Curtea 
federală din Alexandria 
(Virginia), unde Moussaoui 
este judecat pentru compli‑
citate cu autorii atentatelor 
de la 11 septembrie, a decis 
să anuleze toate mărturiile 
referitoare la securitatea ae‑
riană.

Ratko Mladici 
va fi predat

Ministrul sârb al Justiţiei a 
declarat, ieri, că Belgradul îşi 
va respecta angajamentul de 
a‑l preda pe Ratko Maldici. 
“Ştim că ne‑am asumat un 
astfel de angajament (faţă 
de Uniunea Europeană) şi îl 
vom respecta”, a declarat mi‑
nistrul Zoran Stojkovici, aflat 
în vizită la Sofia. Radovan 
Karadzici şi Ratko Mladici, 
foştii lideri ‑ politic şi mili‑
tar ‑ ai sârbilor bosniaci, se 
ascund de la inculparea lor, 
în 1995, de către TPI, pentru 
genocid. UE condiţionează 
viitoarele etape ale integră‑
rii progresive a Serbiei în 
Uniune de arestarea celor 
doi lideri.

Punct vamal 
inundat

Punctul de frontieră 
Căpitan Andreevo, de la 
graniţa dintre Bulgaria de 
Turcia, este inundat, nivelul 
apei ajungând la 1,5 metri, 
în urma deschiderii barajului 
Studen Kladeneţ. Zona de 
frontieră, pe unde trece Râul 
Arda, a fost inundată parţial 
după ce a fost deschis ba‑
rajul de la Studen Kladeneţ. 
Traficul prin acest punct de 
frontieră fusese suspendat 
începând de marţi. 

Spania
Români arestaţi

Poliţia spaniolă a arestat doi 
cetăţeni români, Ion C. (supra‑
numit “Nicu”, în vârstă de 27 
de ani şi cu antecedente) şi pe 
Daniel I. (alias “Makoki”, de 20 
de ani), în localitatea Lerida, 
acuzaţi că au cerut răscum‑
părare unei compatrioate, în 
schimbul eliberării surorii ei 
minore. Ancheta poliţiei a fost 
demarată după ce sora mino‑
rei, Anca Cecilia B. (27 de ani), 
a reclamat la poliţie că aceasta 
a fost sechestrată. Ea a spus că 
a primit un telefon din partea 
unui individ care a întrebat‑o 
câţi bani este dispusă să plă‑
tească pentru a‑şi recupera 
sora, ameninţând‑o că, în caz 
contrar, îi va tăia capul şi o va 
arunca în râu. Minora a fost eli‑
berată de poliţie şi a povestit 
că este iubita lui Ioan C. şi că 
a acceptat de bună voie şi fără 
nicio constrângere să fie adusă 
în Spania, neştiind că iubitul ei 
ceruse o recompensă familiei 
pentru a acoperi cheltuielile 
ocazionate de aducerea ei în 
Spania. Cei doi români au refu‑
zat să facă declaraţii la poliţie.

Italia
Victime, imigranţi 
români

Mai mulţi cetăţeni de ori‑
gine română au fost victimele 
unor incidente neplăcute care 
au avut loc, marţi, în Italia, în 
timpul procesului de regulari‑
zare a situaţiei imigranţilor ile‑
gali, relatează pagina electro‑
nică a agenţiei de presă Ansa. 
La Savona, o româncă în vârstă 
de 35 de ani a suferit un atac 
de cord după ce a aşteptat la 
coadă timp de mai multe ore 
şi a fost transportată la un spi‑
tal. Un alt cetăţean român care 
aştepta la rând, în faţa unui 
oficiu poştal din Torino, a fost 
înjunghiat în urma unei alter‑
caţii cu o persoană care a în‑
cercat să intre înainte. Potrivit 
legislaţiei în domeniul imi‑
graţiei aprobată de Guvernul 
de centru‑dreapta al lui Silvio 
Berlusconi, Italia va permite ac‑
cesul a 170.000 de imigranţi în 
2006, condiţia prealabilă fiind 
ca aceştia să aibă un loc de 
muncă. Autorităţile se aşteap‑
tă la circa 600.000 de cereri, 
iar autorizaţiile vor fi acordate 
în funcţie de ordinea depune‑
rilor. Fiecare dosar a fost ştam‑
pilat cu ajutorul unui sistem 
electronic care a înregistrat 
inclusiv ora exactă a depunerii 
actelor. 

Premierul francez, 
Dominique de Villepin, a 
ordonat, ieri, o reuniune 

de urgenţă a miniştrilor, pen‑
tru a discuta despre protestele 
generate de o lege referitoare 
la angajarea tinerilor, care i‑ar 
putea afecta perspectivele pri‑
vitoare la Preşedinţie. Protestele 
studenţilor faţă de legea de în‑
cadrare în muncă a absolvenţilor 
s‑a transformat în cel mai mare 
test de până acum pentru Do‑
minique de Villepin, care ocupă 
funcţia de premier de zece luni. 
Mişcările sociale i‑ar putea ame‑
ninţa posibila candidatură la 
Preşedinţie, în 2007. Liderii stu‑
denţilor au declarat că activita‑
tea a circa două treimi dintre uni‑
versităţi continuă să fie afectată, 
mai mult sau mai puţin, de miş‑
carea de protest. Manifestaţiile 
s‑au soldat, marţi, cu rănirea a 
nouă poliţişti la Paris.

Franţa are un nivel de şo‑
maj de 9,6 la sută ‑ unul dintre 
cele mai mari din Europa ‑ iar 
şomajul în rândul persoanelor 

cu vârste sub 25 de ani este de 
22,8 la sută. Guvernul a declarat 
că unora dintre tineri le ia chiar 
şi 11 ani pentru a găsi o slujbă 
permanentă. De Villepin a spus 
că noua lege, care va permite 
companiilor să efectueze anga‑
jări pentru o perioadă de probă 
de doi ani, va încuraja societăţile 
să angajeze mai mulţi tineri. Însă 
criticii susţin că această lege va 
permite ca tinerii să fie daţi afa‑
ră oricând, fără preaviz.

Studenţii vor participa la 
alte proteste azi, iar sindicatele 
s‑au mobilizat pentru sâmbătă. 
Refuzul lui de Villepin de a face 
concesii a iritat miniştri impor‑
tanţi şi a subminat susţinerea de 
care se bucura în rândul depu‑
taţilor Uniunii pentru o Mişcare 
Populară, aflată la guvernare.

Ministrul de Interne, Nicolas 
Sarkozy, probabilul rival al lui de 
Villepin la alegerile prezidenţia‑
le, l‑a sprijinit în mod public pe 
premier, dar colaboratorii lui 
apropiaţi au cerut ca legea să fie 
modificată. 

Premierul leton Aigars 
Kalvitis l‑a demis, ieri, pe mi‑
nistrul Transporturilor, Ainars 
Slesers, în urma unui scandal re‑
feritor la o tentativă de a corupe 
consilieri municipali cu ocazia 
alegerilor pentru funcţia de pri‑
mar al unei localităţi aflate la 20 
de kilometri de Riga. Postul pu‑

blic de televiziune din Letonia 
difuzase, duminică, transcrierea 
unei conversaţii telefonice din‑
tre un om de afaceri şi Ainars 
Slesers. Conversaţia releva fap‑
tul că ministrul era la curent 
cu tentativele de cumpărare a 
voturilor unor membri ai consi‑
liului municipal din localitatea 

Jurmalla ‑ staţiune balneară şi 
fief al ministrului, situată la 20 
de kilometri de capitala Riga ‑ în 
timpul alegerilor pentru postul 
de primar, care au avut loc anul 
trecut. Manevra s‑a soldat, to‑
tuşi, cu un eşec, pentru că nu s‑a 
reuşit obţinerea a încă unui vot, 
care era necesar.

Ruşii solicită anchetarea
circumstanţelor decesului

Deputaţii ruşi au adoptat, 
ieri, o rezoluţie care solicită des‑
chiderea unei anchete indepen‑
dente “asupra circumstanţelor 
morţii lui Slobodan Miloşevici 
şi încetarea anchetelor 
Tribunalului Penal Internaţional 
pentru fosta Iugoslavie”. Pe de 
altă parte, medicii ruşi care s‑au 
deplasat la Haga pentru a se 
informa cu privire la autopsia 
practicată asupra trupului lui 
Miloşevici s‑au declarat “total” 
satisfăcuţi de rezultatele aces‑
teia, a declarat, ieri, cardiologul 
Leo Bokeria.

Funeraliile, 
la Pozarevac

Avionul care transporta cor‑
pul neînsufleţit al lui Slobodan 
Miloşevici a ajuns în Serbia, ieri, 
fostul preşedinte urmând să fie 
înmormântat la Pozarevac, după 
două zile de insistenţe ale susţi‑
nătorilor săi, care doreau fune‑
ralii de stat la Belgrad. Sicriul a 
fost preluat de o mică delegaţie 
a Partidului Socialist, care inten‑

ţionează să‑l aşeze într‑un cort, 
ridicat pe trotuar, în faţa fostu‑
lui Parlament federal din cen‑
trul oraşului Belgrad. Partidul 
Socialist şi ultranaţionaliştii din 
Partidul Radical doreau fune‑
ralii de stat pentru Miloşevici, 
pentru a avea astfel un martir 
pentru cauza lor naţionalistă. 
Ei ameninţaseră că vor face de 
râs Guvernul sârb, organizând 
funeraliile în Rusia. Miloşevici va 
fi înmormântat sâmbătă, la ora 
15.00 (16.00, ora României), la 
Pojarevaţ, oraşul său natal, situat 
la 80 de kilometri est de Belgrad. 
Încă nu este clar dacă văduva lui 
Miloşevici, Mira Markovici, va 
asista la funeralii. Poliţia nu a 
primit niciun ordin de confiscare 
a paşaportului dacă aceasta va 
veni în Serbia, a anunţat, ieri, mi‑
nistrul de Interne, Dragan Jocici. 
Ea este acuzată de acte de co‑
rupţie datând din perioada în 
care a împărţit, practic, puterea 
cu soţul ei. 

O grevă generală, la care au 
îndemnat, marţi seară, toate 
grupările palestiniene, a fost 

organizată în teritoriile palesti‑
niene, în special în Fâşia Gaza, 
multe magazine rămânând în‑
chise. Palestinienii au manifestat 
la Ramallah, Nablus şi Hebron, 
afişând portretele lui Ahmad 
Saadat, care a fost capturat 
marţi seară, după un asediu de 
peste zece ore organizat de ar‑
mata israeliană asupra închisorii 
din Ierihon, unde era deţinut 
din 2002. Israelul îl acuză că a 
organizat asasinarea ministrului 
israelian al Transporturilor, în oc‑
tombrie 2001. Saadat, împreună 
cu alţi patru membri ai mişcării 
sale şi un membru Fatah, Fouad 
Shoubaki, închis pentru trafic de 
arme, s‑au predat, marţi seară, 
armatei israeliene, în urma rai‑
dului soldat cu moartea a doi pa‑
lestinieni şi rănirea altor 26.

Republica Moldova va înce‑
pe, în luna mai, negocierile cu 
Comisia Europeană pentru fa‑
cilitarea regimului de călătorie 
în spaţiul Schengen. Ministrul 
moldovean al Afacerilor Externe 
şi Integrării Europene, Andrei 

Stratan, a declarat că a primit răs‑
punsul Comisiei Europene la soli‑
citarea Chişinăului ca Bruxelles‑ul 
să faciliteze regimul de călătorie 
pentru cetăţenii moldoveni în 
statele Uniunii Europene, neofe‑
rind însă detalii. 

Pentagonul intenţionează 
să trimită în Irak un batalion 
suplimentar format din 700 de 
militari, în condiţiile în care co‑
mandanţii militari americani se 
gândesc la reducerea trupelor 
din această ţară. Militarii din 
acest batalion vor contribui la 
prevenirea actelor de violen‑

ţă care s‑ar putea declanşa în 
preajma a două evenimente ma‑
jore: reuniunea Parlamentului 
irakian, care va avea loc azi, şi 
o importantă sărbătoare şiită, 
Arbaeen, care se va desfăşura 
duminică la Karbala şi care în‑
cheie cele 40 de zile ale sărbă‑
torii şiite Ashura. Un oficial din 

cadrul armatei americane a 
precizat că batalionul va rămâ‑
ne în Irak timp de “câteva săp‑
tămâni”. Militarii fac parte din 
Divizia 1 Blindată, formată din 
3.500 de persoane, aflată în 
Kuwait, iar decizia de a fi des‑
făşuraţi în Irak a fost luată în 
ultimele zile. 

Un  colaborator  al Comite‑
tului Helsinki pentru Drepturile 
Omului a fost agresat de anga‑
jaţi ai Ministerului transnistrean 
al Apărării, care l‑au amenin‑
ţat cu moartea, a anunţat, ieri, 
preşedintele organizaţiei din 
Republica Moldova, Ştefan 
Urâtu. Potrivit acestuia, “Maxim 
Belinschi, asistent în cadrul 
proiectului «Monitorizarea şi 
promovarea drepturilor omu‑
lui în Transnistria» a fost urcat 
cu forţa într‑un automobil, 
marţi dimineaţă, de către trei 

persoane necunoscute, care 
l‑au dus pe malul Nistrului şi 
l‑au agresat fizic”. Belinschi a 
fost răpit din apropierea jude‑
cătoriei de la Tiraspol, unde 
urma să participe în calitate de 
observator în procesul de exa‑
minare a dosarului Ala Mişina 
(acuzată de autorităţile sepa‑
ratiste că ar fi organizat, la 2 
martie, un miting neautorizat 
la care au participat mai mulţi 
pensionari care au protestat 
faţă de majorarea preţurilor la 
serviciile comunale).

Reuniune de urgenţă
[ Protestele studenţeşti, test pentru premier

După decesul 
lui Slobodan 
Miloşevici

Corupţie în Letonia

Ministrul 
Transporturilor, demis

Irak

Sub supraveghere americană

Cisiordania

Manifestaţii 
palestiniene

Negocieri cu UE
Chişinău

Zi de beţie naţională

Reprezentant al Comitetului Helsinki

Bătut în Transnistria

Saddam Hussein
Audieri amânate

Înaltul Tribunal Penal irakian a anunţat, ieri, că următoarea şedinţă 
de audieri în cadrul procesului fostului preşedinte Saddam Hussein 
va avea loc la 5 aprilie. Amânarea a fost anunţată în urma unei şedin‑
ţe de audieri în timpul căreia fostul lider irakian a sfidat judecătorii, 
prezentându‑se drept preşedintele legitim al Irakului. Instanţa îl ju‑
decă pe Saddam Hussein şi pe alţi şapte colaboratori ai săi pentru 
represiunea şiiţilor de la Dujail.
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Darul 
Katiei 
Nanu
[ „Exerciţiu 
de monotonie”, 
Almaprint, 2006

Fiind zi de zi alături de ea, 
ni se pare tuturor că o cunoaş‑
tem pe Katia. Îi distingem 
nuanţele din voce, din priviri, 
descifrăm – sau aşa ni se pare 
uneori ‑ mesajele de dincolo 
de cuvinte şi gesturi. Şi to tuşi, 
cu fiecare carte pe care o pu‑
blică (şi, Slavă Domnului, re‑
uşeşte să‑şi mai facă timp şi 
pentru asta!), Katia ne ia prin 
surprindere. Cred că atunci e  
într‑adevăr fericită: când ne 
dăruieşte cărţile ei, însoţite 
de fiecare dată de câte un 
gând bun, Katia are o altfel 
de lumină în priviri.

De pildă, ieri, ne‑a propus 
un „Exerciţiu de monotonie”. 
Nu e ce credeţi. E o carte‑măr‑
turisire, proaspătă, abia ieşită 
de sub tipar la ALMAPRINT. 
Deschizând‑o, am înţeles că 
titlul e o capcană. De la prima 
şi până la ultima respiraţie, 
cartea este dedicată Tatălui 
dispărut. E scrisă ca şi cum ai 
povesti unui prieten. Sau ţie 
însuţi. Ceasul de pe copertă e 
tot o amintire: Tatei îi plăceau 
mult ceasurile. Era colecţio‑
nar.

„Când te doare sufletul 
eşti întotdeauna singur cu 
durerea ta. Ai un prieten spre 
care te îndrepţi. Îţi imaginezi 
că ar putea să înţeleagă. Că 
ar încerca să‑ţi ia durerea cu 
mâna. Să fie lângă tine când 
îţi vine să strigi. Ai un prieten 
cu care ai împărţit bucurii şi 
pe care îl crezi în stare să vină 
să‑ţi pună mâna pe frunte. 
Te uiţi după el şi nu vine. Iar 
când vine, nu ştii ce să‑i spui”. 
Aţi recunoscut stilul Katiei.   

Se spune că cei plecaţi 
dintre noi mor cu adevărat 
abia atunci când nimeni nu‑i 
mai pomeneşte. Prin acest 
„Exerciţiu de monotonie” (de 
fapt, un exerciţiu de infinită 
iubire), Katia Nanu i‑a asigu‑
rat Tatălui său nemurirea. 

Angela Ribinciuc   

„Înscrierea la grădiniţă şi la 
şcoală se face în funcţie de cir‑
cumscripţie”, a avertizat la confe‑
rinţa de presă a Inspectoratului 
Şcolar Judeţean, prof. Luminiţa 
Crihană, purtătorul de cuvânt al 
instituţiei. Astfel, până la 1 mai, 
grădiniţele şi şcolile au obligaţia 
să‑i înscrie pe elevii din propria 
circumscripţie, fără a percepe 
niciun fel de taxe de înscriere. 
După 1 mai, în limita locurilor 
rămase libere, atât grădiniţele, 
cât şi şcolile pot înscrie şi copii 
din alte circumscripţii. „Dacă 
prognoza privind numărul de 
elevi înscrişi se dovedeşte di‑
ferită de realitatea celor care 
doresc să urmeze cursurile insti‑

tuţiei respective, Inspectoratul 
Şcolar Judeţean va lua măsura 
redimensionării planului de şco‑
larizare de la aceste unităţi pen‑
tru anul următor”, a declarat la 
conferinţa de presă de luni prof. 
Luminiţa Crihană, purtătorul de 
cuvânt al Inspectoratului Şcolar 
Judeţean.

Rămân însă în discuţie şcoli‑
le care nu au circumscripţie, ele 
neputând înscrie elevi, pentru 
că, după cum a explicat prof. 
Luminiţa Crihană, „Inspectoratul 
Şcolar Judeţean urmăreşte să 
evite organizarea de testări pen‑
tru copiii de grădiniţă sau pen‑
tru înscrierea în clasa I”.

N.Crânganu

Clasa a XI‑a va studia „Ştiinţe”
Planul de învăţământ pentru clasa a XI‑a are, începând cu anul 

şcolar 2006‑2007, o nouă disciplină de învăţământ (şi în acelaşi 
timp veche). Este vorba despre disciplina „Ştiinţe” care va fi inclu‑
să în trunchiul comun al acestuia. Potrivit purtătorului de cuvânt 
al Inspectoratului Şcolar Judeţean, prof. Luminiţa Crihană, „această 
disciplină poate fi predată atât de profesorul de fizică, cât şi de cel 
de chimie sau de biologie”, având o programă care conţine cele trei 
discipline.

N.C.

Educaţie antreprenorială cu filosofi
Disciplina „Educaţie antreprenorială” care se studiază la nivel 

de liceu „poate fi predată, începând cu anul şcolar 2006/2007 şi 
de profesorii de filosofie”, a declarat la conferinţa de presă de luni 
prof. Luminiţa Crihană, purtător de cuvânt al Inspectoratului Şcolar 
Judeţean. Până acum, această disciplină putea fi predată doar de 
profesorii de economie.

N.C.

Zece plus doi 
la... chimie

Doi elevi de la Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri” 
s‑au calificat din oficiu pentru 
faza naţională a Olimpiadei 
de Chimie, obţinând locuri 
fruntaşe la prestigiosul con‑
curs „C.D. Neniţescu”. Este 
vorba despre Alexandra 
Coclează şi Teodor Ioan 
Trotuş.

Alături de aceştia, 
ne mai reprezintă jude‑
ţul Nazare Valentin (cla‑
sa a VIII‑a, Şcoala Nr. 12), 
Radovici Valentina  (clasa a 
IX‑a, Liceul „Spiru Haret”), 
Grigore Emilia (Colegiul 
„Al.I.Cuza”), Ciocănel Maria 
Veronica, Neamţu Octavian 
(clasa a X‑a, CNVA), Marin 
Ioana Alexandra (clasa a XI‑a 
CNVA), Aurică Raluca (clasa 
a XI‑a, Liceul „Spiru Haret”), 
Moraru Andreea (clasa a 
XII‑a, Liceul „Spiru Haret”),  
Chiru Thea şi Zanoschi Anca 
(ambele în clasa a XII‑a, la 
CNVA). Felicitări lor şi profe‑
sorilor lor şi baftă la naţio‑
nală.

N.Crânganu

Kim, Fay, Jeannie sunt stu‑
dente la Universitatea din 
Northampton – Anglia, 

iar Sine şi Julie – la Şcoala 
Superioară de Nursing din 
Aarhus ‑  Danemarca. Tinerele 
se află pentru două săptămâni 
la Galaţi, într‑un stagiu practic 
la Şcoala Postliceală Sanitară 
„Carol Davila”, în cadrul unui 
schimb derulat prin Modulul 
European de Nursing. Între 
orele de practică la Spitalul de 
Urgenţă „Sf.Ap.Andrei” şi cur‑
sul despre sterilizare, marţi, ele 
ne‑au vizitat la redacţie împreu‑
nă cu Gabriela Teodoru, elevă 
la Şcoala Postliceală Sanitară 
„Carol Davila”, dornice să vadă 
redacţia unui cotidian local. Am  
încercat, la rândul nostru, să 
aflăm, cu acest prilej, ce impact 
a avut asupra lor experienţa nu‑
mită România.  

Kim Muggleton a fost în‑
cântată de mijloacele noastre 
de transport, dar şi de eficienţa 
lucrătorilor din sistemul sanitar 
românesc. „Am avut, e‑adevă‑
rat, senzaţia că ne întoarcem 
puţin în timp, văzând dotările 

din România, însă ne scoatem 
pălăria pentru felul cum ştiţi să 
folosiţi cu eficienţă maximă ceea 
ce aveţi! Noi, în Anglia, avem to‑
tul de‑a gata şi uneori ajungem 
să credem că totul ni se cuvine. 
Poate de aceea suntem mult mai 
risipitori”, a spus Kim. 

Fay Boddington a ales să 
vină în România din curiozitate 
şi din dorinţa unui şoc cultu‑
ral: „Diferenţele sunt vizibile, 
însă aici nu e atât de rău cum 
mă aşteptam. Dacă aş fi văzut 
vreun român în Anglia nu i‑aş fi 
dat prea multă importanţă, însă 
acum îi privesc pe români din cu 
totul altă perspectivă. Oricând 
şi oriunde aş întâlni un român 
mi‑ar face plăcere să stau de vor‑
bă şi să aflu mai multe despre el 
şi despre ţara lui. Sunt recunos‑
cătoare celor de la Şcoala <<Carol 
Davila>> pentru faptul că ne‑au 
oferit şansa de a veni aici – în ni‑
cio altă ţară nu aş fi avut prilejul 
de a învăţa şi de a vedea  lucruri‑
le pe care le‑am aflat aici”.

Jeannie Kessell ne‑a măr‑
turisit că s‑ar putea adapta aici: 
„Cred  că în vreo şase luni, dacă 

aş învăţa şi limba română, m‑aş 
putea descurca aici. Aş fi încân‑
tată. Avem nişte gazde atât de 
ospitaliere, care ne‑au ajutat cu 
tot ce le‑a stat în putinţă pentru a 
ne simţi cât mai bine în România, 
încât nu pot să nu le mulţumesc. 
Îi apreciez şi pentru felul cum 
se descurcă, pentru câte lucruri 
pot face cu resurse minime. Din 
păcate, la noi, în Anglia, ajung 
doar aspecte negative despre 
România. Dar odată ce am ajuns 
aici, pot spune şi altora că româ‑
nii fac ceva pentru un viitor mai 
bun. Dacă ar fi să mai pot alege 
încă o dată, aş reveni cu bucurie, 
împreună cu întreaga familie”.   

Sine Eun Bugge Adamsen 
s‑a născut în Coreea de Sud 
dar trăieşte în Danemarca. Ea 
consideră experienţa trăită în 

România benefică: „Românii 
sunt foarte deschişi şi primitori, 
astfel că ne‑au spulberat orice 
urmă de teamă pe care poate 
că o aveam la venirea aici. Nu 
am găsit până acum nimic de 
reproşat. Îi apreciez pe români 
pentru ceea ce sunt şi pentru 
ceea ce fac, cred că aş putea lu‑
cra fără probleme într‑un spital 
din România. Diferenţe există, 
desigur, dar e limpede că ţara 
dumneavoastră se află pe dru‑
mul cel bun”.

Julie Nellergaard Larsen 
este cea de‑a doua daneză din 
grup. Nici ea nu regretă câtuşi 
de puţin că a ales România pen‑
tru acest stagiu practic: „Am pu‑
tut face astfel o comparaţie între 
aspectele pozitive dar şi  negati‑
ve ale vieţii din cele două ţări. Să 

nu creadă nimeni că nu există şi 
în Danemarca aspecte negative. 
Ceea ce mi‑am propus eu este să 
iau doar părţile bune: apreciez 
românii pentru felul lor de a fi, 
m‑am simţit foarte bine aici, am 
avut ce învăţa şi aştept cu nerăb‑
dare excursia pe Valea Prahovei 
pe care ne‑o va oferi conduce‑
rea Şcolii <<Carol Davila>>, pentru 
a descoperi mai bine natura cu 
care se mândresc românii”. 

Toate cinci au fost de părere 
că noi, românii, ar trebui să in‑
vestim mult mai mult în sistemul 
sanitar, pentru că, spun ele, dacă 
nu ne îngrijim în primul rând să‑
nătatea, nu putem vorbi despre 
alte lucruri. Şi au dreptate.

Angela Ribinciuc
Foto: Sorin Pană    

În ultimii ani, între Galaţi şi 
Odessa s‑au statornicit o serie 
de relaţii culturale deosebit de 
strânse, susţinute în mod con‑
secvent de Primăria municipiului 
Galaţi şi de Teatrul Muzical “Nae 
Leonard”. Pe linia continuării şi 
dezvoltării acestor legături se 
înscrie şi participarea delegaţiei 
municipiului nostru, alcătuită 
din domnii  Ilie Zanfir ‑ consilier, 
Florin Melinte, director general al 
Teatrului Muzical “Nae Leonard” 
şi subsemnata, la manifestările 
prilejuite de aniversarea sopra‑
nei Vera Revenko şi deschide‑
rea Concursului Internaţional de 
vioară “David Oistrah”.

Odessa se înscrie printre ora‑
şele noi ale Ucrainei, piatra de te‑
melie fiind pusă în 1794 de către 
Regina Caterina a II‑a. Aici întâl‑
nim un puternic centru  muzical, 
cu tradiţie,  afirmaţie confirmată 
de existenţa, în prezent, a unor 
importante instituţii de specta‑
cole muzicale: Teatrul Academic 
de Operă şi Balet, Filarmonica, 
Teatrul de Operetă şi comedie 
Muzicală, Academia de Muzică.  

Spectacolul dedicat sopra‑
nei Vera Revenko a fost un regal 
muzical, în care am descoperit 
şi am admirat talentul uimitor al 
acestei artiste complete. Dacă în 
prima parte am ascultat pagini 
celebre din opere şi operete in‑
terpretate alături de orches tra 
Filarmonicii sub bagheta di‑
rijorului Hobart Earle şi a par‑

tenerului de scenă, de o viaţă, 
baritonul Pavel Ermolenko, în 
partea a doua am fost surprinşi 
să descoperim în Vera Revenko 
o excelentă interpretă a cânte‑
celor ucrainene. Întregul specta‑
col a stat sub semnul dragostei 
faţă de artă, public, de toţi cei 
apropiaţi, fie că a fost vorba de 
familie (soţul Vasili Revenko şi 
fiul sopranei fiind prezenţi în 
spectacol cu momente muzicale 
deosebite) sau prieteni şi cola‑
boratori. Scena copleşită de fl ori 
a fost o dovadă a preţuirii de 
care se bucură artista în rândul 
publicului.

În zilele următoare au avut 
loc o serie de întâlniri importan‑
te cu viceguvernatorul Odessei 
domnul Anatoli Semionovici 
Fitescu  şi directorul Direcţiei 
pentru cultură, domnul Iurii 
Kusnitov, în care s‑au discutat şi 
s‑au finalizat o serie de proiecte 
de colaborare culturală pe ter‑
men lung între Galaţi şi Odessa. 
Delegaţia gălăţeană s‑a bucurat 
de o deosebită atenţie şi interes 
din partea oficialilor ucraineni.

Numită în funcţie de doar trei 
săptămâni, excelenţa sa, doam‑
na consul Cerasela Nicolas, de la 
Consulatul României la Odessa, 
a primit cu multă căldură dele‑
gaţia gălăţeană, promiţând spri‑
jinul său necondiţionat tuturor 
proiectelor discutate.

Binecunoscuta realizatoare 
TV, Natalia Ratkovskaia, inte‑

resată de activitatea Teatrului 
Muzical gălăţean despre care a  
aflat de la artiştii ucraineni care 
ne‑au vizitat oraşul, a propus 
conducerii teatrului realizarea 
unei emisiuni de prezentare, cu 
ocazia aniversării a 50 de ani de 
existenţă  a Liricului gălăţean, 
emisiune ce va fi transmisă prin 
reţeaua Kiev, în întrega Ucraină. 
Acest proiect  este o ocazie deo‑
sebită şi unică pentru vizualiza‑
rea imaginii culturii gălăţene în 
plan internaţional.

La invitaţia rectorului 
Academiei de Muzică din 
Odessa, domnul Alexandr Sokol, 
delegaţia noastră a făcut o vizită 
la sediul acestei instituţii în care 
a avut ocazia de a audia o serie 
de formaţii muzicale de aici, în 
scopul cunoaşterii valorilor şi ti‑
nerelor talente din Ucraina.

Au  urmat întâlniri cu artişti 
şi responsabili ai vieţii muzicale 
ucrainiene, audiţii  şi discuţii pe 
marginea fenomenului muzical 
actual, în care cele două părţi 
şi‑au împărtăşit  propriile  orien‑
tări şi proiecte  în scopul dezvol‑
tării relaţiilor viitoare.

Misiunea culturală gălăţeană 
la Odessa confirmă încă o dată 
că atât viaţa muzicală, cât şi cea 
culturală gălăţeană depăşesc 
graniţele ţării şi sunt cunoscute 
şi apreciate ca deosebit de valo‑
roase de parteneri străini.

Laura Sava

Amalgam
„Cea mai bună 

pavăză împotriva is‑
pitei este laşitatea” 
(M. Twain) Nu are ea 
nume bun, dar e să‑
nătoasă.

[
„Antichitatea îşi 

număra înţelepţii, noi, 
miliardarii” (Mitică 
Leuştean) Se laudă 
fiecare cu ce are.

[
„Nu am văzut ni‑

ciodată vreun geniu 
lipsit de nebunie”. 
(Aristotel) În schimb 
ne sufocă nebunii 
fără geniu.

[
„Dacă vrei ca oa‑

menii să fie fraţi, con‑
vinge‑i să clădească 
un turn. Dacă vrei să 
se urască, aruncă‑le 
grăunţe.” (A. de Saint 
Exupery) Şi femei!

[
„Dacă m‑aţi de‑

cretat zeu, suportaţi 
orice”. (Nero) Atenţie 
la promovări!

[
„Dacă nu ajung la 

covoare de lux, mo‑
liile rod şi rogojini”. 
(Fănuş Neagu) Dar te 
înjură de mama fo‑
cului.

[
„Berăria este raiul 

nostru de la colţ de 
stradă”. (I. Băieşu) În 
cel de sus nu bagă 
decât bragă.

[
„Umanitatea nu 

are nimic de câştigat 
transportându‑şi ra‑
hatul de la o extremi‑
tate a galaxiei la cea‑
laltă.” (Adi Cusin) Ba 
da! Îl mai aeriseşte.

[
„Cum poate gus‑

ta omul o frumuseţe 
artistică şi să rămână 
tot rău?” (P. Istrati) 
Uite că poate.

[
„A‑l elimina pe 

Marin Preda din li‑
teratură e ca şi cum 
ai scoate câmpia din 
harta României.” 
(Eugen Simion) Şi să 
o dăm bulgarilor?

[
„Toate cafelele 

băute de un scrii‑
tor echivalează cu o 
ceaşcă de cianură.” 
(L. Ulici) Nişte sinuci‑
gaşi notorii!

V. Ghica

Boboci 
pentru luna mai

[ Înscrierea la grădiniţă şi la şcoală - 
în funcţie de circumscripţie

Gălăţenii au făcut cunoştinţă cu

Odessa culturală

[ Cinci studente la Nursing - în vizită la 
„Viaţa liberă”

Oaspeţi din Anglia şi 
Danemarca
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Terapia intensivă cu medi‑
camente cu statine ar putea nu 
numai să oprească deteriora‑
rea arterelor, dar să şi inverseze 
cursul bolilor de inimă, potrivit 
unui studiu. Acumularea de gră‑
sime pe interiorul arterelor duce 
la declanşarea unor boli cardio‑
vasculare. 

Un studiu internaţional asu‑
pra a 349 de pacienţi, care s‑a 
întins pe durata a doi ani, arată 
că doze mari dintr‑o statină, un 
agent folosit în medicamentele 
de reducere a colesterolului, nu‑
mită rosuvastatin, sunt capabile 
să distrugă depozitele de grăsi‑
me de pe artere.

Bolile de inimă ucid anual cir‑
ca 2,6 milioane de oameni.

 “Avem un medicament care 

nu numai că opreşte progresia 
bolii dar, la marea majoritate a 
pacienţilor, aceasta intră în re‑
gresie”, a declarat Sarah Jarvis, 
medic şi membru al  Royal 
College of General Practitioners. 

Studiul s‑a concentrat asupra 
pacienţilor care erau trataţi de 
afecţiuni cardiovasculare în cen‑
tre medicale din Statele Unite, 
Canada, Europa şi Australia. 
Acestora le‑au fost administra‑
te tratamente cu rosuvastatină, 
cunoscută comercial sub denu‑
mirea de Crestor, care, alături 
de alte medicamente cu stati‑
ne, reduce nivelul de colesterol. 
Pacienţii au primit doze de cel 
puţin 40 de mg pe zi din aceas‑
tă substanţă, în vreme ce cele 
mai multe statine vin în doze de 

20 de mg. Testele au arătat că 
medicamentul a redus nivelul 
de colesterol dăunător (LDL) cu 
circa 50%, în timp ce a dus la o 
creştere de 15% a colesterolului 
“bun” (HDL).  

Odată cu scăderea nivelului 
de colesterol a fost înregistrată 
şi diminuarea depozitelor de ţe‑
sut adipos de pe pereţii arterelor 
pacienţilor. Cercetătorii au des‑
coperit că la 78% dintre cazuri 
a fost înregistrată o reducere a 
nivelului aterosclerozei. 

Efectele benefice au fost mai 
evidente în cazul pacienţilor cu 
artere grav afectate de această 
afecţiune.

Mediafax/G.C.

Antibioticele administrate la 
copii în primul an de viaţă du‑
blează riscul ca aceştia să se îm‑
bolnăvească de astm în copilă‑
rie. După cum informează site‑ul 
libero.it, acesta este rezultatul 
unui studiu coordonat de pro‑
fesorul Carlo Marra, din cadrul 
University of British Columbia 
din Vancouver, ce a fost publicat 
în revista „Chest”.  

În cadrul cercetărilor au fost 
ţinuţi sub observaţie un număr 
de 12.082 de copii. Dintre aceş‑
tia, 1.817 au fost diagnosticaţi cu 
astm în perioada copilăriei. 

Echipa de cercetători a ajuns 
la concluzia că administrarea de 
antibiotice la copii în primul an 
de după naştere dublează riscul 
ca aceştia să se îmbolnăvească 
de astm.

Alergatul împreună cu alte 
persoane ar putea fi mai benefic 
pentru creier decât aceeaşi acti‑
vitate realizată solitar, susţine o 
echipă de oameni de ştiinţă, rela‑
tează BBC News Online. O echipă 
de cercetători de la Universitatea 
Princeton, din Statele Unite, sus‑
ţine că exerciţiile fizice în grup 
sunt mai benefice pentru minte.  

Membrii echipei sugerează 
că interacţiunea socială poate 
contracara efectele negative 
pe care exerciţiile fizice le pot 

avea asupra activităţii cerebra‑
le. Alergatul creşte nivelul de 
corticosteron, un hormon care 
poate reduce formarea celulelor 
nervoase, proces cunoscut sub 
denumirea de neurogeneză. Dar 
aceeaşi activitate stimulează ori‑
entarea spaţială şi comunicarea 
între neuroni. 

Studiul a monitorizat efectele 
alergării pe grupuri de şobolani 
de laborator, puşi să alerge în 
grupuri sau singuri. Alergarea 
stimula neurogeneza doar când 

şobolanii efectuau activitatea în 
grup. Deşi hormonul care inhibă 
acest proces a crescut atât la ani‑
malele care fugeau singure cât şi 
la cele care făceau acest lucru în 
grupuri, numai prima categorie 
este vulnerabilă la efectele ne‑
gative ale hormonului.

“În absenţa interacţiunii so‑
ciale, o activitate benefică, în 
mod normal, poate avea efecte 
negative asupra creierului”, a de‑
clarat doctorul Elizabeth Gould, 
coordonatoarea studiului.

Marijuana afectează memoria
Persoanele care fumează constant marijuana o perioadă de timp cuprinsă 

între cinci şi zece ani riscă să‑şi diminueze capacităţile cognitive. După cum 
informează site‑ul Yahoo!News, acesta este rezultatul unui studiu publicat în 
revista Neurology. În cadrul studiului au fost ţinuţi sub observaţie un grup de 
persoane cu vârsta cuprinsă între 17 şi 49 de ani, care au fumat cel puţin pa‑
tru ţigări de marijuana pe săptămână. Consumul frecvent de marijuana pe o 
perioadă îndelungată scade cu până la 70 la sută performanţele în ceea ce pri‑
veşte promptitudinea deciziilor şi deteriorează în mod semnificativ memoria. 

Click News/G.C.

Aşa cum menţionam la pre‑
zentarea primului volum, lucra‑
rea, elaborată de un colectiv de 
autori (coordonator Seymour 
I. Schwartz), oferă “...informaţii 
complete care corespund stan‑
dardelor acceptate la momen‑
tul publicării”, fiind concepută 
ca un manual de chirurgie “nou 
şi modern” ce se constituie ca o 
completare la “...pregătirea chi‑
rurgicală a unei întregi genera‑
ţii de studenţi şi de rezidenţi în 
domeniul chirurgiei”. Şi tot cu 
acelaşi prilej notam faptul că lu‑
crarea a fost organizată în două 
mari subdiviziuni, iar respectivul 
volum includea în prima parte 
“Consideraţii de bază” ‑ ce pre‑
zenta “... subiecte care înglobea‑
ză mai multe sisteme de organe” 
(şi nominalizate), iar din cea de a 

doua parte “Consideraţii specifi‑
ce” ‑ ce prezenta “... o discuţie a 
sistemelor de organe specifice şi 
specialităţile chirurgicale”, doar o 
parte din capitole (de asemenea, 
nominalizate). Acest al doilea 
volum întregeşte cea de‑a doua 
parte a lucrării, “Consideraţii spe‑
cifice”, cu capitolele: Esofagul şi 
hernia diafragmatică; Stomacul; 
Intestinul subţire; Colon, rect şi 
anus; Apendicele; Ficatul; Vezica 
biliară şi sistemul biliar extrahe‑
patic; Pancreasul; Splina; Infecţii 
intraabdominale; Peretele ab‑
dominal, epiploonul, mezen‑
terul şi spaţiul retroperitoneal; 
Herniile peretelui abdominal; 
Hipofizia şi suprarenala; Tiroida 
şi paratiroida; Chirurgie pe‑
diatrică; Urologie; Ginecologie; 
Neurochirurgie; Ortopedie; 

Optimiştii au inima mai tare
Persoanele optimiste sunt mult mai ferite de bolile de inimă decât cele 

care au o viziune pesimistă asupra vieţii, conform unui nou studiu, realizat de 
cercetători olandezi din cadrul Institutului pentru boli mintale din Delfand. 
Conform studiului, la persoanele optimiste există un risc cu 50% mai redus de 
deces în urma unei boli cardiovasculare, decât la cele pesimiste, care se pare 
că sunt predispuse la astfel de afecţiuni. Autorii studiului au precizat că opti‑
miştii sunt mult mai preocupaţi de propria sănătate, fapt pentru care practică 
exerciţii fizice zilnic, dar ştiu şi să se descurce mai bine atunci când întâmpină 
probleme în viaţă.

P.P.

O carte pentru fiecare

Principiile 
chirurgiei ‑ vol. II *

Chirurgia mâinii; Chirurgia plas‑
tică şi reconstructivă; Chirurgia 
minim ‑ invazivă. Textul lucră‑
rii aste completat cu un Index 
‑ pentru amebele volume (108 
p.). Astfel structurată, lucrarea 
asigură “... asimilarea cunoştinţe‑
lor într‑un mod logic” şi va putea 
satisface “...nevoile secvenţiale 
legate de îngrijirea şi examina‑
rea pacienţilor chirurgicali”.

Se poate procura de la 
Librăria “Teora” (str. Domnească, 
nr. 20).

Virgil Guruianu

* Bucureşti, Editura Teora, 
2005, 1.068 p. (p. 1085 ‑ 2152)

Veşti bune 
pentru cardiaci 

Alergatul în grup, mai sănătos
Antibioticele şi bebeluşii

Mediafax/G.C.ClickNews/G.C.
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Goluri Goluri

Între vestiar şi Gazon

Competiţii/
ştiri/rezultate

] Antrenorul Cosmin Olăroiu 
a declarat, ieri, pe aeroport, îna‑
inte de plecarea spre Sevilla, că 
meciul retur din optimile de fi‑
nală ale Cupei UEFA cu Betis re‑
prezintă cel mai important meci 
din cariera sa de antrenor. „Este 
cel mai important meci al carie‑
rei mele de antrenor pentru că 
ar însemna o performanţă pen‑
tru mine şi pentru toţi jucătorii 
de la Steaua”, a spus Olăroiu. 
Componenţii echipei Steaua au 
ajuns la Sevilla după aproximativ 
patru ore de zbor. Partida retur 
dintre Betis şi Steaua se va dis‑
puta în această seară, de la ora 
22.30, şi va fi transmisă de TVR1. 
La Bucureşti, în prima manşă, 
scorul a fost 0‑0.

] Componenţii echipei FC 
Vaslui se pregătesc la Huşi în ve‑
derea meciului cu Gloria Bistriţa, 
programat sâmbătă, în etapa a 
17‑a a Diviziei A, deoarece tere‑
nurile de la baza sportivă pro‑
prie sunt impracticabile. Astfel, 
fotbaliştii antrenaţi de Mircea 
Rednic parcurg zilnic distanţa de 
50 de km până la Huşi, pentru a 
se antrena.

] Partida Olimpia Satu Mare 
‑ Corvinul Hunedoara, contând 
pentru etapa a 16‑a a Diviziei B 
(Seria a III‑a), va fi reprogramată, 
jocul care ar fi trebuit să se dis‑
pute sâmbătă fiind amânat din 
cauza terenului impracticabil.

D.C.Predescu

BASCHET. Echipa 
Europei, din care a făcut 
parte şi pivotul român 
Cătălin Burlacu, a fost în‑
vinsă, cu scorul de 97‑89, 
de o selecţionată forma‑
tă din jucători din afara 
continentului, în cadrul 
All Star Game‑ului or‑
ganizat de FIBA Europe. 
Baschetbalistul echipei 
Asesoft Ploieşti a jucat 
în total 13 minute şi a re‑
uşit trei puncte. Meciul 
s‑a disputat la Limassol 
(Cipru).

HANDBAL. Echipa 
de handbal feminin 
Rulmentul Braşov a în‑
vins, ieri, pe teren pro‑
priu, cu scorul de 30‑27, 
formaţia Astral Poşta 
Câlnău, într‑un meci 
devansat al etapei a 
20‑a a Ligii Naţionale. 
Rulmentul va disputa 
sâmbătă, în Franţa, retu‑
rul cu Cercle Dijon, din 
sferturile de finală ale 
Challenge Cup.

FOTBAL. Trei  su‑
porteri ai echipei 
Middlesbrough au fost 
înjunghiaţi la Roma, 
marţi, înaintea meciului 
cu AS Roma, contând 
pentru manşa secundă 
a optimilor de finală ale 
Cupei UEFA. Poliţia en‑
gleză susţine că atacul 
a fost organizat de „o 
bandă de italieni”, care a 
luat ca ţintă două baruri 
în care se aflau suporteri 
englezi.

BASCHET. Echipa 
de baschet masculin 
CSU Sibiu a învins, mar‑
ţi, în deplasare, echipa 
ŢSKA Sofia, cu scorul de 
103‑101, într‑un meci 
amical.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

Inter ‑ 
în sferturi

LIGA CAMPIONILOR. 
Echipa italiană 
Internazionale Milano 
s‑a calificat în sfertu‑
rile de finală ale Ligii 
Campionilor, după ce a 
învins, marţi, pe teren 
propriu, cu scorul de 1‑0, 
formaţia olandeză Ajax 
Amsterdam, în manşa se‑
cundă a optimilor com‑
petiţiei. În tur, scorul a 
fost egal, 2‑2. Inter va în‑
tâlni în sferturi formaţia 
spaniolă Villarreal.

ANGLIA. Echipa 
Manchester City s‑a califi‑
cat, marţi, în sferturile de 
finală ale Cupei Angliei, 
după ce a învins, cu sco‑
rul de 2‑1, formaţia Aston 
Villa, într‑un meci rejucat 
din optimile competiţiei.

FRANŢA. Echipa Paris 
Saint‑Germain s‑a califi‑
cat, marţi, în sferturile de 
finală ale Cupei Franţei, 
după ce a învins, în de‑
plasare, cu scorul de 3‑0, 
formaţia din liga a patra 
Lyon‑la‑Duchere, în op‑
timile de finală ale com‑
petiţiei.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

România 
‑ patru locuri 
mai sus

Echipa naţională a 
României a urcat patru 
locuri, până pe poziţia a 
26‑a, în clasamentul FIFA 
pe luna februarie, dat 
publicităţii ieri. România 
se află la egalitate cu 
Polonia.

Adversarele României 
în Grupa G de calificare la 
Campionatul European 
din 2008 se află pe 
următoarele locuri: 
Olanda ‑ locul 3, Bulgaria 
‑ locul 39, Belarus ‑ lo‑
cul 63, Slovenia ‑ locul 
69, Albania ‑ locul 88 şi 
Luxemburg ‑ locul 151.

Pe primele zece po‑
ziţii în ierarhia mon‑
dială: 1.Brazilia, 2.Cehia, 
3.Olanda, 4.Argentina, 
5.SUA, 6.Spania, 7.Me‑
xic, 8.Franţa, 9.Anglia, 
10.Portugalia.

Următorul clasament 
FIFA va fi dat publicită‑
ţii pe 19 aprilie.

D.C.P.

] Începând de ieri‑seară, 
selecţionata de rugby juniori a 
Bulgariei se află la Galaţi. Până 
pe 20 martie, tinerii rugbişti bul‑
gari vor efectua antrenamente 
şi vor susţine şi două jocuri de 
pregătire cu echipa de juniori II 
a Colegiului Tehnic „Traian Vuia” 
Dunărea Galaţi. Meciurile vor fi 
găzduite de terenul din strada 
Smârdan nr. 1.

] Asociaţia Judeţeană de 
Fotbal anunţă că debutul retu‑
rului Diviziei D de fotbal va avea 
loc pe 25‑26 martie.

] Sala de handbal a Clubului 
Sportiv Şcolar găzduieşte ‑ în 
premieră ‑ o competiţie de judo. 
Este vorba despre etapa de zonă 
a Campionatului Naţional pentru 
juniori. Mâine după‑amiază va 
avea loc validarea documentelor, 
şedinţa tehnică, tragerea la sorţi 
şi şedinţa arbitrilor. Sâmbătă, de 
la ora 6,00, este programat cân‑

tarul de probă, între 7,00 şi 8,00 
‑ cântarul oficial, concursul pro‑
priu‑zis urmând să se desfăşoare 
între orele 10,00 şi 18,00.

] Asociaţia Judeţeană de 
Şah (preşedinte Mihai Tufă), îm‑
preună cu Direcţia pentru Sport, 
organizează Campionatul mu‑
nicipal Open (pentru toate ca‑
tegoriile), în sistem elveţian (9 
runde). Prima rundă va avea loc 
mâine, între 16,30 şi 21,50, în sala 
Clubului ISPAT‑SIDEX din Ţiglina 
I. Regulamentul prevede o oră 
şi jumătate pentru 40 de mutări 
(pentru fiecare jucător), plus câte 
30 minute activizare. Timpul ma‑
xim de desfăşurare a rundei este 
de 4 ore. Concursul se bucură 
de sprijinul vicepreşedintelui 
FR Şah, viceprimarul Galaţiului, 
Constantin Dumitriu.

] Astăzi, de la ora 11,00, în 
sala Colegiului Naţional „Vasile 
Alecsandri”, are loc prezentarea 

rezultatului sondajului efectuat 
de către Asociaţia Judeţeană 
Sportul pentru Toţi, Inspectoratul 
Şcolar şi Direcţia pentru Sport, 
în licee, cu tema „Cunoştinţe de‑
spre sport”. 

Rezultatele vor fi prezenta‑
te reprezentanţilor de la CNVA, 
CNMK, Pedagogic, Radu Negru, 
Traian, Dunărea LPS, Elena 
Doamna, Gh.Asachi şi Al.I.Cuza, 
elevi din aceste şcoli urmând 
să prezinte eseuri pe tema 
„Educaţie prin Sport, educaţie 
pentru sănătate”.

] Clubul Sportiv Phoenix 
organizează selecţii de baschet 
‑ fete şi băieţi, 7‑14 ani. Selecţiile 
au  loc sâmbăta şi duminica, ore‑
le 9,00‑14,00, la sala Colegiului 
Naţional „M. Kogălniceanu”. 
Informaţii suplimentare la tele‑
fon 0723488865.

Gh.Arsenie

Grigoraş are palmares bun 
cu Iaşiul pe teren propriu

Mai este o zi până la me‑
ciul‑cheie al startului de retur, 
entuziasmanta victorie a “oţe‑
larilor” din Şoseaua Ştefan cel 
Mare (3‑0 cu Dinamo) având ne‑
voie de o recidivă în partida cu 
Politehnica Iaşi. Altfel, succesul 
din “Groapă” nu şi‑ar mai păstra 
culoarea vie şi ar rămâne doar o 
izbândă de palmares, aşa cum 
a repetat de câteva ori antreno‑
rul Petre Grigoraş. Ieri, la săp‑
tămânala conferinţă de presă, 
directorul general Marius Stan şi 
tehnicianul “roş‑alb‑albaştrilor” 
s‑au prezentat cu o mină ceva 
mai sobră, cu toate că au “înca‑
sat” cele mai multe laude după 
etapa inaugurală a primăverii. 
“Ziarele ne‑au lăudat prea mult, 
trebuie să facem tot posibilul 
pentru a confirma forma bună 
în care se află jucătorii noştri”, a 
afirmat “Grig”, care, în disputele 
cu ieşenii, stă foarte bine. “Cu 
Farul, i‑am bătut de fiecare dată 

pe teren propriu şi doar în de‑
plasare m‑au pârlit”, a povestit 
ex‑constănţeanul.

„Ar fi culmea să ningă în ziua 
jocului”

Absenţa lui Ramses Gado, 
suspendat, îl va aduce, în pre‑
mieră, pe Alexandru Bălţoi prin‑
tre titularii Oţelului. Şi Iulian 
Apostol şi‑ar putea celebra re‑
venirea oficială în tricoul dună‑
renilor dacă va scăpa la timp de 
problemele de la gleznă. “Iulică 
n‑a intrat încă la antrenamente, 
dar glezna sa este spre vinde‑
care, aşa că am motive mari să 
cred că, până la ora jocului, va 
fi apt”, a declarat Petre Grigoraş. 
Antrenamentul de ieri după‑a‑
miază s‑a derulat, în premieră, 
pe terenul de joc al Oţelului, 
suprafaţa renovată recent fiind 
impecabilă, în ciuda precipita‑
ţiilor căzute în ultimele zile. “Ar 
fi culmea ghinionului ca în ziua 
meciului să ningă, pentru că nu 
avem instalaţie de încălzire la 

teren, detaliu care le‑a scăpat 
celor care s‑au ocupat de aceas‑
tă treabă”, a spus şi Marius Stan.

Marius Stan şi‑a cumpărat 
abonament!

Stan susţine că prima şedinţă 
de lucru a indienilor de la Mittal 
Steel, din această săptămână, 
s‑a deschis cu rezultatul obţinut 
de Tănase şi compania pe teri‑
toriul liderului campionatului. 
“S‑a discutat mult pe marginea 
acestui subiect şi, vineri, la meci, 
se vor afla pe stadion. Sunt sigur 
de acest lucru”, a spus şeful clu‑
bului local. În schimb, el nu ştie 
dacă răsunătorul rezultat de la 

Dinamo a ajuns şi la urechile 
multimiliardarului anglo‑indian 
Lakshmi Mittal: “Nu ştiu cam ca‑
re‑i microbul pe la Londra, dar 
vă asigur că acolo se ştie tot ce 
se întâmplă pe aici. Aşa că n‑ar 
trebui să mire pe nimeni dacă 
domnul Mittal cunoaşte scorul 
din Şoseaua Ştefan cel Mare.” În 
altă ordine de idei, Marius Stan a 
arătat, ieri, în faţa camerelor de 
luat vederi, abonamentul la tri‑
buna VIP pe care şi l‑a cumpărat 
recent. El a prezentat şi chitanţa 
de rigoare, spunând că, astfel, în‑
cearcă să le dea un exemplu prie‑
tenilor săi care l‑au sunat pentru 
a‑şi face rost, în mod gratuit, de 
intrarea la loje.

Nocturna? „Sigur, la toamnă”
Ca urmare a insistenţei su‑

porterilor gălăţeni de a afla 
data la care Stadionul “Oţelul” 
va fi iluminat de o instalaţie de 
nocturnă, conducerea grupării 
gălăţene a trebuit să ofere un 
răspuns concret. “Credeţi că de 
nocturnă ne arde acum? Dar vă 
spun, pentru că sunt o persoană 
foarte optimistă. Dacă totul va 
merge conform planului în acest 
retur de campionat, şi eu cred că 
ne vom salva după cele 14 etape 
rămase de jucat, la toamnă vom 
avea nocturnă”, a promis direc‑
torul general Marius Stan.

Dănuţ Lungu 

Meciuri internaţionale de rugbyDin Sportul Gălăţean

„Cel mai important 
meci al carierei mele”

Fotbal                      “Oţelarii” au primit laude din toate părţile după succesul din “Groapă”

Izbânda de la Dinamo, în 
gura indienilor!
] Nu numai presa a ridicat în slăvi echipa dunăreană după 
magnificul 3‑0 din Şoseaua Ştefan cel Mare ] Indienii de 
la Mittal Steel au discutat intens acest subiect, la prima 

şedinţă a săptămânii, şi vor veni „in corpore” la partida cu 
Politehnica Iaşi

Petre 
Grigoraş şi 

Marius Stan 
încearcă 

să uite de 
laudele 

primite în 
această 

săptămână 
în 

perspectiva 
unui meci la 
fel de bun cu 

Poli Iaşi

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Pierderi

Cereri de
Serviciu

Licitaþii
Adunãri
Generale

Citaţii

Mica
Publicitate SC Administraţia Pieţelor 

Agroalimentare SA 
organizează în data de 31.03.2006, ora 10,00, la sediul societăţii 
din str. Traian nr. 63 licitaţie publică cu strigare pentru închirierea 
următoarelor spaţii:

[ Stand A18 ‑ Hala Industrială ‑ Piaţa Centrală ‑ 8 mp;
[ Stand J3 ‑ Hala Industrială ‑ Piaţa Centrală ‑ 8 mp;
[ Stand I1 ‑ Hala Agroalimentare ‑ Piaţa Centrală ‑ 6,81 mp;
[ Spaţii depozitare ‑ Piaţa Micro 20 ‑ subsol;
[ Boxă carne ‑ Piaţa Micro 20 ‑ 15 mp;
[ Spaţiu comercial ‑ Calea Basarabiei ‑ 7,5 mp;
[ Spaţiu comercial ‑ Calea Basarabiei ‑ 15 mp;
[ Producţie panificaţie, covrigi ‑ 60 mp şi spaţiu depozitare 
      ‑ 52,72 mp ‑ Complex I.C. Frimu.

Procurarea documentaţiei şi înscrierile se fac până la data de 
29.03.2006 la sediul societăţii. Informaţii suplimentare 

la tel. 411054/418359 ‑ serviciu Comercial ‑ Contracte, Licitaţii.

Vând ruletă electronică cu câştigu‑
ri. Tel. 0742117829. (005771)

lCumpăr cereale, minim 20 tone, 
plata imediat: grâu, furaj, grâu panifi‑
caţie (gluten 22), porumb boabe, orz, 
floarea‑soarelui. 0743988843. (3/06/
CS/14)
lAuto 12 metri, automacara 10 tone. 
0744602843. (007164)
lOfer împrumut, garanţie imobiliară. 
0746535819. (007528)
lVând centru fier vechi, avizat şi 
autorizat, cu cameră, gard tablă, ţară, 
com. Şendreni, sat Movileni. Telefon 
0743756224. (007559)
lOperator de transport preiau auto‑
turisme pentru activitatea de taxi‑
metrie, avantajos. Tel. 0749905803. 
(0384065)

Caut asociat farmacie. Tel. 
0748788636, între orele 14.00‑
18.00. (006597)

Mari oportunităţi de afaceri fără 
investiţii, fără capital. Maximă se‑
riozitate. 0741203810. (007518)

lAsociaţia de Proprietari Nr. 408, bl. 
P2, Micro 19, solicită ofertă pentru 
reparaţii instalaţii sanitare în sub‑
solul blocului. Telefon 0724864260. 
(0383934)
lAsociaţia de Proprietari Nr. 408, bl. 
P2, Micro 19, solicită firmă reparaţii 
interfon de scară. Tel. 0724864260. 
(0383934)

lSC IATSA SA Galaţi invită la sediul 
său din str. Drumul Viilor nr. 6 Galaţi 
societăţi cu profil de construcţii să 
ridice caietul de sarcini pentru reali‑
zarea lucrării de investiţie: „Extindere 
şi amenajare sediu ‑ amenajare sho‑
wroom SC IATSA SA Galaţi. Relaţii su‑
plimentare la tel. 462954. (3.06.CS24)
lSC Sigmacom Service SRL 
Bucureşti organizează în ziua de 
31.03.2006 ora 11.00 licitaţie pu-
blică pt. lucrări de amenajare şi ex-
tindere adăpost pt. vaci cu lapte în 
com. Smulţi, jud. Galaţi. Caietul de 
sarcini poate fi procurat începând 
cu data de 15.03.2006 contra su-
mei de 200 RON garanţia de parti-
cipare la licitaţie este de 400 RON. 
Informaţii suplimentare la tel. 
0721207484. (0384058)
lConsiliul Local al comunei Schela, 
jud. Galaţi vinde prin licitaţie publică 
suprafaţa de 255,03 mp teren intra‑
vilan aparţinând proprietăţii private 
a comunei Schela, conform HCL nr. 
4 din data de 31.01.2006. Licitaţia va 
avea loc la sediul Primăriei Schela în 

ziua de vineri, 14.04.2006, ora 12.00. 
Relaţii suplimentare la tel. 829100, 
829165. (0384075)
 lConsiliul Local Griviţa scoate la li‑
citaţie pentru concesionare suprafe‑
ţele de 2,74 şi respectiv 6,38 ha teren 
agricol aflate în extravilanul comunei 
Griviţa. Licitaţia va avea loc în data de 
5.04.2006, ora 12.00. Pentru ridicarea 
caietului de sarcini şi alte detalii vă ru‑
găm să vă adresaţi la sediul Primăriei 
Griviţa, jud Galaţi. Tel. 825301, 825302. 
(0384085)

lConsiliul de Administraţie al SC Atlas 
SA Galaţi, în baza Legii nr. 31/1990, 
republicată, convoacă Adunarea 
Generală Ordinară şi Extraordinară a 
Acţionarilor în data de 18.04.2006, ora 
10.00, respectiv ora 11.00 la sediul so‑
cietăţii comerciale din Şos. Smârdan 
nr. 2 Galaţi, pentru toţi acţionarii înre‑

gistraţi în Registrul acţionarilor la sfâr‑
şitul zilei de 4.04.2006. Ordinea de zi 
este următoarea: A. Pentru Adunarea 
Generală Ordinară a Acţionarilor: 
prezentarea, dezbaterea şi aprobarea 
Raportului de gestiune al Consiliului 
de Administraţie pentru exerciţiul 
financiar al anului 2005; prezenta‑
rea Raportului auditorului financiar 
privind Situaţiile financiare ale anu‑
lui 2005; prezentarea, dezbaterea şi 
aprobarea Situaţiilor financiare de în‑
chidere a exerciţiului financiar 2005, 
respectiv: bilanţul contabil, contul 
de profit şi pierdere, situaţia modi‑
ficărilor capitalului propriu, politici 
contabile şi note explicative precum 
şi repartizarea profitului net aferent  
anului 2005; aprobarea descărcării 
de gestiune a membrilor Consiliului 
de Administraţie pentru exerciţiul 
financiar 2005. B. Pentru Adunarea 
Generală Extraordinară a Acţionarilor: 
aprobarea prelungirii contractului de 
credit pe termen scurt (linie de credit) 
încheiat  cu BRD Galaţi; aprobarea 
modificării Statutului SC Trucks Sales 
Services SRL Galaţi (asociat unic Atlas); 
probleme diverse. Începând cu data 
de 7.04.2006 documentele şi materia‑
lele informative referitoare la proble‑
mele înscrise pe ordinea de zi se pot 
consulta sau procura, contra cost, la 
sediul societăţii comerciale. Acţionarii 
pot participa la adunarea generală 
sau pot fi reprezentaţi de alte persoa‑
ne, cu excepţia administratorilor, con‑
form prevederilor art. 243 din Legea 
nr. 297/2004 privind piaţa de capital. 
Formularele de procură specială pen‑
tru reprezentarea în AGOA/AGEA se 
pot obţine de la sediul societăţii, iar 
data‑limită până la care acestea pot fi 
transmise la serviciul acţionariat al so‑
cietăţii este 12.04.2006. Identificarea 
acţionarilor asupra cărora se răsfrâng 
efectele hotărârilor AGOA, respectiv 
AGEA, se va face la data de 5.05.2006. 
În cazul neatingerii cvorumului regle‑
mentat, adunarea generală se va ţine 
pe data de 19.04.2006, la aceeaşi oră şi 
în acelaşi loc. Preşedintele Consiliului 
de Administraţie ing. Ovidiu Cernega. 
(03.06BC35)
lSC Rolband Mixt Company SRL 
Galaţi. Se convoacă adunarea gene‑

rală pentru data de 31.03.06 la sediul 
din str. Florilor 46, ora 16.00. Ordinea 
de zi: aprobarea bilanţului pe anul 
2005; diverse. Director Barbărasă Filip. 
(0384071)
lConsiliul de Administraţie al 
SC Navexim SA Galaţi convoacă 
Adunarea Generală a Acţionarilor la 
data de 4.04.2006, ora 10.00 la sediul 
societăţii, pentru toţi acţionarii înregi‑
straţi în Registrul Acţionarilor la sfârşi‑
tul zilei de 27.03.2006, cu următoarea 
ordine de zi: raportul de gestiune al 
Consiliului de Administraţie pe anul 
2005; raportul Comisiei de Cenzori; 
aprobarea bilanţului contabil şi a 
contului de profit şi pierderi pe anul 
2005; repartizarea profitului; aproba‑
rea bugetului de venituri şi cheltuieli 
pe anul 2006; realegerea pentru un 
nou mandat de 2 ani a membrilor 
Consiliului de Administraţie; stabilirea 
datei de înregistrare conform art 238 
din Legea 297/2004; diverse. Dacă la 
prima convocare nu se întrunesc con‑
diţiile statutare, adunarea se va ţine în 
acelaşi loc şi la aceeaşi oră la data de 
5.04.2006. Informaţiile la tel. 412751/
…4. (0394068)

lMitrea Steriana Elena şi Mitrea 
Zamfir sunt citaţi la Judecătoria Galaţi, 
la termenul din 5.04.2006, în dosarul 
civil nr. 8211/C/2004, având ca obiect 
partaj succesoral. (007681)

lProfesoară meditez la limba engleză 
orice nivel, reuşită garantată. Telefon 
0745089029. (007124)
lProfesoară de matematică cu expe‑
rienţă meditez avantajos V‑XII. Telefon 
463932. (007283)
lProfesor meditez individual fizică, 
matematică, bacalaureat, admitere fa‑
cultate etc. 0724608527. (007432)

lProfesor meditez limba româ‑
nă şi engleză. Telefon 0745174597. 
(0384123)
lMatematică III‑VIII. 323470, 
0745417851. (007635)

lPierdut câine Brac Metis, în trata‑
ment, negru cu pete maro, în Micro 
20, răspunde la numele Soso. 

320104, 0744323076. (3/06/CS/40)
lSe declară nul carnetul de şomaj pe 
numele Pânzaru Nicoleta. (0384070)
lPierdut legitimaţie SIDEX nr. 71706 
pe numele Preda Mariana. Se declară 
nulă. (0384062)
lPierdut carnet şomaj pe nume‑
le Enache Doina. Se declară nul. 
(0384061)
lPierdut carnet şomaj Raţă Aristide. 
Se declară nul. (0384057)
lPierdut carnet student Donici 
Bogdan Cătălin. Se declară nul. 
(0384071)
lPierdut câine Ciobănesc Carpatin, 
ofer recompensă. 

Telefon 0744886717. (007648)
lPierdut acte de maşini şi identi‑
tate pe numele Arghir Gigi, ofer re‑
compensă. Tel. 472449, 0744391973. 
(007533)

lPierdut legitimaţie Mittal Steel 
SA Galaţi nr. 33134. Se declară nulă. 
(0384051)
lPierdut foaie parcurs nr. 275297 din 
7.03.06. Se declară nulă. (0384150)
lPierdut poliţă asigurare Astra cu nr. 
de asigurare DA 3486998. Se declară 
nulă. (0384055)
lPierdut certificat înmatriculare 
VW Transporter pe numele Antoniu 
Daniel. Se declară nul. (0384054)
lPierdut ştampilă SC Jackson SRL. Se 
declară nulă. (0384052)
lPierdut chitanţier seria GL VPO nr. 
1301201‑1301250 şi facturier seria GL 
VGI 7557351‑7557400. Se declară nule. 
(0384084)
lPierdut foaie parcurs auto cu seria 
282976. Se declară nulă. (0384095)

lŞofer B,C,D,E, atestate M/P, doresc 
angajare. 0740341095. (006491)
lTineri căsătoriţi, serioşi, îngrijim 
bătrân/ă contra locuinţă. 417715. 
(006676)
lŞofer B,C,D,E, solicit angajare. 
476607, 0746238950. (006809)
lA, B, C, D, E + atestate solicit angaja‑
re. Telefon 448237. (007095)
lContabil autorizat solicit angajare fir‑
mă contabilitate. Telefon 0747012833. 
(0384168)
lÎngrijesc copil şi fac şi menaj. Telefon 
316489 sau 0727382228. (007201)
lDoamnă caut îngrijire copil sau bă‑
trână. Telefon 424044. (007202)
lPosesor permis categ. B, C, E, soli‑
cit angajare. Rog seriozitate. Telefon 
0747434143. (007241)
lÎngrijesc bătrână cu program perma‑
nent. Telefon 0726502279. (007253)
lŞofer B, C, E, D, atestate marfă + per‑
soane, cunoştinţe mecanică solicit an‑
gajare. Telefon 0747483497. (007371)
lÎngrijesc bătrână, copil. Telefon 
420965. (007574)
lÎngrijesc copil la domiciliu. 
0742260322, 0743964776. (007686)
lŞofer personal, profesionist, cu ex‑
perienţă pe maşini de lux şi de Anglia, 
solicit angajare. 0745673328. (007738)
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Rapid ‑ în sferturile Cupei UEFA
Formaţia Rapid Bucureşti s‑a calificat în sferturile de finală ale Cupei UEFA, după ce 

a eliminat echipa germană SV Hamburg, în optimile competiţiei. Ieri seară, în meciul 
retur, germanii s‑au impus, pe teren propriu, cu scorul de 3‑1, însă giuleştenii (care au 
câştigat, în tur, la Bucureşti, cu 2‑0) au obţinut calificarea datorită golului marcat în 
deplasare. Autorii golurilor în partida de ieri: Lauth (min. 24), Barbarez (min. 36) şi Van 
der Vaart (min. 63), respectiv, Buga (min. 52). Calificarea în sferturile Cupei UEFA este 
cea mai bună performanţă europeană realizată de Rapid în întreaga sa istorie.

D.C.P. 
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Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
‑LICITAŢII ‑LICHIDĂRI ‑CONVOCĂRI (Adunări generale) 
‑CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
‑ Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

Oferte de
Serviciu

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
AGENT PAzĂ în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

‑ fişa medicală ‑ gratuită;

‑ curs de formare profesională „agent pază şi ordine” ‑gra-
tuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni ‑ vineri, între orele 8,00‑12,00 şi 
13,00‑18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

 
 
 
                                                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                 
 
 
 
 
 
Societatea S.C. SELIR S.R.L. ( www.selir.com ) cu o activitate de peste 10 ani dedicat  dezvolt rii 
produselor software pentru pia a occidental , anun  o inedit  campanie de recrutare de personal 
care se va îincheia pe data de 19/03/2006, pentru Departamentul "Backoffice". 
 
 
 
 
 

POZI IA: Economist - Junior 
CERIN E 

 Studii universitare - specializarea economie; 
 Bune cuno tin e economice i administrative; 
 Bune cuno tinte de operare PC (Word; Excel); 
 Cuno tin e practice de navigare pe internet; 
 Capacitatea de a lucra în echip . 

 
OPORTUNIT I 

 
 Un mediu propice pentru începerea carierei 
 Integrarea într-un mediu tân r i dinamic, competitiv, 

organizat dup  standarde ergonomice occidentale; 
 modelare adecvat  a atitudinii fa  de client; 
 acces la cele mai noi tehnologii, prin echipamente de 

ultim  or  într-o industrie dinamic . 
 

 
 
 
 

 
 
Pentru a trimite un CV sau pentru a obtine informatii suplimentare, va stam la dispozitie la: 
- fax  0236/499564; 
- mail gheorghemarian.ciocanel@sella.it; 
- telefon 0742.031176. 
Persoana de contact Ciocanel Marian. 
Firma va contacta in vederea intervievarii doar persoanele care corespund profilelor cautate. 
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- mail gheorghemarian.ciocanel@sella.it; 
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Societatea S.C. SELIR S.R.L. ( www.selir.com ) cu o activitate de peste 
10 ani dedicată dezvoltării produselor software pentru piaţa occidentală, 
anunţă o inedită campanie de recrutare de personal care se va îincheia pe 
data de 19/03/2006, pentru Departamentul „Backoffice”.

Pentru a trimite un CV sau pentru a obţine informaţii suplimentare, vă 
stăm la dispoziţie la:
 ‑ fax  0236/499564;
 ‑ mail gheorghemarian.ciocanel@sella.it;
 ‑ telefon 0742.031176.
Persoana de contact Ciocănel Marian.
Firma va contacta în vederea intervievării doar persoanele care corespund 
profilelor căutate.
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Casa de soft italo-român  S.C. SELIR S.R.L. cu o activitate de peste 10 ani dedicat  dezvolt rii 
produselor software pentru pia a occidental , anun  o nou  campanie de recrutare de personal. 
 
 

POZI IA: Analist-Programator 
CERIN E 

 Studii superioare sau în curs de finalizare 
 Bune cuno tin e în: 

- JAVA, SQL, C++; 
 Capacitatea de a lucra în echip  
 Constituie un avantaj: 

- experien a în programare; 
- cuno tinte ASP, JSP, EJB; 
- cuno tin e ORACLE. 

 

 
OPORTUNIT I 

 
 Integrarea într-un mediu tân r i dinamic 
 O puternic  dezvoltare a capacit ilor profesionale ale 

angajatului prin training-uri, seminarii i evenimente 
speciale 

 Acces la cele mai noi tehnologii, prin echipamente de 
ultim  or  într-o industrie dinamic  

 
 
 
Persoanele interesate vor trimite un curriculum vitae la sediul firmei din Gala i, str.Basarabiei, 
nr.55, bl.A16, sc.2, parter, fax 0236/499564 sau prin e-mail  gheorghemarian.ciocanel@sella.it / 
www.selir.com pân  la data de 18/03/2006. Aplica iile Dumneavoastr  vor fi tratate cu maxim  
confiden ialitate. Doar persoanele selectate vor fi contactate.  
Persoan  de contact Cioc nel Marian. 

 
 
 

Casa de soft italo‑română S.C. SELIR S.R.L. cu o activitate de peste 10 
ani dedicată dezvoltării produselor software pentru piaţa occidentală, 
anunţă o nouă campanie de recrutare de personal.

Persoanele interesate vor trimite un curriculum vitae la sediul firmei din 
Galaţi, str.Basarabiei, nr.55, bl.A16, sc.2, parter, fax 0236/499564 sau 
prin e‑mail  gheorghemarian.ciocanel@sella.it / www.selir.com până la 
data de 18/03/2006. Aplicaţiile Dumneavoastră vor fi tratate cu maxi‑
mă confidenţialitate. Doar persoanele selectate vor fi contactate. 
Persoană de contact Ciocănel Marian.

SC  ARCADA  Company SA
Angajează 

[ pentru departament contabilitate
ECONOMIST

Condiţii: 
‑ Studii superioare economice;
‑ Cunoştinţe operare calculator (cunoaşterea programului Light consti‑
tuie avantaj).

[ pentru serviciul mecanizare
MECANIC UTILAJE DE CONSTRUCŢII

Condiţii:
 ‑ calificare corespunzătoare;
‑ tipuri de utilaje: instalaţii de forare, excavatoare, încărcătoare etc.

CV‑urile se vor depune la sediul firmei din str. Brăilei c/c Constructorilor ‑ 
cartier Ţiglina, până vineri, 17 martie 2006.
Detalii la tel. 0236/462695 sau 0236/318781. 

Doar persoanele selectate vor fi chemate la interviu.

S.C. TANCRAD 
S.R.L. GALAŢI

angajează

director comercial.
Solicitanţii să fie absolvenţi 

de studii superioare, 
posesori de permis auto şi să 
aibă experienţă în domeniu 

de minim 3 ani.

Relaţii la tel. 406109, 
iar depunerea CV‑urilor se 
poate face la fax 417432.

 

 
 

ANGAJEAZ  
ANALIST 

PROGRAMATOR 
RESPONSABILIT I : 

Dezvoltarea de aplica ii Windows 
folosind limbajele C++, Java, VB.NET, C# 

Dezvoltarea de aplica ii Windows 
cu baze de date SQL  
CERIN E junior : 

Cuno tin e elementare de 
programare : C/C++, OOP, SQL 
CERIN E master : 

Cuno tin e avansate de 
programare : C/C++, OOP, SQL, UML 

Experien a de minim 3 ani în 
programare 

Portofoliu de aplica ii Windows 
Certificare MCAD-MCSD 

 
Cei interesa i sunt ruga i s  trimit  Curriculum 
Vitae înso it de scrisoare de inten ie pe 
adresa de e-mail cv@softmagazin.ro pân  la 
data de 25 martie 2006. Ulterior cei selecta i 
vor fi contacta i. 

 

 
 

ANGAJEAZ  
ANALIST 

PROGRAMATOR 
RESPONSABILIT I : 

Dezvoltarea de aplica ii Windows 
folosind limbajele C++, Java, VB.NET, C# 

Dezvoltarea de aplica ii Windows 
cu baze de date SQL  
CERIN E junior : 

Cuno tin e elementare de 
programare : C/C++, OOP, SQL 
CERIN E master : 

Cuno tin e avansate de 
programare : C/C++, OOP, SQL, UML 

Experien a de minim 3 ani în 
programare 

Portofoliu de aplica ii Windows 
Certificare MCAD-MCSD 

 
Cei interesa i sunt ruga i s  trimit  Curriculum 
Vitae înso it de scrisoare de inten ie pe 
adresa de e-mail cv@softmagazin.ro pân  la 
data de 25 martie 2006. Ulterior cei selecta i 
vor fi contacta i. 

Firmă româno‑olandeză 
angajEază:

[ Absolvenţi Colegiul  Tehnic  „Paul Dimo”, 

    promoţia 2005

[ Elevi în anul terminal la Colegiul Tehnic 

  „Paul Dimo”  (promoţia 2006).

Pentru programarea unui interviu vă rugăm 
sunaţi la nr. de telefon 326500.

     

 
organizeaz  selec ie în vederea ocup rii postului de: 

 
 
     Director vânz ri               Director marketing 
                      
                    Agen i vânz ri 

Cerin e:       
   Studii superioare;  
   Experien  în vânz ri de minim 2 ani;      
  Excelente abilit i de comunicare i negociere;   
  Abilit i foarte bune de organizare i planificare;     
  Disponibilitate pentru un program flexibil; 

 
    
 
 
 
   Dac  sunte i interesat v  invit m s  ne trimite i un CV i o scrisoare de motivare la 

tel/fax:0236/464656. 

lSC angajează şofer TIR vechime 
minim 5 ani, atestat ADR. Telefon 
472962, 461082.
l SC Beyler SA angajează referent 
comerţ exterior, se cer cunoştinţe de 
limbă turcă. CV‑urile se vor trimite 
prin fax la numărul 0236329135, în pe‑
rioada 16.03.2006‑22.03.2006. (3/06‑
MR19)
lAngajăm pizzar şi vânzătoare fast‑
food. Tel. 0729113122. (007717)
lPromoţie „Star”.Şcoala de şoferi 
Star menţine taxele reduse cu 30% 
(700.000 lei vechi) până la 18 mar‑
tie 2006. Telefon 463220, Complex 
Ţiglina I. (3/06/MR/13)

lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lSocietate comercială angajează 
electricieni auto, mecanici auto şi vân‑
zător piese auto. Telefon 0745652014. 
(0383801)

ŞCOALA DE ŞOFERI PROFESIONIŞTI 
FRĂŢIA ANDRONACHE vă anunţă 
reduceri considerabile pentru şco‑
larizarea următoarelor categorii: A, 
B, C, CE, D. Examinare psihologică 
pentru atestate, control periodic, 
angajări şoferi şi toate categorii‑
le de permis auto la sediul firmei. 
Telefon 462649 sau 0721734761. 
(0206BC3)
lAngajez operatoare videochat, con‑
diţii de lux. 0746171325. (0383844)
lDoriţi rezidenţă şi drept la mun‑
că în Belgia? Consultant belgian în 
România. Informaţii şi programări 
www.euro‑vize.be şi tel. 0745537766. 
(3/06/ext. 15)
lEşti majoră, vrei să te distrezi şi să 
câştigi între 500‑1000 USD? Încearcă 
videochat. Telefon 0336401703. 
(0392544)
lSC angajează cocător şi modela‑
tor panificaţie. Telefon 0745004553. 
(0383665)

Angajăm instalatori aer condiţio‑
nat şi instalatori repartitoare. Tel. 
466232 sau 0744764099. (3/06/
BC/27)
lAngajez operatoare videochat. 
Telefon 0746563870. (008095)
lAgenţia Cristal angajează agenţi 
imobiliari. Telefon 469891. (3/06/
PC/13)
lService auto angajează mecani‑
ci auto cu experienţă. Relaţii la tel. 
315448. (0383914)

lAngajăm pizzar cu experienţă şi aju‑
tor bucătărie. 0740314113. (006654)

SC ADINA SRL GALAŢI, 
SOCIETATE CU OBIECT DE 
ACTIVITATE CONFECŢII TEXTILE, 
ANGAJEAzĂ: CONFECŢIONERI 
- ASAMBLORI ARTICOLE 
TEXTILE; CONTROLORI 
CALITATE; MUNCITORI PENTRU 
OPERAŢIUNI AUXILIARE: 
ŞABLONAT, CĂLCAT, AMBALAT. 
SE CER: EXPERIENŢĂ ÎN 
DOMENIU, DISPONIBILITATE DE 
LUCRU ÎN DOUĂ SCHIMBURI. 
SE OFERĂ: SALARIzARE 
MOTIVANTĂ  + TICHETE DE 
MASĂ, CURSĂ CONVENŢIE 
GRATUITĂ, CONDIŢII DE LUCRU 
SUPERIOARE. ÎNSCRIERILE SE 
FAC LA SEDIUL FIRMEI DIN BDUL 
FALEzEI NR. 1, LÂNGĂ TRECERE 
BAC. (3/06/CS/28)
lSC Albo angajează vânzătoare ma‑
gazin alimentar. Rugăm seriozitate. 
Relaţii la mag. Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului. (3/06/BC/26)

Bingo Europa angajează vânzătoa‑
re sală şi operatoare jocuri elec‑
tronice cu câştiguri. Salariu minim 
garantat 6 mil. lei. Selecţia astăzi la 
ora 19,00, la sediul firmei. (03/06/
BC/25)
lAngajăm instructor auto. Relaţii şi 
CV la tel./fax 472799. (3/06/CS/15)
lSuperpromoţie! Şcoala de Şoferi 
„Condor” (la fosta Casă Minion): taxă 
de şcolarizare+combustibil 399 RON& 
în perioada 9.01.2006 ‑ 15.03.2006. 
Relaţii la tel. 466280. (3.06CS15)
lSC Uni Com Pack SRL Satu Mare, 
producător al gamei Arpis, angajează 
merchandiser pe zona Galaţi‑Brăila. 
Aşteptăm CV la tel. 310560 cu menţiu‑
nea ptr. merchandiser până la data de 
20.03.2006. (0383905)

lPatronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile de ospătar-bu-
cătar, măcelar.  Diplomă interna-
ţională. Selecţie pentru nave de 
croazieră. Tel. 471421, 0723381245. 
(0383761)
lAngajăm contabil(ă) cunoscătoare 
Light, ablsovent(ă) economic/ASE, fax 
0336105545. (0384210)
lSC angajează lăcătuşi mecanici şi 
sudori electric şi autogen, ataşamen‑
tist ofertare. Tel. 499439, 0720330980. 
(0384219)
lFirmă de transport angajăm şoferi 
profesionişti, solicităm experienţă mi‑
nim 2 ani internaţional, atestat profe‑
sional + ADR. Relaţii la tel. 0744853273 
sau 0213107357. (006757)
lAngajăm agent vânzări, experienţă 
minim 3 ani, preferabil în mobilier, 
permis cat. B. Tel/fax 334188, 334207. 
(0384233)
lSC Ronin Protect angajează 
agenţi pază cu atestat, salariul 
4.500.000 net. Rog seriozitate. Tel. 
0788100514, 496983. (0384232)

lSC Romflux SRL angajează vânzător 
pentru bar. Tel. 0744798492. (03.06/
PC/17)
lAngajez calificaţi lăcătuşi mecanică 
fină. 0722383325. (0384242)
lSocietate confecţii textile cau‑
tă urgent colaboratori cu ateliere 
confecţii textile cu minim 10 mun‑
citori confecţioneri. Rel. la tel. 
0744651706,0724159594. (0384238)
lSocietate confecţii textile angajează 
urgent muncitori calificaţi cu expe‑
rienţă în maşini de cusut industriale. 
Relaţii la tel.497667. (0384238)
lSC angajează mecanic auto. Tel. 
0723218078, 0740209591. (006984)
lSC angajează zidari. Interviul 
vineri. Telefon 466529.(0384236) 
lOportunitate de job foarte aprecia‑
tă în Comunitatea Europeană, condi‑
ţii minime studii superioare. Telefon 
0744477407. (0383855)
lIrish Pub (vizavi Complex Parfumul 
Teilor) angajează bucătari şi ospătări‑
ţe. Interviu zilnic la ora 12,00. (57934)
lAngajez vânzătoare alimentară, ex‑
perienţă, salariu atractiv, seriozitate. 
412267, 0723338208. (007192)
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Prestãri
Servicii

Oferte de
Serviciu

Mica Publicitate

lSocietate comercială cu profil de 
transport public de persoane anga‑
jează: şoferi taxi,dispeceri taxi, econo‑
mist cu studii superioare. Experienţa 
în domeniul transportului public 
de persoane constituie un avantaj. 
Informaţii la tel. 324857. (0384165)
lSC angajează personal pentru: 
tâmplărie din aluminiu şi PVC, ame‑
najări interioare. Relaţii la tel. 488934. 
(0384166)
lService auto angajează mecanici 
auto cu experienţă. Rel. la tel. 316638, 
0741114686. (007148)
lAngajez vânzătoare magazin ali‑
mentar Micro 19, bl. F4, parter, str. 
Costache Conache de la Parma – stân‑
ga, zilnic 10,30‑11,00. (0384154)
lSC angajează bucătar (bucătăreasă), 
ajutor bucătar, ospătari şi femeie de 
serviciu. Informaţii la sediul societăţii 
Hotel Alex, str. Domnească nr. 7. Tel. 
418117, 461166. (0384154)
lReprezentanţă auto angajează: con‑
ducător atelier mecanică, consultant 
vânzări piese. Experienţa constituie 
un avantaj. Telefon 412560. (0384153)
lAngajez muncitoare necalifica‑
te pentru spălătorie auto. Telefon 
412560. (0384153)
lAngajez cocători covrigi cu sau fără 
experienţă. 0744210878, 0745707591, 
491881. (007130)
lAngajăm persoană cu studii supe‑
rioare pentru post conducere. Telefon 
433057. (007237)
lAngajăm vânzătoare. 413619, 
0745637639. (0384184)
lSalonul Lady‑M încadrează perso‑
nal calificat cu experienţă. Coafeze, 
frizeri, cosmeticiene, manichiuriste cu 
maximă seriozitate. Tel. 0744395558, 
dim. 8,00‑9,30. 410769. (007209)
lSC întreţinere corporală angajează 
personal salon masaj (thay masaje, 
body masaje, erotic masaje). Detalii la 
0748786997,chiar şi beep. (007251)
lAngajăm femeie serviciu bar. Telefon 
476479. (007270)
lULTIMA SUPEROFERTĂ: Şcoala 
de şoferi Autogrand, cat. B, cu numai 
360 RON, benzina inclusă. Adresa str. 
Grădina Veche nr. 93. Telefon 412119. 
(0384191)
lSC angajează şofer catg. B, C. Tel. 
458801. (3/06/CS/38)
lSC Agrogal SA Galaţi, cu sediul în 
Galaţi, str. Gării nr. 26, tel. 460707, 
460714, angajează specialist electro‑
nist pentru tractoare şi maşini agricole 
cu sisteme computerizate şi instalaţii 
electrice. (3/06/ext. 84)
lSocietate comercială angajează 
farmacist şi asistent farmacie. Tel. 
0745778235. (007118)
lSC angajează rigipsar, zugrav, fa‑
ianţar. Tel. 0336103458, 0745312397. 
(0384250)

Senator Traian 207 angajează 4 
sudori electrici, cu experienţă, 
lucru la înălţime; 1 lăcătuş meca‑
nic, salariu atractiv plus bonuri 
de masă. Tel. 470238, 0788190561. 
(0384196)
lAngajez şofer taxi cu atestat Logan 
nou, Albertini. 0726387798. (007329)
lConsultanţi imobiliari cu contract 
de muncă + comision; CV + SI axisi‑
mobiliare@gmail.com, 0740781615. 
(007316)
lSocietate comercială angajează me‑
najeră. Tel. 406047, 406048. (0384107)
lSC Agevim Grup SRL angajează re‑
prezentant vânzări showroom, con‑
fecţioner PVC şi Al., montatori PVC şi 
Al., şi şofer categ. B şi C cu experienţă. 
CV la tel./fax 327525 sau la sediul din 
str. Democraţiei nr. 86A, până la date 
de 19.03.2006. (0384106)
lSC Diego Invest angajează cu car-
te de muncă economist, cunoştinţe 
Light, minim de experienţă şi casier 
cu abilităţi de comunicare, cunoş-
tinţe contabilitate primară. Telefon 
465739. (0384105)
lSpălătorie auto angajează perso‑
nal calificat şi în vederea calificării, 
str. Tecuci 146 la intersecţia cu bdul 
Coşbuc. Telefon 468550. (0384119)
lSC angajează vânzătoare, persoană 
prezentare mobilier, baby sitter. Tel. 
0788680275, 499203. 
lVânzătoare magazin alimentar, 
3.500.000 net, plus 1% din vânzări. 
495228. (0384116)
lAngajăm căpitan fluvial maritim sau 
ofiţer mecanic. 319145. (0384122)
lSC Hegemon Distribution angajează 
reprezentanţi vânzări pe zona Galaţi. 
E‑mail: hegemon.distribution@gmail.
com (0384121)
lAngajăm patiser magazin fornetti. 
Tel. 460923, 0726720086. (007416)
lSC angajează tâmplar Pal cu ex-
perienţă. 312290. (007414)
lSC angajează lăcătuşi constructori 
navali, sudori navali CO2, salariu moti‑
vant. Telefon 449445. (0384134)
lSC DS Tofan SRL angajază absolvent 
studii superioare, seriozitate, isteţime, 
abilităţi în comunicare, permis auto 
categ. B. CV, selecţia luni, 20.03.2006, 
ora 15,00. Telefon 334333. (0384133)
lAngajăm vânzătoare la magazinul 
de produse cosmetice MAGNOLIA 
din Mazepa I. Telefon. 0744769424. 
(0384131)
lSTENTOR face înscrieri pt. cur‑
suri BABY SITTER, VÂNZĂTOR-
GESTIONAR, SECRETAR-OPERATOR 
BIROTICĂ, CONSTRUCTOR DRUMU-
RI şI PODURI, MAşINIST UTILAjE 
CALE şI TERASAMENTE. Se eliberea‑
ză certificat de calificare recunoscut. 
Tel. 466183, 0721321055. (3/06/ ext. 
112)
lAngajez consilieri vânzări pt. 
showroom, tâmplărie PVC. Tel. 
0740333120. (007437)
lSC angajează tehnician agricol. 
Relaţii la tel. 448761, începând cu ora 
8,00. (0384125)
lAngajez agent imobiliar, salariu 
atractiv. Tel. 477705, Ţiglina I, bl. A3, 
ap. 21, parter. (007431)
lAngajez mecanic auto, selecţia vine‑
ri, ora 10,00, la Restaurantul Tazz din 
str. Navelor. (0384138)
lRestaurant Cafe Journal angajează 
personal pentru pizzerie şi bar. Relaţii 
la tel. 416722 sau la restaurant, zilnic 
după ora 15,00. (007489)
lAngajez modelator pâine covrigi. 
0743864376. (007651)

lSC angajează operator calculator, 
lăcătuş constructor, sudor, muncito‑
ri necalificaţi. Relaţii la tel. 470923. 
(3/06/CS/42)
lCrotal Security angajează agenţi 
pază. Rel. 461696. (0384073)
lAngajez zidar, faianţar. Tel. 
0742879667 sau 0723799912. (007472)
lSC Prodglobal Distribution SRL an‑
gajează economist. Cerinţe: cunoştin‑
ţe program Gestpro‑Light, experienţă 
minim 1 an, permis conducere. Relaţii 
suplimentare tel. 460300, fax 406160. 
(3/06/ext. 113)
lAngajez vânzătoare bar. Tel. 312431, 
0744513882, 0740454514. (007159)
lAngajez vânzătoare consignaţie. 
490069, 0723572544. (007114)

Angajez bobinatori maşini elec‑
trice. Rel. tel. 448743, 0745645553. 
(0384159)

lFundaţia Studium anunţă o nouă 
ediţie, cursuri autorizate, opera-
tor PC, contabilitate informatizată 
Light, limba spaniolă, limba en-
gleză, design ambiental, lucrător 
în comerţ, lucrător în hoteluri (ca-
meristă). Tel. 471421, 0724359368. 
(0384025)
lAngajăm personal pentru spă-
lătorie auto bdul. G. Coşbuc 113. 
(0383799)
lSC Casido SRL angajează agenţi de 
pază certificaţi profesional. Condiţii: 
permis conducere categ. B, fără cazier. 
CV‑urile se vor depune la sediul firmei 
din str. Brăilei nr. 88 (intrare prin str. 
Română), bl. BR5B, et. 3. Relaţii la tel. 
471266. (0384179)
lAngajăm persoană serioasă pen‑
tru administrare restaurant. Telefon 
0744792801. (008112)
lCaut persoană pentru sprijin gospo‑
dărie (apartament). Programul şi retri‑
buţia negociabil. 415347. (007008)
lFirmă particulară angajează urgent 
agenţi pază. Telefon 431199. (007566)
lSC angajează manipulant depozit. 
Tel. nr. 0740118302. (0384053)
lAngajez frizer. Telefon 492295. 
(007633)
lAngajez persoană îngrijire copil de 2 
ani, program flexibil. Telefon 321896. 
(007642)
lSC caut lăcătuş mecanic în tâm-
plărie de aluminiu (termopan) cu 
experienţă. Telefon 0742038346. 
(0384064)

Colaborator Samatax angajez şo‑
feri taxi, salarizare atractivă. Tel. 
0740555492. (0384065)
lSocietate comercială angajează 
agent comercial aspect plăcut, fără 
obligaţii cu iniţiativă, posesor permis 
auto catg. B, cunoscătoare limba en‑
gleză, cunoştinţe pe PC şi internet, ve‑
chime minimă 2 ani. Relaţii tel. mobil 
0741136800, fax 415689. CV se depune 
la faxul menţionat. (0384066)
lAngajez zidari finisori şi zugravi 
cu minim 2 ani experienţă. Telefon 
0745240919. (007618)
lSC Copacabana SRL angajează 
ospătar. Selecţia zilnic între orele 
14,00‑17,00, str. Culturii nr. 19. Telefon 
478314. (007610)
lCaut familie serioasă fără obligaţii 
îngrijire curte la ţară. Adresaţi Piaţa 
Micro 19, magazin alimentar lângă 
economat Tuluceanu. (007607)
lSC angajează tâmplari (dulgheri) 
tractorişti, femeie serviciu cu ex‑
perienţă, eventual recomandare. 
0726596699. (0384059)
lPrimăria comunei Şendreni, jud. 
Galaţi anunţă organizarea la data de 
30 martie 2006, ora 10,00, a concur‑
sului pentru ocuparea postului (pe 
perioadă determinată) de şef serviciu 
public voluntar pentru situaţii de ur‑
genţă. Condiţii: studii superioare de 
lungă durată sau studii medii de spe‑
cialitate, cunoştinţe aprofundate de 
operare PC. Relaţii suplimentare la se‑
diul Primăriei com. Şendreni sau la tel. 
826375 – birou secretariat. (0384056)

Asistentă vânzări magazin ma‑
teriale construcţii, posibilităţi de 
promovare. 431945, 0749276600. 
(0384086)
lSC All Seasons SRL (Hotel Turist) an‑
gajează coordonator activitate fitness 
şi saună. Interviul va avea loc în data 
de 22.03.2006, ora 16,00. Relaţii la tel. 
328277, 328151. Condiţii: experienţă. 
(0384087)
lSC All Seasons SRL (Hotel Turist) 
bdul. G. Coşbuc nr. 2 angajează se‑
cretară şi recepţioner hotel. Interviul 
va avea loc în data de 23.03.2006, ora 
15,00. Condiţii: calificare, lb. engleză, 
cunoştinţe PC. Relaţii la tel. 328277, 
328151. (0384087)
lAg. imobiliar, cu experienţă de 3 luni 
în domeniu imobiliar. 475908, A7/41, 
Ţiglina I. (0384090)
lSC angajează agent pază pentru 
obiectiv bancar, salariu atractiv + 
bonuri de masă. Telefon 0740130080. 
(007739)
lSC Romportmet SA Galaţi, cu sediul 
în Galaţi, str. Siret nr. 1, selectează can‑
didaţi pentru ocuparea postului de 
inginer profil electrotehnic. Profilul 
postului: studii superioare de spe‑
cialitate în domeniul electrotehnic, 
vechime minimă de 5 ani în domeniul 
electrotehnic, instalaţii electrice şi 
automatizări, cunoştinţe de operare 
PC. Candidaţii interesaţi sunt invitaţi 
să transmită CV‑ul, copii după actul de 
studii, carnet de muncă, referinţe cu 
scrisoare de intenţie prin fax 462064 
sau la sediul societăţii până în data de 
21.03.2006. Relaţii suplimentare la tel. 
473228 int. 140. (3/06 ext. 121)
lRestaurant angajează personal 
pentru bucătărie cu experienţă şi 
fără experienţă. Telefon 0720419774. 
(007654)
lAngajez contabil cu experienţă 
în Gestpro, program flexibil. Tel. 
417969, 412610. (007685)
lUniversitatea „Dunărea de Jos” din 
Galaţi scoate la concurs 2 burse post 
doctorat în cadrul proiectului de cer‑
cetare nr. 23, contract 3165/12.10.2005. 
Condiţie: titlu de doctor inginer în 
domeniul inginerie industrială. Bursa 
se acordă pe o perioadă de maxim 18 
luni. Dosarele de înscriere la concurs se 
depun la compertimentul de Personal 
al serviciului de salarizare al universi‑
tăţii, str. Domnească nr. 47, în termen 
de 15 zile de la data apariţiei anunţu‑
lui în presă. Informaţii suplimentare la 
sediul universităţii. (0384079)

lSC Express Pilot Company SRL or‑
ganizează selecţie de personal în 
vederea angajării ca pilot de Dunăre 
Maritimă aspirant, deţinător al unuia 
dintre brevete: comandant de cursă 
lungă, comandant de navă de pes‑
cuit oceanic, ofiţer 1 maritim, ofiţer 
2 maritim, căpitan fluvial catg. A, B, 
C şi D. Relaţii la tel. 414294, 460077 
şi 0744561401 între orele 9,00‑16,00. 
/0384078)
lCasă de schimb valutar angajea‑
ză agenţi pază calificaţi, cu atestat. 
Relaţii la tel. 470360. (0384077)
lSocietate comercială angajează 
şofer categ. B, minim 3 ani expe-
rienţă. Se oferă condiţii de  muncă 
avantajoase. CV-urile se vor tri-
mite la fax 313226 până la data de 
20.03.2006. (3/06/PC/11)
lRAR Galaţi caută persoană fizică 
autorizată pentru lucrări de curăţenie 
la sediul din str. Tecuci nr. 161. (3/06/
CS/45)
lSocietate comercială de proiectare 
caută inginer constructor autorizat şi 
arhitect cu drept de semnătură pen‑
tru angajare sau colaborare. Expediaţi 
scrisoare de intenţie şi CV pe adre‑
sa smart_project2003@yahoo.com 
sau sunaţi la 481663, 0723153960, 
0723369249. (3/06/CS/44)
lBar Valcom angajează barmaniţă, 
Carnabel colţ Gării. (007696)
lAngajez instructor auto, rog serio‑
zitate maximă. 0729035570, 320160. 
(0384083)
lSocietate având ca obiect de activi‑
tate producţie saci rafie angajează di‑
rector de producţie. Experienţa con‑
stituie avantaj. CV‑urile se pot trimite 
la adresa de e‑mail servet_hortoglu‑
@hotmail.com. Relaţii la tel. 499828. 
(0384082)
lAngajăm vânzătoare depozit en 
gros. Tel. 0722667461, 479097 după 
ora 17,00. (0384071)
lSpitalul Or. Tg. Bujor, str. E Grigorescu 
nr. 107, anunţă scoaterea la concurs a 
unui post de asistent medical de far‑
macie, începând cu luna martie a.c.. 
Relaţii suplimentare la tel. 340577 
interior 17, la serviciul RUNOS. (3/06/
ext. 120)
lAngajăm şofer cu maşină proprie, 
preferabil GPL, 400 RON. 0743935003, 
0723424684. (007707)
lSC angajează frizeri(iţe). Telefon 
0724230671. (0384092)
lAgenţie imobiliară angajează se‑
cretară‑dispecer şi agent imobiliar. 
0744183273. (007747)
lSupermarket Domnească 212 an‑
gajez 2 vânzătoare. Interviu după ora 
13,00. (007758)
lInspectoratul de Jandarmi Judeţean 
Galaţi organizează concurs  pentru 
ocuparea a 3 funcţii de jandarm ope‑
rativ pentru subunitatea mobilă care 
va executa misiuni specifice  în com. 
Brăhăşeşti, jud. Galaţi. În vederea par‑
ticipării la concurs, candidaţii trebuie 
să îndeplinească cumulativ urmă‑
toarele condiţii: să aibă cetăţenie ro‑
mână şi domiciliul în România; să în‑
deplinească cerinţele postului scos la 
concurs; să fie absolvenţi de liceu cu 
diplomă de bacalaureat; să cunoască 
limba română scris şi vorbit; să aibă 
capacitate deplină de exerciţiu; să fi 
efectuat serviciul militar, de regulă, 
în arma şi specialitatea pentru care se 
organizează concursul; să fie declaraţi 
apţi medical, fizic şi psihic; să aibă un 
comportament corespunzător cerin‑
ţelor de conduită admise şi practicate 
în societate; să aibă înălţimea minim 
1,75 m şi dezvoltare fizică armonioasă; 
să nu aibă antecedente penale sau să 
nu fie în curs de urmărire penală ori 
de judecată pentru săvârşire de in‑
fracţiuni. Concursul se va desfăşura la 
Inspectoratul de Jandarmi Judeţean 
Galaţi – cazarma Tecuci str. Gh. 
Petraşcu nr. 50, în ziua de 10.04.2006, 
începând cu ora 8.00. Problele de con‑
curs sunt: test scris (tip grilă) pentru 
verificarea cunoştinţelor necesare în‑
deplinirii atribuţiilor postului; probe 
sportive. Înscrierile se fac la serviciul 
Resurse Umane şi Pregătire din ca‑
drul IJJ Galaţi – cazarma Galaţi, str. 
Prelungirea Traian nr. 463 pe bază de 
cerere până la data de 23.03.2006, ora 
15.00. Lista cu documente constitutive 
ale dosarului, tematica şi bibliografia 
de studiu precum şi normele şi bare‑
mele la probele sportive se obţin de la 
serviciul Resurse Umane al IJJ Galaţi în 
ziua depunerii cererii. Testarea psiho‑
logică a candidaţilor se va desfăşura 
la Centrul de Psiho‑sociologie al MAI 
la o dată care va fi adusă la cunoştinţă 
solicitanţilor. Rel. suplim. se pot ob‑
ţine la serviciul Resurse Umane al IJJ 
Galaţi din Galaţi str. Prelungirea Traian 
nr. 464, tel. 334152, 334161, int. 161 sau 
164. (03.06EXT123)
lInspectoratul de Jandarmi Judeţean 
Galaţi organizează concurs  pentru 
ocuparea a 2 funcţii de jandarm an‑
gajat pe bază de contract pentru 
subunitatea de comunicaţii Galaţi. În 
vederea participării la concurs, candi‑
daţii trebuie să îndeplinească cumula‑
tiv următoarele condiţii: să aibă cetă‑
ţenie română şi domiciliul în România; 
să îndeplinească cerinţele postului 
scos la concurs (studii sau cursuri în 
specialitate comunicaţii sau informa‑
tică, să posede permis de conducere 
cel puţin categ. B); să fie absolvenţi de 
liceu cu diplomă de bacalaureat; să 
cunoască limba română scris şi vorbit; 
să aibă capacitate deplină de exerci‑
ţiu; să fi efectuat serviciul militar, de 
regulă, în arma şi specialitatea pentru 
care se organizează concursul; să fie 
declaraţi apţi medical, fizic şi psihic; 
să aibă un comportament corespun‑
zător cerinţelor de conduită admise 
şi practicate în societate; să aibă în‑
ălţimea minim 1,65 m şi dezvoltare 
fizică armonioasă; să nu aibă antece‑
dente penale sau să nu fie în curs de 
urmărire penală ori de judecată pen‑
tru săvârşire de infracţiuni. Concursul 
se va desfăşura la Inspectoratul de 
Jandarmi Judeţean Galaţi – cazarma 
Tecuci str. Gh. Petraşcu nr. 50, în ziua 
de 12.04.2006, începând cu ora 8.00. 
Problele de concurs sunt: test scris 
(tip grilă) pentru verificarea cunoştin‑
ţelor necesare îndeplinirii atribuţiilor 
postului; probă practică de utilizarea 
computerului. Înscrierile se fac la ser‑
viciul Resurse Umane şi Pregătire din 
cadrul IJJ Galaţi – cazarma Galaţi, str. 
Prelungirea Traian nr. 463 pe bază de 
cerere până la data de 23.03.2006, ora 
15.00. Lista cu documente constitutive 
ale dosarului, tematica şi bibliografia 
de studiu precum şi normele şi bare‑
mele la probele sportive se obţin de la 
serviciul Resurse Umane al IJJ Galaţi în 
ziua depunerii cererii. Testarea psiho‑
logică a candidaţilor se va desfăşura 

la Centrul de Psiho‑sociologie al MAI 
la o dată care va fi adusă la cunoştinţă 
solicitanţilor. Rel. suplim. se pot ob‑
ţine la serviciul Resurse Umane al IJJ 
Galaţi din Galaţi str. Prelungirea Traian 
nr. 464, tel. 334152, 334161, int. 161 sau 
164. (03.06EXT123)
lInspectoratul de Jandarmi Judeţean 
Galaţi organizează concurs  pentru 
ocuparea a 5 funcţii de jandarm ope‑
rativ pentru subunitatea  de pază şi 
protecţie instituţională Galaţi. În ve‑
derea participării la concurs, candida‑
ţii trebuie să îndeplinească cumulativ 
următoarele condiţii: să aibă cetăţenie 
română şi domiciliul în România; să în‑
deplinească cerinţele postului scos la 
concurs; să fie absolvenţi de liceu cu 
diplomă de bacalaureat; să cunoască 
limba română scris şi vorbit; să aibă 
capacitate deplină de exerciţiu; să fi 
efectuat serviciul militar, de regulă, 
în arma şi specialitatea pentru care se 
organizează concursul; să fie declaraţi 
apţi medical, fizic şi psihic; să aibă un 
comportament corespunzător cerin‑
ţelor de conduită admise şi practicate 
în societate; să aibă înălţimea minim 
1,70 m şi dezvoltare fizică armonioasă; 
să nu aibă antecedente penale sau să 
nu fie în curs de urmărire penală ori 
de judecată pentru săvârşire de in‑
fracţiuni. Concursul se va desfăşura la 
Inspectoratul de Jandarmi Judeţean 
Galaţi – cazarma Tecuci str. GH. 
Petraşcu nr. 50, în ziua de 11.04.2006, 
începând cu ora 8.00. Problele de con‑
curs sunt: test scris (tip grilă) pentru 
verificarea cunoştinţelor necesare în‑
deplinirii atribuţiilor postului; probe 
sportive. Înscrierile se fac la serviciul 
Resurse Umane şi Pregătire din ca‑
drul IJJ Galaţi – cazarma Galaţi, str. 
Prelungirea Traian nr. 463 pe bază de 
cerere până la data de 23.03.2006, ora 
15.00. Lista cu documente constitutive 
ale dosarului, tematica şi bibliografia 
de studiu precum şi normele şi bare‑
mele la probele sportive se obţin de la 
serviciul Resurse Umane al IJJ Galaţi în 
ziua depunerii cererii. Testarea psiho‑
logică a candidaţilor se va desfăşura 
la Centrul de Psiho‑sociologie al MAI 
la o dată care va fi adusă la cunoştinţă 
solicitanţilor. Rel. suplim. se pot ob‑
ţine la serviciul Resurse Umane al IJJ 
Galaţi din Galaţi str. Prelungirea Traian 
nr. 464, tel. 334152, 334161, int. 161 sau 
164. (03.06EXT123)
lInspectoratul de Jandarmi Judeţean 
Galaţi organizează concurs  pentru 
ocuparea unei funcţii vacante de ofi‑
ţer comandant pluton instrucţie la 
cazarma Tecuci în data de 18.04.2006, 
începând cu ora 8,00, la sediul cazăr‑
mii din Tecuci, str. Gh. Petraşcu nr. 
50. În vederea participării la concurs, 
candidaţii trebuie să îndeplinească 
cumulativ următoarele condiţii: să 
aibă cetăţenie română şi domiciliul 
în România; să cunoască limba ro‑
mână scris şi vorbit; să fie absolvenţi 
de studii superioare cu diplomă de 
licenţă; să aibă vârsta de până la 40 
de ani împliniţi în anul prezentării la 
concurs; să aibă capacitate deplină de 
exerciţiu; candidaţii să aibă serviciul 
militar îndeplinit; să îndeplinească ce‑
rinţele postului scos la concurs; să fie 
declaraţi apţi medical, fizic şi psihic; 
să aibă un comportament corespun‑
zător cerinţelor de conduită admise 
şi practicate în societate; să nu aibă 
antecedente penale sau să nu fie în 
curs de urmărire penală ori de jude‑
cată pentru săvârşire de infracţiuni. 
Probele de concurs sunt: test scris (tip 
grilă) pentru verificarea cunoştinţelor 
necesare îndeplinirii atribuţiilor pos‑
tului; candidaţii vor susţine şi probă 
la educaţie fizică. Baremele pe probe 
vor fi distribuite candidaţilor odată cu 
tematica şi bibliografia la depunerea 
cererii de participare la concurs. Nota 
minimă de promovare a fiecărei pro‑
be este 7, nota minimă de promovare 
a probei la educaţia fizică este 6,00, 
nota finală (minim 7.00) fiind media 
aritmetică a notelor acordate la cele 3 
probe, fiind declaraţi admişi, în limita 
locurilor vacante candidaţii care au 
obţinut rezultate pozitive la toate pro‑
bele de concurs în ordinea strict des‑
crescătoare a acestora. Documentele 
necesare întocmirii dosarului de can‑
didat sunt: cerere de înscriere şi CV, 
documentele care să ateste cel puţin 
absolvirea studiilor impuse de cerin‑
ţele postului (copii legalizate); copii 
de la următoarele documente: act de 
identitate, livret militar şi carnet de 
muncă, documente de stare civilă (co‑
pii legalizate): certificat de căsătorie, 
certificat de naştere pentru candidat, 
soţ/soţie şi fiecare copil, hotărâri ju‑
decătoreşti privind starea civilă; auto‑
biografia şi tabelul nominal cu rudele 
pentru fiecare candidat; cazierul ju‑
diciar pentru candidat; fişa medicală 
tip pentru încadrarea în Ministerul 
Administraţiei şi Internelor, carac‑
terizarea de la ultimul loc de muncă 
(instituţie de învăţământ sau unitate 
militară); declaraţia de confirmare a 
cunoaşterii şi acceptare a condiţiilor 
de recrutare, 3 fotografii tip buletin de 
identitate, un dosar plic. Data‑limită 
până la care se pot depune documen‑
tele este de 23.03.2006, ora 15,00, la se‑
diul IJJ Galaţi din municipiul Galaţi, str. 
Prelungirea Traian nr. 463. Bibliografia 
de studiu se va primi la data depunerii 
documentelor. Relaţii suplimentare se 
pot obţine la serviciul Resurse Umane 
al IJJ Galaţi, tel. 334152, 334161 int. 161 
şi 164. (3/06/ ext. 123)
lInspectoratul de Jandarmi Judeţean 
Galaţi organizează concurs  pentru 
ocuparea unei funcţii vacante de 
ofiţer specialist (consilier juridic). În 
vederea participării la concurs, can‑
didaţii trebuie să îndeplinească cu‑
mulativ următoarele condiţii: să aibă 
cetăţenie română şi domiciliul în 
România; să cunoască limba română 
scris şi vorbit; să fie absolvenţi de stu‑
dii superioare, de Drept cu diplomă de 
licenţă în specializarea ştiinţe juridice; 
să aibă vârsta de până la 40 de ani îm‑
pliniţi în anul prezentării la concurs; să 
aibă capacitate deplină de exerciţiu; 
candidaţii bărbaţi să aibă, de regulă, 
serviciul militar îndeplinit; să îndepli‑
nească cerinţele postului scos la con‑
curs; să fie declaraţi apţi medical, fizic 
şi psihic; să aibă un comportament 
corespunzător cerinţelor de conduită 
admise şi practicate în societate; să 
nu aibă antecedente penale sau să nu 
fie în curs de urmărire penală ori de 
judecată pentru săvârşire de infracţiu‑
ni. Documentele necesare întocmirii 
dosarului de candidat sunt: cerere de 
înscriere şi CV, documentele care să 
ateste cel puţin absolvirea studiilor 
impuse de cerinţele postului (copii 
legalizate); copii ale următoarelor do‑

cumente: act de identitate, livret mili‑
tar şi carnet de muncă, documente de 
stare civilă (copii legalizate): certificat 
de căsătorie, certificat de naştere pen‑
tru candidat, soţ/soţie şi fiecare copil, 
hotărâri judecătoreşti privind starea 
civilă; autobiografia şi tabelul nomi‑
nal cu rudele pentru fiecare candidat; 
cazierul judiciar pentru candidat; fişa 
medicală tip pentru încadrarea în 
Ministerul Administraţiei şi Internelor, 
caracterizarea de la ultimul loc de 
muncă (instituţie de învăţământ sau 
unitate militară); declaraţia de con‑
firmare a cunoaşterii şi acceptare a 
condiţiilor de recrutare, 3 fotografii 
tip buletin de identitate, un dosar plic. 
Data‑limită până la care se pot depu‑
ne documentele este de 23.03.2006, 
ora 15,00, la sediul IJJ Galaţi din mu‑
nicipiul Galaţi, str. Prelungirea Traian 
nr. 463. Data, ora şi locul desfăşurării 
concursului, a evaluării psihologice, 
precum şi tematica şi  bibliografia de 
studiu vor fi comunicate candidaţilor 
în timp util. Relaţii suplimentare se 
pot obţine la serviciul Resurse Umane 
al IJJ Galaţi, tel. 334152, 334161 int. 161 
şi 164. (3/06/ ext. 123)

Restaurantul Horse Shoe, Complex 
Potcoava, angajează bucătar cu 
experienţă. 495522, 0744606787. 
(0383744)

SC angajează lăcătuşi mecanici 
poduri rulante, experienţă SIDEX. 
Tel. 477470. (0383867)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu 
sediul în str. Crizantemelor nr. 6A, 
angajează urgent: ingineri cons‑
tructori pentru compartimentul 
tehnic, ingineri specialitatea CFDP 
pentru execuţie,  inginer construc‑
tor pentru şef profil B, Bc, Bap, in‑
giner sau maistru mecanic pentru 
domeniul utilaje de construcţii 
drumuri: repartitoare de mixtură 
asfaltică şi combină execuţie tra‑
tamente bituminoase, inginer 
cunoştinţe operare Autocad şi lb. 
engleză scris şi vorbit. Persoanele 
interesate vor depune un 
Curriculum Vitae la sediul societă‑
ţii. (0384220)

Firmă IT angajează agent vân‑
zări calculatoare, componente 
IT. Tel. 0722926996, 0726127069. 
(0383681)

SC Galmopan SA Galaţi, bdul G. 
Coşbuc nr. 257, angajează agent 
vânzări. Cerinţe: experienţă în 
domeniu, seriozitate, disponi-
bilitate la program prelungit, 
abilităţi de comunicare, spirit de 
echipă, cazier curat. Depunerea 
CV-urilor la sediul societăţii. 
(3/06/CS/29)

SC Galmopan SA Galaţi, bdul G. 
Coşbuc nr. 257, angajează lăcă-
tuş confecţii metalice, muncito-
ri necalificaţi pt. lucrări în con-
strucţii, frigotehnist pt. agrega-
te frig şi aparate aer condiţionat, 
muncitori amenajări zone verzi. 
Depunerea CV-urilor la sediul 
societăţii. Relaţii la tel. 470050, 
0723308020. (3/06/CS/29)

SC angajează sudori electric + au‑
togen. Telefon 477470. (0384218)

SC Reprezentanţă Romstal anga‑
jează în condiţiile legii: 1. agent 
comercial. Cerinţe: posesor per‑
mis cat. B, absolvent al cursurilor 
liceale sau superioare tehnice; 2. 
lucrător comercial. Informaţii la 
tel. 499151 între orele 9,00‑16,00. 
(0384246)

SC Casico SRL angajează devi‑
zist construcţii, ingineri maiştri 
construc tori. Tel.416745. (0384173)

Societate comercială cu sediul 
în Galaţi angajează pt. punc-
tul de lucru Aker Brăila sudori 
procedeul Mig-Mag (CO2), pt. 
sudură tubulatură. Se asigură 
transport, bonuri de masă şi 
salarizare începând cu 750 RON 
net. Relaţii şi programare pt. 
interviu şi probă de lucru la tel. 
449331, luni-vineri orele 7,30-
15,00. (0384172)

SC Comersid S.A. Galaţi str. Tecuci 
nr. 189, bl. N4, angajează: sudori 
electrici, tăietori autogen. Se oferă 
salariu atractiv. Relaţii la sediul fir‑
mei sau la telefon 306013. (03/06B‑
C34)

Puls – partener Orange angajea‑
ză shop assistent pentru magazin 
specializat în Galaţi. Se oferă: pa‑
chet salarial atractiv, bazat pe res‑
ponsabilităţi şi performanţe pro‑
fesionale, posibilitatea dezvoltării 
unei cariere într‑un mediu dinamic 
şi profesionist al unei companii na‑
ţionale. Cerinţe: abilităţi de comu‑
nicare, cunoştinţe minime operare 
PC şi contabilitate primară; studiile 
superioare şi experienţa în vânzări 
constituie un avantaj. Cei interesaţi 
sunt rugaţi să trimită până la data 
de 24.03.2006 CV şi scrisoare de in‑
tenţie la adresa: puls@pulsgsm.ro 
sau la nr. de tel./fax 0244526570. 
Numai persoanele selectate vor fi 
contactate telefonic. (0384113)

Angajăm sudori electrici Mig‑Mag 
(mediu CO2). Se asigură salariu 
motivant, plata orelor suplimen‑
tare conform Codului Muncii şi 
tichete de masă. Telefon 307676, 
0743135712. (0384124)

Angajez patiser, salariu atractiv. 
Telefon 0788394776. (007451)

Supermarketul  alimentar 
Flamingo angajează vânzătoare în 
următoarele condiţii: experienţă 
în domeniul alimentar, seriozita‑
te. Selecţia va avea loc sâmbătă, 
18 martie, ora 10,00. Relaţii la tel. 
411628. (0384130)

SC Dunărea SA organizează se‑
lecţie în vederea angajării pentru 
posturile de recepţioner hotel. 
Informaţii suplimentare Centrul de 
Afaceri Dunărea, str. N. Bălcescu 
nr. 1, secretariat, tel. 463441. (3/06/
ext. 115)

Nou! Au Pair Anglia, Franţa, Olanda, 
America, Germania, Irlanda; pro‑
grame pentru studenţi în UE; tenis 
Au Pair; Work and travel în USA; 
programe de lucru în UE. Telefon 
0722780128. (007601)

Angajez programator în 
limbaj Paradox. 476306, 
0740865369.(007474)

Alege meseria viitorului! Cursuri re‑
flexoterapie/masaj, reducere 50%, 
eliberăm diplomele Ministerului 
Muncii, posibilităţi angajare. 
Telefon 322239. (0392269)

Olympic House angajează bu‑
cătari,ospătari cu experienţă. 
Concursul va avea loc duminică, 
19 martie, ora 11,00. CV‑ul se 
predă până la data concursului la 
sediul societăţii (DN 26, km 6 – pis‑
cina Olympic House). Relaţii la tel. 
0745864170. (0384146)

Restaurant UNIC în România, si-
tuat la 100 m înălţime angajea-
ză barmani şi ospătari. Selecţia 
va avea loc vineri, 17.03.2006, 
ora 13,00, la restaurantul de la 
Turnul de Televiziune. (3/06/
CS/12)

Restaurant italian str. Al. Carnabel 
nr. 39A, angajează personal bu‑
cătărie. Tel. 490979, 0721523615. 
(0384091)

lExpert contabil ţin evidenţe con‑
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0391718)
lRulouri exterioare, jaluzele verticale, 
preţuri minime. 436785, 0722248732, 
0741793039. (0392535)
lRaşchetez parchet, rapid, convena‑
bil. Tel. 0724149263. (006141)
lTâmplărie aluminiu şi PVC (5 came‑
re), termopane, preţuri beton pentru 
extrasezon. Tel. 417280, 0744421650, 
0741025005 (pt. Tecuci). (0392646)
lZugrăveli, rigips, lambriu, par‑
chet, izolaţii pereţi. 0729817074, 
0721331709. (006853)
lExecutăm zidărie, tencuieli, zugră‑
veli, gleturi, şape, izolaţie poliester, 
parchet laminat, gresie. 0747301968. 
(006943)
lExecutăm rapid, negociabil fundaţii 
case, vile, balcoane, zidării, tencuieli, 
şape, mozaic, gresie, faianţă, placă‑
ri, rigips, polistiren. Tel. 0743801587. 
(006951)
lSpargem beton, găuri hote. 
0740606591. (007033)
lExecutăm amenajări interioare de 
calitate la preţuri convenabile. Tel. 
0746135487. (007088)
lSC prestează lucrări construcţii case, 
vile, spaţii comerciale, consultanţă 
gratuită. Tel. 454423, 0741208461. 
(007098)
lTâmplărie de Al şi PVC, jaluzele 
orizontale şi verticale, amenajări 
interioare, gresie, faianţă, parchet 
lemn. Tel. 0336401641, 0729079668. 
(0384162)
lExpert ţin evidenţe contabile, în‑
tocmesc bilanţuri, avantajos. Tel. 
0744504470. (0384160)
lSocietăţi comerciale trei zile. 
0744545992. (007167)
lContabil autorizat execut evidenţe 
contabile, declaraţii, bilanţuri. Tel. 
0747012833. (0384168)

Înfiinţez, modific societăţi acte 
adiţionale. Comision minim. Tel. 
0740047138, 312679. (007200)
lElectrician, proiectări, execut repa‑
raţii. Tel. 0744657441, 0729380533. 
(007243)
lMuzică DJ, filmări video‑DVD, fo‑
tografii, ornamente, baloane. Tel. 
312516, 0744657441, 0729380533. 
(007243)

Constituiri societăţi, cesiuni, con‑
sultanţă. Promptitudine, costuri 
minime! 430408, 0744144396. 
(0384183)
lElectrician autorizat execut instalaţii 
electrice, găuri hote. Tel. 0742006953. 
(0384189)
lMuzică nunţi (DJ), filmări, foto‑
grafii, baloane etc. 480852, 460352, 
0722578061, 0746429593. (005855)

PROCONSULT  înfiinţează societă‑
ţi, (servicii complete), 600 lei, mo‑
difică statute. 499267, 0744124925. 
(0784176)
lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (007269)
lParticular executăm zugrăveli, gre‑
sie, faianţă, rigips. 314218, 0742823164. 
(007327)
lEfectuez curse în ţară persoane Opel 
Vectra. Tel. 0744213234. (007351)
lŢin evidenţă contabilă, preţ avan‑
tajos, seriozitate maximă. Tel. 413760. 
(007339)
lRaşchetăm, montăm parchet, lam‑
briu, placări rigips, hidroizolaţii, ter‑
moizolaţii. 0726835985. (0384115)
lExecutăm lucrări de hidroizolaţii 
cu materiale performante, la preţu‑
ri mici. Garanţie 10 ani. 0740324746, 
0726734007. (007424)
lMontez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (007447)
lRepar televizoare color la domiciliul 
clientului. Tel. 0721630278. (007442)
lRigips, forme, izolaţii, parchet, lam‑
briuri. 0746864398. (007436)
lExecutăm pe bază de contract 
întreţinere şi reparaţii instalaţii te‑
hnico‑sanitare. Tel. 0747483179, 
0743969915. (007461)
lExecutăm mobilier la comandă şi 
spargem pereţi. 498466, 0721837966, 
0743874518. (007475)
lTransport marfă, max 2000 kg, 7500 
lei/km. Tel. 0766417361. (0384135)

SC executăm lucrări de 
construcţie la cheie, calitate şi 
preţ fără concurenţă! Tel. 480944, 
0742346524. (0384142)
lMuzică nunţi (Dj), diferite ocazii. 
Seriozitate. Telefon 0721180123. 
(007513)

Societăţi: constituiri, autorizări, ce‑
siuni! Fundaţii, asociaţii non‑pro‑
fit, sindicate. 493440, 0721949205. 
(2/06/CS/52)
lParchetar. Maşină mare  cu aspirator. 
464518, 0744162561. (006550)
lRate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 324235, 0742350310. 
(03/06/BC/3)
lFoto‑video, DJ (formaţii) pentru 
evenimente festive, preţuri minime. 
Tel. 0722527753. (007871)
lContabil autorizat, evidenţă con‑
tabilă, declaraţii, bilanţ. 311546, 
0745550936. (0391885)
lSC comercializăm, montăm, şlefuim, 
recondiţionăm parchet din lemn ma‑
siv. 0745636418. (0390686)
lRaşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc par‑
chet, calitate, seriozitate. 0741408705. 
(007430)

Firmă specializată execută lucrări 
de amenajări interioare, gresie, 
faianţă, rigips, inst. sanitare, inst. 
electrice, izolaţii anti condens, 
şape, hidroizolaţii. 0748477093. 
(006819)
lOrganizăm excursii Germania pen‑
tru cumpărat autoturisme la autohau‑
suri cu cele mai bune preţuri. Telefonul 
0722205781. (007571)
lExecutăm amenajări interioare cu 
tot necesarul la cheie. Rog seriozitate. 
Telefon 0740399542. (007639)

Contabil autorizat întocmesc evi‑
denţe contabile computerizate, bi‑
lanţuri, înfiinţez SRL, PF, avantajos. 
Telefon 0740555492. (0384065)

lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar‑
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(007698)
lAmenajări interioare, zugrăveli, zidă‑
rie. 0744931051, 0727823043, 472477. 
(1.06EXT21)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (Dj), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (000365)
lReparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (005529)

Urgent înfiinţări societăţi comer‑
ciale, modificări acte. 0744222540, 
0724240305. (3/06CS35)

Cabinet  consultanţă specializată 
înfiinţează, modifică societăţi,obţi‑
ne autorizaţii.  432613, 0722282050. 
(0391090)
lRapid şi ieftin! Amenajări interioare 
la cheie. Tel. 0747438971. (006895)
lTaxi (Opel) Galaţi‑Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(007594)
lSC execută tâmplărie din Al şi PVC la 
preţuri avantajoase. Tel. 0746176114. 
(0392063)
lTÂMPLĂRIE PVC, ALUMINIU, 
GARANŢIE 5 ANI! RATE! Glafuri, jalu‑
zele, rulouri. Tel. 479910, 0788242279. 
(0392428)
lDecupaje pereţi, gresie, faianţă, sa‑
nitare. 458160, 0742111307. (006916)
lSonorizări, filmări, fotografii, CD, 
DVD. 0743042562, 452671. (005718)
lSC PROSOLAR confecţionează la 
preţuri mici tâmplărie PVC, AL (uşi in‑
terioare, culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (0392591)
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome-
tre, 130.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 119.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(01.06BC10)

INTERMEDIA comercializează şi 
execută parchet laminat (cu mon‑
taj şi transport gratuite), lambriu 
MDF şi PVC, sisteme de acoperişuri 
şi amenajări interioare. 498615, 
0788249810. (03.06BC2)

RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie  PVC aluminiu, geam 
termopan. 312166,  324535, 
0722437530, 0742350310. (3.06B‑
C3)
lMuzică nunţi DJ formaţie. 433117, 
0746254831. (007582)
lSpargem, decupăm beton, rapid, 
montări faianţă, zugrăveli, lambriu, 
tapet, rigips, etc. Asigurăm calitatea. 
322659, 0742036387, 0726352263. 
(005836)

TÂMPLĂRIE ALUMINIU ŞI PVC 
CELE MAI MICI PREŢURI!!! TEL. 
490277, 0336105563, 0745922235, 
0727089951, 0788716365. (03/06b‑
c9)
lTransport marfă 3 t, Mercedes. 
0745482140. (007753)

Constituiri, modificări, consul‑
tanţă, societăţi, professionalism. 
498739, 0742803025. (0392549)
lExecutăm case, vile, şarpante. 
0740121290, 0746830040. (006132)
lExecutăm la comandă amenajări 
interioare, uşi de garaj basculante, 
tâmplărie aluminiu şi PVC. Tel. 410902, 
0742135572. (0383787)
lReparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, la domi-
ciliul clientului, garanţie. 471743, 
0741523857. (007983)
lIeftin! Muzică nunţi (CD‑calculator). 
Telefon 0745642631. (006380)
lPreţuri avantajoase, modele deo‑
sebite, profesionişti, executăm la co‑
mandă mobilier PAL. Promptitudine, 
calitate, seriozitate. Asigurăm măsu‑
rători, transport, montaj, garanţie. 
Telefonul 0742023833. (006434)
lEfectuăm transport marfă orice 
tonaj. 0740438775. (03.06PC12)
lReduceri 15% tâmplărie Al şi PVC 
cu geam termopan. Tel. 311558, 
0741900312. (0383903)
lDulgherie, fierar‑betonist, zidărie, 
tencuieli, izolaţii polistiren, zugră‑
veli, faianţări, rigipsuri, în echipă. 
0740882369. (006679)
lExecutăm hidroizolaţii, şarpan‑
te, mansarde la preţuri minime. 
Oferim garanţie. 432172, 0740650387. 
(006721)
lExecutăm lucrări hidroizolaţie, ame‑
najări interioare şi construcţii etc. Tel. 
497637, 0741742826. (006767)
lZidărie, tencuieli, zugrăveli, gleturi, 
şape, izolaţie poliester. 0743805459. 
(006845)
lSC amenajări interioare standarde 
europene. Detaliul face diferenţa. 
Garanţii, calitate, profesionalism. 
0744177571, 499814. (0384227)
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Modelul Aveo va 
fi primul produs 
Chevrolet lansat 

în Europa proiectat integral la 
noul Centru de Proiectare GM 
din Bupyong, Coreea de Sud. 
Lansarea modelului compact 
Sedan reprezintă, de asemenea, 
debutul unei ofensive care va 
aduce în Europa, în anul 2006, 
încă două modele noi, şi va face 
disponibile în acelaşi an, pentru 
prima dată, motoarele diesel.

Wayne Brannon, Directorul 
Executiv al Chevrolet Europe, 
a declarat: “Marca noastră se 
află în permanentă ascensiune. 

Numărul de exemplare vându‑
te în Europa a crescut cu 25%, în 
comparaţie cu anul precedent. 
Aceasta nu înseamnă, însă, că 
ne‑am atins deja limitele. În 
următorii ani, ne aşteptăm la o 
nouă explozie a vânzărilor, da‑
torată noilor produse şi noilor 
tehnologii.”Pentru noul Aveo, 
experţii Chevrolet prevăd peste 
35.000 de exemplare vândute 
în anul 2006. 

Pentru transportul a maxi‑
mum cinci persoane şi al ba‑
gajelor acestora, noul Sedan 
Chevrolet Aveo este, în acest 
moment, una dintre opţiuni‑

Chevrolet Aveo: un Sedan pe cât 
de spaţios, pe atât de graţios

] Debutul ofensivei Chevrolet pentru 
anul 2006 ] Două motoare disponibile, 

cu patru cilindri, de 72 şi 94 cp  
] Chevrolet Aveo ‑ preţ promoţional 

de lansare 6.206 Euro CIP 

le cele mai convenabile de pe 
piaţă. Modelul a fost proiectat 
în special pentru familiile cu co‑
pii, completând, astfel, gama de 
modele hatchback.

Proporţiile armonioase 
reprezintă principala 
caracteristică a designului

Proporţiile echilibrate ale 
noului Aveo produc, pe ansam‑
blu, o impresie de forţă. Detaliile 
de fineţe, precum mânerele re‑
tractabile ale portierelor, sub‑
liniază linia generală de elegan‑
ţă, iar designul interior lasă cu 
mult în urmă conceptul de „mic 
univers al automobilului”. Prin 
chiar dimensiunile sale, modelul 
Aveo pare mult mai matur de‑
cât predecesorul său, vândut în 
numeroase ţări europene. Toate 
dimensiunile sale le depăşesc pe 
cele precedente. Noul Aveo are o 
lungime de 4.310 mm (cu 75 mm 
în plus), o lăţime de 1.710 mm (cu 
40 mm în plus) şi o înălţime de 
1.505 mm (cu 10 mm în plus).

Rezultatul este o siluetă mult 
mai aerodinamică, subliniată 
de ascensiunea dinamică a pro‑
filului, de umerii bine reliefaţi 
şi de noile roţi opţionale de 15 
inci. În secţiunea posterioară, 
banda decorativă care străbate 
întreaga lăţime a autovehiculu‑
lui, precum şi profilul discret al 
spoiler‑ului subliniază linia ge‑
nerală a designului Aveo, la fel 
ca şi ecartamentul mai larg cu 20 
mm. Secţiunea anterioară este, 
însă, expresia cea mai clară a si‑
guranţei sporite a mărcii şi a noii 

linii de design. Aici, caracteristi‑
cile cele mai vizibile sunt farurile 
tridimensionale, care pătrund 
adânc în capota motorului şi în 
aripile anterioare, precum şi grila 
radiatorului, încadrată de benzi 
late de crom.

Spaţiu la discreţie în 
habitaclul elegant proiectat 

Cu ampatamentul său de 
2.480 mm, noul Sedan Chevrolet 
demonstrează fără drept de apel 
că este departe de a fi modelul 
cel mai mic din clasa sa. Acest 
fapt este reflectat în special în 
habitaclul spaţios. De aseme‑
nea, în ceea ce priveşte capaci‑
tatea de încărcare, portbagajul 
modelului Aveo este mai mult 
decât încăpător, cu volumul său 
de 400 de litri (în conformitate 
cu standardul VDA), cu 20 de litri 
mai mult decât modelul prece‑
dent. Prin rabatarea completă a 
banchetei din spate, acest volum 
poate fi suplimentat substanţial.

Designul panoului de bord 
este cu totul şi cu totul nou. 
Acesta este împărţit clar în patru 
instrumente de formă circulară, 
cu cadru de crom şi o consolă 
centrală cu orificii de ventilaţie 
cu un design îndrăzneţ, un sis‑
tem audio complet integrat şi 
butoane rotative mari pentru 
controlul sistemului de clima‑
tizare. Textura suprafeţelor de 
plastic şi finisajul elastic al plan‑
şei de bord şi al secţiunii supe‑
rioare a cadrului portierelor sunt 
deosebit de plăcute la atingere. 
Designul luminos, bicolor, are, 

de asemenea, o contribuţie ma‑
joră la impresia de confort şi des‑
tindere oferită per ansamblu de 
întregul habitaclu.

Noua structură a caroseriei 
ridică nivelul de siguranţă şi 
confort al pasagerilor

Structura caroseriei modelu‑
lui Aveo a fost îmbunătăţită radi‑
cal. Trei zone de deformare bine 
conturate pot absorbi forţa unui 
impact frontal. Acestea acoperă 
o suprafaţă extinsă a noii struc‑
turi a habitaclului. O noutate este 
folosirea, în acest sens, a oţelului 
cu rezistenţă sporită – de exem‑
plu, pentru montantul B, care 
joacă un rol important în cazul 
unui impact lateral. Airbagul 
pentru şofer este o dotare stan‑
dard. 

Motoare moderne, confort 
deplin pentru şofer şi 
sisteme dinamice şi eficiente 
de siguranţă 

Pentru noul Chevrolet Aveo 
sunt disponibile două motoare 
pe benzină, cu patru cilindri cu 
chiulasă  din aliaj uşor. Motorul 
cel  mai  mic    generează   exact 
53 kW/72 cp, la o capacitate de 
1.150 cm³, şi are un cuplu ma‑
xim de 104 Nm la 4.400 rpm. 
Versiunea standard de motor 
Aveo 1.2, cu transmisie manuală 
în cinci trepte, are nevoie de 13,7 
secunde pentru a accelera de la 0 
la 100 km/h, şi atinge viteza ma‑

ximă de 157 km/h. Consumul 
mediu de carburant (MVEG) 
este de 6,4 l/100 km. 

Motorul de 1,4 litri (care poa‑
te fi, de asemenea, echipat cu 
transmisie automată în patru 
trepte, ca alternativă la trans‑
misia manuală în cinci trepte) 
oferă, fireşte, o performanţă 
la drum chiar mai dinamică. 
Unitatea cu patru cilindri, patru 
supape şi doi arbori superiori 
cu came generează 69 kW / 94 
cp la 6.200 rpm, la o capacitate 
de 1.399 cm³. Viteza sa maximă, 
de 176 km/h (170 km/h pentru 
versiunea cu transmisie auto‑
mată) şi consumul mediu de 
6,7l/100km (7,0 l) demonstrea‑
ză că această versiune oferă 
putere şi performanţă fără a 
pierde din vedere consumul de 
carburant. La startul de pe loc, 
modelul Aveo atinge viteza de 
100 km/h în 11,1 secunde (11,9 
secunde).

Confortul şoferului şi sis‑
temul dinamic şi eficient de 

siguranţă sunt asigurate de 
designul modern al şasiului 
Aveo cu amortizoare pentru 
suspensii McPherson pe faţă şi 
o punte spate independentă. 
Un alt avantaj constă în ecar‑
tamentul larg pentru această 
clasă de automobile – de 1.450 
mm pe puntea faţă şi 1.430 mm 
pe puntea spate. Servodirecţia 
cu pinion şi cremalieră, dispo‑
nibilă ca dotare standard, este 
sensibilă la viteză şi oferă şofe‑
rului un sentiment de precizie 
a direcţiei. Modelul Aveo, cu 
tracţiune pe puntea faţă, este 
deosebit de uşor manevrabil în 
spaţii mici, întrucât diametrul 
cercului de bracaj, de la o bor‑
dură la cealaltă, este de numai 
10,5 m. Ambele modele sunt 
dotate cu o unitate modernă de 
frână, cu frâne cu disc cu venti‑
laţie internă pe faţă (diametru: 
236 mm) şi frâne cu tambur, 
stabile, pe puntea spate (dia‑
metru: 200 mm).

P

La Editura  “Istru”  din Galaţi, 
a apărut, recent, o carte cu totul 
deosebită: “Puica”, de Tamara 
Stoica. E o carte de proză, sau, 
mai degrabă, un jurnal. Nimic 
deosebit, deocamdată, dar 
autoarea – Tamara Stoica – este 
la prima carte şi are venerabila 
vârstă de 87 de ani…  Să fii o 
doamnă respectabilă şi să scoţi, 
la aproape 90 de ani, o carte, fie 
ea numai de 88 de pagini, asta 
da performanţă! Dincolo de ea, 
cartea în sine poate fi o detrona‑
re de prejudecăţi şi, deopotrivă, 

un simbol al triumfului, din‑
colo de limite convenţionale, o 
sublimare a optimismului fără 
vârstă. Tamara Stoica devine 
astfel, din anonima doamnă cu 
baston (nici măcar nu‑l poartă!) 
o surprinzătoare  „doamnă cu 
jurnal”…

„Puica” are două părţi, 
„Amintiri răvăşite” şi „În vârtejul 
vieţii”, propunând o construcţie 
epică interesantă, mai precis o 
transfocare continuă între jurna‑
lul unei vieţi risipite în speranţe 
şi deziluzii şi prezentul conti‑

nuu şi imediat, trăit de un grup 
de prietene marcate de amintiri 
şi tabieturi sacre într‑o vârstă a 
treia cu cupoane de pensii, cafe‑
luţe îndelung pregătite şi cozerii 
nesfârşite. Deşi tragismul unei 
existenţe se revendică la fiecare 
pagină, al unei existenţe aproa‑
pe incredibile, din  anii tinereţii 
de dinainte de război, din tim‑
pul acestuia şi continuând până 
în zilele noastre, scrisul doam‑
nei Tamara Stoica te captivează 
într‑o seninătate debordantă, 
contaminantă şi plină de învăţă‑

minte. Este suficient să cităm fi‑
nalul cărţii: „Cele patru prietene 
se despart cu greu şi fiecare din 
ele va purta ecoul acestor discu‑
ţii intime, prieteneşti, frumoase 
şi agreabile, pe care au avut pri‑
lejul să le aibă la o vârstă respec‑
tabilă, semn al iubirii discrete de 
semeni şi al unei demnităţi pe 
care rar o mai întâlneşti în zilele 
noastre. Un parfum uitat al aces‑
tei prietenii s‑a vrut să se împrăş‑
tie şi să învăluie din aceste pagini 
sincere şi migălite simplu, de un 
suflet care a rămas curat şi cinstit 

până astăzi”.
La vârsta la care din păcate, 

mulţi, foarte mulţi, dintre bătrâ‑
nii noştri simt dezarmant de greu 
povara de plumb a suferinţei şi 
neputinţei, doamna Tamara, o cu 
totul altfel de “mătuşă” Tamara, 
gândeşte, scrie şi publică o car‑
te. E un  semn frumos, sublim 
de frumos, al vitalităţii noastre şi 
nu ne rămâne decât să spunem, 
parafrazând, „Cine nu are bătrâni 
să‑i citească”. Şi,  din toată inima,  
„La mulţi ani, doamnă Tamara 
Stoica!”.

De la înălţimea celor şapte‑
zeci de ani, 13 cărţi îl privesc pe 
scriitorul Paul Sân‑Petru, şi, cu 
cele două tocmai lansate în aju‑
nul aniversării, 15: “Urme” – 1969, 
“Poeme” – 1975, “Pământ de bun 
venit” – 1976, “Cumpăna soa‑
relui” – 1981, “Anotimp” – 1985, 
“Poeme creştine” – 1999, “Poeme 
regale” – 1999, “Poeme antisata‑
nice” – 2002, “Mersul pe fulger” 
– 2003, “Cette course en tran‑
chant de la foudre” (traducere de 
C. Frosin) – 2004, “La limita şan‑
sei” – 2004, “Mersul pe vârful pe‑
niţei” – 2005, “Carul de biruinţă”  
‑  2006,   şi cele două  – “Jumătate 
alb, jumătate negru” şi, “Cine 
face liniştea?”, lansate acum câ‑
teva zile la Muzeul Naţional al 
Literaturii Române din Bucureşti.  
Membru al Uniunii Scriitorilor 
din 1978, Paul Sân‑Petru a în‑
făptuit în şapte decenii cât alţii 
în trei vieţi.   Nici nu ştii cum să‑l 
numeşti, poet, pentru că e poet, 

prozator, pentru că e prozator, 
sculptor, pentru că sculptează, 
compozitor, pentru că are cule‑
geri de texte melodice, sportiv, 
pentru că a sărit cu paraşuta, 
medic pentru că e medic, aşa că  
e mai înţelept să‑l defineşti cu 
toate dintre acestea, cu fiecare 
însă la modul sublim. Cine este, 
cu adevărat, Paul Sân‑Petru? Un 
interviu cu poetul, cu puţin timp 
înainte de ziua aniversării (care 
va fi pe 18 martie ‑ n.n.), ne‑a mai 
lămurit puţin:

‑ Domnule Paul Sân‑Petru, 
cum aţi început marea aventu‑
ră în poezie, când aţi ştiut pri‑
ma dată că sunteţi Poet?

‑ Nici acum nu pot spune cu 
adevărat că sunt, scriu şi încerc să 
fiu cât mai poet, dar prima poe‑
zie am scris‑o în liceu, la “Vasile 
Alecsandri”, şi tot acolo, într‑un 
caiet “oracol” care circula prin‑
tre bănci, la întrebarea “Ce vrei 
să devii în viaţă?” am răspuns în 

glumă “Poet, ca să devin mem‑
bru al Uniunii Scriitorilor şi me‑
dic, ca să‑i fac pe plac mamei”. Şi 
chiar a fost un oracol, aşa s‑a şi 
întâmplat. Dar aventura în lume 
a început între anii 1942‑1944, 
în plin război, când eram elev la 
Şcoala germană din Galaţi, învă‑
ţam în limba lui Goethe, şi când 
intram în clasă, mereu întârziat, 
pentru că schimbam două tram‑
vaie,  trebuia să spun “Heil!”, adi‑
că “bună ziua”, să nu vă gândiţi 
la prostii. La liceu am sărit cu pa‑
raşuta, fără să ştie mama, dar cu 
complicitatea tatei, la Facultatea 
de Medicină cântam pe acoperi‑
şul căminului studenţesc şi mai 
apoi în Orchestra simfonică a 
medicilor din Bucureşti, înainte 
de repetiţii improvizam cu vioa‑
ra şi notam într‑un caiet de ma‑
tematică notele primelor mele 
compoziţii, colegii îmi spuneau 
Paganini... Pe urmă, după absol‑
vire, am colindat ţara ca medic, 

cu valizele pline de manuscrise, 
instrumente muzicale, unelte de 
sculptură şi grafică, şi cu o droaie 
de visuri care de care mai îndrăz‑
neţe şi mai năstruşnice. Aşa că, 
ţinând cont de aventura mea de 
paraşutist la 17 ani, pot să afirm 
că am venit în poezie direct din 
cer, la propriu. Poate şi de aceea 
o anume tentă religioasă a poe‑
melor mele, mai ales a celor mai 
recente…

‑ Hypocrate sau muzele? 
Dilemă sau opţiune fermă?    

‑ Opţiune fermă: şi Hypocrate 
şi muzele. Mână de mână. Am 
fost medic în satul Poiana Teiului 
(Neamţ), la Uzina Mecanică 
Plopeni (Prahova), la Fabrica 
de becuri Fieni (Dâmboviţa), 
la SIDEX, medic şi director la 
Căminul Spital din Moreni, medic 
de familie în comunele gălăţene 
Oancea, Vlădeşti, Măstăcani, 
Cudalbi, în ultima până acum câ‑
teva luni, dar peste tot am  scris, 

am pictat şi sculptat, am cântat 
şi compus, am căutat compania 
scriitorilor, am fost în cenacluri, 
am deschis expoziţii, am publi‑
cat volum după volum. Acum, 
că anii m‑au împins la pensie, 
m‑am întors cu adevărat acasă, 
la Galaţi,  cu toate cărţile, cu toa‑
te împlinirile şi cu toate regretele 
că numai atât am putut să fac eu, 
Paul Sân‑Petru, în această lume 

şi pentru această lume…             
‑  Care aşteaptă în continu‑

are următoarele izbânzi. La ce 
vă gândiţi?   

‑ Visez tot ca prin clasa a X‑a, 
să scriu, să tot scriu…  Ce mi‑aş 
putea dori mai mult?

‑La mulţi ani, Paul 
Sân‑Petru! 

A consemnat Ion Manea

Mister Pi 
14 martie a fost Ziua 

Numărului Pi la Colegiul 
„Al.I.Cuza” şi la Şcoala Nr. 
5 „Cuza Vodă”. Aici, cu oca‑
zia sărbătoririi „număru‑
lui Pi”, a fost organizat un 
concurs de matematică pe 
calculator, numit „Mister 
Pi”. Concursul este organi‑
zat de Asociaţia Română 
de Resurse Educaţionale 
în colaborare cu Ministerul 
Educaţiei şi Cercetării, cu 
inspectoratele şcolare 
judeţene şi are site www.
pi.arre.ro. Profesorii au pu‑
tut participa la o  sesiune 
de comunicări, cu lucrări de 
specialitate, cu o problema‑
tică mai puţin abordată în 
practica la catedră, dar care 
vizează modernizarea pre‑
dării matematicii prin folo‑
sirea tehnologiei informa‑
ţiilor în lecţii. Pentru că sunt 
antrenate în activităţile ini‑
ţiate de Asociaţia Română 
de Resurse Educaţionale, 
cele două unităţi din Galaţi 
se numesc, de acum, “Şcoli 
Pi”.

N.C.

Paul Sân‑Petru, 
la 70 de ani

[ “În poezie am venit direct din cer…”

Doamna cu jurnalul Debut la 87 de ani

Ion Manea 

Susan Sarandon ‑ supărată pe jurnalişti
Actriţa Susan Sarandon este în continuare supărată pe jurnaliştii care se interesează 

de viaţa ei privată. Mai multe ziare, susţinătoare ale preşedintelui american G.W Bush, au 
publicat informaţii potrivit cărora soţul actriţei, Tim Robbins, l‑ar fi îndoctrinat pe fiul lor 
republican cu idei democrate. „Nu m‑am confruntat niciodată cu atâta ură. Cutia noastră 
de scrisori este plină cu mesaje de insultă. Printre acestea se numără şi câteva ameninţări 
cu moartea”, a declarat Susan Sarandon. 

Click News/G.C.

Ciudăţenie 
Cu toate că oraşul Cherrapunji, din nord‑estul Indiei, este considerat locul cel mai 

ploios din lume, apa potabilă este practic inexistentă. Membrii unui grup, care încearcă 
de mult timp să rezolve problema apei potabile în zonă, au precizat că situaţia este 
provocată de absenţa infrastructurii adecvate pentru epurarea apei de ploaie.”Este 
surprinzător ca într‑un loc ca acesta să te confrunţi cu o situaţie ca cea din deşert, unde 
oamenii trebuie să‑şi procure apă din exterior”, a spus unul dintre membrii grupului. 

Click News/G.C.
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Mâine, în Aula Palatului 
Cantacuzino (Casa cu lei – Muzeul 
George Enescu) din Bucureşti, va 
avea loc festivitatea de decer‑
nare a premiilor pe anul 2005 
ale Revistei “Actualitatea 
Muzicală”. Printre laureaţii la 
secţiunea Muzică pop‑rock‑jazz 
se numără şi gălăţeanul nostru, 
Alexandru Jula, care va primi 
Premiul special pentru cei 50 
de ani de activitate, dar şi pentru 
seria de spectacole „Un cântec 
– o lume, Alexandrul Jula şi prie‑
tenii” susţinute lunar cu sprijinul 
Teatrului Muzical „Nae Leonard”.

Vor mai primi premii: la sec‑
ţiunea Muzică pop‑rock‑jazz, 
compozitorul şi instrumentistul 
Johnny Bota ‑ Premiul pentru 
jazz; Dan Panait şi Alexandru 
Ceauşu, Casa de producţie CDS 
Music – Premiul pentru pro‑
ducţie muzicală – „The Best 
Romanian Music Collection” (un 
set de 10 CD‑uri promovând 10 
compozitori de muzică uşoară); 
Luminiţa Anghel – Premiul pen‑
tru performanţă în interpretare; 
Formaţia Direcţia 5 – Premiul 
pentru rafinamentul limbaju‑
lui muzical; compozitorul şi 
interpretul Ovidiu Komornyk 
– Premiul special.    

La secţiunea Muzică cla‑
sică vor primi distincţii: bari‑
tonul Ştefan Ignat – Premiul 

pentru interpretare; dirijorul şi 
pianistul Ian Hobson – Premiul 
„Devoţiune pentru muzica ro‑
mânească”, pentru premiera 
americană a operei „Oedipe” de 
George Enescu; muzicologul Ada 
Brumaru – Premiul pentru publi‑
cistică şi media pentru scenariul 
radiofonic „George Enescu – is‑
torie şi legendă”; dirijorul Tiberiu 
Soare – Premiul pentru cea mai 
convingătoare prestaţie artistică 
a unui tânăr interpret; Institutul 
Cultural Român – Premiul pentru 
promovarea muzicii şi a imaginii 
lui George Enescu în străinăta‑
te: Centrul European de Cultură 
Sinaia – Premiul special pentru 
promovarea muzicii şi imaginii 
lui George Enescu.

Se vor acorda şi două Diplome 
de excelenţă: sopranei Mariana 
Nicolesco pentru proiectul 
„Integrala liedurilor enesciene” 
şi doamnei Anca Vlad pentru 
proiectul cultural TV Senso.

Îl felicităm pe Alexandru Jula 
pentru un nou premiu şi ne bu‑
curăm că avem privilegiul de 
a‑l putea asculta, lună de lună, 
cântând alături de nume mari 
ale muzicii româneşti în cadrul 
spectacolelor pentru care ne in‑
vidiază o ţară întreagă!

Angela Ribinciuc     

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

Alexandru Jula – 
premiat de Revista 

–Actualitatea 
Muzicală” 

Alexandru 
Jula 
va primi 
mâine, 
la Bucureşti, 
un Premiu 
special.

Foto: Vasile Caburgan
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Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Prestãri
Servicii

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Felicitãri

Matrimoniale

Mica Publicitate

lAmenajări interioare la cheie, 
persoană fizică. 499478, 0729312239. 
(0075)
lFirmă serioasă oferă personal îngri‑
jire copii, bebeluşi şi bătrâni, preţuri 
avantajoase. 435764, 0742093742. 
(007668)
lFirmă executăm curăţenie pen‑
tru locuinţă, birouri şi sedii, preţuri 
avantajoase. 435764, 0742093742. 
(007668)
lMeseriaş particular execut lucrări 
zidărie, zugrăveli, ieftin, imediat. Tel. 
0726541593. (007659)
lMontez gresie, faianţă, parchet, 
raşchetez parchet. 0741912116. 
(007682)
lExecutăm zugrăveli, rigips, faianţă, 
tencuieli, etc. preţuri avantajoase. Tel. 
0748577334. (007674)

Execut placări polistiren, rigips, 
zugrăveli lavabile. Tel. 0743783967. 
(007716)

lExecutăm amenajări interioare, 
placări rigips, parchet, zugrăveli. 
0746135487. (007737)
lElectrician autorizat Renel exe‑
cut instalaţii. 327829, 0746045199. 
(007744)
lSuper! Program muzical nunţi, 
filmări, fotografii artistice. 
0722424502, 496879. (0384093)
lPlecări urgente Italia, maşină mică, 
110 E. Telefon 0741741767. (007759)

Execut puţuri forate ţeavă 
pfe d=125 sau d=160 m. Tel. 
0723789845. (006930)

Transport marfă (mobilă) în ţară, 2 
t, 12 mc. Tel. 0744325696. (007044)

Profesionişti executăm construcţii 
case, vile, amenajări interioare, zu‑
grăveli, faianţări, rigipsări. 446671, 
0747530458. (007125)

Emailez căzi baie. 426766, 
0744279983. (007166)

SC Damster SRL execută în condiţii 
avantajoase hidroizolaţii la tera‑
sele blocurilor. Se beneficiază de 
scutirea de impozit pe clădiri dacă 
se încheie contractul în cursul 
lunii martie. Tel. 327474, 468093, 
0745790612. (0384120)

Siguranţă, calitate, confort curse 
Galaţi‑Otopeni, preţ 1.800.000 lei. 
0729512182, 0745884016. (005908)

l"La mulţi ani!” şi tot ce-ţi doreşti la 
împlinirea vârstei de 50 de ani iubita 
noastră  Clara Cazacu. 

Te respectăm şi te iubim. Soţul Costel şi 
fiica Geanina. (007255)
l"La mulţi ani!” din inimă şi suflet pen-
tru Stere Cornel. 

Mama, tata, sora. (007614)

lAgenţia „Alungă singurătatea” 
0336105651, program 10,00‑18,00. 
(006238)
lRALCO matrimoniale pentru doam‑
ne, domni, domnişoare. 415902. (12/
05/ext.109)
l67/1,68 doresc doamnă convieţuire. 
0742959572. (007508)
lCăsătoriţi‑vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (0384088)

lVând Daewoo Leganza an fabricaţie 
1998, bej metalizat, preţ negociabil. 
Tel. 460620, de luni până vineri 8.00‑
16.00.
lOpel Zafira 2002, 10.500 E, Opel 
Corsa 2002, 5800 E, VW Passat 2002, 
10.000 E, remorcă auto 1.500 kg, 2000 
E. 0722749157. (007426)
lVând Matiz Daewoo, iulie 2003. 
Tel. 0740807323. (007326)
lCielo Executive fabricaţie 2005, în 
garanţie, unic proprietar. 318914, 
0748393547. 
lMercedes Vito persoane 2003, preţ 
excepţional. Tel. 0788448270. (3.06C‑
S21)
lVând tractor U 650, balotieră, 
prăşitoare, remorcă DT. Telefon 
0720724653. (006666)
lVând Mercedes Sprinter 316 CDI, 
Ford Mondeo 1994, Volkswagen Golf 
3, Opel Astra G şi motocicletă Honda 
600XL Enduro. Tel. 0744390274. (03/
06CS18)
lVând VW Caddy 1,9, an 2000, 4+1 
loc, preţ 5800 neg. Tel. 420509, 
0740472282. (006222)
lCEDEZ AVANTAJOS CONTRACT 
LEASING OPEL VECTRA C 2,2 DTI 
ELEGANCE. TEL. 0744502732. 
(0383701)
lEspero 1998, full, 4000 E. 0740631276, 
427830, 329388. (006408)
lDezmembrez Dacia Nova. 
0744108878, 477682. (006511)
lVând Skoda Fabia 2001, benzină, 
5000 E. Tel. 0788685050. (0383878)
lVând Dacia Pick‑up 1,9 Diesel, an 
2004 iunie, preţ 170 mil. Telefon 
0745384894. (006599)
lVând Dacia Logan Preferance, 6250 
E. 0741623245. (006777)
lVând Dacia Break 1998, metalizată, 
impecabilă. 0743155177. (006795)
lVW Vento 1992, 1,8 benzină, impe‑
cabil, 3700 E. 497009, 0722165787. 
(006814)
lVând camion Raba, perfectă stare. 
0744618652. (006836)
lVând VW Passat 1,9 TDI, airbag, 
ESP, închidere centralizată, ABS elec‑
trice, geamuri‑oglinzi, volan regla‑
bil, preţ 8800 E negociabil. Telefon 
0742491410. (006878)
lVând tractor + disc. Telefon 
0720266569. (006908)
lOpel Astra Caravan Diesel 2.0 
DTL, 16 V, full option, recent înma-
triculat, variante auto. 0722630770. 
(006915)
lVând Peugeot 607, 2001, mo-
tor 2,2 HDI, full extra. Telefon 
0744706816. (03.06MR20)
lVolvo S 60 D5 2002 Diesel, dublu cli‑
matronic, full electric, cumpărat repre‑
zentanţă Volvo. Accept variante auto. 
0745779691, 0721355718. (006939)
lVând Ford Mondeo Tournir Trend, 
an fab. 2001, stare bună, full elec‑
tric, 8 airbag‑uri, 120.000 km. Tel. 
0723262266. (006483)
lSkoda Octavia, 2002, climatronic, 
geamuri electrice, oglinzi electrice. 
Telefon 0744706816. (03.06MR20)
lVând Opel Zafira Elegance 5‑7 locuri, 
Diesel, 2001, toate opţiunile şi rulotă 
Olanda toate dotările. Accept varian‑
te Dacia + diferenţă. Tel. 0740460411. 
(007023)
lProprietar vând Super Nova 2002, 
38.275 km Clima, carte garanţie. 
Superîntreţinută. 0722966800. 
(007006)

lCielo HB 1995, 4000 E. Telefon 
0745431142. (007022)
lPapuc 1998 izotermă, 74 negociabil. 
0740265194. (006995)
lBreak 2001, metalizat, 105 negocia‑
bil. 0740265194. (006995)
lPapuc 5 locuri carosat, 108 negocia‑
bil. 0740265194. (006995)
lVând Dacia Break an fab. 2000, stare 
foarte bună, proprietar, negociabil. 
Telefon 0740555440. (007004)
lVW LT an 2001 cu licenţă trans‑
port oraş sau variante apartament. 
0720101751. (007042)
lVW Golf 5, an 2005 VI adus recent 
Diesel consum 4% km, 13.000 E, nego‑
ciabil. 0722425914. (007042)
lDaewoo Clio 1996, full extrase, 
118.000 km, 4350 E, negociabil. Tel. 
0722425914. (007042)
lVând Dacia 1300 carosată 1993, preţ 
28.000.000 ROL negociabil. Telefon 
0740993072. (007032)
lVW Polo 1,2 i, full, 7750 E negociabil. 
0721175416, 0745951190. (007026)
lOpel Corsa 1,7 D, 2 uşi, gri metal, 
geamuri, închidere, trapă. 0721175416, 
0745951190. (007026)
lVând Dacia 2003 GPL, 116 mil. nego‑
ciabil. Telefon 0748386637. (007072)
lFord Escort  1,8 D, 1993 an fabricaţie. 
Tel. 0744994032. (00069)
lDacia Solenza Confort 2004 roşie, 
echipată taxi, CD MP3, TV, boxe nego‑
ciabil. Tel. 0742843535. (007066)
lFord Mondeo Break 1996, 2000 
cc, benzină, full. Tel. 0741156565. 
(007055)
lVând Papuc Dacia 2 locuri 1997 
izotermat sau variante. 0741900503. 
(007050)
lOpel Astra 2001 Caravan, 1,7 
Diesel metalizat, 7400 E. Tel. 
0740300515. (007052)
lDaewoo Cielo 1996, GLE, AC, 
3800 E. Tel. 0740300515, 480818. 
(007051)
lPassat 1,9 TDI, 2002, piele, full elec‑
tric, 9800 E, variante, urgent. Tel. 
0747620234. (007093)
lVând Dacia Break 2000 injecţie, cu‑
loare vişiniu met, 90 mil. negociabil. 
0741627666. (007084)
lVând Dacia 1300 cu îmbunătăţiri, 13 
mil. Telefon 316710. (007079)
lRenault Kangoo 1,9 Diesel, an 2000. 
0741414364. (007109)
lProprietar vând Super Nova 
Rapsodie 2001 metalizată, case-
tofon, înc. centralizată, jante aliaj, 
RAR 2007 X, impecabilă, garaj. 
0723302914. (007077)
lVând Dacia ´88, 5 trepte. Tel. 481792. 
(007128)
lVând Opel Vectra ´92, 3200 E. Tel. 
0742511583. (007128)
lVW Passat Sport 1,6 Diesel preţ 75 
mil. fix. Tel. 0722396253. (007132)
lDacia BK 1999, unic proprietar, alar‑
mă, închidere, radiocasetofon, nego‑
ciabil. 0724281199. (007151)
lDacia Super Nova 2002, aer con‑
diţionat, jante magneziu, radioca‑
setofon, urgent, 130 mil. negociabil. 
0722267132. (007150)
lBMW 320 Diesel, an 2001, full ex-
trase. 0722511494. (007158)
lFord Transit 1997, 14+1 locuri, ne‑
gociabil. Tel. 456037, 0743084161. 
(007160)
lDacia 1307, 1998, stare foarte bună, 
proprietar. 0788185647. (007168)
lVând Renault Master Maxi 3,5 
t, 2002, preţ 10.000 E, Mercedes 
Atego 7,5 t, 2000, preţ 20.000 E, 
Cielo 1996, preţ 3700 E, Dacia Papuc 
1999 preţ 20006. Tel. 0755777371. 
(0383836)
lUrgent Espero şi Cielo 1998 şi 
1999 ambele cu GPL, full option. 
0740555869. (007198)
lSolenza Scala 2004. Telefon 
0740238445. (007202)
lVând Dacia 2004, preţ 127 mil. 
0721390420. (007235)
lCielo 2004, unic proprietar, 24.000 
km, impecabil. 0741203301. (007228)
lVW Passat 2004 limuzină, clima-
tronic, pluş, full electric, combină 
muzicală, recent adus. 0747681781. 
(007227)
lOpel Astra 1,7 Diesel 2003 Berlină 
climatronică, jante Al, full electric. 
0746189965. (007229)
lSkoda Fabia 1,4 MPI 2002, recent 
adusă. 0742070902. (007229)
lAudi A6 2002, dublu climatronic, 
piele, magazie 10 CD, navigaţie, 
încălzire scaune, partronic, recent 
adus. 0742070902. (007229)
lVW Passat 2 buc, 2003, 1,9 TDI 
limuzine, 131 cp, climatronic, 
pluş, full electric. 0742909794, 
0722697999. (007229)
lVând Dacia 1993, impecabilă, 33 mil. 
negociabil. 496576. (007239)
lVând Dacia Break 2002, multiple îm‑
bunătăţiri. 0744858935. (007254)
lUrgent! Vând Dacia Berlină, an 1988, 
28 negociabil. 0742038297. (007261)
lUnic proprietar Berlină, albă, 2002, 
negociabil. Telefon 423707. (007256)

lVând Matiz 2005, închidere centra‑
lizată, casetofon cu CD+ boxe, pro‑
iectoare, 4650 E negociabil. Telefon 
0743992386. (007266)
lPapuc 1307, 1,9 D, 5 locuri, 2003, 
alarmă, 39.000 km, 195 mil. variante. 
0724396496. (007265)
lBMW 320 D, 2001, full extra, piele, 
xenon, etc. Accept şi variante auto. 
0740300659. (007264)

lPassat 1,8 T, 1999, climatronic, tip‑
tronic, 7450 E. 0724396496. (007265)
lVând Dacia Solenza 1.9 D echipată 
taxi. Telefon 0748581924. (007275)
lTractor  U 650 M, înmatriculat, în 
perfctă stare. 348757, 0720240303. 
(007276)
lVând Ford  Transit 1997 cu licenţă 
pe Micro 19 ‑ Barieră. 0745231394. 
(007284)
lVW Transporter bus 1978, piese re‑
zervă. 0741948190. (007298)
lDacia Papuc an 1998, 2 locuri, izo‑
termă aluminiu, 4x4, 5 trepte, tracţiu‑
ne spate, preţ 2500 E, negociabil. Tel. 
325826, 0723490233. (007297)
lVând Ford Focus 1,8 TDI din 2001, 
full options, impecabil. Accept varian‑
te auto. Tel. 0743601925. (007289)
lRenault Laguna an 2004, negru 
metalizat, 1,9 TDI cu navigaţie, recent 
intrată în ţară. Accept variante. Tel. 
0747951121, 0742681131. (008100)
lVând taxi Audi 80 turbo Diesel cu 
autorizaţie până pe 19.10.2010, cu 
casă de marcat şi staţie emisie. Tel. 
0746964852. (006601)
lSuperofertă SEAT INCA, transport 
marfă, 2002, 1,9 Diesel, 41.500 km reali, 
full optional. 0744636645. (0384022)
lVând Dacia an 2003 injecţie, GPL, 
preţ 95 mil. Telefon 0727614636. 
(006997)
lUrgent Dacia  1310, albă, an 1987, 
22 mil. negociabil. Tel. 0740183631. 
(006985)
lDacia Break 2003 X alb, unic proprie‑
tar, alarmă, închidere, CD‑mp3, asigu‑
rare 2006, verificare 2008. 0722404415. 
(007062)
lVând Skoda Octavia 2001 turbo. 
0743752354. (007082)
lVând Dacia  Li 2001, unic proprietar. 
Telefon 0722680302. (007162)
lOcazie! Vând VW Bora 1,9 TDI, an 
2002, 96.000 km, geamuri + oglinzi 
electrice, radiocasetofon + CDd origi‑
nale, climatronic, scaune sport încălzi‑
te, spălătoare faruri, jante 16´ cauciu‑
curi iarnă+ vară, ABS, ESP 4 airbag‑uri, 
senzori ploaie, antiradar profesional, 
volan+ schimbător piele, proprie‑
tar, impecabilă, preţ negociabil. Tel. 
0745644993. (007301)
 lVând Dacia Papuc carosat Drop‑Side 
1996, GPL, motor nou, proprietar, ava‑
riat, 53 mil. negociabil. 0726387798. 
(007328)
lVând Dacia Break an 1996, 66.000 
km bord, stare impecabilă, preţ nego‑
ciabil. Tel. 0745654651, 0746194990. 
(007370)
lSC vinde 3 Dacii Papuc carosate. 
Rel. str. Traian 444 sau tel. 0788322111. 
(0384112)
lVând VW Passat TDI 1,9, 2001, impe‑
cabilă, variante. 438187. (007359)
lOpel Astra Caravan 2001, 2000 cmc, 
gri, AC, ABS, încălzire scaune, închide‑
re, 4xairbag, avantajos. 0742386130. 
(007340)
lVând Ford Mondeo, ´93, 4450 E ne‑
gociabil. Tel. 0744618796. (007345)
lDacia Berlină 1998, stare perfectă, 
preţ 7200 RON. 465341, 0744831083. 
(007338)
lVând Dacia 1310, fabricat ´84, cu 
4 trepte, ITP, rov. 07, preţ 16,5 mil. 
Telefon 0745001103. (007318)
lDacia Papuc platformă 2003, 1,9 
Diesel 4x4. 0742030440. (007379)
lVând Cielo 1998, primul proprietar, 
4650 E. 0722387376. (007379)
lDaewoo Espero 1,5, 85.000 km, im‑
pecabil, 4700 E. 0742030440. (007379)
lVând VW Passat 1,9 TDI, 2000, cli‑
matronic, 8.000 E negociabil. Tel. 
0745750188. (007380)
lVând Dacia 1310, 1989, stare foar‑
te bună, 23 mil. negociabil. Telefon 
0740557868. (007382)
lDacia Super Nova Clima, argintie, 
129 mil. 0740491617. (007384)
lVând Dacia Super Nova Rapsodie 
metalizată, radio CD, jante magneziu, 
50 mii km, negociabil. 0742583497. 
(007386)
lVând Dacia Berlină 1999, bord 
CN, metalizată, 86 mil. negociabil. 
0741239039. (007386)
lVând Skoda Fabia Hatchback 
2003. Tel. 0722883018. (007397)
lPassat Variant 2000, 1,9 TDI, full, va‑
riante Solenza. 0742637767. (007404)
lVând Opel Astra 1,7 TD Caravan 
´96, impecabil, multiple dotări, preţ 
5200 E, negociabil. Tel. 0740245624. 
(0384123)
lVând Opel Astra închidere cen-
tralizată, alarmă, servo, radio CD, 
avantajos. 0742650006, 312290. 
(007415)
lVând Dacia ´99 bine întreţinută, unic 
proprietar. Tel. 0745361208. (007413)
lVW Passat 2000, 1,8 turbo, xenon, 
full, unic proprietar, 8900 E. Tel. 
0741261371. (007444)
lVând Renault 21, an 1990, Diesel, 
roşu. Tel. 0747661270. (007439)
lVând Dacia Break ´96, 57 mil. ne‑
gociabil. 0745057309, 0724212262. 
(007434)
lVând Dacia 1998, bord CN. Tel. 
0743201908, 0746075314. (007557)
lVând Dacia Break, august 2003, sta‑
re perfectă. Rel. 490023, 0740345131. 
(007456)
lVând Cielo Executive standard AC, 
2003, 31.000, impecabil. 0788232175 
(9.00‑16.00). (007455)
lDacia Papuc 5 locuri, carosa-
tă 1999, perfectă. 0744597224. 
(007462)

lVând Dacia Berlină 2002 XII, injecţie. 
Tel. 0741383504. (007473)
lVând autobasculantă tip Irak, 30.000 
RON. Tel. 0788494531, 0740028095. 
(007479)
lRenault Clio Diesel an 2002, full op‑
tion, preţ avantajos sau variante auto. 
0766530305. (007476)
lVând Ford Transit 13 locuri sau va‑
riante şi VW LT 35, 2002, 15 locuri cu 
licenţă. Tel. 0745079674. (007511)
lDacia Break 1999, albă, întreţinută, 
negociabil. 0748842656. (007510)
lVând Dacia 1310 motor cota 0. Tel. 
0720541479. (007482)
lGolf IV 2003, 1,9 TDI, full, 9500 E, va‑
riante. Tel. 0745607440. (007178)
lCielo ´97, full options, culoare bej. 
0742922329. (007181)
lEspero ´98, full options, culoare ver‑
nil. 0723558186, 494950. (007181)
lDacia Berlină 2000, albă, impecabi‑
lă. 0741495146, 494950. (007181)
lTractor U 650 + plug PP3, urgent. 
0747030796. (007199)
lRaba 10 t carosată+prelată nouă, ur‑
gent. 0747030796. (007199)
lDacia 1310, 1999 XII, 76 mil. negocia‑
bil. Telefon 0745401558. (007138)
lFord Focus 2001, full 7300 E, urgent, 
variante. 0743409533. (007131)
lFord Focus 1,8 TDI, full extrase, 
recent intrat în ţară. 0722585656, 
0747708105. (007103)
lVW Passat 1,9 TDI, 2001, full op‑
tion, climatronic, 9950 E. 0722585656, 
0747708105. (007103)
lVW Passat 1,9 TDI, 2003, ABS, 4 air‑
bag, full electric, recent adus, 11.000 E. 
0744502929, 334183. (007091)
lOpel Vectra 1,6i, 1993, ABS, ser‑
vo închidere, jante, alarmă, trapă, 
vopsea originală, 150 mil., variante. 
0744502929, 334183. (007090)
lVând Ford cu 14 locuri din 1995 cu 
licenţe. Se poate face de marfă. Tel. 
493362, 0743957415. (006473)
lVând Dacia Solenza 2005, garan‑
ţie 2008. Tel. 316669, 0742090260. 
(007021)
lBerlină ´99 unic proprietar, linie au‑
dio 82 mil. 321738. (006999)
lVând Dacia 1995, 49 mil. 0745604097. 
(007000)
lConvenabil Berlină 1987 şi Astra 
Caravan. 0746886707. (006994)
lVând VW Passat 1,9 TDI fabr. 2004, 
full option, preţ 13.900 E. Accept 
variante auto. Tel. 0721355718, 
0745779691. (006987)
lVând BMW 525 TDI fabr. 2002, full 
option, preţ 14.900 E. Accept varian‑
te auto. Tel. 0721355718, 0745779691. 
(003986)
lFord Focus 2002, full option, ar‑
gintiu, recent Germania, variante. 
0747037760. (007020)
lAudi A4 2002, TDI, full option, va-
riante auto. 0746114867. (0007014)
lBMW X5, 3.0 Diesel, fab. 2003, 
extra full, impecabil. 0745318829. 
(007016)
lVW Passat 1,9 TDI, 116 cp, 
fab. 2000, full options, 8500 E. 
0745318829. (007017)
lVând Fiat Uno an fabricaţie 1988, cc 
1300, benzină, preţ 5000 lei, negocia‑
bil. Tel. 0741203198. (006692)
lAduc pe bază de comandă auto-
turisme Germania. Tel. 0747951121, 
0744226406, 0742681131. (008101)
lSC Minelvi importă autovehicule 
la comandă şi vinde Mercedes Vito 
13.000 E + TVA leasing persoane fizice 
şi juridice. Tel. 0744664284, 828622. 
(004869)
lVând Mercedes Sprinter autoutilitară 
2002 cu climă şi sirocop. 0747089407. 
(007137)
lDacia Papuc  1995 şi Dacia Papuc 
1999. 0740196114. (007344)
lDacia Berlină 2000, GPL, galbenă, 65 
mil. negociabil. 0729066114. (007343)
lVând Dacia Solenza 1,4 MPI, pro-
prietar, an fabricaţie 2004, stare 
foarte bună, preţ negociabil. Tel. 
0746019004, 0742693696. (007417)
lVând Dacia  1310 L bord CN, trapă, 
ornamente metalice, impecabilă, preţ 
negociabil, an 1998. Telefon 472872. 
(007549)
lVând Logan 3000 km, proprietar, aer 
condiţionat, motor 1,6. 0742939507. 
(007572)
lVând autoturisme import Germania 
Volkswagen Touran 2004, Volkswagen 
Sharan 2001, impecabil, Volkswagen 
Golf 4 Variant 2002. Tel. 0722205781. 
(007570)
lVând Dacia 1998, GPL omolo‑
gat, preţ 7200 RON, negociabil. Tel. 
0788200911. (007561)
lVând Super Nova Confort 2003, pro‑
prietar, 135 mil. 0742998970. (007560)
lPapuc ´94, 5 locuri, 45 mil. negocia‑
bil, ocazie, Subaru 10 mil. negociabil. 
Telefon 0723703583. (007505)
lVând urgent Opel Astra Caravan 1,6 
l, preţ negociabil. Telefon 0745179528. 
(007623)
lKia Clarus, proprietar, AC, 73.000 
km, 4800 E. 0744160554. (007620)
lVând Cobra 1980 ieftin, vizibilă zil‑
nic Baia Comunală. Tel. 0724246611. 
(007619)
lVând Dacia an 1987, preţ negociabil. 
Tel. 424815. (007612)
lVând Dacia 1300, 8 mil. Telefon 
421176. (007611)
lVând Peugeot 406 din anul 1996 cu 
DVD, preţ negociabil. Tel. 0743427583. 
(007598)

lVând Cielo Executive, an 2003. Tel. 
0744701140. (007609)
lUrgent vând Ford Escort 1,6 Diesel 
consum 4%, stare excepţională, 1900 
E. Tel. 0742144337. (007595)
lVând tractor U 650 împreună cu: se‑
mănătoare porumb şi grâu, disc, pră‑
şitoare, grape. Rel. la tel. 0722711998, 
0721438942. (007596)
lVând Ford Transit 12+1 licenţă 
oraş, 5000 E sau variante auto. Tel. 
0742130215. (007590)
lVând Dacia Berlină din anul 2003, 
impecabilă şi cu îmbunătăţiri GPL 
şi casetofon. Telefon 0740672030. 
(007588)
lVând Dacia Papuc din anul 1997 ra‑
diată, cu tracţiune faţă, 5 trepte. Tel. 
0740672030. (007587)
lProprietar vând Skoda Octavia 
2003, 45.000, 1,9 TDI, AC. 0722229059. 
(0384074)
lVând Skoda Octavia 1,8 turbo, 150 
cp, full options, 8500 E, negociabil. 
0723234702. (007667)
lOpel Astra 1,8i, super full options, 
7600 negociabil. 0742128018. (07655)
lOpel Corsa 1.0i, în ţară din 10 mar., 
5700 E negociabil. 0742128018. 
(007666)
lPrimul proprietar, vând Cielo 
Executive, 2003, GPL, tobă şi cauciu‑
curi noi, alarmă, 63.000 km, caseto‑
fon Sony, 5800 E. Tel. 0721726363. 
(007688)
lVând Opel Agila 1.0 i, 2002, 45.300 
km reali, preţ 5950 E. 0742079203. 
(0384083)
lVând Mercedes Sprinter 2001, alb, 
16 locuri cu licenţă oraş. 0742079203. 
(0384083)
lVând Mercedes Sprinter 2002, alb, 
14 locuri interior autocar transformat 
Mangalia, 140.000 km reali, cu licenţă 
oraş. 0729035570. (0384083)
lVând Dacia Papuc 1998, 65 mil. 
Telefon 0744858191. (007693)
lOpel Agila motor 1000 cmc benzină 
consum 5%, an 2001, 5600 E negocia‑
bil. Tel. 0742858609. (007692)
lDacia 1300, an ´78, unic proprietar, 
ţinută în garaj, impecabilă. Tel 327838, 
0742858609, după ora 20.00. (007692)
lProprietar vând Ford Mondeo 1,8 
TD an 1995, impecabil, 4500 E nego‑
ciabil sau variante. Tel. 0744932419. 
(007722)
l2 tractoare DT U 800 plus toate utila‑
jele, preţ negociabil. Tel. 0740217317. 
(007708)
lVând A4 Break 1,9 TDI din 2000, re‑
cent înmatriculat, preţ rezonabil. Tel. 
0745130284, 0746434581. (007713)
lProprietar vând Dacia 1310, an 1995, 
ITP 2008, preţ 32 mil. negociabil. 
Telefon 0740212034. (007723)
lVând Matiz 2004, 30.000 km, alarmă, 
închidere, 4000 E. Tel. 0744617026. 
(007731)
lVW Bora 1,9 TDI, 1999, full option, în 
România 2005, 8500 E negociabil, va‑
riante . 469822, 0723657702. (007733)
lProprietar unic Super Nova Clima 
2001, aer condiţionat, geamuri fu-
murii, înc. centralizată, alarmă, im-
pecabilă, 46.500 km, carte service. 
0746168183. (007736)
lVând VW Golf 4, an 2002, 9500 E. Tel. 
0746135487. (007737)
lMatiz 2003 impecabil, aer condi‑
ţionat, alarmă, gri metalizat, 35.000 
km reali, unic proprietar, 4400 E. 
0740560516. (007741)
lVW Passat 1,9 TDI 2002, climatronic, 
full options, vişiniu metalizat, recent 
adus, 10.300 E, variante. 0740560516. 
(007741)
lDacia Papuc 1,9 Diesel 2003, 5 locu‑
ri, 4x4 carosată fibră, 61.000 km reali, 
unic proprietar, 5100 E. 0740560516. 
(007741)
lOpel Astra 2000, 1,7 DTI, 6400 E. 
0745789115. (006702)

Vând Sprinter cu licenţă oraş. 
Accept variante. Telefon 
0742120945. (006860)

Nubira II 2003 octombrie CDX, va‑
riante Cielo. 0742030440. (007378)

Vând Dacia Papuc 5 locuri, 2002 
noiembrie, 32.000 km. 0722387376. 
(007378)

Logan 1.4, impecabil, unic proprie‑
tar. Tel. 0744991873. (007409)

Vând BMW 320 D negru din 
2000, climă, s. parcare, s. ploaie, 
trapă, mp3 Sony etc. impecabilă, 
recent adusă. Accept variante, 
negociabil. Telefon 0741688353. 
(007459)

Vând fadromă L 200, stare foar-
te bună. 0748200287. (007582)

Preiau contract leasing  sau 
rate pentru Dacia Papuc. Tel. 
0740072504. (007699)

Ford Scorpio ´91, convenabil, ur‑
gent. Tel. 0744569492. (007698)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice sta‑
re. 334183, 0744502929. (007866)
lDacia 1985‑2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (006005)
lCumpăr maşini import avariate. Tel. 
0744390274. (03/06CS18)
lCumpăr Dacia Nova Super Nova 
pentru dezmembrat, 0744108878, 
477682. (006512)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
425934, 0740356583. (006788)
lCumpăr Dacia 1310, 10‑20.000.000. 
310602, 0740239520. (007070)
lProprietar cumpăr Supernova 
Clima, sau Solenza, rog seriozitate. 
0746168183. (007078)
lCumpăr acte Opel Tigra. Tel. 345919, 
0729279363. (007161)
lDacia 1985‑2004, plata pe loc. 
451473, 0722291062. (007107)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
Tel. 453870, 0724684902. (007325)
lCumpăr Dacia 1995‑2000, urgent. 
0741900503. (007613)
lCumpăr acte Ford Escort sau Orion, 
de preferat verde pleci. Telefon 
0741076822. (007730)

Să fii mereu fericită, cu 
zâmbetul pe buze, să 
ai totdeauna dragoste 
în inimă şi speranţă în 
suflet, îţi urăm astăzi cu 
ocazia zilei de naştere

Roşca Nicoleta
„La mulţi ani!” Cătă, fa-
milia şi părinţii. (007751)

lOpel Astra Md 2002, 1,7 DTI, full opti‑
ons, carte service, unic proprietar. Tel. 
0740252451, 0722600617. (007746)
 lVând Ford Mondeo TD Combi, fa‑
bricaţie 2001, proprietar, full option, 
fără piele plus magazie 6 CD + varian‑
te auto. Tel. 0744390825. (007749)
lSocietate comercială vinde cap 
tractor Raba. Rel. la tel. 461955, 
0723171550. (03/06EXT124)
lVând Dacia ´99 şi ´98 vopsea origi‑
nală, impecabile, urgent. 0745627531. 
(007754)
lAudi A6 2001, 2,5 TDI, full electric,  
2 clima, jante. Telefon 0728001048. 
(007757)
lPassat 2001, 1,9 TDI, 6 viteze, 
131 cp, clima, jante, 10.800 E. Tel. 
0788264949. (007757)
lVând Audi 80, an ´90, Germania + 
Jeep + Dacia an ´90, negociabil. Tel. 
0744146105. (007740)
lVând Dacia Solenza Rapsodia nov. 
2003, variantă Matiz. Tel. 0745125649. 
(007356)

Acum un an în grădina 
familiei voastre a înflorit 
un ghiocel pe nume
Toniţă David Patricio. 
Sănătate, copilărie fericită 
şi „La mulţi ani!” 
îi urează bunicii. 
(007324)
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SpaţIu excepţIonal, central, 700 mp
telefon 460620, între orele 9,00‑16,00

De în
chIrI

at

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

0

lVând urgent garsonieră  în zona 
Doja, bl. I2, et. 4/7, preţ negociabil. 
Telefon 0741023013. (006980)
lVând garsonieră Laminoriştilor 11, 
G6/83. (007215)
lVând garsonieră Micro 40, bl. A6, 
balcon, başcă, curată, liberă. Telefon 
0740392925. (007230)
lVând garsonieră Micro 40, bl. A5, et. 
1. 0744252126. (007267)
lVând garsonieră Ţiglina 1, A‑uri, et. 
4/4, liberă. Telefon 477705. (007431)
lPersoană fizică vând garsonieră 
Viaduct bl. 1, et. 2, ap. 40, 320 mil. 
Telefon 0749947625. (007467)
lVând garsonieră Ţiglina 1, A‑uri, et. 
3, 70.000 negociabil. 0727799259. 
(007569)
lPf vând garsonieră, Ţiglina 1, A‑uri, 
4/4, gr, f, mochetată, parţial mobila‑
tă, 550 mil. Tel. 326641, 0722580799. 
(007644)
lVând urgent garsonieră  Ţiglina , A, 
4/4, 520 mil. 0745951933. (03/06BC40)
lVând garsonieră Ţiglina 1, A4, par‑
ter, amenajată birou, cabinet. Telefon 
0740081885. (007603)
lVând garsonieră. Telefon 
0724788292. (007616)

lPf vând apartament 1 cameră BR-
uri. 0745363032. 

lVând  apartament  o cameră 
Magazinul General şi Siderurgiştilor  
cu gresie, faianţă, parchet, termo‑
pan, apometre, preţ 60.000 RON. 
0743393091, 0723920556, 0742884075. 
(0384240)
lVând apartament o cameră în 
Mazepa II şi Portului cu centrală ter‑
mică, aer condiţionat, gresie, faianţă, 
parchet, termopan, apometre, preţ 
700 mil. Tel. 0743393091, 0723920556, 
0742884075. (0384240)
lVând apartament 1 cameră, Mazepa, 
Salcia I, sud, parchet, termopane, par‑
ter, 850 mil.  0745994984. (006753)
lVând 1 cameră Viaduct, grup sani‑
tar, preţ 300 mil. lei negociabil, et. 4/4 
sau schimb cu 2 cam. + diferenţă. Tel. 
0748675490. (006879)
lVând apartament 1 cameră. Tel. 
329397, 0742159070. (03.06MR05)
lVând cameră Viaduct, parter, îm‑
bunătăţiri, 350 mil. negociabil. Tel. 
0740188291. (007194)
lApartament 1 cameră mobilat, I.C. 
Frimu. Tel. 0749923277. (007259)
lPersoană fizică vând apartament 
1 cameră I.C. Frimu, et. 4/4, bloc 
tip, 630 mil. negociabil. Tel. 471784, 
0746211075. (007140)
lApartament 1 cameră, deose-
bit, Mazepa, BRD. 0740118384. 
(006198)
lVând apartament 1 cameră, Micro 
20, parter, bloc nou, spaţios, 850 mil. 
Tel. 0741767247, 417623. (007336)
lN. Leonard, bloc nou, 41 mp, 1/4, 
balcon bucătărie şi sufragerie, 90.000 
RON. 0740781615. (007316)
lI.C. Frimu, 28 mp, parter, îmbunătă‑
ţit, 70.000 RON. 0740781615. (007316)
lI.C. Frimu, parter, îmbunătăţit, 35 mp, 
80.000 RON. 0729005929. (007316)

lVând apartament 1 cam. Micro 40 
sau schimb cu apartament 2‑3 camere 
+ dif. Telefon 0741213135. (007490)
lVând apartament 1 cameră, Micro 
19, et. 1, 30 mp, curat, îngrijit, 650 mil. 
Telefon 311330. (03/06PC03)
l75.000 RON, 1 cameră Centru, et. 3. 
Tel. 471611, 0788219857. (03/06MR06)
l1 cam. Micro 39 A, et. 1, bloc mixt, 
parchet, liber, 59.000 negociabil. 
431002, 0741104641.  (3/06CS9)

lAgenţia imobiliară Elite vinde apar‑
tamente orice zonă. Tel. 471611. (03/
06MR06)
lVând apartament 2 camere, zonă 
centrală. 0743076107, 0744638281. 
(006391)
lPersoană fizică vând 2 camere 
decomandate, Micro 19 Brăilei colţ 
cu Oţelarilor, preţ 115.000 RON. Tel. 
461689, 0744855632. (3/06CS34)

Investeşte azi pentru mâine! 2 ca‑
mere Ţiglina 1, et. 1, balcon zidit, 
uşă metalică, AC, gresie, faianţă, 
mochetă, rulouri exterioare, insta‑
laţii schimbate, mobilat complet, 
eventual şi garaj, 900.000.000. 
Rămân chiriaş, termen lung, 200 
E/lună. Tel. 0744492266. (02.06‑
MR20)
lVând 2 camere str. N. Bălcescu, bloc 
nou. Tel. 329395, 0742159075. (03/06‑
MR05)
l2 camere dec. et. 2, 2 balcoane, IREG. 
0722241376. (006993)

lAp. 2 camere et. 4 + mansardă la 
roşu. Tel. 0744131214. (007048)
lAp. 2 camere dec. îmbunătăţit, 
centrală termică, termopane, apă 
cu contract individual, uşă metalică, 
g, f, Micro 14, 38.000 E negociabil. 
0742694676, 475794. (007065)
lVând sau închiriez 2 dec. et. 1, cen‑
tral (Modern). 0743962566. (007087)
lVând apartament 2 camere Ţiglina 
2, modernizat. Telefon 0742553193. 
(007099)
lVând apartament 2 camere Ţiglina 
1, str. Saturn. Tel. 0723072929, 433789. 
(007133)
lVând apartament 2 camere parter, 
Micro 20, curat. 0744421804. (007191)
lApartament Ţiglina 2, et. 4, super 
îmbunătăţit, vizavi Casa Roşie, 2 cam.  
izolaţie nouă, 110.000 negociabil. 
0743077702. (007204)
lVând urgent 2 dec. Micro 17, et. 1, 970 
negociabil. Tel. 433083, 0720699771. 
(03/06PC08)
lVând urgent 2 sdec. Ţiglina 1, 
p/4, 850  negociabil. Tel. 433083, 
0720699771. (03/06PC08)
lVând/schimb 2 îmbunătăţit, liber, 54 
mp, I.C. Frimu. 0746930061. (007282)
lMicro 20, bloc nou, etaj intermediar, 
57 mp, 120.000 RON. 0729005929. 
(007316)
lSiderurgiştilor, 2/4, 2 balcoane, 
54 mp, întreţinut, 120.000 RON. 
0740781615. (007316)
lVând apartament 39C, parter, loc pri‑
vatizare. Tel. 0741346552, 0741344618, 
436074. (007333)
lVând apartament 2 camere dec. 
Micro 18, et. 10/10 îmbunătăţit. Tel. 
477705. (007431)

lApartament 2 camere Tg. Bujor. 
Tel. 340879, după 15.00, 340077. 
(007433)
lParticular vând apartament 2 came‑
re dec. ultracentral, et. 1, complet re‑
novat, 35 mp, 1 mld, pretabil cabinet 
avocatură, medical. 0745042478, după 
ora 19.00. (007742)
l2 camere şi garaj dublu, toate îm‑
bunătăţirile, zona Liceul Pedagogic. 
0742033776. (007248)
l2 dec. , 3/4, Mazepa II, zona bănci, 
deosebit, îmbunătăţit, 1,550 mld, 
negociabil. 0743127260, 432589. 
(006751)
lVând/schimb 2 camere Mazepa R‑
uri cu 1 cam. R‑uri. 416303. (006603)
lVând 2 sdec. et. 4/4, f. curat, iz. bună, 
88.000 RON, negociabil.  Telefon 
0745593739. (03/06CS33)
lVând 2 dec. Mazepa , parter, pt. cabi‑
nete, f. curat, preţ 130.000 lei, negoci‑
abil. Telefon 0745593739. (03/06CS33)
lVând urgent apartament 2 came‑
re, Ţiglina 3, parter. Telefon 315096. 
(007478)
lVând apartament 2 camere sdec. et. 
IV, Ţiglina II. Tel. 418022. (007527)
lVând apartament 2 camere dec. 
Micro 19, zona Billa, et. 10, preţ nego‑
ciabil. Tel. 0740507900. (007522)
lPersoană fizică vând apartament 2 
camere dec. IREG, et. 3, îmbunătăţit, 
balcon închis, termopan, gresie, faian‑
ţă, parchet, foarte curat, preţ negocia‑
bil. Tel. 0742341404. (007553)
lVând apartament 2 camere dec. lân‑
gă Palatul Telefoanelor, et. 6/10, gr, f, 
termopan, 120.000 RON, negociabil 
sau schimb cu 3 camere + diferenţă în 
aceeaşi zonă. Tel. 322657, 0723524992. 
(007640)

lVând apartament 2 camere  dec., Sid‑
Vest, et. 1/4, mobilat şi utilat, la cheie. 
Merită văzut! 314821, 0743906042. 
(007565)
lApartament  2 camere dec. 900 mil. 
Telefon 0746917488. (007641)
lVând 2 dec. dec. Siderurgiştilor, etaj 
intermediar, curat, stradal, 98.000 lei, 
negociabil. 0788843418. (03/06PC16)
lVând 2 dec. Micro 16, zonă exce‑
lentă, curat, simplu, etaj intermediar, 
90.000 lei negociabil. 0788843418. 
(03/06PC16)
lVând 2 camere Micro 38, parter, 
aproape de stradă, simplu, 67.000 lei 
negociabil. 0788843418. (03/06PC16)
l95.000 RON, 2 camere, Centru, et. 
2/4. Tel. 471611, 0788219857. (03/06‑
MR06)
l2 dec. Sid Vest, 2 balcoane, 935 
mil. negociabil. 431945, 0749276600. 
(0384086)
l2 camere Micro 19, parter, bal‑
con 8 mp, R‑uri, liber. Fără agenţii. 
0743528830. (007728)
l2 sdec., 1/4, Ţiglina 2, la cheie, mo‑
bilat, utilat, 36.000 E. 0788666160. 
(007735)
lVând apartament 2 camere dec. et. 
1/4, 2 balcoane, Micro 17, sub preţul 
pieţei.  Telefon 0747187260. (007745)
lVând 2 camere parter, Ţiglina 1, cf. 
1, liber, preţ 770 mil. Telefon 311330. 
(03/06PC03)
l2 dec. et. 2 Micro 21. Tel. 471611, 
0788219862. (03/06MR06)
l2 camere Mazepa, centr. termică, 
130.000 RON. Tel. 471611, 0788219857. 
(03/06MR06)
l2 camere et. 1 Siderurgiştilor, 
115.000 RON. Tel. 471611, 0788219857. 
(03/06MR06)

lVând 2 dec. Ţiglina 1, PS‑uri, 64 mp, 
2 balcoane, 103.000 RON. Tel. 413511, 
0740273879. (03/06IV07)
l2 dec. BR‑uri, 4/10, centrală, etc. 1,2 
mld. 438874. (03/06BC15)
l2 dec. stradal, et. 2, 2 balcoane, 
confort I, 1,070 negociabil. 438874. 
(03/06BC15)
l2 sdec. Ţiglina I, parter, liber, curat, 
750 mil. 438874. (03/06BC15)
l2 dec. Sid. Vest, etaj intermediar. Tel. 
0741326099. (03/06CS32)
l2 dec. Mazepa, et. 2, simplu, 1,2 mld. 
Tel. 0743203335. (03/06CS32)
lVând apartament 2 camere sdec. 
Micro 17, parter, liber, fără îmbunătă‑
ţiri, 900 mil. neg. Tel. 466406. (03.06/
PC/15)

Vând apartament 2 camere dec. 
et. 2 cu îmbunătăţiri (uşă ex-
terior, uşi interior lemn masiv, 
gresie, faianţă, parchet, totul 
nou), zona IREG cu sau fără mo-
bilă, preţ negociabil. Telefon 
0748200282. (008053)

Pf  vând apartament 2 camere par‑
ter, Micro 20 cu balcon extins, gr., f, 
uşă met., apom. posibilitate de pri‑
vatizare. Tel. 0742495905. (007604)Ar
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155 mp, treI IntrărI, 
scară centrală, 
încălzIre proprIe
telefon 460620, 
între orele 9,00‑16,00
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Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

[  Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[  Preia spre închiriere imobile  
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[  Documentaţie cadastrală
[  Acte la urgenţă (24 h)
[ Intermediază 
 vânzărI ‑CumPărărI:
 ‑ Apartamente
 ‑ Case şi terenuri
 ‑ Spaţii comerciale

vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

GARSONIERE
gars. Ţig. II, 5/10  ‑  68.000
gars. Ţig. I, 5/10  ‑  63.000
ap. 1 cam. I.C.Frimu, p/4 ‑ 80.000
ap. 1 cam. N.Leonard, 3/4  ‑ 96.000
ap. 1 cam. Viaduct, p/4  ‑ 49.000
ap. 1 cam. Maz. I, 5/7  ‑ 85.000
gars. M 19, 2/4  ‑ 35.000
2 CAMERE
2 dec. M 20, 1/4  ‑ 115.000
2 dec. M 19, 2/4  ‑ 90.000 
 2 dec. M 18, 6/11, CT  ‑ 115.000 
2 dec. I.C.Frimu, 1/4, liber ‑  125.000
2 dec. I.C.Frimu, p/4  ‑ 130.000
2 dec. I.C.Frimu, 4/4 ‑  110.000
2 dec. Sid.Vest, 2/4, full  ‑ 60.000 E
2 dec. Ţig. I, p/4, balc., subsol  ‑ 80.000
2 dec. P. C., 3/4  ‑ 125.000 
2 sdec. Ţig. II, 3/4  ‑ 100.000
2 sdec. Ţig. II, 9/9  ‑ 100.000
2 dec. Maz. I, 4/10  ‑ 45.000 E
2 sdec. M 40, L, 4/4  ‑ 75.000
3 CAMERE
3 sdec. Micro 38, 2/4  ‑ 78.000

3 dec. Micro 17, 4/4  ‑ 110.000
3 dec. M 18, 5/10  ‑ 160.000
3 sdec. M 19, 4/4  ‑ 85.000
3 dec. PC, 4/4  ‑ 100.000
3 sdec. Centru, 2 balc., 2/7  ‑ 135.000 
3 dec. Centru, 2 balc., 1/4  ‑ 66.000 E
3 sdec.  Ţig. I, 1/4  ‑ 110.000
3 sdec. Centru, 1/4  ‑ 40.000 E 
3 dec. Sid.V., 4/4, CT  ‑ 35.000 E
4 CAMERE
4 dec. M 39B, 3/4  ‑ 120.000
4 dec. M 18, 5/10  ‑ 165.000
4 dec. Sid.V., p/4  ‑ 140.000
4 dec. N.L., 1/4, CT  ‑ 65.000 E
4 sdec. M 39A, 3/4  ‑ 90.000
2 dec. M 17, 1/4  ‑ 95.000
2 dec. M 20, 60 mp  ‑ 90.000
Case
Stoicani, 2.000 mp  ‑ 70.000
Smârdan, 750 mp  ‑ 60.000
Închirieri:
Ap. 1 cam. Maz. I, p/4, nemob.  ‑ 125 E/lună

1 cameră
Ţig. I, simplu  ‑ 55 mii  RON neg.
Ţig. II, 2/8, balc.  ‑ 65 mii RON neg.
I.C. Frimu, 4/4, izol. bună ‑ 63 mii RON 
neg. 
Micro 21, p/4, gr+f ‑ 70 mii RON neg.
I.C. Frimu, 2/4, gr+f ‑ 72 mii RON neg.

2 camere
2 cam. Micro 19, p/4, balc. ‑ 75 mii 
RON
2 cam. Micro 19, 2/4 ‑ 78 mii RON neg.
2 dec. Micro 16, 4/4, izol. bună ‑ 80 mii 
RON 
2 cam. Ţiglina I, p/4 ‑ 75 mii RON
2 cam. Micro 20, 2/4 ‑ 82 mii RON
2 cam. Micro 21, p/4 ‑ 85 mii RON 
2 cam. Ţiglina I, p/4, balc. ‑ 85 mii RON 
neg. 

2 cam. Ţiglina II, îmb. ‑ 95 mii RON 
2 dec. Micro 39, 1/4, gr+f, um ‑ 98 mii 
RON neg.
2 dec. Micro 14, 4/5, 2 balc., um ‑ 93 mii 
RON neg. 
2 dec. I.C. Frimu, p/4, modificat ‑ 115 mii 
RON neg.

3 camere
3 cam. Micro 19, 4/4, acoperit cu tablă 
‑ 83 mii RON 
3 dec. Micro 40, 1/4, gr+f, um ‑ 80 mii 
RON neg.
3 cam. Micro 38, 1/4, f, p, um ‑ 80 mii 
RON neg.
3 dec. Sid. Vest, 4/4 ‑ 100 mii RON 
3 cam. Ţig. I, p/4, balc., gr+f ‑ 113 mii 
RON 

Închirieri
Spaţiu comercial, Doja, supera‑
menajat, 75 mp
Spaţiu pentru birou, Ţiglina I ‑ 170 E 
neg.
Spaţiu comercial, staţie Ţiglina I 
‑ 200 E

2 cam. Micro 16, 2/4, nemobilat ‑ 300 
RON
3 dec. Sid. Vest, mobilat + utilat, 1/4 
‑ 150 E
1 cam. Ţig. I, mobilată + utilată ‑ 400 
RON

Agenţia cumpără apartamente 
indiferent de zonă, etaj sau situaţie 
juridică.
Agenţia închiriază apartamente, 
comision 0% proprietar.

lAgenţia imobiliară Elite vinde 
apartamente orice zonă. Tel. 471611. 
(03.06MR06)
lVând apartament 3 camere, 70 
mp, ultracentral, ultramodern, mobi‑
lat, utilat, 45.000 E. Tel. 0743495711, 
473273. (006321)
lVând 3 camere conf. 1, preţ negocia‑
bil. Tel. 329398, 0742159078. (03/06‑
MR05)
lVând apartament 3 camere dec. 
et. 3 Micro 21, bloc 4 nivele. Telefon 
0729413881. (006996)
lVând apartament 3 camere dec. 
Piaţa Centrală, et. 1/4, str. Movilei, do‑
tat, 2 mld. Tel. 0722244756. (007081)
lPf vând apartament 3 camere dec. 
îmbunătăţit, stradal sau schimb cu 2 + 
diferenţă. Tel. 0745159340. (007184)
lApartament 3 camere dec. Sid. Vest, 
parţial termopane, gresie, faianţă, et. 
3, curat. Merită văzut. Pers. fiz. Stradal 
140.000 negociabil. 0743077702. 
(007203)
lPf vând urgent ap. 3 camere Micro 
16, parter, exclus agenţie. Tel. 410952, 
0740599113. (007207)
lPersoană fizică vând apartament 3 
camere, dec. et. 3, Sid Vest, 1,450 mld 
negociabil. Tel. 317114. (007172)

lI.C. Frimu, 3/4, 2 gr. sanit, 64 mp, 
parchet, 135.000 RON. 0740781615. 
(007316)
lPiaţa Centrală, dec. etaj intermediar, 
2 gr. sanitare, 70 mp, 149.000 RON. 
0740781615. (007316)
lMazepa I, dec. parter, balcon, par‑
chet, 160.000 RON. 0740781615. 
(007316)
lSid Vest, 2/4, 2 gr. sanitare, ter‑
mopan, 135.000 RON. 0729005929. 
(07316)
lVând 3 dec. Micro 17, stradal, et. 4/4, 
îmbunătăţiri. Tel. 491847, 0746122896. 
(007500)
lVând apartament 3 camere pentru 
spaţiu comercial zona General, vad ex‑
traordinar, 110.000 E. Tel. 0722396163. 
(006704)
lVând apartament 3 dec. Mazepa. 
Tel. 0743018678. (007057)
lVând 3 dec. I.C. Frimu, et. interme‑
diar, 2 gr. sanitare. Tel. 0742886778. 
(03/06CS33)
lVând 3 dec. I.C. Frimu, parter, 2 gr. 
sanitare, preţ neg. Tel. 0740191677. 
(03/06CS33)
lVând 3 camere dec.  – mă repet! 
– preţ excelent, frate! 0722220031. 
(007576)
lVând 3 camere dec. preţ cam un mi‑
liard pe bune! 0722220031. (007576)
lVând 3 camere dec. zona Magazin 
General. 0722220031. (007576)
lVând apartament 3 camere îm‑
bunătăţit, I.C. Frimu, 150.000 RON. 
0720057474, 0749967327. (007606)

l3 camere ultracentral, 2/7, disponibil 
imediat. Tel. 0746043599. (007652)
lVând apartament  3 camere I.C. 
Frimu, et. 2/4, ct, ac, t, gresie, faianţă, 
2 balcoane, 180.000 RON. Tel. 471177, 
0723307931. (007666)
l3 dec. Siderurgiştilor 2 gr. sanit., 
110.000 RON. 0746035815. (007662)
l3 camere  I.C. Frimu, et. 2, 2 balcoa‑
ne, îmb. tâmplărie schimbată, termo‑
pan tot apartamentul. 0743325131. 
(007728)
l3 dec. Mazepa I, et. 3, îmbunătăţit, 
50.000 E. 438874. (03/06BC15)
l3 dec. I.C. Frimu, parter, îmbunătăţit, 
1,8 mld. Tel. 0743353954. (3/06CS32)
lVând apartament 3 camere 
Mazepa I (BR‑uri), exclus agenţii. 
Tel. 466406. (03.06PC15)
lVând 3 camere dec. Micro 21, spaţios 
bloc nou, 4/8, 2 balc., 130.000 RON 
neg. Tel. 466406. (03.06/PC/15)
lVând 3 camere Piaţa Centrală, modi‑
ficat deosebit, 6/8, liber, preţ 56.000 E. 
Tel. 466406. (03.06/PC/15)

l4 dec. Micro 18, 10/11 simplă stradal, 
95.000. Tel. 0746996791. (007819)
lVând apartament 100 mp str. 
Brăilei, Mazepa, et. 3/4, preţ 80.000 
E. Tel. 0744562849. (006877)

lVând urgent 4 sdec. Micro 39A, 3/4, 
K‑uri, 900. Tel. 433083, 0720699771. 
(03.06PC08)
lVând urgent 4 dec. Micro 39B, 3/4, 
J‑uri, 1200 negociabil. Tel. 433083, 
0720699771. (03.06PC08)
lVând/schimb apartament 4 came‑
re modernizat, bl. K, Micro 20 cu 2 
camere  în orice zonă. 0745648737. 
(007493)
lVând apartament 4 camere 4/4, 
Micro 16, 1,15 mld, negociabil. Tel. 
0740234709. (007509)
l4 camere zona IREG, et. 1, 2 balcoa‑
ne, ultramodern, 90 mp, mobilat/ne‑
mobilat acelaşi preţ, 36 mp living 
sufragerie. Fără agenţii. 0743524991. 
(007728)

lCumpăr garsonieră sau ap. 1 ca‑
meră. 466406. (3/06/PC/15)

lUrgent cumpăr garsonieră sau apar‑
tament 1 cameră.  Telefon 438381. 
(3/06/CS/13)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (01/06/BC/1)
lCUMPăR URGENT 2 CAMERE. PLATA 
IMEDIAT. TELEFON 475479. (3/06/CS/
13)
lCumpăr urgent apartament 2 came‑
re, bani cash. 0746474992 sau 436101. 
(007077)
lCumpăr apartament 1, 2, 3, camere, 
ofer preţ maxim. Telefon 0745520111. 
(0392481)
lCumpăr apartament 2 camere de‑
comandate et. 1‑2, fără intermediari, 
ofer 1,1 mld. Tel. 420509,  0740472282. 
(006221)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
329399, 0742159073. (3/06/MR/05)
lP.f. cumpăr apartament 2 camere 
decomandate, 3 semidecomandate. 
Tel. 469887, 0744170992. (007075)

lCumpăr ap. 2 camere Micro 16, 17. 
Telefon 410952. (007213)
 lPersoană fizică cumpăr urgent ap. 
2, 3 camere, fără agenţie, prefer Micro 
16, 17,18,20, 21,caut vânzător serios. 
Telefon 0745975790. (007224)
lCumpăr apartament 2‑3 came‑
re indiferent zonă. Telefon 477705. 
(007431)
lCumpăr apartament 1, 2, 3 came‑
re. Ofer cel mai bun preţ al zonei. 
0788843418. (3/06/PC/16)
lCumpăr urgent 2 dec., I.C.Frimu, nu‑
merar. Tel. 311330. (3/06/PC/03)
lCumpăr urgent 2 camere în Micro 
39. Telefon 0788757959. (3/06/PC/03)
lCumpăr apartament 2 camere de‑
comandate. Tel. 313442, 0788219857. 
(3/06/MR/06)
lCumpăr 2 camere Siderurgiştilor, 
I.C.Frimu, etaj intermediar. 436899, 
0745526231. (3/06/CS/19)
lCumpăr apartament cu 2 camere în 
orice zonă. Ofer preţul pe loc. Telefon 
466406. (03/06/PC/15)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (3/06/CS/13)
lCumpăr ap. 3 camere dec., urgent, 
fără agenţie, zona Micro 16, 17, 18, 19, 
20, 21. Tel. 0748394236, 0747327684. 
(008085)

lCumpăr urgent garsonieră sau 
1 cameră. 0746474992 sau 436101. 
(007076)
lApartament 1‑2 camere, fără inter‑
mediar. Tel. 0740295266, 0744983644. 
(007515)
lP.f. cumpăr ap. 1 cameră, et, 1‑2, 
I.C.Frimu şi o garsonieră. 415955, 
469993. (007584)
lCumpăr ap. 1 cameră exclus et. 4, 
ofer 500.000.000. Telefon 0742577418. 
(007737)

lCumpăr 3 camere indiferent de 
zonă. 329397 sau 0742159070. (3/06/
MR/05)
lPf apartament  3 camere  pe sud‑
vest, exclus Aviaţie ori Port. Tel. 
470198, 0724518918, 0745232111. 
(006734)
lP.f. cumpăr ap. 3 camere dec., exclus 
agenţii. Telefon 0745655830. (007143)
lPers. fizică cumpăr apartament 3 
camere dec.,/ 4 sdec., indiferent zonă, 
plata imediat, exclus agenţii. Telefon 
490040. (007123)
lPersoană fizică cumpăr apartament 
3‑4 camere. Telefon 0766530305. 
(007477)
lCumpăr 3 camere decomandate. 
313442, 0724116672. (3/06/MR/06)
lCumpăr urgent 3 camere în orice zo‑
nă. Telefon 311330. (3/06/PC/03)
lCumpăr urgent 3‑4 camere zona 
Dunărea, etaj intermediar. 431002, 
0745526231. (3/06/CS/9)
lCumpăr apartament cu 3 camere 
în orice zonă. Telefon 466406. (03/
06/PC/15)Ar
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e‑mail: pub@viata‑libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

SpaţIu lIber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercIal 
al galaţIuluI
telefon 460620, 
între orele 9,00‑16,00

închIrI
er

e -
 într-o nouã 

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Cumpărări
4 ‑ 5 camere

Închirieri ‑ Cereri
Spaţii comerciale

Gars. Doja, 2\7, balcon, curată ‑ 63.000
Gars. M 19, 2\4 , curată ‑ 18.500 neg.
Gars. M19, p\4 , balcon ‑ 27.000 neg.
1 cam, M13B, p\4 , curată, spaţioasă ‑ 65.000 
neg.
1 cam. Doja, 1\4, curat, bl. tip – 69.000 neg.
1 cam. Nae Leonard, 3\4, spaţios (45mp) 
‑ 96.000 neg.
1 cam. Tiglina I , 7\7, balcon, îmbun. ‑ 70.000 
1 cam. M21, 1\8, bl.nou, 42mp, spaţioasă 
‑ 95.000 neg.
1  cam. M40  p\4, balcon  (stradal ,cf I) 
‑  60.000
2 sdec. M39, 1\4, îmbunătăţit ‑ 75.000 neg.
2 sdec. M 38, p\4, simplu, curat ‑  65.000
2 dec. M39, 1\4, curat, spaţios (54mp) ‑ 95.000 
neg.
2 dec. M20, 4\8, Y‑uri, îmbunăt, spaţios 
(62mp) ‑ 107.000 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 1‑2\4, 2 balcoane, spaţios 
(54 mp ) ‑110.000.neg.
2 dec. Sid.Vest. 4\4, simplu, curat  ‑ 85.000 
neg.
2 dec. M20, 4\8, spaţios, simplu ‑  90.000 
neg.
2 dec. Doja, 1\4, curat, spaţios ‑110.000 neg.
2 dec, Sid‑Vest, 1\4, mobilat, imbunătăţit, pe 
colţ ‑110.000 neg.
2  dec. Maz.II, 3\4,  ct, ac, t, pl. etc ‑160.000. 
neg.

2 sdec. Ţiglina II, 4\4, 2balcoane, curat 
‑  85.000 neg
2 sdec. Ţiglina II, p\4, îmbun., geam baie 
‑ 92.000 neg.
2 sdec. M17, 3\4, balcon, curat  ‑ 73.000 neg.
2 sdec. M16, p\4 , 2 balcoane, curat ‑  93.000 
neg.
2 dec. M19, 7\10, îmbunătăţit ‑  83.000 neg.
2 dec. M18, 10\10, 2 balcoane, spaţios ‑  78.000 
neg.
2 dec. M20, 8\8, 2 balcoane, 60mp ‑ 88.000 
neg.
2 dec. M21, 2\8, PR, îmbunăt, spaţios ‑120.000 
neg.
2 dec. M20, 1\4, curat, spaţios ‑ 100.000
2 dec. M17, p\4, curat, spaţios ‑ 90.000 neg.
2 sdec. Tiglina I, p\4, 2 balcoane, bl. cu subsol 
‑ 85.000.
3 dec. M 39 3\4, conf. I, curat ‑110.000 neg.
3 sdec. Tiglina I, 1\4, 2 balcoane, bl. cu subsol 
‑ 95.000
3 dec. M16 2\4, conf. I, T, spaţios, curat 
‑ 110.000 neg.
3 dec. Sid‑Vest, 2\4, 2balc., spaţios,curat 
‑ 130.000 neg.
3 sdec. M17, 3\4, balc. 65mp, curat ‑ 95.000 
neg.

4 dec. Nae Leonard, 1\4, S‑uri, simplu 
‑ 170.000
4 dec, M18,  8\10, spaţios, stradal ‑ 110.000
4 dec. M39, 1\4, 2 balc., liber, simplu 
‑ 120.000. neg.
4 dec. Nae Leonard, 2 balc., simplu, stradal 
‑ 150.000 neg.
4 dec. M18, 8\10, balcon imens, spaţios 
(100mp ) ‑ 110.000 neg.
4 dec. Doja, p\4 , 2 balc., curat ‑ 135.000
4 dec. M21, 8\8, simplu, spaţios  ‑  90.000 
neg.
4 dec. Maz. I , 4\8, 2balc. spaţios (100mp)  
‑ 67.000 E neg.
Casă Barboşi, st= 500 mp  (zona neinunda‑
bilă )  ‑ 55.000 mil.neg.
Casă p+1, Arcaşilor, st= 200mp, la roşu, 
autorizaţie ‑ 75.000 cu posibilitate de cum‑
părare a încă 360 mp cu 45.000 lei
Casă Zaclău, stradală, posib. privatizare 
‑  600 mil. neg.
Superoferta!  3camere  Mazepa II, IC‑uri, 
superamenajat,
eventual şi mobilat excepţional – 250.000 
E/ 350.000 E
Casă z. Centrală, st. 260mp, d‑9 m, toate 
utilităţile ‑ 170.000
Casă nouă nefinisată z. 2 Babe, st.‑261mp, 
d‑12m ‑ 140.000 neg.
Spaţiu comercial (alimentaţie publică) 
st‑ 400mp, z. Ţiglina I –180.000 E

ISION

Ap. 1 cam:
gars. Micro 40, 4/4, grup sanitar  ‑ 40.000RON neg.
gars. M 19, p/4, balcon, WC, başcă, T, UM  ‑ 35.000 RON 
ap. 1 cam. Micro 38, p/4  ‑ 56.000 RON
ap. 1 cam. Micro 38, 3/4  ‑ 56.000 RON
ap. 1 cam. Viaduct, WC în cameră, balcon, îmbunătăţit, 33 mp  ‑ 49.000 RON
ap. 1 cam. Viaduct,  p/4, balc., îmbunătăţit  ‑ 45.000 RON
ap. 1 cam. N. Leonard, 3/4, mobilat  ‑ 96.000 RON

Ap. 2 cam:
2 dec. Maz. I, B‑uri, 4/10, Piaţa Ancora, CT, g+f, living, parchet, um ‑130.000 RON 
2 dec. Centru, 7/8, g+f, parchet  ‑ 31.500 E

2 sdec. Ţig. I, p/4  ‑ 75.000 RON
2 dec. Sid., 1/4, varianta mare, liber  ‑ 120.000 RON
2 dec. Micro 14, 3/4, 2 balc., liber  ‑ 106.000 RON 
2 dec. I.C. Frimu, p/4, pretabil cabinet, farmacie, orice  ‑ 130.000 RON
2 sdec. Micro 21, p/4  ‑ 85.000 RON 
2 dec.  Micro 19, p/4, balc., gaze  ‑ 75.000 RON
2 dec. Micro 20, 1/4  ‑ 115.000 RON neg.
2 dec. Micro 19, 4/10  ‑ 90.000 RON
2 dec. Micro 21, 3/10  ‑ 90.000 RON 
2 dec. Micro 20, 3/4, mobilat şi utilat  ‑ 115.000 RON 
2 dec.  Micro 17, 1/4  ‑ 93.000 RON

2 dec. Micro 18, 6/11, CT, UM, gr+f+p  ‑ 115.000 RON neg.
2 dec. Micro 21, 6/8  ‑ 100.000 RON 

3‑4 camere: 
3 sdec. Micro 38, 2/4  ‑ 75.000 RON
4 dec. Micro 39A, 2 WC, 2 balcoane, 90 mp, liber  ‑ 120.000 RON

Închirieri oferte:
ap. 1 cam. Ţig. I, PS‑uri, nemobilat  ‑ 100E/lună
ap. 2 cam. Nae Leonard, 2/4, mobilat, utilat  ‑ 170 E/lună
2 cam. Micro 17, p/4, nemobilat sau amenajat  ‑ 500 RON/lună

Cumpărări
‑ apartament cu 1 cameră cu suprafaţa de peste 35 mp
‑ apartament cu 1 cam. zona Port
‑ 2 cam. dec. cu 100.000 RON
‑ 2 cam. dec. Sid., I.C.Frimu
‑ 2 cam. în Aviaţie, cu gaze
‑ 2 cam. Micro 16, Micro 17, Ţiglina I, Ţiglina II
‑ 2 cam. Micro 20, Micro 21, Micro 18, etaj intermediar
‑ 3 cam. Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina II
‑ 3 cam. Mazepa I sau II, poate fi şi etaj 4
‑ 3 cam. dec. cu 2 grupuri sanitare, poate fi şi etaj 4, preţ 
100.000 RON
‑ 3‑4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă mare
‑ casă 3‑4 camere cu minim 250 mp curte, zona Coşbuc 
până în Port, preţ 450.000 RON
‑ teren extravilan, minim 1 ha
‑ teren minim 500 mp pentru construcţie casă
‑ spaţiu comercial la artere principale
‑ închiriem spaţiu comercial
‑ închiriem apartament mobilat sau nemobilat pentru 
locuit

‑ spaţiu comercial zona Centru, 100 mp, 90.000 E, tel. 0788219862
‑ spaţiu comercial 180 mp zona Ultimul Leu, 160.000 E neg., tel. 0742181103
‑ spaţiu pentru birouri, cabinete, zona Mazepa I, 140.000 RON, tel. 0788219857
‑ casă Centru, cu 5 camere, preţ 55.000 E, tel. 0742181103
‑ casă str. Ştiinţei, preţ 100.000 E, tel. 0742181103
‑ casă str. Grădina Veche, teren 250 mp + casă cu 3 camere, preţ 170.000 RON, tel. 0742181103
‑ casă str. Chicuş, 750 mp, 250 mp construiţi, cu facilităţi, preţ 420.000 RON, tel. 0788219857
‑ casă tip CFR zona Coşbuc + teren 290 mp, preţ 230.000 RON, tel. 0788219862
‑ vilă p+1 zona Lepşa, 50.000 E, tel. 0742181103
‑ teren zona Piaţa Centrală, 1160 mp, deschid. 13 m, tel. 0742181103

‑ teren + vie com. Drăguşeni, tel. 0742181103
‑ teren zona str. Cezar, toate utilităţile, S=760 mp, deschid. 12 m, preţ. 300.000 RON, tel. 
0788219862
‑ teren str. Movilei 750 mp, preţ 120 E/mp neg., tel. 0788219862
‑ teren + casă str. Morilor, 520 mp, deschid. 8 m, preţ 125.000 E, tel. 0788219862
‑ teren 1,75 ha, 6 E/mp, deschidere 26 m, la DN 26, zona Beyler, tel. 0788219857
‑ teren 1,8 ha, 60 m deschidere la DN 26, zona Olimpic House, 35 E/mp, tel. 0788219857
DE ÎNCHIRIAT ‑ spaţiu comercial supraf. 175 mp, desch. la str. Brăilei 13 m, preţ 20 E/mp, tel. 
0788219862
DE ÎNCHIRIAT ‑ casă zona Coca‑Cola, centrală termică, 250 E/lună, tel. 0788219857
DE ÎNCHIRIAT ‑ apartament 3 camere nemobilate, etaj 2, Centru, 150 E/lună, tel. 0788219862

‑ 1 cam. Port, etaj 9/9, 30.000 RON, tel. 0788219857
‑ 1 cam. Centru, 3/4, bloc mixt, 75.000 RON, tel. 0788219857
‑ 1 cam. Ţiglina I, etaj 5/10 cu balcon, preţ 65.000 RON, tel. 
0788219862
‑ 1 cam. Sid., etaj 4/4, preţ 73.000 RON, tel. 0788219857
‑ 2 cam. dec. Micro 17, etaj 1, termopane, centrală term., 
preţ 125.000 RON, tel. 0788219862
‑ 2 cam. dec. Centru, parter, balcon, termop., centrală term., 
preţ 47.000 euro, tel. 0742181103
‑ 2 cam. dec. Mazepa II, etaj 9/10, preţ 120.000 RON neg., tel. 
0742181103
‑ 2 cam. semi., parter, pt. privatizare, Mazepa I, 140.000 
RON, tel. 0788219857
‑ 2 cam. dec. Sid, etaj 1 sau schimb cu 1 cam. etaj interme‑
diar, tel. 0788219857
‑ 2 cam. dec. I.C. Frimu, etaj p/4, 118.000 RON, tel. 
0742181103
‑ 2 cam. dec. Nae Leonard, etaj 3, curat, preţ 125.000 RON, 
tel. 0788219862
‑ 2 cam. dec. I.C.Frimu, etaj 4/4, superlux, 100.000 RON neg., 
tel. 0788219857
‑ 2 cam. dec. Micro 21, etaj 2, preţ 105.000 RON, tel. 
0788219862
‑ 2 cam. dec. Micro 19, parter, preţ 75.000 RON neg., tel. 
0742181103
‑ 2 cam. dec. Sid., 3/4, 2 balc., preţ 120.000 RON, tel. 
0788690910

‑ 2 cam. dec. Micro 16, parter, preţ 85.000 RON, tel. 
0788219862
‑ 3 cam. semi., conf. I, Mazepa I, etaj 3/4, mobilat şi utilat, 
îmb., 45.000 E, tel. 0788219862
‑ 3 cam. dec. I.C. Frimu, parter, îmb., termop., preţ 150.000 
RON, tel. 0788690910.
‑ 3 cam. semi. confort I, Micro 17, etaj 4/4, 2 balc., preţ 95.000 
RON, tel. 0788690910.
‑ 3 cam. dec. Sid., etaj 3/4, 2 gr.sanit., preţ 135.000 RON, tel. 
0788690910
‑ 3 cam. dec. Doja, 2 balc., îmb., cu pod, preţ 140.000 RON 
neg., tel. 0788219862.
‑ 3 cam. semi. Micro 16, var. mare, etaj 3/4, preţ 115.000 RON 
neg., tel. 0742181103
‑ 3 cam. dec. Micro 19, 3 balc., supraf. 76 mp, 9/10, 100.000 
RON, tel. 0788219857
‑ 3 cam. dec. Micro 20, etaj 2, preţ 130.000 RON, tel. 
0788219862
‑ 3 cam. Micro 20, etaj p/4, curat cu balc., 125.000 RON, tel. 
0788219862
‑ 3 cam. dec. Micro 39A, 3 balc., etaj 2/4, îmb., preţ 130.000 
RON, tel. 0788690910.
‑ 4 cam. dec. Micro 18, etaj 10/11, preţ 100.000 RON, tel. 
0788219862
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1‑2 camere

1 cam. Micro 40, p/4, 28 mp, gaze ‑ 57.000 
2 sdec. Ţig. I, p/4, liber, curat ‑ 75.000
2 sdec. Ţig. II, p/4, stradal, balcon ‑ 100.000
2 sdec. Ţig. II, 3/4, simplu ‑ 85.000
2 sdec. Ţig. III, 3/4, curat  ‑ 85.000
2 cam. Micro 17, p/4, curat, balcon ‑ 85.000  
2 dec. Micro 17, 5/8, bl. nou, F‑uri  ‑ 120.000 
2 dec. Micro 17, p/8, bl. nou, L‑uri  ‑ 135.000 
2 dec. Sid. V, p/4, ultraîmb. ‑ 34.000 E
2 dec. IREG, p/4, îmbunătăţiri  ‑ 120.000 neg.
2 dec. Maz. I, 8/10, stradal, termopan ‑ 35.000 E
2 dec. Maz. II, 4/10, CT ‑ 130.000 neg.
2 dec. P.C., 3/4, simplu ‑ 120.000 
2 dec. Port, 3/4, vedere la Dunăre ‑ 36.000 E

3‑4 camere

3 sdec. Micro 38, 2/4, CT, termopan ‑ 87.000
3 dec. Mag. General, 4/5, liber ‑ 105.000 neg. 
3 dec. Micro 14, 1/4, curat ‑ 140.000 neg. 
3 sdec. Micro 17, 1/4, simplu ‑ 110.000 neg.
3 dec. Micro 17, 4/4, str. Oltului ‑ 95.000 neg.
3 dec. Micro 18, p/9, CT, termopan ‑ 150.000 neg.
3 dec. Micro 20, 2/4, 2 balc. ‑ 130.000 neg.
3 dec. Mazepa I, 8/10, foarte spaţios ‑ 170.000 neg.
3 dec. N. Leonard, 4/4, 2 balc. ‑ 120.000 neg.
4 dec. Doja, p/4, 2 balc. ‑ 135.000 neg.
4 dec. IREG, p/4, balc.  ‑ 150.000
4 dec. Micro 20, 4/4, 2 balc., 2 WC ‑ 95.000 

OFERTĂ SPECIALĂ

TEREN MICRO 14, ST=780 MP, PREŢ 65 E/mp

lCumpăr 3‑4 camere, etaj intermedi‑
ar,  preţul pieţei. 431002, 0745637013. 
(3/06/CS/19)

lVând casă locuibilă sat Buceşti com. 
Iveşti, 300 mp sau fac schimb cu apar‑
tament în Galaţi plus diferenţă exclus 
Micro 40. Tel. 866578, 0740668065. 
(006469)
lVând vilă nouă Sc=3x130 mp curte 
1000 mp, d=18 m, piscină, zonă cen‑
trală, 200.000 E. Telefon 0740313369. 
(006619)
lVilă la roşu p+1+m Drumul Viilor, uti‑
lităţi, 4 camere, 89.000 E. Accept vari‑
ante: teren, apartament, auto. 432172, 
0745610910, 0740650387. (006722)
lVând casă Bariera Traian la roşu, 
utilităţi, 3 camere, construcţie nouă. 
Accept variante: teren, apartament, 
auto. 432172, 0740650387, 0745610910. 
(0056723)
lVând casă nouă Independenţa, 
mobilată, negociabil. 0744297911. 
(006775)
lVând casă nouă 2005 în com. 
Independenţa, posibilităţi gaze, apă, 
680 mil. negociabil. 0741623245. 
(006776)

lVând casă cu scară interioară cu 
teren 3200 mp, provincie, nefinisa‑
tă sau variante. Telefon 0741761610. 
(006887)
lVând casă la şosea, com Smârdan. 
Tel. 830156, 490938. (006896)
lVând casă nouă neterminată Sc=200 
mp, St=1000 mp sau schimb cu apar‑
tament 4 camere dec. şi vreau diferen‑
ţă. Telefon 0742750717. (006922)
lCasă nouă Lieşti, 7 camere, mobi‑
late, centrală gaz, parchet, faianţă, 
schimb cu apartament . 0741948585. 
(008083)
lVând urgent casă zonă centrală, 
schimb cu apartament  2‑3 camere  
+ diferenţă. Tel. 460473, 0723458206. 
(006832)
lVând casă 5 camere  sat Chiraftei, 
centru, teren 1400 mp sau schimb cu 
apartament  Galaţi . Tel. 0742922727. 
(006897)
lCasă Şerbeştii Vechi, 2000 mp. 
0722241376. (006991)
lVând vilă str. Traian (Bariera Traian) 
p+1+m, St=400 mp, Sc=120 mp/nivel, 
220.000 E. 0745003648. (007092)
lVând casă + teren 3800 mp cu vie 
pe rod, fântână, gaze, telefon în Lieşti. 
Tel. 0742223361. (007240)
lVând casă + vie, sat Balinteşti. Rel. la 
tel. 332158. (006946)
lPf vând casă Centru sau schimb cu 
apartament  3 camere  + diferenţă. 
Tel. 0722477314. (007323)
lVând casă nouă, curte 2000 mp, 
curent, gaze, apă, finisare parţial, po‑
sibile variante, Schela. 0744382800. 
(007358)

lVând casă în satul Costi cu 2500 
mp. Tel. 449835, 448036, 0743289021. 
(007372)
lVând casă + teren în Tecuci 22.500 
RON. 0745627916. (007396)
lVând urgent casă nouă Pechea. Tel. 
0742736590, 0747617718. (007488)
lCasă mare ultracentral, 180.000 E. 
414197. (006843)
lCasă p+1 Barieră, DN 26, arhitectură 
deosebită, 800 mp teren, 160.000 E. 
0744502929. (007360)
lVând casă str. Unirii 1.200.000.000, 
200 mp. Tel. 0727729601. (005387)
lVând casă nouă com. Smârdan. Tel. 
0745513066. (006989)
lVând casă cu teren 2000 mp, 
com. Independenţa. Tel. 827037, 
0746171362. (007190)
lVând casă ultracentral pretabil ca‑
binet senatorial, notarial, medical sau 
sediu firmă. Tel. 334250, 0744548574. 
(007142)
lVând casă com. Smârdan. Tel. 
0743206071. (007869)
lVând în Galaţi   vilă spaţioasă, parţial 
finisată, utilităţi. 318254, 0742699175. 
(007529)
lCasă 4 camere toate utilităţile, cen‑
trală. Tel. 0726842151. (007156)
lVând casă bătrânească cărămidă, cu 
teren 760 mp, utilităţi. Tel. 0722436782. 
(007342)
lVând casă Corni, Galaţi, 36 ari vie, 
200 mil. negociabil. Telefon 474825. 
(007538)
lVând casă central str. Nicolae 
Gamulea (spate Master) St=291 mp, 
135 mp construiţi, 90.000 E, negocia‑
bil. Tel. 0720233653. (007636)

lVând casă nouă bolţari cu încălzire 
centrală (lemne) garaj cu multe îmbu‑
nătăţiri şi puţ cu teren 1100 mp. Tel. 
0741306647, 837064. (007617)
lVând casă cu teren 18,6 ari la intra‑
rea sat Suhurlui, com. Rediu, preţ ne‑
gociabil. Tel. 0742568592. (007632)
lCasă com. T. Vladimirescu lângă 
Primărie sau schimb apartament. 
0743809701, 0747012855. (007621)
lVând casă bătrânească 1000 mp 
Folteşti. Tel. 322524. (007602)
lVând casă curte, S=880 mp, str. 
Poşta Veche nr. 18. Telefon 467333. 
(007665)
lVând imobil central demisol + 4 ni‑
vele. Tel. 0744779364. (007678)
lVând casă 7 camere cu vie în cur‑
te, 2200 mp la şosea Stoicani. Tel. 
0746461608. (007706)
lVând vilă + teren 1400 mp pe str. 
Tecuci drumul spre Fileşti, preţ nego‑
ciabil. 0746939565. (007720)
lVând casă + teren G. Coşbuc. Tel. 
0745208723. (007712)

lSchimb garsonieră A‑uri, Ţiglina I, 
et. 2, apometre, ac+g+parchet, uşă 
blindată, pretabil cabinet, birouri, ptr. 
apartament 2 camere, exclus cartiere 
de centură şi ultimul etaj, eventual + 
diferenţă. 0723394257. (007904)
lP.f. schimb 3 camere cu 2 camere + 
dif. Tel.410952, 0740599113. (007208)

lSchimb ap. 2 camere dec. cu 3 dec., 
ofer diferenţă. Telefon 0745655830. 
(007144)
lSchimb ap. 2 camere Micro 40, et. 4, 
îmb., curat, fără probleme de izolaţie 
cu ap. 2‑3 cam., decomandate indife‑
rent zonă plus diferenţă preiau chiar şi 
datorii. Telefon 0727084392. (007540)

lAgenţia Imobiliară Elite închiriază 
apartamente comision 0 proprietar. 
471611. (3/06/MR/06) 
lAltivom închiriază apartamente (ne) 
mobilate, comision zero proprietar. 
475479, 438381. (2/06/CS/02)
lÎnchiriez apartament mobilat/ne‑
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(3/06/BC/1)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(1/06/CS/08)
lCaut apartament 2, 3 camere, utila‑
te, mobilate, ofer 200‑300 E/lună, ex‑
clus agenţii. Tel. 0723167274. (007516)
lÎnchiriez apartament 1,2 camere 
ne(mobilat), curat, pe termen lung. 
Tel. 466406. (03/06PC15)

lÎnchiriez spaţiu stradal 30‑50 mp 
Dunărea, Mazepa I, str. 1 Dec. 1918 
(Silozului) sau str. Siderurgiştilor. 
Telefon 473026, 0740121204. (03/06/
BC/32)
lÎnchiriez 3‑5 mp în incinta unui ma‑
gazin stradal. 0722437530, 312166. 
(3/06/BC/36)
lCaut spaţiu depozitare, cca 1000 
mp, cu rampă de descărcare. Tel. 
0723609819, e‑mail: radunastas@ya‑
hoo.com (0384111)
lDoresc să închiriez spaţiu comer‑
cial (chioşc) 10‑15 mp cu vad. Telefon 
0729235096. (007680)
lDoresc să închiriez spaţiu 12‑25 mp 
zonă cu vad de preferat Micro 19, 20, 
21. 0740168456. (007586)
lÎnchiriez spaţiu pentru birouri 
sau activităţi comerciale pe termen 
lung. Tel. 466406. ((03/06PC15)
lÎnchiriez spaţiu comercial pentru te‑
lefonie mobilă (Brăilei, Siderurgiştilor, 
Domnească, Micro 19). Tel. 0742031459. 
(3/06CS49)Ar

hi
va

 "V
.L

."



[ImobIlIare
Joi, 16 Martie 2006

18
vIaţa lIberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e‑mail: pub@viata‑libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

SpaţIu excepţIonal, central, 700 mp
telefon 460620, între orele 9,00‑16,00

De în
chIrI

at

Cumpãrãri
Terenuri

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

Apartamente 1 cam.
1 cam. Ţig. I, PS, p/4, balc.  ‑ 70.000 RON
1 cam. Doja, C, 1/4, balc. ‑ 68.000 RON
1 cam. I.C.Frimu, S, 3/4  ‑ 82.000 RON
1 cam. I.C.Frimu, K, 2/4  ‑ 72.000 RON

Apartamente 2 cam.
2 sdec. Micro 19, F, 1/4, curat  ‑ 75.000 RON
2 dec. Micro 20, D, 1/4  ‑ 95.000 RON
2 dec. Micro 20, J, 3/8  ‑ 100.000 RON
2 dec. Micro 14, M, 4/4, 2 balc.  ‑ 95.000 RON
2 dec. Micro 17, G, p/4  ‑ 100.000 RON
2 dec. Ţig. I, PS, 3/4  ‑ 100.000 RON
2 dec. Mazepa II, L.C.,2/4, îmb.  ‑ 140.000 RON

Apartamente 3 cam.
3 dec. Ţig.II, p/4, pt. privatizare, ‑ 80.000 E
vedere Brăilei
3 dec. Ţig.I, PS, 3/4, 2 gr. sanit. ‑ 140.000 RON
3 dec. Micro 21, N, 3/4, CT, T  ‑ 135.000 RON
3 dec. Sid.V. D, 4/4, simplu ‑ 100.000 RON
3 dec. I.C.Frimu, R, 2/4, CT, T ‑ 170.000 RON
Apartament 4 cam.
4 dec. I.C.Frimu, R, 3/4, CT,T  ‑ 185.000 RON
4 dec. Micro 20, A, 6/8  ‑ 145.000 RON
Închirieri
Comision zero pt. proprietar
1 cam. Piaţă, 1/7, mob.  ‑ 150 E
1 cam. Maz., 1/7, mob.  ‑ 400 RON
2 cam. Maz. 1/4, mob.  ‑ 250 E
Cumpărăm 1,2,3,4 cam.

Garsonieră Doja, p/10  ‑ 650 mil. neg.
Garsonieră Ţig. I, 2/10  ‑ 580 mil. neg.
Garsonieră Port, 7/7, 24 mp  ‑ 300 mil. neg.
1 cam. M 40, p/4, 30 mp  ‑ 450 mil. neg.
1 cam. Doja, 2/4, bloc tip  ‑ 700 mil. neg.
1 cam. M 38, p/4   550 mil. neg.
2 cam. Sid., 1/4  ‑ 1.100 mil. neg.
2 cam. Sid., 3/4, 2 balc.  ‑ 1.150 mil. neg.
2 cam. Ţig II, 4/4, balc. mare  ‑ 900 mil. neg.
2 cam. Maz. I, 5/10,
termopan, etc.  ‑ 1.250 mil. neg.
2 cam. Ţig. I, 3/4  ‑ 890 mil. neg.
2 cam. Piaţa C., 3/4  ‑ 1.250 mil. neg.

2 cam. M 16, 1/4  ‑ 850 mil
2 cam. M 17, p/4  ‑ 1.070 mil. neg.
2 cam. M 19, 2/4  ‑ 650 mil. neg.
2 cam. M 38, 3/4  ‑ 600 mil. neg.
2 cam. M 39B, p/4  ‑ 890 mil. neg.
3 cam. I.C. Frimu, 2/4, îmbun. ‑ 1.500 mil. neg.
3 cam. M 16, 3/4, 70 mp  ‑ 1.200 mil. neg.
4 cam. M 18, 6/10, 90 mp  ‑ 1.300 mil. neg.
4 cam. M 20, 2/4, 90 mp, 
2 balc  ‑ 1.400 mil. neg.
Casă pe Democraţiei,
 3 cam., cărămidă, 
la cheie, centrală, etc.  ‑ 3 mld. neg.

1 cam. Maz. I, Br‑uri, 8/11  ‑ 90.000 RON 
1 cam. Maz., Salcia, parter   ‑ 85.000 RON
1 cam. Maz., DL‑uri, 2/6           ‑ 98.000 RON
2 dec. Ţig. I, PS‑uri, et. 3/4  ‑ 115.000 RON
2 sdec. Ţig. 2, E‑uri, et. 4          ‑ 94.000 RON
2 dec. Port, 3/4, vedere Dunăre   ‑ 35.000 E
2 dec. IREG, SD‑uri, 1/4      ‑ 120.000 RON 
2 dec. Maz. I, Br‑uri, 8/10, 
mobilat, îmbunătăţit     ‑ 135.000 RON
2 dec. P.C., A‑uri, 68 mp, 6/7     ‑ 120.000 RON
2 dec. Doja, A‑uri, parter, 
pretabil privatizare           ‑ 65.000 E
3 dec. M14, Silozului, S‑uri, parter   ‑150.000 RON neg.
3 dec. Sid.V, E‑uri, T+g+f, 
balcon, 3/4, liber              ‑ 135.000 RON

3 dec. I.C.F., K‑uri, 2 balc., 76 mp, 3/4   ‑ 130.000 RON
3 dec. I.C.F., K‑uri, p/4, balcon ‑ 150.000 RON neg.
3 dec. Nae Leonard, parter, 80 mp        ‑ 150.000 RON 
4 dec. Ţig. II, G‑uri, îmbunătăţit    ‑ 180.000 RON
4 dec. Albatros, 6/8, utraîmbunătăţit      ‑ 76.000 E
4 sdec. M17, 83 mp, 2/4      ‑ 130.000 RON
4 dec. Ţig. I, PS‑uri, parter, 160 mp    ‑ 100.000 E
 
3 camere duplex, Centru        ‑ 70.000 E
Casă str. Bucovinei, 3 camere, 
pretabil locuinţă, depozit, 
spaţiu comercial  ‑ 45.000 E
3 dec. I.C.F., C‑uri,  îmbunătăţit, 
spaţios, CT, et.1                ‑ 145.000 RON
2 cam. BRAŞOV, Centru Civic, et. 2  ‑ 42.000 E neg.

Casă Domnească, 440 mp teren, 
construcţie nouă, p+1                 ‑ 100.000 E
Garaj Mazepa I, Br‑uri, 20 mp, cu beci  ‑ 5500 E neg.

ÎNCHIRIERI

1 cam. Centru, zona Albatros, mobilat   125 E
2 cam. Nae Leonard, mobilat                    500 RON
2 dec. Maz. I, Br‑uri, semimobilat, et.1    140 E
2 dec. Maz. I, Br‑uri, mobilat şi utilat        150 E
2 cam. Domnească, pentru birou, mobilat  300 E
3 cam., mobilat şi utilat, superlux, Centru (Modern)  450 E

Închiriem spaţii comerciale M 21, General, M 40, 
Mazepa

APARTAMENTE 1 CAMERĂ

Gars. Ţig. II, balc., etaj 6/7  ‑ 60.000 RON
Gars. Ţig. I, I, etaj 4/9, la faleză  ‑ 65.000 RON
Ap. 1 cam. I.C.Frimu, etaj 4  ‑ 65.000 RON neg.
Ap. 1 cam. I.C.Frimu, parter,  ‑ 70.000 RON
curat, termopan 
Ap. 1 cam. M 21, parter, gaze  ‑ 58.000 RON

APARTAMENTE 2 CAMERE

2 sdec. Micro 16, C, etaj 1  ‑ 90.000 RON 
2 sdec. Micro 19, W, 1/4, ‑ 85.000 RON
 termopan int. şi ext., 
 parchet laminat, la cheie, liber 

2 dec. M 20, PR, mobilat, utilat, ‑ 135.000 RON
termopan, aer condiţionat, liber  
2 dec. M 19, E, etaj 3   ‑ 77.000 RON
2 dec. Ţig. I, PS, etaj 4   ‑ 90.000 RON
2 dec. Mazepa I, BR‑uri, parter, balcon ‑ 130.000 RON 
2 sdec. M 40, N, balcon, etaj 1   ‑ 75.000 RON

APARTAMENTE 3 CAMERE

3 dec. Ţiglina I, PS, p/4  ‑ 140.000 RON
3 sdec. M 16, E, etaj 3  ‑ 110.000 RON
3 sdec. M 17, stradal, etaj 1  ‑ 120.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, etaj 3, 2 băi ‑ 135.000 RON

3 dec. Sid.Vest, etaj 1  ‑ 128.000 RON
4 sdec. M 17, stradal,  ‑ 130.000 RON
vedere 2 părţi, 2 băi, etaj 2

ÎNChiRiERi ofERTE
2 dec. Centru, deasupra Master,  ‑ 300 E/lună
bloc Select, vedere două părţi, 
mobilat birouri 

CuMPĂRĂRi iMobiliARE

Cumpăr apartament 1,2 camere  sau garsoniere în 
orice zonă, indiferent de etaj, plata cash imediat.
Cumpăr 3 cam. dec. zona Dunărea, etaj intermediar, 
ofer 110.000 RON

1 cam. I.C. Frimu, 2/4, 28 mp, balcon  ‑ 67.000 RON 
1 cam. I.C. Frimu, 3/4, bloc mixt, 35 mp  ‑ 75.000 RON
1 cam. Ţig.I, PS, 3/4, 35 mp  ‑ 79.000RON
1 cam. Centru, 1/4, 35 mp, balcon  ‑ 79.000 RON
1 cam. Ţig. II, 2/4, balcon, curat  ‑ 62.000 RON
1 cam. N. Leonard, S, 41 mp, 2/4, balcon  ‑ 87.000 RON
1 cam. M 40, parter, 24 mp, curată  ‑ 56.000 RON
2 cam. M 16, 2/4, întreţinut  ‑ 88.000 RON
2 cam. Ţig. II, 3/4, curat, stradal  ‑ 89.000 RON
2 cam. M 20, 1/4, 2 balc., J  ‑ 95.000 RON
2 cam. IREG, 2/4, balc., g+f, curat  ‑ 99.000 RON
2 cam. dec. M 16, 4/4  ‑ 90.000 RON
2 cam. Sid. V, 2/4, 2 balc., termopan  ‑ 118.000 RON
2 cam. P. Centrală, bloc nou, 2/4, întreţinut  ‑ 118.000 RON
2 cam. Maz. II, 4/4, izol. bună, termopan  ‑ 100.000 RON
2 cam. Maz.II, 57 mp, balcon mare  ‑ 100.000 RON

2 cam. M 14, et. 4, 2 balcoane, 59 mp  ‑ 88.000 RON
2 cam. sdec. M 19, balcon, 49 mp, 2/4  ‑ 74.000 RON
2 cam. sdec. M 40, curat, stradal  ‑ 65.000 RON
2 cam. dec. Sid. V., 2/4, întreţinut  ‑ 112.000 RON
2 cam. sdec. Ţig. I, 2/4, curat, 2 balc  ‑ 93.000 RON
2 cam. dec. Piaţă, 2/4, bloc nou  ‑ 128.000 RON
3 cam. sdec. M 16, 3/4, uşă metal.  ‑ 108.000 RON
3 cam. dec. M 17, stradal, îmbunătăţit  ‑ 118.000 RON
3 cam. sdec. Ţig. I, 1/4, 2 balc., curat  ‑ 96.000 RON 
3 cam. sdec. Maz. I, 4/4, curat  ‑110.000 RON
3 cam. dec. I.C. Frimu, curat, simplu  ‑ 128.000 RON
3 cam. dec. M 18, termopan  ‑ 128.000 RON
3 cam. dec. M 13B, termopan, 2 balc  ‑ 110.000 RON
3 cam. dec. M 21, simplu, 7/10  ‑ 95.000 RON
3 cam. dec. M 20, simplu  ‑ 130.000 RON
3 cam. sdec. M 40, 3/4, curat  ‑ 76.000 RON

gars. M 19, 3/4, g+p, termop., liberă  ‑ 30.000 RON neg.
gars. Ţig. I, 4/9  ‑ 65.000 RON neg.
gars. Ţig. II, 4/10, gr.+f, AC, termop.  ‑ 70.000 RON 
gars. Ţig. I, 3/4, gr.+f  ‑ 68.000 RON neg.
1 cam. M 40, p, gr.+f+p, termop., liberă  ‑ 54.000 RON neg.
1 cam. Maz. I, 5/8, gr.+f+p, balc.  ‑ 85.000 RON neg.
1 cam. Sid., p, balcon, curată  ‑ 73.000 RON neg.
1 cam. M 21, p, gr.+f+p  ‑65.000 RON neg.
2 cam. Centru, 3/4, gr.+f+p, termop., liber  ‑118.500 RON 
2 cam. I.C.F., 1/4, liber  ‑120.000 RON 
2 cam. M 40, 4/4  ‑ 57.000 RON
2 cam. Maz. I, 4/10, gr.+f+p, termop., CT  ‑ 130.000 RON 
2 cam. Maz. I, 8/10, gr.+f, termop.  ‑ 35.000 E neg.
3 cam. M 21, 4/10, simplu, liber, 3 balc.  ‑ 42.000 E
3 cam. Sid. V, p/4, simplu, balcon  ‑ 120.000 RON 

3 cam. P.C., 6/8, gr.+f+p, 2 balc., liber  ‑ 70.000 E
3 cam. I.C.F., 2/4  ‑ 135.000 RON
2 cam. Ţig II, 1/4, termop., CT  ‑ 100.000 RON
3 cam. I.C.F., 2/4, gr.+f+p, CT, AC, termop.  ‑47.000 E neg.
2 cam. M 19, 4/10, gr.+f+p, termop.  ‑ 90.000 RON neg.
4 cam. M 17, 2/4, gr.+f+p  ‑ 135.000 RON neg.
4 cam. P.C., et. 1, g+f+p, CT, termop.  ‑ 72.000 E
4 cam. M 38, 3/4, g+f+p, 3 balc., CT, termop.  ‑ 180.000 RON neg.

Închirieri oferte

1 cam. Maz., mob. + utilată  ‑ 120 E
gars. M 19, nemob.  ‑ 50 E
2 cam. Maz., mob. + utilată, CT  ‑ 270 E neg.
gars. Ţig. I, A‑uri, et. 1, mob.  ‑ 150 E

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(03/06CS13)
l3 camere nemobilate, I.C. Frimu, 
parter, 100 E. 475479. (3/06CS13)
lAgenţia Aris închiriază apartamente 
mob/nemob. Tel. 438994, 0788502823. 
(02/06BC/5)
lApartament o cameră lux regim 
scurt hotelier. 0744793223. (006229)
lÎnchiriez 3 camere zonă centra‑
lă, complet utilat şi mobilat. Tel. 
0722389736. (007989)
lÎnchiriez apartament 1 cameră 
nemobilată. Telefon 0744302016. 
(006870)
lÎnchiriez/vând apartament 100 
mp, et. 3, Mazepa, str. Brăilei, pre‑
tabil birouri. Tel. 0744562849. 
(006876)
lÎnchiriez apartament 2 camere mo‑
bilat, centrală, aer condiţionat, zona 
Casa Roşie, PS 2, et. 1. 0744796070. 
(006940)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(03/06/CS/08)
lÎnchiriez  apartament  pe termen 
lung. Tel. 329398, 0742159078. (03/06‑
MR08)

lÎnchiriez  1 cameră apartament  
Mazepa . Telefon 0729954426. 
(006981)
lÎnchiriez apartament 2 came‑
re Mazepa, mobilat. 0746114867. 
(007015)
lÎnchiriez apartament 1 came‑
ră Mazepa 1. Telefon 0748051285. 
(007058)
l2 camere termen lung, mobilat, uti‑
lat Mazepa. Telefon 315270. (007064)
lÎnchiriez apartament o cameră com‑
plet utilat şi mobilat. Tel. 0723034122. 
(007129)
lÎnchiriez apartament o cameră zona 
IREG, curată, mobilată, utilată, preţ 
100 E, garanţie o lună. 0745510576. 
(007119)
lÎnchiriez garsonieră mobilată, utila‑
tă, gr, f, ap, p, t, rc, 120 E, negociabil. 
0740090029. (007232)
lPf urgent primesc în gazdă zona pia‑
ţa Micro 39. Tel. 0747274162. (007322)
lApartament 2 camere, 100 E pla‑
ta anticipat 3 luni. Tel. 0723358040. 
(007392)
lÎnchiriez garsonieră nemobilată. 
Telefon 0743135829. (007390)
lPrimesc în gazdă o fată. Tel. 
0746015377. (007395)
lÎnchiriez apartament 4 camere 
Mazepa mobilat, renovat, centra‑
lă termică, termopan, garaj, 350 E. 
0741071077. (007466)

lPrimesc în gazdă la casă un băiat. 
Tel. 427019. (007507)
lÎnchiriez 2 apartamente, 150 E. Tel. 
319194, 0721072763. (007188)
lÎnchiriez  apartament  cu 3 camere  
lângă Familial. Tel. 315107, 0745090487. 
(007581)
l2 dec. Centru (Modern), cabinet, fir‑
mă. 0743962566. (007629)
lApartament 2 camere mobilate, 
centrală, Mazepa, 120 E. 462008, 
0724457601. (007691)
lPrimesc în gazdă 1 băiat + 2 fete. Tel. 
498375, 473828. (007679)
lPrimesc în gazdă tineri căsători‑
ţi, str. Constantin Nottara nr. 10A. 
0742689615. (007653)
l1 cam. Centru mobilată, et. 1, uti‑
lată, 110 E. 431945, 0749276601, 
0749276602. (0384086)
lAgenţia Imobiliară Elite închiriază 
apartamente. Tel. 471611, 0788219862. 
(03/06MR06)
l2 camere Micro 18, mobilat, utilat, 
350 RON. 431002, 0741104641. (03/
06CS19)

Închiriez apartament 2 camere 
dec. semimobilat. Tel. 0743122788. 
(007750)

Închiriez  apartament  cu 2 ca‑
mere , mobilat, elegant, zonă 
centrală. Tel. 0740214089. (3/
06cs12)

lSC Ugira SA închiriază hală produc‑
ţie 1000 mp cu birouri. Tel. 473079, 
0745655830. 
lÎnchiriez spaţiu comercial 170 mp. 
Tel. 0747700426. (005713)
lSpaţiu comercial dotat magazin 
mixt. 0740673724. (0383746)
lÎnchiriez  magazin mixt cu bar şi 
terasă S=72 mp. Tel. 0742038550. 
(006609)
lÎnchiriez hală 700 mp, pretabil 
producţie, prestări servicii, comerţ, 
reprezentanţă, depozit, etc, vad ex‑
cepţional, 220 V‑380, apă, platformă 
betonată. 0744618652. (007068)
lÎnchiriez/colaborare spaţiu 200 
mp cu utilităţi. Tel. 0741150625, 
0729140129. (0074104)
lÎnchiriez spaţiu comercial 200 mp 
zona McDonald´s, toate utilităţile, pre‑
tabil depozit. 0744787257. (03841007)
lÎnchiriez spaţiu comercial în zona 
General. Tel. 0788668742. 
lCedez contract închiriere spaţiu 
45 mp, pretabil internet. Tel. 497202, 
0740966624. (007394)
lÎnchiriez spaţiu comercial. 
0744154408. (007389)

lÎnchiriez spaţiu comercial 15 
mp, Micro 20, preţ avantajos. Tel. 
0740787881. (007440)
lÎnchiriez spaţiu pe termen lung, 
amenajat parter bloc, zonă comer‑
cială, complex Siret pt. cabinete me‑
dicale, avocatură, notariale sau dealer 
telefonie mobilă. Tel. 0740096996, 
0744562767. (02.06PC13)
lÎnchiriez/vând chioşc 6 mp, Mazepa. 
Tel. 0746039364. (007037)
lÎnchiriem spaţiu 10 mp. Tel. 475471, 
0722973837. (007169)
lÎnchiriez garsonieră Ţiglina 1, A‑uri, 
parter, poziţie excelentă, termopan, 
uşă metalică, amenajat, ideal sediu 
firmă, birou, etc. Telefon 0788172835. 
(0384245)

Închiriez spaţiu comercial 250 mp, 
str. Gării, 

lângă Mioriţa, total sau parţial. Tel. 
0788448267. (01/06CS23)

lCumpăr teren în Galaţi, zonă bună 
pentru casă. 0745286616. (007717)
lCumpăr teren zona Metro. 
0720330815. (007717)
lParticular cumpăr teren strada 
Arcaşilor. 0726266616. (007717)
lCumpăr teren între Zătun şi Dig la 
şosea.0743124043. (007724)
lDoresc să cumpăr teren. 0724116672. 
(6/06/MR/06)
lCumpăr teren pentru construc‑
ţie casă în zonă liniştită. 466406. 
(3/06/PC/15)
lCumpăr teren pentru construcţie 
comercială 200‑5000 mp. 466406. 
(3/06/PC/15)

lCumpăr teren Tirighina, Centură 
sau DN 26 doar cu deschidere 
la stradă, fără intermediari. Tel. 
466406. (3/06/PC/15)

Cumpăr teren minim 10.000 mp. 
Tel. 0726756191, 0721222445. 
(006824)

Cumpăr teren în zonă centra‑
lă Port, faleză, minim 800 mp. 
Tel. 0726756191, 0721222445. 
(006824)

Închiriez spaţiu comercial zona 
I.C. Frimu. Tel. 0740874276, 
468744. (006979)

lÎnchiriez apartament central, 100 
mp, pretabil, birouri, prestări servicii. 
Tel. 0744779364. (007677)
lCedez contract magazin alimentar în 
funcţiune, 90 mil. Telefon 0745253177. 
(007695)
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Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Terenuri

Vânzãri
Electronice

Mica Publicitate

Garsoniere

Gars. Micro 19, p, WC în cameră  ‑ 20.000 RON
Gars. Micro 40, et. 1, îmbunătăţiri  ‑ 40.000 RON
Gars. Ţiglina, et. 2, simplă   ‑ 50.000 RON
Gars. Viaduct, et. 2, modificat  ‑ 35.000 RON

Apartamete 1 cameră

1 cam. I.C. Frimu, et. 1, simplă  ‑ 65.000 RON
1 cam. Mazepa, 5/7, liberă  ‑ 80.000 RON
1 cam. Micro 20, et. 10, spaţioasă  ‑ 60.000 RON

Apartamente 2 camere

2 cam. I.C. Frimu, et. 1, gr., f., p.  ‑ 100.000 RON

2 cam. Micro 16, p, dec.   ‑ 85.000 RON
2 cam. semi. Micro 17, p, liber  ‑ 90.000 RON
2 cam. semi. Micro 19, et. 3  ‑ 80.000 RON
2 cam. dec. Micro 20, 4/10, curat  ‑ 90.000 RON
2 cam. dec. Micro 21, et. 2, simplu  ‑ 85.000 RON
2 cam. semi. Ţiglina I, p, 2 balc.  ‑ 83.000 RON
2 cam. dec. Mazepa, et. 3   ‑ 120.000 RON 
2 cam. semi. Micro 38, et. 3  ‑ 60.000 RON

Apartamente 3 camere

3 cam. dec. Micro 21, 4/8, spaţios  ‑ 120.000 RON
3 cam. dec. Mazepa, 3/10, simplu  ‑ 45.000 E

3 cam. Piaţa Centrală, 6/8, modificat, liber  ‑ 54.000 E
3 cam. I.C. Frimu, et. 3, 2 balc.   ‑ 125.000 RON
3 cam. dec. Micro 17, et. 1   ‑ 125.000 RON
3 cam. dec. Micro 18, 10/11   ‑ 89.000 RON
3 cam. semi. Ţiglina I, et. 1, 2 balcoane  ‑ 90.000 RON

Apartamente 4 camere

4 cam. semi. Micro 16, p, 2 balcoane  ‑ 125.000 RON
4 cam. dec. Siderurgiştilor, et. 2, 2 balcoane ‑ 140.000 RON
4 cam. dec. Micro 18, 5/10, curat   ‑ 130.000 RON

Terenuri

Vindem terenuri cu destinaţii comerciale

Apartamente 1 cameră
gars. Micro 19, parter, curat, balcon  ‑ 24.000 RON
gars. Viaduct, et. 2, curat, îmbunătăţiri  ‑ 34.000 RON neg.
gars. Ţiglina I, A‑uri, et. 2, liber, curat  ‑ 62.000 RON
1 cam. Mazepa, liber, îmbunătăţiri, suprafaţă mare  ‑ 70.000 RON
1 cam. dec. I.C. Frimu, et. 1, bloc tip, curat  ‑ 70.000 RON neg.
1 cam. dec. Centru, et. 1, simplu, liber  ‑ 80.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, liber, îmbunătăţiri, suprafaţă mare  ‑ 60.000 RON
1 cam. Micro 21, liber, îmbunătăţiri, suprafaţă mare  ‑ 60.000 RON

Apartamente 2 camere
2 cam. semi. Micro 38, parter, curat, 
pretabil privatizare  ‑ 65.000 RON neg.
2 cam. dec. Micro 14, et. 2, curat, simplu  ‑ 100.000 RON neg.
2 cam. semi. Ţiglina II, et. 2, curat, simplu  ‑ 90.000 RON neg.
2 cam. dec. Micro 16, et. intermediar, curat, simplu  ‑ 90.000 RON neg.
2 cam. dec. Sid. Vest, et. 3, termopan, modern  ‑ 125.000 RON neg.
2 cam. dec. Micro 17, et. 2, simplu, curat  ‑ 95.000 RON
2 cam. dec. Mazepa II, îmbunătăţit, centrală termică  ‑ 120.000 RON neg.

2 cam. semi. Micro 19, parter, curat, simplu, balc.  ‑ 80.000 RON
2 cam. semi. Micro 16, curat  ‑ 90.000 RON neg.
2 cam. dec. Micro 13, curat  ‑ 85.000 RON neg.
2 cam. semi. Micro 17, et. 3, simplu, curat  ‑ 73.000 RON
2 cam. dec. Sid. Vest, et. 2, curat, îmbunătăţit  ‑ 95.000 RON

Apartamente 3 camere
3 cam. semi. Micro 19, et. 3, curat, mochetat  ‑ 100.000 RON
3 cam. semi. Centru, et. 4, simplu, curat, urgent  ‑ 100.000 RON
3 cam. dec. Doja, et. 3, îmbunătăţit  ‑ 130.000 RON neg.
3 cam. dec. Micro 39B, parter, stradal  ‑ 115.000 RON neg.
3 cam. dec. I.C. Frimu, et. 2, îmbunătăţit  ‑ 135.000 RON neg.
3 cam. dec. Mazepa II, et. 7, amenajat, contorizat  ‑ 150.000 RON neg.
3 cam. dec. Micro 38, et. 3, curat, urgent  ‑ 120.000 RON neg.
3 cam. semi. Micro 17, et. 3, curat, liber, urgent  ‑ 96.000 RON
3 cam. dec. Micro 18, contorizat, liber  ‑ 92.000 RON

Apartamente 4 camere
4 cam. dec. Micro 38, et. 2, curat  ‑ 130.000 RON neg.

4 cam. dec. Micro 16, parter, liber, curat  ‑ 130.000 RON
4 cam. semi. Micro 20, simplu  ‑ 92.000 RON neg.
4 cam. dec. Sid. Vest, parter, două intrări, amenajat  ‑ 150.000 RON neg.

Terenuri şi case
Casă Piaţa Mare, d‑12 m, St‑244 mp  ‑ 57.000 E neg.
Teren Piaţa Mare, d‑10 m, St‑230 mp  ‑ 80E/mp neg.
Teren zona Coşbuc, d‑15 m; St‑650 mp  ‑ 150E/mp neg.

Închirieri 
1 cam. Centru, luxos, perioade mici, neg.
1 cam. Micro 20, liber, nemobilat  ‑ 100 E neg.

OFERTĂ SPECIALĂ ‑ 550.000 RON neg. zonă centrală, vilă p+1, 
construcţie nouă, St‑650 mp, d‑13 m, Sc‑ 150 mp

* aceste oferte sunt doar un extras din baza de date a Agenţiei „Case 
Ieftine”. Pentru informaţii suplimentare şi vizionări vă aşteptăm la sediul 
nostru. 

lVând teren DN 26, 4000 mp, 
d=59 mp, intravilan 30 E/mp. Tel. 
0745319925, 0743690957. (006997)
lSC vinde teren cu casă demolabilă 
630 mp, str. Movilei. Tel. 0788314060. 
(2/06CS45)
lVând teren 567 mp cu casă modes‑
tă/demolabilă pe str. N. Alexandrescu. 
Tel. 433493, după ora 17.00. (005891)
lVând teren 1000 mp zona Metro 650 
mil. Telefonul 0740770062. (006014)
lVând loc casă 3000 mp com. Iveşti, 
jud. Galaţi. Tel. 0740668065. (006468)
lVând 20.000 mp zona Atlas. 
0747628665. (006498)
lTeren 300 mp str. 9 Mai, 90 E/mp. 
0723191013, 0741025003. (0383904)
lVând teren sat Costi 12 ari. 
0746199966, 0746199922. (006778)
lTeren Odaia Manolache 20 ha, ne‑
gociabil. 0748601414. (006763)
lVând 2,5 ha Agrogal, lângă Brateş. 
0740049028. (006765)
lVând 1200 mp intravilan şi 1000 
mp extravilan cu viţă‑de‑vie în V. 
Alecsandri. Telefon 0724307353. 
(006926)
lÎnchiriez/vând fermă cu teren 
113.967 mp şi construcţii agroindu‑
striale 14.713 mp în sat Buceşti. Leonte 
Magda 0742495522. (03.06EXT85)
lVând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (03/06MR08)
lTeren Piaţa Centrală, 370 mp, toate 
utilităţile, casă bătrânească, bonus 
alee 52 mp. Tel. 0748217667. (007018)
lVând 900 mp teren sat Costi. 
0724347750. (007036)
lVând teren Vânători, centru, 1100 
mp. 0724347733. (007035)
lVând 1600 mp intravilan com. 
Vânători 10‑12 E/mp. Tel. 440210, 
0726718046. (007053)
lVând teren 300 mp zona Piaţa 
Centrală. Tel. 0748595985. (007097)
lVând/închiriez teren 200 mp + hală 
construită. 0745529653. (007096)
lVând teren Metro‑Vânători, preţ 20‑
25 E/mp. Tel. 0743887288. (007210)
lTeren str. Morilor 250 E/mp. 
0741227548. (007226)
lVând vatră casă 1000 mp, str. Zorile 
sat Odaia Manolache com. Vânători. 
Tel. 0740880893, 0741062840. 
(007247)
l35 ha, distanţă Galaţi 100 km. 
0748601414. (007250)
lVând teren Aleea Shell Bariera 
Traian. Tel. 0748776207. (007263)
lVând un ha teren arabil în satul Costi 
11 E/mp, fam. Profor. Telefon 448087. 
(0073743)
lVând 1,50 ha pădure în Jariştea, 
jud Vrancea. Tel. 449835, 448036, 
0743289021. (007373)
lVând 856 mp teren str. Arcaşilor, des‑
chidere 27 m, toate utilităţile, împrej‑
muit, preţ 125 E/mp. Tel. 0742150597. 
(007399)
lVând urgent 2000 mp la DN 26 inter‑
secţia Gârboavele‑Tuluceşti. Telefon 
0741494914. (007449)
lLoc casă 1500 mp Tuluceşti. Tel. 
0744845342, 310440. (007450)
lVând teren com. Vânători, 7 E/mp, 
parcelabil. 0740202218. (007454)
lVând 2 loturi casă com. Vânători, 
206 mp. 0746190026. (007480)
lVând teren DN 26, 9000 mp, des‑
chidere 46 m, 6 E, lângă Beyler. 
0748480831. (007481)
lVând loc casă Vânători. 413603. 
(007496)
lVând teren 7000 mp cu depozite 
zona Metro, deschidere DN 26, tere‑
nul este intravilan. Tel. 0744785672. 
(007286)

lTeren 8100 mp vizavi Metro. Tel. 
0726842151. (007154)
lVând teren lângă Sinaia 3000 mp cu 
gaze, apă, 380 W, 20 E. 0747089407. 
(007136)
lVând vatră casă în cartierul nou din 
Tuluceşti, posibilităţi lumină, gaze. Tel. 
0740022632. (006970)
lVând teren intravilan 3150 mp, situat 
în com. Văcăreni, jud. Tulcea, preţ foar‑
te avantajos. Rel. la tel. 0740629812. 
(006949)
lVând loc casă cu vie com. Smârdan. 
Tel. 830040. (006990)
lVând teren 110 mp cu utilităţi. 
475164. (007029)
lVând teren intravilan urgent, 5000 
mp. Tel. 0743879563. (007145)
lVând teren cu utilităţi, 760 mp, 
d=12 m, l=65 m, zonă liniştită. Tel. 
0722436782. (007341)
lVând teren 760 mp d=12 m, toate uti‑
lităţile, zonă liniştită. Tel. 0722436782. 
(005253)
lVând loc casă Kogălniceanu, te‑
ren arabil 1 ha. Tel. 0336105466, 
0724807160. (006863)
lVând teren extravilan 3000 mp 
deschidere la drum 5 E/mp Vânători. 
0747787989. (007556)
lVând teren 560 mp negociabil. Tel. 
467999, după ora 16.00. (007552)
lVând teren Micro 17, 1000 mp, preţ 
avantajos. Telefon 0744219978. 
(007628)
lVând vatră de casă 1000 mp în car‑
tier nou sat Odaia Manolache, com. 
Vânători. Tel. 329167. (007585)
lVând 1000 mp teren intravilan 
Şendreni. Telefon 463295. (007657)
lVând 1000 mp teren sat Odaia 
Manolache 200 mil. 325807, 
0742589257. (007661)
lVând urgent 500 mp teren zona cen‑
trală Lepşa, 90 RON/mp, negociabil. 
Telefon 0745088662. (007658)
lCasă + teren 484 mp deschide‑
re 20 m cu utilităţi. Telefon 450152. 
(007645)
lVând teren 1400 mp Tuluceşti, 5 E/
mp. Tel. 435950. (007672)
lVând teren intravilan sat Costi, 
Smârdan. Tel. 0740214882. (007703)
lVând teren intravilan Movileni. 
Telefon 0740345111. (007701)
lUrgent! Teren zonă centrală, 230 mp, 
80 E/mp. 0724288895. (03/06PC16)
lVând 2000 mp teren str. Arcaşilor, 
lângă Metro, preţ 35 E/mp. Tel. 
0740019589. (007709)
lVând teren 150 mp, str. Caşin, Micro 
17, tel. 0745323686, între orele 17.00‑
19.00. (007717)
lTeren 512 mp, d=12,5 m, toate 
utilităţile, 2,5 mld fix, str. 9 Mai, 55. 
0722892856, 0720088606, 480246. 
(007729)
lVând teren pe centură lângă Viaduct, 
2140 mp. Tel. 0788655630. (007732)
lVând teren extravilan Vânători 
1.800.000 lei/ha, sat Costi, 800.000 
lei/ha. 0745393679. (0077753)
lVând teren 3000 mp vizavi de 
Metro (în interior), parcelabil, 26 
E/mp. 0722564311. (007748)
lTeren cu proiect casă Micro 17, 240 
mil. 438874. (03/06BC15)

SC vinde spaţiu comercial 400 
mp,toate utilităţile, centrală, aer 
condiţionat, termopan,zona Piaţa 
Centrală. Telefon 0788314060. 
(2/06/CS/45)

lVând Club House. Tel. 0729012837. 
(006506)

lVând spaţiu producţie amenajat cu 
utilaje confecţii 800 mp, avantajos. 
0740216160. (0383885)
lPredau spaţiu Ţiglina cu firmă, vad 
excelent. 0740216160. (006595)
lSpaţiu comercial Micro 20, urgent. 
Tel. 0747755150. (0067001)
lSpaţiu comercial 120 mp Silozului. 
Telefon 0722241376. (006992)
lVând coafor în funcţiune în spaţiu 
închiriat. Tel. 0723916215, 0722777148. 
(007034)
lVând spaţiu comercial 16 mp, raftu‑
ri, toneţi sticlă, urgent. 0740952082. 
(007238)
lSpaţiu comercial, parter bloc, Micro 
19, 60 mp, 1.400.000.000 negociabil. 
0746750094. (007313)
lVindem/închiriem societate, în Zona 
Liberă cu patrimoniu: hală pe piloni 
metalici, termoizolantă, 510 mp, con‑
strucţii cărămidă (birouri, hală mică, 
vestiar), 250 mp. Tel. 0723148381. 
(0392038)

lPersoană fizică cumpăr spaţiu co‑
mercial în zona Micro 38 sau Micro 39, 
peste 70 mp. Tel. 0744855617. (12/05/
CS/12)
lCumpăr spaţiu comercial doar 
în zonă cu vad, ofer preţul zo‑
nei.466406. (3/06/PC/15)

lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spă‑
lat, frigidere, DVD, audio,  video, tele‑
vizoare color, second hand şi teleco‑
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou.  Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (03/06MR07)
lVând/cumpăr/schimb telefoane 
mobile decodez. 464877, 0745088879. 
(0383738)
lVideorecorder 900.000, TV color, 
nou. 463756, 0745702103. (006911)
lVând vitrine frigorifice 8 mil. nego‑
ciabil. Tel. 0745689681. (007111)
lVând frigider, televizor, maşină spă‑
lat, corpuri iluminat. Tel. 0788198169, 
410035, după ora 17.00. (007220)
lCongelator 208 L, 6 sertare, italian, 
impecabil. 0742506298. (007127)
lVând 4 calculatoare noi pentru in‑
ternet, preţ 12‑13 mil. buc. Tel. 497202, 
0740966624. (007393)
lVând frigider şi congelator. Telefon 
0740901914. (007577)
lVând Canon EOS 30 şi videoproiec‑
tor Sharp noi. 0743962566. (007630)
lVând congelator cu 5 sertare, preţ 4 
mil. Telefon 451062. (007694)
lVând televizor color şi aspirator, preţ 
negociabil. Tel. 0721226185. (007725)
lCameră video Sony 3 ccd şi Panasonic 
M3000. 0722424502, 496879. (007756)

lVând cositori, greble, Met 
300,400,600,800 l, discuri, freze, pră‑
şitori 5‑7 secţii, pluguri reversibile 
2‑3‑4‑5 brazde, SPC 6, SUP 29‑31, 
prese, tocători, tractor John Deere. 
0744211762. (006704)
lTărâţă grâu în orice cantitate. 
0744781135. (007369)
lPomi fructiferi (expoziţie cu vânza‑
re) la Pepiniera Lieşti. Tel. 0745327444, 
821796. (007611)
lVând canapele înlocuitor piele la 
jumătate din preţul nou. 0743878148. 
(007935)
lSocietate comercială lichidează stoc 
mobilă import Italia, dormitoare, pa‑
turi, canapele, mese etc. Preţuri nego‑
ciabile. Tel. 0744492266. (02/06MR20)

lVând bibliotecă furnir cireş, aspect 
deosebit. 0743076107. (006393)
lVând garaj Grădina Botanică. 
0742224433. (0383682)
lVând garaj Mazepa II, str. Armata 
Poporului. Telefon 0745879064. 
(006889)
lVând garaj beci 35 mp, parter 50 
mp, etaj neterminat 20 mp. Telefon 
0744664285. (006944)
lMaşină de cusut electrică, ne‑
utilizată, marcă de prestigiu. 415347. 
(007009)
lVând vacă şi viţel. Telefon 
0744570323. (007024)
lVând garaj din BCA, 20 mp, zona 
Piaţa Centrală. Tel. 0723225273. 
(007080)
lVând garaj Micro 21, 32 mp. Tel. 
492743, 0744494952. (007182)
lVând urgent garaj din beton şi bol‑
ţari, beci, lumină, autorizaţie, apă, 
zona Micro 21 Turn TV. 0722303444. 
(007196)
lVând 25 oi tăiate. Tel. 0729064191, 
între orele 9.00‑15.00. (007211)
lVând 2 motoare Ford perechi navale, 
cu inversoare, axe, elice, cârme, parte 
electrică, 150 cp Diesel, 10.000 E/buc, 
negociabil. Tel. 0748936403. (007212)
lVând mobilier divers în stare bună, 
butelii, aragaze, damigene. Tel. 
0788198169, 410035, după ora 17.00. 
(007219)
lVând urgent garaj, Ţiglina 2, 
Pedagogic, 165 mil. Tel. 0744614466, 
437521. (007236)
lChioşc modul tip Buzău, neampla‑
sat, cântar electronic, balanţă Buzău 
10 kg, râşniţă cafea, casă de marcat. 
Tel. 0741179888, 461911. (0384182)
lVând urgent 2 şifoniere 2 cana‑
te, 2 fotolii, 1 recamier mic. Telefon 
0747588139. (007244)
lVând pianină. 0743076107. (006392)
lVând urgent birou stejar. Tel. 
0746061122. (0056921)
lVând moară porumb + teren, varian‑
te. 0743752354, 0744693872. (007083)
lBarcă pneumatică 4 pers., 150 E. 
0742506298. (007126)
lSculpturi în lemn (tablou, icoană, fi‑
gurine). 0742506298. (007126)
lVând garaj fără loc 65 mil. negocia‑
bil. Tel. 0741235020. (007246)
lVând vin Panciu cantităţi mari. 
0726385556. (007330)
lVând sămânţă lucernă Franţa, 46 kg. 
Tel. 480785, 0742594369. (007369)
lVând şifonier 2 uşi, pat 1 persoană, 
2 fotolii, birou, frigider şi alte obiec‑
te casnice. Tel. 435371, 0740890479. 
(007363)

lVând canapele piele ecologică, di‑
verse forme, pentru birouri, cluburi, 
agenţii, cabinete. Preţ avantajos. Tel. 
469760, 0741669096. (007420)
lDonez motan Angora 9 luni. Tel. 
465182, 0740237735. (007448)
lPat dublu cu Relaxa, 2 covoare lână, 
2 fotolii pluş, stepper nou. Tel. 465182, 
0740237735. (007448)
lVând generator curent 220 V, 2,6 
KWA benzină, Germania. Telefon 
0742649391. (007460)
lVând utilaje tâmplărie gamă comple‑
tă, urgent, superpreţ. Tel. 0741302708, 
0745292375. (07465)
lVând urgent mobilă sufragerie şi 
dormitor în stare bună. Tel. 468810. 
(007468)
lVând mobilier (mese şi scaune) de la 
un restaurant dezafectat. Relaţii la tel. 
0745594763. (0384138)
lColţar +fotoliu 2.500.000, bibliotecă 
2.500.000. 0720330962, 312921, seara. 
(007517)
lVând moară grâu + porumb sau 
variante ap. 3 camere. Tel. 460470, 
0788646903. (007531)
l10 t bălegar vacă fără impurităţi, 
negociabil, Ciorâţă, Lieşti. 821044. 
(007530)
lVând 4 ferme hală deschidere 10 m şi 
130 m pane. Tel. 0745552261. (007400)
 lVând SPC 8 şi Sup 29 perfecte. 
0722558361, 0723205944. (007003)
lSC vinde sămânţă lucernă import 
Italia, certificată, preţ avantajos. Tel. 
0742617244. (0383668)
lVând acte societate şi casă marcat. 
0727824991. (007063)
lVând busturi şi picioare manechin, 
rafturi metalice demontabile, ume‑
raşe, tejghea sticlă. Tel. 0741988306. 
(007110)
lSC Aviprod Moisă SRL vinde pui de 
carne, loc. Şendreni. Tel. 0745309644. 
(0392505)
lVând miere albine, polifloră,  70.000, 
salcâm 100.000. Tel. 835595, 493937, 
0744314422, distribuţie la domiciliu. 
(004069)
lVând societate SRL. Tel. 418217, 
0742804735. (007575)
lVând junincă (Holstein‑Şendreni) 
2 ani, gestantă 8 luni. Tel. 310328, 
0748839810. (007624)
lMotor barcă Evinrude 25 cai. Tel. 
0744112050. (007605)
lVând pickamer Hitachi mare, bur‑
ghie şi discuri pentru beton, sudură 
trifazată mare. 499478, 0729312239. 
(007599)
lUtilaje tâmplărie lemn (Pal): abric, 
circular, grosime pendulă gater. 
0726596699. (0384059)
lTractoraşe japoneze 13 cp, dotate 
utilaje agricole diverse. 0726596699. 
(0384059)
lVând cărămizi din demolări. Telefon 
0748382377. (007673)
lVând mobilă dormitor (lemn) pat, 
masă, scaune, şifonier, preţ negocia‑
bil. 436059, 0722240580. (007690)
lVând mobilă sufragerie (masă, scau‑
ne, dulap, vitrină, servantă) şi frigider, 
preţ mic. Tel. 436059, 0722240580. 
(007690)
lVând trusă sudură, compresor aer, 
bormaşini electrice, noi. Tel. 497979. 
(07704)
lVând programă analitică Colegiul 
Medical tradusă în italiană, avantajos. 
Tel. 0744275053. (007714)
lVând malaxor intensiv, an fabri‑
caţie 2000, capacitate 200 l. Tel. 
0744562773. (007726)
lBicicletă medicinală, nouă, 120 E. 
0788666160. (007734)
lVând motor Mercury 20 cp, preţ 800 
E. Tel. 0747182170. (007743)
lVând motor barcă Johnson 15 cp, 
2 tp, preţ 600 E. Telefon 0741323059. 
(007742)

SC Stend vinde Saviem cu heab 67 
mil, buldozer S 650, 300 mil, gene‑
rator curent, 40 mil, Dacia Papuc 
84 mil. Preţurile nu includ TVA. Tel. 
478886. (00384231)

Vând mazăre furajeră. Tel. 324846. 
(007589)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ ‑ preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
‑ pictură, obiecte argint, bronz, me‑
tal, medalii, monetă, sticlă semna‑
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1 (Ultimul Leu). Tel. 
0740417219, 315033. (01/06/BC/6)
lCumpăr porumb 10.000 kg. Telefon 
0745004552. (006138)
lCumpărăm fier vechi de la domici‑
liu, idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0384230)
lCumpăr motor barcă. 464236. 
(007663)

Persoană fizică autorizată este in‑
teresată în achiziţionarea următoa‑
relor aparate electrice de măsură şi 
încercare: transformator de sepa‑
raţie 230V/50‑70V, transformator 
de curent de laborator 25 A ‑ 50 A 
‑ 100 A/ 5A, voltmetru electronic, 
trusă de încercări cu tensiune mă‑
rită, 2 kV, t.a. cu declanşare în caz 
de defect, trusă de curent de 2000 
A, autotransformator 230/250V, 
min. 18A, multimetru universal di‑
gital sau multimetru universal ana‑
logic, cronometru (cu rezoluţie de 
0,01 s), aparat pentru măsurarea 
rigidităţii dielectrice a uleiului, tru‑
să de curent ‑ tensiune (min. 0‑20 A 
t.a., 0‑440 V t.a.), ampermetru ana‑
logic de c.a. 0‑10A, cl. 1,5, trusă de 
încercări cu tensiune mărită, 50 kV 
t.a., 75 kV t.c., prevăzută cu sistem 
de declanşare în caz de defect şi cu 
sistem de măsurare a curentului de 
fugă. Informaţii la tel. 0744540050. 
(3/06/ext. 46)   

lSpaţiu comercial. Tel. 0726842151. 
(007155)
lVând spaţiu comercial cu contract 
Primărie, zonă vad, 9500 E, negociabil. 
Tel. 0744638710. (007631)
lVând chioşc, vad bun, merită văzut, 
9000 RON. 0741495445. (007608)
lVând spaţiu 24 mp zona Parfumul 
Teilor. Tel. 0744986647, 0788389288. 
(0384089)

Cumpăr cu plata pe loc mobilier 
vechi de peste 80 ani: mese, măsu‑
ţe de joc, scrin (secretiere), vitrine, 
cuiere, fotolii, statuete, pendule, 
tablouri, mobilier de farmacie şi 
băcănie, motociclete etc., indife‑
rent de stare. Deplasare gratuită.  
0721236877, 0788709681, 410745. 
(006958)
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iMPortant!

Comemorãri

Decese

Diverse

Mica Publicitate Au încetat din viaţă 
pe 15 martie 2006

1. Chiriac Anica ‑ 87 ani
2. Teoharie Ioan ‑ 89 ani
3. Stoleru Aftinia ‑ 71 ani
4. Morariu Dumitra ‑ 61 ani
5. Pruteanu 
Alexandru‑Bogdan ‑ 2 zile
6. Drosu 
Fănică‑Marian ‑ 51 ani
7. Trifan Emilia  ‑ 80 ani

lÎn atenţia cititorilor cea mai puterni‑
că cu leacuri sfinte de boli incurabile, 
beţie, cununii legate găsiţi la Aurica, 
Română 123. 438955, 0742367465. Vă 
ajută garantat. Ghiceşte în glob şi căr‑
ţi. (006695)
lRezolv orice problemă. Seriozitate 
maximă, magie neagră. 464151. 
(007317)
lRestaurantul Vip situat lângă 
Cinematograful Ţiglina organizea‑
ză nunţi, botezuri, mese festive. 
Rezervările se fac zilnic la restaurant 
sau la tel. 492301. (0384138)
lAPM Galaţi autoritate competentă 
de Protecţia Mediului aduce la cu‑
noştinţă că planul urbanistic zonal în 
vederea construcţiei unui ansamblu 
de locuinţe, dotări comerciale şi agre‑
ment din extravilan com. Vânători, 
tarlaua 64, parcela 16,17, 18, trup L3, 
Galaţi se supune procedurii de evalu‑
are de mediu cu obligativitatea efec‑
tuării raportului de mediu conform 
HG nr. 1076/2004, capitolul II, art. 5, 
alin (2). Eventualele comentarii şi su‑
gestii se pot face la sediul APM Galaţi 
str. Regiment 11 Siret nr. 2 în termen 
de 10 zile. 466683. (0384067)
lSC Puiprod SRL cu sediul în Tecuci, 
anunţă public că a depus la APM 
Galaţi documentaţia tehnică în vede‑
rea obţinerii acordului de mediu pen‑
tru promovarea investiţiilor: extinde‑
re şi modernizare fermă păsări în com. 
Negrileşti, jud. Galaţi. Eventualele con‑
testaţii se depun în scris la sediul APM 
Galaţi din mun. Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2. (0384062)
lOrganizaţia Jud. a Partidului 
Conservator Filiala Galaţi o desem‑
nează pentru funcţia de mandatar 
financiar pe doamna Neculai Mariana, 
pentru alegerile la funcţia de primar 
în localitatea Nicoreşti, jud. Galaţi din 
2.04.2006. (0384070)
lPartidul România Mare Filiala Galaţi 
aduce la cunoştinţa publică faptul 
că a împuternicit‑o pe doamna Nisip 
Mirela Adriana ca mandatar financiar 
pentru campania privind alegerile lo‑
cale din com. Nicoreşti din 2 .04.2006. 
(0784075)
lSC Serac SRL a solicitat autoriza‑
ţie de mediu pentru Aleea CFR nr. 6 
Galaţi. Eventualele contestaţii se de‑
pun la APM Galaţi în termen de 5 zile. 
(0384080)
lRegia Naţională a Pădurilor Romsilva 
– Direcţia Silvică Galaţi solicită emite‑
rea autorizaţiei de mediu pentru ac‑
tivităţile de silvicultură şi exploatări 
forestiere desfăşurate la punctul de 
lucru Ocolul Silvic Griviţa. Eventualele 
contestaţii se depun în termen de 5 
zile la sediul APM Galaţi str. Regiment 
11 Siret nr. 2. (03.06EXT116)

CHRISTIAN COMPANY‑LIDER 
servicii FUNERARE complete! 
RATE, pensionarii 5% REDUCERE. 
NON‑STOP! 320700. 0745781785. 
Nou! Fotoceramică Italia  Foto 
A/N 30 lei, color 60 lei Magazin 
vizavi McDonald’s. (03/06/PC/05)

NOVOMATIC, 461123, servicii fu‑
nerare, transport urban, iterurban, 
MAGAZIN, parter, bl. Turn, vizavi 
Sala Sporturilor‑Bazinul Olimpic. 
(01/06/BC/8)
lTofan Tănase, autorizat pentru îm‑
bălsămări, răspunde solicitărilor prin 
418264, 0744477943. (005839)

Eternitatea SRL oferă: sicrie, trans‑
port, modele deosebite la cele 
mai mici preţuri în rate, str. Tecuci 
nr. 54. Tel. 418835, 0740465005. 
(03/06IV019)
lCu tristeţe şi durere am primit 
vestea trecerii în nefiinţă, după o 
grea suferinţă a verişoarei 

BRÂNZOI TUDORIŢA 47 ani.
Dumnezeu s‑o odihnească! 
Înmormântarea va avea loc astă‑
zi în satul Odaia Manolache, ora 
13.00. Licuţa şi Leontina. (007684)
lCu multă durere şi tristeţe ne des‑
părţim de cea mai bună şi blândă fiin‑
ţă, naşa noastră prezbitera 

ALEXANDRINA PICOŞ. Bunul 
Dumnezeu să‑ţi aşeze sufletul blând 
în ceata drepţilor, naşa noastră dragă. 
Fam. Mitru Gheorghe, Valerica şi fiul 
Marius Ciprian. (007407)
lÎndoliaţi în faţa vieţii, te căutăm în 
tot ce ne înconjoară, în amintirile ce 
le‑ai lăsat în urma ta ca soţ, tată şi bu‑
nic 

LĂŢCAN ANGHELACHE. 
Înmormântarea are loc astăzi 16.03.06 
la ora 13.00. (007470)

lColectivul secţiei de Dializă pedia‑
trică este alături de colega Gabriela 
Iorga în greaua încercare pricinuită 
de pierderea fratelui ADRIAN  şi îşi 
exprimă întreaga compasiune pentru 
familia îndoliată. Sincere condolean‑
ţe! (007258)
lPrezbiteră 

ALEXANDRINA PICOŞ, ai plecat de 
la noi şi te‑ai îndreptat pe calea care 
duce la Tatăl ceresc, cu mulţumirea 
zilelor petrecute în lumea trecătoare, 
cu dragoste faţă de soţ, fii, de toată 
fiinţa omenească; sprijinitoare soţului 
în îndeplinirea lucrării încredinţate lui 
prin harul lui Dumnezeu, educatoare 
neîntrecută a copiilor, bună sfătuitoa‑
re cu învăţăminte temeinice de trăire 
creştinească pentru toţi cei pe care 
i‑ai întâlnit, apărătoare a adevărului, 
respingătoare a nedreptăţilor, perma‑
nentă lucrătoare şi îndrumătoare. Aşa 
te‑ai arătat şi cu această aureolă treci 
firească în lumea cerească, sufletul tău 
rămâne mereu cu noi, laşi amprenta 
ta asupra tuturor celor care te‑au iu‑
bit şi te iubesc. Dumnezeu să te odih‑
nească! Familiile preot Picoş şi Goea. 
(007406)
lSincere condoleanţe fam. preot 
Picoş la dureroasa despărţire de cea 
care a fost cea mai bună soţie, mamă 
şi bunică. Familiile Suditu, Mileschin şi 
Codreanu. (007534)
lMulţumim celor care au fost alături 
de noi la greaua suferinţă datorată 
pierderii celui care ne‑a fost soţ şi 
tată iubitor ŢIGĂNUŞ VASILE. Familia. 
(007532)
lCu profundă tristeţe aduc un ul‑
tim omagiu celui care a fost dr. 
MĂRUNŢELU FLORIN, bun profesio‑
nist şi un familist convins. Tehnician 
dentar Lili Colotin. (007541)
lColegii din Direcţia Judeţeană de 
Statistică sunt alături de doamna Lili 
Purcăreaţă la durerea pricinuită de 
dispariţia tatălui său. Condoleanţe fa‑
miliei. (007536)
lRegretăm profund trecerea în veşni‑
cie a celui care a fost 

preot TEOHARIE IOAN
ctitor şi fost paroh al Bisericii Sf. Ana. 
Dumnezeu să‑l ierte iar îngerii să‑i 
conducă sufletul pe drumul drept 
şi luminat. Nepoţii Vasile şi Jana. 
(007535)
lNe alăturăm fam. greu încercate la 
moartea fulgerătoare a mamei noas‑
tre 

BRÎNZOI TUDORIŢA. Bunul Dumnezeu 
să‑ţi aşeze sufletul blând în ceata ce‑
lor drepţi. Înmormântarea va avea loc 
în com. Odaia Manolache în data de 
16.03.2006. (007562)
lCu durere în suflet îmi iau rămas bun 
de la tatăl meu 

IORGA ADRIAN care s‑a stins departe 
de mine. Vei rămâne veşnic în aminti‑
rea mea. Dumnezeu să te aibă în pază. 
Fiica Andreea. (007638)
lFulgerător ţi‑a fost luat sufletul şi 
această iarnă rece şi nemiloasă ţi‑a în‑
gheţat inima pe veci, scumpa noastră 
mamă, soţie şi bunică 

GORGAN TINCUŢA. Ne rugăm la 
Dumnezeu să‑ţi dea lumina şi odihna 
veşnică. Corpul neînsufleţit este de‑
pus la capela Cimitirul Sfântul Lazăr. 
Înmormântarea va avea loc astăzi 
16.03.2006, ora 13.00. (007592)

lSuntem alături de familia Picoş Virgil 
la greaua suferinţă pricinuită de trece‑
rea în nefiinţă a măicuţei lor şi le trans‑
mitem sincere condoleanţe. Familia 
Chivu Virgil. (007579)
lDr. Caliopsia Florea este alături de 
familia dr. Borsciov şi regretă sincer 
trecerea în nefiinţă a dnei profesor 
BORSCIOV. Sincere condoleanţe fami‑
liei. (007551)
lSuntem alături de Andreea la dure‑
rea pricinuită de dispariţia fulgerătoa‑
re a tatălui IORGA ADRIAN. Dumnezeu 
să‑l ierte! Mama Marcela şi Florin. 
(007637)
lRegrete profunde pentru al nostru 
tată, bunic şi prieten CODREANU 
GHEORGHE. Fetele lui, nepoţii şi prie‑
tenii. Te vom păstra mereu în suflet. 
(007664)
lCadrele didactice de la Şcoala 
Gimnazială Nr. 28 „Mihai Eminescu” 
sunt alături de domnişoara profesoa‑
ră Picoş Mihaela în aceste momente 
dureroase generate de trecerea în 
nefiinţă a iubitei sale mame PICOŞ 
ALEXANDRINA. Sincere condoleanţe. 
(007646)
 lSincere condoleanţe familiilor îndo‑
liate privind decesul celui care a fost 
LĂŢCAN ANGHELACHE. Dumnezeu să 
te primească în împărăţia Lui, cuscre. 
Fraţii Veronica şi George Tărăbuţă. 
(007683)
lLacrimi, durere şi neuitare pentru 
regretatul 

IORGA ADRIAN (CALU). Va rămâne 
veşnic în memoria noastră!  Cumetrii, 
Giani şi prietenii din Italia. (007689)
lÎmpărtăşim durerea fam. dr. Pavel 
Borsciov la pierderea distinsei soţii şi 
mame. Dumnezeu să o odihnească! 
Fam. Şerban. (007687)
lIORGA ADRIAN, în vârstă de 35 ani, 
s‑a stins din viaţă într‑un tragic acci‑
dent. 

Nu te vom uita niciodată. Vei trăi în su‑
fletele noastre totdeauna. Dumnezeu 
să te ierte. Tatăl biologic Iorga Ioan şi 
soţia Mariciela. (007676)
lSuntem alături de domnişoara Picoş 
Mihaela la trecerea în nefiinţă a iubi‑
tei sale mame. Sincere condolean‑
ţe. Şcoala Gimnazială Nr. 28 „Mihai 
Eminescu”, colectivul clasei a VI‑a C. 
(007671)
lSuntem alături de colegul nostru 
prof. Bogdan Murariu, fulgerat de du‑
rere la trecerea în nefiinţă a mamei. 
Îî împărtăşim durerea şi ne rugăm 
alături de el să o odihnească în pace 
Dumnezeu. Lacrimi şi flori pe mor‑
mântul ei. Colectivul Şcolii Nr. 2 Galaţi. 
(007752)
lFamilia Sandu este alături de finul 
lor Morariu Bogdan, la greaua pierde‑
re pricinuită de decesul mamaiei sale. 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
(3/06MR12)
lSuntem alături de cumătrul nostru 
Morariu Ioan la greaua suferinţă pri‑
cinuită de decesul soţiei sale. Sincere 
condoleanţe. Fam. Sandu. (3/06MR12)
lColectivul firmei Neacşu anunţă 
cu durere încetarea din viaţă a co‑
legei

GRIGORAŞ GEORGETA 
Condoleanţe familiei îndolitate. 
Dumnezeu s‑o ierte!

Regretăm profund dispariţia 
dragului nostru nepot şi verişor 

IORGA ADRIAN.

Nu te vom uita niciodată. 
Dumnezeu să‑l odihnească în 
linişte! Virginica, Mona şi Elena. 
Relaţii pentru data înhumării la 
tel. 313490. (007710)

Cu durere în suflet anunţăm trece‑
rea în nefiinţă a celui care a fost un 
bun soţ, tată, socru şi bunic 

CRISTIAN VASILE 71 ani. 
Înmormântarea va avea loc vineri 
17.03.2006 în satul Găneşti, com. 
Cavadineşti. Fam. Cristian, Banţu şi 
Rîpă. (007546)

Regretăm profund dispariţia dis‑
tinsului dr. MĂRUNŢELU FLORIN  

şi ne rugăm Bunului Dumnezeu 
ca sufletul lui bun şi generos să se 
odihnească în pace. Fam. Lungu 
Alex şi Crenguţa. (007542)

Suntem cu tot sufletul alături de 
familia doctorului Borşciov Pavel, 
greu încercată de pierderea ire‑
parabilă a celei care a fost soţie şi 
mamă BORŞCIOV CONSTANTINA. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace. Sincere condoleanţe fami‑
liei îndoliate. Colectivul Policlinicii 
Danubius Medica Galaţi. (007539)

În aceste momente grele şi triste 
suntem alături de familia docto‑
rului Borşciov la trecerea în ne‑
fiinţă a celei care a fost BORŞCIOV 
CONSTANTINA. Sincere con‑
doleanţe. Gabriela şi familia. 
(007539)

Lacrimile nu pot alina durerea şi 
tristeţea sufletelor noastre acum 
când anunţăm trecerea în ne‑
fiinţă a celei care ne‑a fost soţie 
şi mamă şi care va rămâne mereu 
în gândurile noastre BORŞCIOV 
CONSTANTINA. Dumnezeu 
să‑i lumineze calea! Soţul şi fiii. 
(007539)

Colectivul secţiei Pediatrie III a 
Spitalului Clinic de Pediatrie este 
alături de dnul dr. Borsciov Grigore 
la greaua pierdere pricinuită de 
decesul mamei. (007550)

Regretăm profund dispariţia 
din viaţă a cuscrei noastre 

ECATERINA GORGAN, 

om de aleasă nobleţe sufleteas‑
că. Transmitem condoleanţe şi 
compasiunea noastră întregii 
familii Gorgan. Dumnezeu să 
o odihnească! Familia Irimia 
Hariton. (007557)

Transmitem toată compasiu‑
nea noastră şi suntem alături 
de Mihaela Irimia în aceste mo‑
mente grele. Cumnaţii Mihai, 
Mariana şi Nicoleta Irimia. 
(007557)

Cu nespusă durere şi tristeţe anun‑
ţăm decesul prematur al colegei 
noastre BRÎNZOI TUDORIŢA 46 ani. 
Colectivul Asirom Galaţi. (007649)

Muzeul de Artă Vizuală este alături 
de Ioan Murariu‑Neamţ, preşedin‑
tele Filialei UAP Galaţi în momen‑
tele grele pricinuite de trecerea în 
nefiinţă în urma unei grele suferin‑
ţe a soţiei sale DUMITRA MURARIU. 
Ne manifestăm întreaga compasi‑
une şi adresăm sincere condolean‑
ţe familiei îndurerate de această 
pierdere. Colectivul Muzeului de 
Artă Vizuală. (03/06EXT122)

Profesorii catedrei de Artă Plastică 
a Liceului de Artă sunt alături de 
colegii lor Ion şi Bogdan Murariu 
în marea durere pricinuită de 
pierderea prematură a doamnei 
MURARIU. (007593)

Cu durere şi tristeţe am primit 
vestea trecerii la cele veşnice 
a presbiterei ALEXANDRINA 
PICOŞ. Condoleanţe părintelui 
Constantin  Costică Picoş şi fami‑
liei îndoliate. Dumnezeu s‑o ierte! 
Maria Antoaneta, Liliana şi Stela 
Munteanu. 

Un pios omagiu distinsei doamne 
preotese PICOŞ ALEXANDRINA, 
suflet cald şi generos, bună creş‑
tină, apărătoare a adevărului şi 
dreptăţii. Sincere condoleanţe fa‑
miliei greu încercate a părintelui 
Constantin Costică Picoş! Veronica 
Lupoaie, Sabina şi Nelişor Todică. 

Suntem alături de întristata fa‑
milie a părintelui Constantin 
Costică Picoş, la trecerea în lu‑
mea veşnică a doamnei preo‑
tese ALEXANDRINA PICOŞ. 
Dumnezeu s‑o odihnească în pace. 
Livia şi Victor Staicu. 

lÎn veci nemângâiată şi îndurerată 
familia anunţă scurgerea a 7 ani de 
când soarta nemiloasă, ajutată de in‑
competenţa şi dezinteresul unora, a 
luat‑o dintre noi pe mult iubita mamă, 
bunică şi soţie 

LENUŢA BUSUIOC. Dumnezeu s‑o 
odihnească în lumea celor drepţi. 
(007484)
l16 ani nu pot şterge amintirea celui 
care a fost BADIU TITU

soţ, tată şi bunic. (007525)
lPentru cei care au cunoscut‑o ră‑
mâne o amintire frumoasă, pentru 
cei care au iubit‑o, o durere veşnică . 
Nimic nu o poate înlocui pe cea care 
a fost cea mai bună şi iubitoare soţie, 
mamă şi bunică 

LENUŢA ARITON. Au trecut 2 ani de 
dor, jale şi durere care ne‑au rănit 
inimile. Te iubim mult şi ne rugăm 
ca Bunul Dumnezeu să aibă grijă de 
odihna ta veşnică. (007483)
lCu tristeţe şi durere în suflet anun‑
ţăm că astăzi se împlinesc 13 ani de la 
trecerea în eternitate a dragului nostru 
IONEL MANOLIU. Tată şi bunic iubit, 
odihnă veşnică. Familia. (007545)

lAstăzi se împlineşte un an de când  
ai plecat de lângă noi pe un drum fără 
întoarcere scumpul nostru frate 

MARCU ZAMFIREL. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Surorile, cumna‑
tul şi nepoţii. (007548)
lSe împlineşte un an de când soarta 
ne‑a despărţit de fiinţa cea mai dragă 
şi de neînlocuit plecând în lumea veş‑
niciei, cel care a fost 

MARCU ZAMFIREL. Dumnezeu să‑ţi 
odihnească sufletul tău blând şi 
vesel. Lacrimi şi flori pe al tău mor‑
mânt. Soţia, copiii, nora şi nepoata. 
(007548)
lSe împlineşte un an de la dispariţia 
fulgerătoare a scumpei noastre 

MARIANA CÂŞLEANU de când moar‑
tea nemiloasă a smuls‑o de lângă noi 
la numai 48 ani şi a lăsat în urmă lacri‑
mi şi durere. Nu te vom uita şi veşnic te 
vom plânge. Unchii Tinca, Gheorghe, 
verişoara Camelia cu copiii. (0075763)
lAstăzi comemorăm un an de la de‑
cesul dragului meu soţ 

GICU BUNGHEZ. GICULE au trecut sute 
de zile, nopţi şi milioane de minute în 
valuri de lacrimi cu dor şi suspine. Vin 
la tine, te plâng, te strig, îţi sărut crucea 
şi tristul mormânt. Aştept să‑mi spui 
măcar un cuvânt, mă sprijin de cruce 
oare până când? Vederea mă părăseş‑
te de atâta  plâns şi greu ajung la tine. 
Târziu îl văd pe Edi venind, ştiind că 
mă găseşte pe al tău mormânt şi plân‑
gând şi el mă convinge să mergem 
acasă. Dar unde mă duc? Într‑o casă 
pustie, îndoliată, plină de lacrimi şi 
suferinţă? Mă rog bunului Dumnezeu 
să‑ţi lumineze calea veşnică şi îngerii 
să‑ţi vegheze sufletul tău curat şi bun. 
Dragă GICULE aştept ca în eternitate 
să fiu alături de tine că acolo vom fi fe‑
riciţi şi va fi mai bine. Că în singurătate 
viaţa e un chin. Scumpul meu, acum 
te las spunându‑ţi noapte bună, dor‑
mi în pace, Claudia, eu şi Edi îţi dorim: 
ruga noastră fie primită, la tine mereu 
să venim, cu inima frântă de durere, 
cu obrajii plini de lacrimi, eu tot te mai 
aştept să vii. Soţia. (007553)
lAstăzi 16 martie se împlineşte un an 
de când o boală cruntă ni l‑a luat pe 
cel care a fost soţ şi tată iubitor, 

ŞTEFAN COSTICĂ, 40 ani. Nu te vom 
uita niciodată! Soţia şi fiul. (007625)
lSe împlineşte un an de când o boală 
necruţătoare l‑a luat dintre noi pe fra‑
tele drag 

ŞTEFAN COSTICĂ. Nu te vom uita ni‑
ciodată. Fraţii, surorile cu toţi membrii 
familiilor noastre. (007625)

lCu nemărginită durere şi veşnică ne‑
împăcare sufletească anunţăm trece‑
rea a 40 zile de când un suflet bun s‑a 
ridicat la cer. Deşi ai plecat prea devre‑
me dintre noi vei fi mereu prezentă în 
inimile noastre

BURGHELEA MARGARETA. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Fiii, Gabriel şi 
Laurenţiu. (007670)
lTimpul nu poate aşterne uitarea şi 
cu aceeaşi durere în suflet anunţăm 
că astăzi, 16.03.2006, fiica noastră 
MARIANA  împlineşte un an de când a 
plecat pe drumul fără întoarcere. 

Durerea este cea care ne‑a mai rămas. 
Te vom păstra veşnic în inimile noas‑
tre. Odihneşte‑o, Doamne. Părinţii 
Cîşleanu Drăgan şi Anica. (007705)
lAzi se împlinesc 3 ani de la trecerea 
în nefiinţă a scumpei noastre 

TUDOSE VICTORIŢA. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Familia. (007727)
lAzi se împlineşte un an de când dra‑
gul nostru 

GICU BUNGHEZ ne‑a părăsit lăsând 
în urmă numai lacrimi de durere şi 
un mare regret că te‑am pierdut. 
Dumnezeu să‑l ierte. Fam. Năstase. 
(007755)
lCu tristeţe în suflet anunţăm că astă‑
zi se împlineşte un an de la trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost 

GICU BUNGHEZ. Nu te vom uita nicio‑
dată! Edward şi Claudia. (007755)

Pe 13 martie s‑au împlinit cele 40 
de zile de lacrimi şi durere de la 
trecerea în nefiinţă a celei care a 
fost 

CHIRILOIU VICTORIA. Acum, când 
sufletul tău ne‑a părăsit, iubită 
mamă, bunică, străbunică şi mătu‑
şă vei rămâne în memoria noastră 
o călăuză a vieţii. Te vom iubi me‑
reu. Nu te vom uita niciodată! Fam. 
Morun Constantin, Morun Marius, 
Popa Şefan, Ciubotaru Nicolae, 
Talpă Constantin. (007537)

Omagiu de adâncă preţuire 
amintirii soţului şi tatălui nostru 
CRISTEA VASILE la 8 ani de la de‑
ces. Dumnezeu să‑l ierte. Soţia 
şi copiii. (005726)

Chiar dacă anii trec nemilos de 
repede şi viaţa îşi urmează cursul, 
ne amintim cu durere şi dor că au 
trecut 10 ani de când inginerul na‑
valist, profesorul universitar, fami‑
listul şi prietenul nostru BIDOAIE 
IOAN s‑a înălţat la Domnul! Fie‑i 
neştearsă amintirea. Familiile 
Iosifescu. (007622)

Cu multă pioşenie creştinească, pă‑
rinţii împreună‑slujitori şi enoriaşii 
parohiei Sf. Ana împărtăşesc dure‑
rea pricinuită de mutarea  de la cele 
pământeşti la cele cereşti a celui 
care a fost vrednic pastor de suflete, 
ctitor al bisericii noastre parohiale, 

părintele 

IOAN TEOHARIE

Transmitem familiei, rudelor şi tutu‑
ror fiilor duhovniceşti sincere con‑
doleanţe.  Rugăm pe Mântuitorul 
nostru Iisus Hristos să‑i deschidă 
uşa milei Sale şi să‑l facă părtaş la 
veselia stăpânirii Sale.  (0384148)
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iMPortant!

Catre Viata Libera 

In atentia Dl. Cara Sorin 

Anuntul sa apara Joi 16.03.2006  in chenar la marea publicitate 
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16 martie
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Fondat 
   1989Fondat 
   1989
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Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă 478 cm + 23 cm
Hârşova 516 cm + 16 cm
Brăila   509 cm + 12 cm

GALAŢI  482 cm + 14 cm
Isaccea  382 cm + 12 cm
Tulcea  315 cm +   8 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 15 martie 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
16 martie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

16 martie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 21,30.

Cartele Pre Pay: 
Orange, Connex, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, prin 
cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

‑ Pentru  unii bătrâneţea e 
un avantaj.

‑ De ce?
‑ Pentru că durează prea 

mult.

[
‑ Hei, clasa a VIII‑a, mai po‑

toliţi‑vă!, se răţoi dirigintele. 
Ce Dumnezeu, nu mai pot! 
Voi sunteţi 30 de ne buni, iar 
eu ‑ unul singur.

[
‑ Am văzut un ţăran sor‑

bind o supă de pasăre...
‑ Serios? Cred că era bol‑

nav ori el, ori găina.

Vi se pare că trebuie să 
faceţi faţă singur/ă unei ne‑
dreptăţi. Dar nu este cazul 
să vă grăbiţi şi să îi judecaţi 
pe toţi la fel.

Explicaţiile dvs. nu ajung 
pentru tot ceea ce aţi făcut 
în ultimul timp. Meritaţi fe‑
licitări pentru felul în care 
v‑aţi descurcat.

Cineva vă face un ser‑
viciu extraordinar, iar dvs. 
aveţi numai de câştigat, în 
urma acestui fapt, atât pro‑
fesional, cât şi sentimental.

Nu ţineţi legătura sufici‑
ent de mult cu familia şi asta 
vă costă. Şi timp, şi emoţii, şi 
bani. Altă dată veţi fi pregă‑
tit/ă.

Relaţiile cu şefii devin 
din ce în ce mai încordate, 
iar dvs. nu mai aveţi răbdare 
să daţi lămuriri, de vreme ce 
nu sunteţi ascultat/ă.

Nimeni nu vă stresează 
atât de mult cum vă stresaţi 
dvs. Sunteţi ocupat/ă să vă 
transformaţi viaţa într‑un 
chin. De ce???

În urma reflecţiilor ajun‑
geţi la concluzia că cel mai 
bun lucru pe care îl puteţi 
face este să vă implicaţi şi 
mai mult în tot ce faceţi.

Recunoaşteţi că imagi‑
nea dvs. a fost afectată de 
atitudinea pe care aţi afi‑
şat‑o în ultimul timp. Iar asta 
nu vă face nici un serviciu. 

Nu credeţi chiar tot ce vi 
se spune, dar nici nu puteţi 
nega absolut orice din ce 
auziţi. Uneori vă grăbiţi cu 
verdictele.

Trăiţi o adevărată dez‑
amăgire, din atâtea puncte 
de vedere încât nici nu le 
mai puteţi număra. Se mai 
întâmplă.

Vă conformaţi ordinelor, 
dar fără cine ştie ce plăcere. 
Din fericire, de data aceasta 
chiar vă prinde bine.

Sunteţi foarte recunos‑
cător/oare cuiva care a ştiut 
să fie alături de dvs. la greu. 
Şi ştiţi să vă manifestaţi re‑
cunoştinţa.

Casandra

Cinema
10 ‑ 16 martie

„Central”: Casanova ‑ Orele 17,30; 19,30. 
„Ţiglina”: Dresat pentru a ucide ‑ Orele: 13,00; 15,00; 17,00; 

19,00.

Rusia este roşie din nou, dar 
nu în virtutea unor schimbări 
politice neaşteptate ci din cauza 
fulgilor de zăpadă roşii care au 
acoperit o parte din fosta fede‑
raţie comunistă. 

După cum informează site‑ul 
Ananova, regiunile din nordul 
Rusiei au fost “ţinta” unei nin‑
sori cu fulgi roşii, a căror culoare 
se pare că este rezultatul unei 
combinaţii inedite de factori 
meteorologici. Autorităţile au 
publicat nenumărate buletine 
meteo pentru a explica ciuda‑
tul fenomen, după ce forţele de 
poliţie au semnalat mai multe 

cazuri de panică în rândul lo‑
calnicilor. Meteorologii ruşi au 
explicat culoarea fulgilor de ză‑
padă prin prezenţa unor furtuni 
de nisip produse în ţara vecină 
Mongolia. Astfel, ei au precizat 
că particulele de nisip, aduse de 
vânt, sunt responsabile pentru 
schimbarea culorii zăpezii.

Potrivit sursei citate, zăpada 
roşie a căzut în Federaţia Rusă la 
doar câteva săptămâni după ce 
fulgi de culoare galbenă, din cau‑
za poluării de la o rafinărie, s‑au 
aşternut în insula rusă Sakhalin, 
din Orientul Îndepărtat.

Click News/G.C.

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aştepta‑
te la  sediul AJOFM‑Galaţi, de pe 
strada Domnească nr.191 (Apollo) 
de luni până vineri, între orele 
8,30‑16,30 şi miercuri până la 
18,30, intrarea B.

Lista locurilor de muncă va‑
cante ‑ 16.03.2006: acoperitor 
metale (şi pentru persoane cu 
handicap); agent comercial (şi 
pentru persoane cu handicap); 
agent pază, control, acces, ordine şi 
intervenţie (şi pentru persoane cu 
handicap); agent reclamă publici‑
tară; arhitect urbanism, peisagistică 
şi amenajarea teritoriului (pentru 
persoane cu handicap); asamblor 
montator profile aluminiu şi geam 
termopan; asfaltator (pentru per‑
soane cu handicap); asistent me‑
dical generalist; brutar (şi pentru 
persoane cu handicap); bucătar 
(şi pentru persoane cu handicap); 
căpitan fluvial (şi pentru persoane 
cu handicap); cocsar (pentru per‑
soane cu handicap); comandant 

instructor; comandant pentru nave 
maritime (pentru persoane cu 
handicap); confecţioner‑asamblor 
articole din textile (pentru per‑
soane cu handicap); consilier/ex‑
pert/inspector/referent/economist 
în ec. generală; contabil (şi pentru 
persoane cu handicap); controlor 
calitate; curăţător sablator (pentru 
persoane cu handicap); dispe‑
cer (pt. persoane cu handicap); 
dulgher (exclusiv restaurator) (şi 
pentru persoane cu handicap); 
dulgher restaurator (şi pentru per‑
soane cu handicap); electrician de 
întreţinere şi reparaţii (şi pt. per‑
soane cu handicap); electrician 
în construcţii  (şi pt. persoane cu 
handicap); electrician montator şi 
rep. linii electrice aeriene (pentru 
persoane cu handicap); electri‑
cian montator de inst. automati‑
zate; excavatorist pt. excavatoare 
cu rotor de mare capacitate; factu‑
rist (pt. persoane cu handicap); 
farmacist de specialitate (pentru 
persoane cu handicap); femeie de 
serviciu; fierar betonist (şi pentru 
persoane cu handicap); gestionar 

custode sală; gestionar depozit; în‑
cărcător‑descărcător (pentru per‑
soane cu handicap); infirmieră (pt. 
persoane cu handicap); inginer 
electronist, transporturi, telecomu‑
nicaţii (pt. persoane cu handicap); 
inginer geodez (pentru persoane 
cu handicap); inginer îmbună‑
tăţiri funciare (pentru persoane 
cu handicap); inginer montaj; in‑
giner topograf (pentru persoane 
cu handicap); îngrijitoare la uni‑
tăţi de ocrotire socială şi sanitară 
(pentru persoane cu handicap); 
inspector asigurări; inspector de 
specialitate administraţia publică 
(pentru persoane cu handicap); 
in spector protecţia muncii; instala‑
tor frigotehnist (pentru persoane 
cu handicap); instalator încălzire 
centrală şi gaze (pentru persoane 
cu handicap); instalator apă canal 
(şi pentru persoane cu handicap); 
instructor pregătire profesională 
(pentru persoane cu handicap); 
izolator termic (pentru persoane 
cu handicap); jurisconsult; lăcă‑
tuş construcţii metalice şi navale 
(pentru persoane cu handicap); 

lăcătuş mecanic (pentru persoane 
cu handicap); lăcătuş mecanic de 
întreţinere şi reparaţii (şi pentru 
persoane cu handicap); legător de 
sarcină; lucrător comercial (pentru 
persoane cu handicap); macara‑
giu (şi pt. persoane cu handicap); 
magaziner; maistru mecanic (pt. 
persoane cu handicap); manipu‑
lant mărfuri (pentru persoane cu 
handicap); marinar, pilot naval, 
barjist (pentru persoane cu handi‑
cap); maşinist la maşini de ambalat; 
maşinist la maşini mobile (pentru 
persoane cu handicap); maşinist 
la maşini pentru terasamente (pen‑
tru persoane cu handicap); medic 
stomatolog (pentru persoane cu 
handicap); montator pereţi, pla‑
foane gips carton (persoane cu 
handicap); morar (pt. persoane 
cu handicap); motorist (pentru 
persoane cu handicap); munc. 
Hidrometru (pentru persoane cu 
handicap); muncitor necalificat în 
agricultură (pentru persoane cu 
handicap); muncitor necalificat la 
amb. prod. solide şi semisolide (pt. 
persoane cu handicap); muncitor 

plantaţii şi amenajare zona verde; 
muncitor necalificat pentru califi‑
care la locul de muncă (şi pentru 
persoane cu handicap); obser‑
vator far maritim şi staţie şenal de 
ceaţă (pt. persoane cu handicap); 
ofiţer de punte fluvial/portuar; ofi‑
ţer ajutor fluvial/portuar  (şi pentru 
persoane cu handicap); operator 
calculator, electronic şi reţele; op‑
tician (pentru persoane cu han‑
dicap); patiser; pilot de mare largă, 
pilot de port maritim (pt. persoane 
cu handicap); pregătitor de şarje 
(pentru persoane cu handicap); 
preparator produse lactate; primi‑
tor‑preparator produse fluide (pen‑
tru persoane cu handicap); primi‑
tor distribuitor materiale şi scule; 
recepţioner (pentru persoane cu 
handicap); redactor; redactor şef 
presă; şef mecanic maritim/fluvial; 
şef mecanic maritim/fluvial (pen‑
tru persoane cu handicap); şofer 
autobuz (pentru persoane cu han‑
dicap); şofer autocamion/maşină 
de mare tonaj (pentru persoane 
cu handicap); şofer de autoturisme 
şi camionete; strungar la maşini de 

alezat; strungar universal; sudor în 
mediu protector (pentru persoa‑
ne cu handicap); sudor manual cu 
arc electric (şi pentru persoane cu 
handicap); sudor manual cu flacă‑
ră de gaze (şi pentru persoane cu 
handicap); supraveghetor noapte 
(învăţământ) (pentru persoane 
cu handicap); supraveghetor şe‑
nal nevigabil (pt. persoanele cu 
handicap); supraveghetor staţie 
şenal navigabil (pt. persoane cu 
handicap); tăietor cu flacără (auto‑
gen) (şi pentru persoane cu han‑
dicap); tapiţer (pentru persoane 
cu handicap); tâmplar mecanic la 
croit şi dimensionat; tâmplar uni‑
versal (şi pt. persoane cu handi‑
cap); tinichigiu de şantier (pentru 
persoane cu handicap); topograf 
(pentru persoane cu handicap); 
vânzător; vopsitor indus trial (şi pt. 
persoanele cu handicap); zidar 
restaurator; zidar roşar‑tencuitor (şi 
pentru persoane cu handicap); zi‑
dar şamotor (pentru persoane cu 
handicap).

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Rusia şi‑a schimbat 
culoarea 

1736 ‑ Încetează din 
viaţă GIOVANNI BATTISTA 
PERGOLESI (n. 1710), compo‑
zitor italian.

1782 ‑ Se naşte GEORG 
SIMON OHM (m.1854), fizician 
german. A descoperit legea 
ce‑i poartă numele.

1815 ‑ Încetează din viaţă 
IOAN MOLNAR‑PIUARIU (n. 
1749), filolog, traducător.

1821 ‑ Ajuns la Bolintin, 
Tudor Vladimirescu lansează 
o Proclamaţie către locuitorii 
Bucureştilor, prin care îi invită 
să se solidarizeze cu mişcarea 
condusă de el.

1839 ‑ Se naşte SULLY 
PROUDHOMME (m. 1907), 
poet francez, membru al 
Academiei Franceze, laureat 
al Premiului Nobel pentru 
Literatură în anul 1901.

1868 ‑ Se naşte MAXIM 
GORKI (m. 1936), prozator, 
dramaturg rus.

1879 ‑ Primul Decret Regal 
prin care reşedinţa Episcopiei 
se stabileşte la Galaţi. (La 7 
februarie 1881 se va emite un 
nou asemenea decret.)

1882 ‑ Se naşte NICOLAE 
TITULESCU (m. 1941), jurist, 
diplomat, om politic (ministru 
de Externe între anii 1927‑1928 
şi 1932‑1936, reprezentant 
permanent al României 
la Societatea Naţiunilor, 
1921‑1936, preşedinte al 
Adunării Generale a Societăţii 
Naţiunilor, 1930 şi 1931), mem‑
bru al Academiei Române.

1883 ‑ Se naşte CAROL 
ARDELEANU (m. 1949), pro‑
zator.

1888 ‑ Se naşte ALEXIE 
MATEEVICI (m. 1917), poet.

1897  [ Se naşte MARGA‑
RETA STERIAN (m.1992), picto‑
riţă, artistă decoratoare, poe‑
tă, prozatoare.

[ Legea pentru înfiinţa‑
rea Societăţii Naţionale de 
Agricultură din România. 

1906 ‑ Se naşte TRAIAN 
GHEORGHIU (m. 1982), dra‑
maturg, publicist.

1925 ‑ Încetează din viaţă 
AUGUST von WASSERMANN 
(n. 1866), medic, bacteriolog, 
cunoscut pentru descoperirea 
în 1906 a reacţiei ce‑i poartă 
numele. 

1926 ‑ Se naşte JERRY 
LEWIS, actor, regizor ameri‑
can.

1936 ‑ Se naşte BUJOR 
NEDELCOVICI, prozator, lau‑
reat cu Premiul Asociaţiei 
Scriitorilor din Bucureşti, cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor. 
Din 1986 stabilit în Franţa.

1940 ‑ Încetează din viaţă 
SELMA LAGERLÖF (n. 1858), 
scriitoare suedeză, laurea‑
tă cu Premiul Nobel pentru 
Literatură pe anul 1909.

1941 ‑ Se naşte BERNARDO 
BERTOLUCCI, regizor italian, 
distins cu Premiul Oscar pen‑
tru Film şi Regie şi cu Premiul 
Cezar pentru Film Străin.

1957 ‑ Încetează din via‑
ţă  CONSTANTIN BRÂNCUŞI 
(n.1876), sculptor, una dintre 
personalităţile marcante ale 
secolului XX, laureat cu mai 
multe premii, ordine şi meda‑
lii.

1965 ‑ Premiera filmului 
“Pădurea spânzuraţilor”, după 
romanul omonim al lui Liviu 
Rebreanu. Scenariul: Titus 
Popovici. Regia: Liviu Ciulei. 
Film laureat cu Premiul pen‑
tru Regie la Festivalul de la 
Cannes.

1986 ‑ Încetează din viaţă 
ALEXANDRU‑TRAIAN RALLY 
(n. 1897), scriitor, specialist în 
istoria literaturii franceze.

8,00 X‑presso ‑ matinal cu Deea şi 
Mădă; 10,00 Obiectiv Express (r); 10,30 
Dincolo de bariere: Strălucirea stelei 
lui David (r); 11,00 Veşnica tranziţie (r); 
12,00 Dincolo de bariere: Banatul a 
doua casă a rromilor (r); 12,30 Obiectiv 
Express ‑ jurnal informativ (r); 13,00 
Parapsihologia, ep. 2; 14,00 X‑presso 
(r);  16,00 Prieteni pentru o viaţă ‑ emisi‑
une cu şi despre animale de companie 
(r); 16,30 Impact local ‑ emisiune cu pri‑
vire la activităţile Poliţiei (r); 17,00 New 
age; 18,00 Dincolo de bariere: rromii 
din Siria;  18,30 Obiectiv Express/Sport 
‑ jurnal informativ; 19,00 Dincolo de ba‑
riere: Spiritul Timişoarei; 19,30 Teminus 
Express; 20,00 Alternative (talk‑show);  
21,00 Concert; 21,30 Obiectiv Express/
Sport ‑ jurnal informativ; 22,00 X‑presso 
(r);  24,00 Închiderea programului.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00  
Prim‑plan; 9,30 Ediţie specială; 10,00 
Prima pagină; 10,30 Ediţie specială; 
11,00 Prim‑plan; 11,05 Prima pagi‑
nă; 11,30 Oraşul meu; 12,00 Brăila în 
direct; 13,00 Prim‑plan; 13,10 Prima 
pagină; 13,25 Muzică; 13,30 Movie 
planet (r); 14,00 Emisiune D.W.; 14,30 
Camera de râs; 15,00 Prim‑plan; 
15,05 Prima pagină; 15,30 Cu băţu‑n 
baltă; 16,00 Prim‑plan; 16,05 Prima 
pagină; 16,20 Cartea profului de  ro‑
mână;  16,30  Câte‑n lună şi‑n stele; 
17,00  Prim‑plan; 18,00 Emisiune 
D.W.; 18,30  Prim‑plan; 19,00 Oraşul 
meu; 19,30 Ediţie specială; 20,00 
Repere economice; 21,05 Cartea 
profului de  română; 21,15 Audienţă 

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30  
Prim‑plan; 22,45 Prim‑plan.

la primar;  22,00  Prim‑plan; 22,30  
Ediţie specială (r); 23,00 Emisiune 
D.W. (r); 23,30 Ora 7 dimineaţa; 1,30  
Prim‑plan; 3,00 Închiderea progra‑
mului.  

Procesul de la West Point 
(dramă, SUA, 1994)
Antena 1, ora 0,00
Cu: Samuel L. Jackson, Sam Waterston. 
Titlu original: Assault at West Point: The Court‑Martial of Johnson 
Whittaker

Povestea lui Johnson Whittaker, unul dintre primii cadeţi afro‑americani ad‑
mişi la West Point. Legat şi bătut de către colegi, Whittaker pică examenul la 
filozofie şi ajunge la Curtea Marţială, acuzat că s‑a schingiuit singur fiindcă nu 
era pregătit pentru examen. Avocaţii lui, Daniel Chamberlain, antirasist de ochii 
lumii, şi Richard Greener, absolvent la Harvard, au păreri contradictorii în ceea 
ce priveşte linia de apărare pe care trebuie s‑o adopte.

Suspecţi de serviciu
(thriller, SUA, 1995)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Stephen Baldwin, Kevin Spacey, Gabriel Byrne, 
Benicio Del Toro, Chazz Palminteri. 
Titlu original: The Usual Suspects

Când autorităţile din New York arestează cinci tipi cu re‑
putaţie dubioasă, suspectaţi că ar fi luat parte la jaful unui 
camion, ei vor declanşa fără să ştie un carusel al violenţei 
care se va termina într‑o baie de sânge şi cu 91 de milioane 

de dolari lipsă. “Suspecţi de serviciu” este unul din cele mai ingenioase scenarii şi mod de a monta din 
ultimii ani. La povestea extraordinară se adaugă şi o distribuţie pe cinste. Filmul are de toate: ritm, sus‑
pans, umor negru.

Un prieten deosebit 

(comedie, SUA/Japonia, 1994)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Thora Birch, Harvey Keitel, Mimi Rogers. 
Titlu original: Monkey Trouble

Eva, o fetiţă de numai nouă ani, găseşte maimuţica unui ţigan pe 
nume Azro, special dresată pentru a fura bijuterii şi bani. Eva se împrie‑
teneşte cu ea, dar Azro, care nu‑şi mai poate onora înţelegerea cu gang‑
sterii, e mai decis ca niciodată să‑şi recapete maimuţica. 

Madison 
(dramă, SUA, 2001)
HBO, ora 20,00
Cu: James Caviezel, Jake Lloyd, Bruce Dern

Inspirat de o poveste adevărată, “Madison” e drama unei relaţii 
dintre tată şi fiu, amplasată în timpul sezonului competiţional de 
hidroavioane din 1971. 

Propriul duşman 
(dramă, SUA, 2003)
Hallmark, ora 21,15
Cu: Barbara Hershey, Christina Hendricks, Susan May Pratt. 
Titlu original: Hunger Point

Obsesia unei mame pentru perfecţiune are rezultate devastatoare pen‑
tru cele două fiice ale sale. Pentru cele două fete, este o adevărată coborâre 
în Infern, cu anorexie, detestare a propriei fiinţe, fixaţie asupra mâncării, ur‑
mate de lupta pentru a ieşi vii din acest întuneric.
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Salvare- 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) - 462222
Pompieri - 981;- 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
- 407000
Poliţia Municipală 
- 412222
Poliţia Transporturi 
- 418460
Secţia 1 de Poliţie 
- 419966
Secţia 2 de Poliţie 
- 460854
Secţia 3 de Poliţie 
- 413400
Secţia 4 de Poliţie 
- 468490
Secţia 5 de Poliţie 
- 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
- 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
- 934;- 461800
Jandarmi - 956
Poliţia
comunitară - 470617
Prefectură - 312100
Consiliul Judeţului 
- 411099
Primărie - 307799
Protecţia civilă - 982; 
411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
- tel. verde: 0800828674- 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu -tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
- 312282
Informaţii CFR- 460643
Autogara - 412683
Agenţia CFR - 472420
Serviciul Info LINE 
- 469000; 469005
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat- 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul- 
473151 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
- centrală - 460206 - dis-
pecerat - 460419 
ELECTRICA (Galaţi) - 929; 
- 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964 
- 460496/460474 (Galaţi) 
- 460488 (zona rurală) 
- 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase- 334022, 
334032
De Copii - 469100
Militar- 423938
TBC- 460712
CFR- 460795
Interne - 475768
Maternitatea Municipală 
- 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) - 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor) 
- 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) - 498135

Mariana Iliescu
mariana@viata-libera.galati.ro

Din condei în condei

Elena Parapiru
elena@viata‑libera.galati.ro
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Cartele Pre Pay: Connex 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Acum găseşti

în toate chioşcurile
22 RON

Cartela Connex  6 $
36 RON

Cartela Connex 10 $

Pachet Connex 18 RON

ReŢeta zilei

Fii Feng 
(cu gelozie!)

Frumos… Văzui pe 
Naţional Tv, la emisiunea 
aia înnebunită de senza-
ţionalul pur, “Miezul pro-
blemei”, cum un maestru 
Feng Shui bucureştean 
mă lămureşte de ce-mi 
merge aşa prost în dra-
goste, afaceri, familie şi 
de ce pe unde mă duc 
se mai întâmplă câte un 
cutremur – dorm cu pi-
cioarele spre uşă, iar asta 
îmi absoarbe energiile 
pozitive, mă transform 
peste noapte într-un fel 
de zombi ţăcănit, lipsit 
de inspiraţie şi inteligen-
ţă, şi s-ar putea să cedez 
nervos într-o zi şi să mă 
culc pe covor, în timp 
ce latru. Mai fură în emi-
siune cristale de relaxare, 
statuete reprezentând 
căţei norocoşi financiar, 
explicaţii despre cum 
cravata roşie la costumul 
bleumarin îţi garantează 
că devii Bill Gates şi nu-ţi 
dai seama, plus un ton 
serios şi întrebări docte, 
de genul “Cum trebuie să 
ne aranjăm mobilierul în 
baie?”. Îhî, chiar aşa, cum 
să fac cu baia, că de învă-
ţat nu m-a învăţat nimeni 
cum să-mi cumpăr una, 
eventual fără casă… La 
“Apropo Tv”, de pe Pro Tv, 
e moda topurilor comen-
tate de vedete (origina-
litatea asta copiată de la 
VH1 şi E! o să mă omoare 
într-o zi…). Marcel Pavel 
zice, la “Cele mai tulbu-
rătoare ştiri despre ve-
dete”: “Frumos! Asta e 
o ştire tare”, la noutatea 
că o playboy-iţă notorie 
la ea în cartier şi-a făcut 
cumpărăturile la super-
market. Inutil să adaug 
că aceeaşi replică a fost 
folosită pentru toate ce-
lelalte stupizenii ciuguli-
te din revistele de scan-
dal. În rest, emisiunea 
e bună, Andi Moisescu 
râde la tot ce spun in-
vitaţii, iar aceştia au obi-
ceiul să vorbească des cu 
mâinile. Un serial deştept 
(neobişnuit, dar chiar s-a 
întâmplat), difuzat de 
TVR 1, “Gelozie distrugă-
toare”, m-a pus rău de 
tot pe gânduri: păi dacă 
domnii suferă aşa de tare 
cu sentimentu’ şi asta a 
rămas neschimbat de ani 
verzi (acţiunea filmului e 
situată în plină epocă vic-
toriană), nu-i mai bine că 
totuşi dorm cu picioarele 
la uşă?! Că negativ cu ne-
gativ s-ar putea să dea o 
soluţie salvatoare şi aşa îl 
Shuntez pe Feng…

Noul contract-cadru va in-
tra în vigoare de la 1 iulie 2006, 
a anunţat ministrul Sănătăţii, 
Eugen Nicolăescu. Contractul-
cadru reprezintă documentul 
care se încheie în fiecare an în-
tre CNAS şi furnizorii de servicii 
medicale. Noul contract-cadru, 
în varianta dorită, s-a amânat 
din cauza intrării în vigoare cu 
întârziere a legii privind reforma 
în sănătate. “Considerăm strict 
necesară corelarea celor două 
aspecte pentru a demara con-
comitent reforma. Vor fi parţial 
modificate anul acesta tarifele 
de decontare, iar bugetele nu 
vor mai fi cele istorice, ci se vor 
aloca bani în funcţie de costu-
rile reale ale serviciilor oferite 
de spitale şi de indicatorii înre-
gistraţi de acestea", a declarat 
ministrul.

Eugen Nicolăescu a preci-

zat că echipe ale Ministerului 
Sănătăţii şi Casei Naţionale de 
Asigurări de Sănătate lucrează în 
prezent la normele de aplicare a 
noului contract-cadru, care anul 
acesta va ţine seama de realităţi-
le din unităţile medicale şi nu de 
diverse interese politice.

Ministrul Sănătăţii s-a de-
clarat nemulţumit de faptul că 
reprezentanţii CNAS nu au ana-
lizat cu responsabilitate şi serio-
zitate costurile privind operaţiile 
de transplant. El a declarat că se 
va implica personal şi, împreună 
cu specialiştii din domeniul tran-
splantului, va identifica sumele 
exacte care trebuie decontate 
pentru ca acestea să fie plătite 
separat, astfel încât relaţiile con-
tractuale cu CNAS să fie aşezate 
pe baze corecte. 

Ministerul Sănătăţii a elaborat 
pentru prima dată în acest an un 

Turnate în 
bronz
Pornit spre 
gol
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Ingrediente: 1 kg cartofi, 2 
cepe, 5 linguri ulei, 1 linguriţă 
boia, 2 linguri bulion, 1 linguriţă 
făină, 1 foaie de dafin, sare.

Mod de preparare: Se cu-
răţă cartofii, se spală, se taie în 
bucăţi potrivit de mari, se pră-
jesc puţin în cratiţa cu ulei în-
cins, adăugând şi ceapa tocată 

mărunt. Când aceasta începe a 
se îngălbeni, se presară făina, se 
amestecă cu cartofii adăugând 
bulionul, boiaua, sarea şi foaia 
de dafin. Se pune apă cât să aco-
pere cartofii şi se lasă să fiarbă 
încet până este gata. Mâncarea 
trebuie să fie scăzută.

Zeni

Circulaţie ORIZONTAL : 1) Un om mereu pe drumuri – Ordin de 
transport. 2) Semn de oprire a circulaţiei –Pachet mic,ex-
pediat prin poştă. 3) A scoate banii din circulaţie, pentru 
zile negre. 4) Croială largă, în formă de clopot – Indicator 
de direcţie… în deplasare! –Tel! 5) Punctul terminus al în-
toarcerii din deplasare – Vargă cu care se îndeamnă ani-
malele la drum. 6) Joc fără sfârşit! – Accept verbal – Capăt 
de franj! 7) Mijloc de transport la serviciu – Invitaţie ne-
protocolară. 8) Arteră de circulaţie la ţară – Mijloace de 
circulaţie auto. 9) Bani ce circulă pe la bulgari – A trans-
porta ceva, târând pe jos sau lăsând să alunece pe un 
plan înclinat. 10) Cel care te trimite pe un drum fără în-
toarcere - Merge cu capra.

VERTICAL : 1) Caraş Severin în circulaţia auto – Cec! 
– Furtună care îngreunează circulaţia navelor. 2) Vehicul 
care circulă tras de animale – Corp în care nu mai cir-
culă sângele. 3) Vehicul motor folosit pentru deplasa-
rea vagoanelor de cale ferată. 4) Plini de lichid în exces 
– Circulă pe dreapta cu motocicleta. 5) Vehicul destinat 
transportului în mediul acvatic. 6) Drumul cel mai lung 
– Pusă în circulaţie în folosul statului – Sanie avocalică! 7) 
Limbă de largă circulaţie la noi – Început de raid! 8) Lei! 
– Se mişcă în funcţie de atracţia polară (pl.). 9) Punctul 
final al unei expediţii. 10) Ansamblu de sisteme tehnice 
– Locul unde ajung cei păcătoşi.

Mihai Gherasim

Soluţiile jocurilor de ieri.
ACTE - ORIZONTAL: PATALAMALE; ATAC; VA; EV; RATIFICARE; ASI; AZUR; N; FA; APELARI; ATENT; ATOM; 

IGO; STATE; U; INTRU; AN; RADIA; REST; ADAM; CARIE.
LOCALE - ORIZONTAL: M; P; G; CAZINOU; RECENT; P; SOLUTII; SETE; ORA; L; TERASA; FA; ARCAN; TOI; 

ES; SA; GOL; UCIGASI; RO; ELE; TONIC; BRASERIE; A; E; TEI; SAL.

În următoarele 24 de ore, vre-
mea va fi în continuare instabilă, 
fiind posibile precipitaţii mixte în 
cea mai mare parte a intervalului. 
Pe fondul unui cer parţial noros, 
vântul va sufla moderat, din sector 
vestic şi nord-vestic, cu viteze de 10-
25 km/h. Temperatura maximă va fi 
cuprinsă între 2 şi 4°C, în timp ce 
minima se va situa, în cursul nopţii, 
între -3 şi -1°C (informaţii preluate 
din surse on-line).

Consum de insecte

Iahnie de cartofi

virUSUl... graS.    Un fost cercetător de la 
Universitatea Wisconsin, dr. Richard  Atkinson, afirmă că „Un 
virus asemănător celui al guturaiului ar putea fi răspunză-
tor de aproximativ 30 la sută din cazurile de obezitate din 
Statele Unite”, relevă revista canadiană „Quebec Science”. 
Virusul respectiv, denumit Ad-36,  face parte din familia ade-
novirusurilor, fenomenul fiind observat prima dată la pui.

aţi aUziT?    În Africa de Sud, prin Universitatea de 
la Johannesburg,  a fost lansat   un program de educare a 
populaţiei  în legătură cu valorile nutriţionale şi medicina-
le ale insectelor comestibile. Organizatorul evenimentului 
speră să încurajeze aici cultura consumului de insecte, dar 
şi exportul. Iată câteva „delicatese”:  viermi cu pastă curry,  
termite în  sos de ciocolată, viermi fierţi etc.

În MarŞarier.   Un automobilist australian a rulat 
peste 40 km în marşarier pe una dintre cele mai aglomerate 
autostrăzi din ţară.  Bărbatul a explicat că în marşarier era 
singurul mod în care funcţiona maşina lui. Nesăbuitul şo-
fer a fost acuzat de „folosirea marşarierului în mod abuziv”, 
conducere fără permis şi conducere a unui vehicul neînma-
triculat. 

HOţ SenTiMenTal.   Poliţia japoneză l-a identifi-
cat pe autorul unui jaf graţie unei scrisori pe care acesta i-a 
trimis-o victimei pentru a-şi cere iertare, relatează Reuters. 
Suspectul, care şi-a recunoscut faptele, avea foarte multe 
datorii. Şi totuşi, cuprins de remuşcări, i-a înapoiat  banii.

program naţional pentru tran-
splant de organe, potrivit căruia 
operaţiile de transplant nu vor 
mai fi finanţate din fondurile 
destinate asiguraţilor, ci dintr-un 
fond special al ministerului.

P. P.

Un nou 
contract-cadru

De la 1 iulie,

Muzicienii suedezi se pregă-
tesc de o serie de concerte ceva 
mai speciale la acest sfârşit de 
săptămână. 

După cum informează Krone.
at, ineditul acestor concerte or-
ganizate în oraşul Pitea constă 
în faptul că toate instrumen-
tele sunt realizate din gheaţă. 
Creatorul instrumentelor, Tim 
Linharts, a realizat flauturi, viori şi 
chiar şi un contrabas din gheaţă. 

Înainte de primul concert de 

cameră, care va avea loc într-
un iglu uriaş, tot din gheaţă, 
Linharts are o singură problemă: 
“Muzicienii nu iau prea în serios 
instrumentele”. În plus, suedezul 
a recunoscut că flautul este în 
serios pericol de a se dezgheţa 
din cauza respiraţiei fierbinţi a 
flautistei Gunilla von Bahr. De alt-
fel, pentru a preîntâmpina orice 
incident, Linharts a realizat zece 
flauturi din gheaţă.

Click News/G.C.

Suedia: 

Concert cu instrumente 
din gheaţă

Sortiment
Case de 
cultură
Anexa casei

Bundiţă la 
ţară (dim.)
Făcute 
ghem

Nota 
şcolarului!
Afectivă

Dat de 
partea 
răului
Croşetă

Se întinde 
de foame
Vorba lui 
ăla micu'

Scrieri 
cursive
A înştiinţa

Din casă în 
casă!

Misiune
Trecerea 
apelor

A da de greu

Refren 
oltenesc
Strâng numai 
pentru ei

Atacă bila
Cea din 
Mamaia!

Unse!
Grup 
ţigănesc

Mediu 
vital!
Moral

Oală
Duce greul 
casei

"Doarme" 
neîntors

Lăsate în 
pace!
Umplutură 
de pastă!

A vorbi de 
rău
Cutie din 
plastic!

Ventilaţie
Albit la 
faţă!

Tabel
Singuri!

Marea 
văzută de 
la distanţă
Sărac

Se 
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Aurelian‑Daniel Pavel este 
câştigătorul celei de‑a treia ediţii 
a concursului “Viaţa liberă 5.000”, 
şi este foarte încântat de premiul 
său: “Da, este adevărat, era bine 
să fie mai multe taloane! Norocul, 
ce să‑i faci… Săptămâna trecută 
am trimis un plic cu şase taloane 
decupate din ziar, dar atunci nu 
am câştigat. Acum au fost doar 
trei! Vreau maşina, aste e cel mai 

important, şi trimit în continuare 
plicuri, ca să am cât mai multe 
şanse de câştig. Eram acasă, cu 
soţia, când am aflat că am luat 
premiul şi am fost foarte fericiţi 
amândoi”, ne‑a spus la redacţie, 
în momentul ridicării sumei de 
1.500.000 de lei, corespondentă 
celor trei taloane decupate din 
ziar. 

Bomba Bombo
În ziua în care s‑au bifat nişte milenii cu virgulă de la asasina‑

rea lui Iulius Cezar, cel cu pumnalul la trei coaste, unde‑i greu 
voinicului şi taman în noaptea în care Luna a trecut printr‑un 
fel de eclipsă, Adrian Năstase s‑a trezit cu spatele la zid. Tipic 
româneşte, l‑au lucrat ai lui. [ Să fie ăsta o ştire politică? Mă 
îndoiesc. Este o ştire de tip tabloid, că‑n jurnalul de la ora cinci 
(dimineaţa) victima s‑a trezit cu un cuţit în spate, cu o sapă‑n 
cap, cu o sulă‑n coaste. [ Năstase nu mai este cocoţat la cucu‑
rigul Camerei. Va lua loc în plen şi‑o să‑i monitorizeze ăştia pre‑
zenţa la vot. Va trebui să‑şi facă birou parlamentar, cu calculator 
din depozit, mobilier subvenţionat şi program de audienţe cu 
români care vor butelie. [ Cine urmează? [ Să zicem că furtu‑
na din partid s‑a domolit. Uraganul din Moldova a stat. Ciclonul 
din Alianţă stă să înceapă, pen’că acum trebuie inventat cineva, 
cumva, care să interpreteze regulamentele ce nu prea dau voie 
altora decât pesediştilor să facă nominalizări pentru funcţie. 
[Ce şedinţă a fost în PSD... da’ ce strigături vor fi în Alianţă ... [ 
De unde vine însă disperarea PSD? Păi din sondaje. Fiind vorba 
despre oameni politici, îi suspectez de ipocrizie maximă. Dacă 
după filmarea din Zambaccian nu ieşea sondajul cu 18‑20% (şi 
11% în Bucureşti), cred că nu se clintea niciun fir de praf din plu‑
şul fotoliului de preşedinte al Camerei. [ Să fie Năstase urma 
care va scăpa turma? Sau fisura din baraj? [ Să fie ca la gripa 
aviară? Vor eutanasia toate păsările din perimetru? [ M‑a cam 
surprins faptul că social democraţii nu s‑au bucurat. N‑a ieşit ni‑
meni bucuros, cu fericirea pe chip. E drept că aveau ochii bulbu‑
caţi a uşurare grea da’ orişicât... [ Aş vrea să vă gândiţi, dincolo 
de toate, cui foloseşte. Mie? Nouă? Lui Băsescu? Babei Safta de 
la Piscu?

Şi, în sfârşit: pesediştii... Bombo aveau. Colivă le mai trebuia.

PSD a avut o problemă de imagine. Iar 
partidul a încercat să scape de Năstase 
ca să‑şi repare problema de imagine. Însă 
la cum s‑au derulat faptele, mă tem că şi 
Năstase şi‑a rezolvat o problemă de ima‑
gine, că nu era văzut bine cu aşa colegi. 
Acum, bag seama că problema de imagine 
s‑a rezolvat din condeiul de‑a iscălit demi‑
siile. Rămâne de făcut ceva şi cu problema 
de teletext.

Pentru tineri
Tabere 
pe litoralul 
grecesc

Autoritatea Naţională 
pentru Tineret (ANT) or‑
ganizează, în perioada 2 
iunie‑30 septembrie, ta‑
bere de o săptămână pe 
litoralul grecesc, pentru 
copii şi tineri, înscrierile 
fiind făcute la Direcţiile 
Judeţene pentru Tineret. 
Staţiunea Olympic Beach 
‑ Katerini este situată în 
partea de nord a Greciei, 
la 80 km de Salonic. 
Preţul este de 160 de 
euro  şi  include  şase 
nopţi de cazare cu pensi‑
une completă la hoteluri‑
le de două stele Nikitas şi 
Vila Helena, în camere cu 
trei şi patru paturi. Pen‑
tru un grup de zece co‑
pii, organizatorul acordă 
gratuitate. În cadrul va‑
canţei este inclus un  tur 
al oraşului Salonic, iar pe 
toată durata excursiei se 
asigură asistenţa copii‑
lor. În plus, pot fi organi‑
zate, contra cost, progra‑
me opţionale, cum ar fi 
excursie la parcul acvatic 
Waterland, la Meteora, la 
Skiathos, la muntele 
Olimp, dar şi o seară gre‑
cească.     Transportul 
este realizat cu  autoca‑
rele Autorităţii Naţionale 
pentru Tineret. 

Mediafax/G.C.

foaie verde nu mai vine primăvara pentru mine
zice un bătrân slab iască rupt de foame 
   pe domnească
chiar pe strada unde şade tava plină cu monade
chiar pe locul pe‑unde trece laureat sergentul zece
şi nu are‑n buzunare nici de‑o turtă oarecare
pentru omul care cere drept în punctul de vedere
pentru omul care spune un tăciune şi‑un cărbune
ia‑mă doamne şi mă du‑mă nu mai pot atâta sumă
de nimic şi sărăcie foaie verde cine ştie
dintre cei care se plimbă dar nu înţeleg ce limbă
pierd aiurea în reclame foaie verde mor de foame
dacă tava cu iubire stă ascunsă‑n monastire

trece popa şi poetul cer puţin şi cu încetul
că nu vreau să mă audă vro milostivire crudă
nu le cer mai mult cât poate fiecare din păcate
nu le cer decât o leacă dintr‑o turtă cât mai seacă
să mai pot uita că mâine voi avea viaţă de câine
să mai pot uita că oare chiar pe strada domnitoare
cer şi taţi şi cer şi mame foaie verde mor de foame
foaie verde nu mai vine primăvara pentru mine
că‑s bătrân şi nu am unde mai trăi printre secunde
sunt bătrân şi mi se pare foarte lungă o cărare
până când n‑oi şti ce spune un tăciune 
   şi‑un cărbune
foaie verde foi ca hreanul cred că a murit sărmanul
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

Foaie verde nu mai vine
(cu Salcâmaria, despre foame)

“Viaţa liberă 5.000”

Al treilea 
norocos

Norocul de marţi

Timp de încă patru săptă‑
mâni, marţi de marţi, în cadrul 
extragerii publice organizate 
la sediul redacţiei, la ora 13,00 
“Viaţa liberă” dă cele mai multe 
şi cele mai mari premii în bani. 
Pe 11 aprilie, după ce şi cel de‑al 
şaptelea câştigător al acestor 
premii va fi cunoscut, urmează 
Marea Extragere: Renault‑ul Clio 
Symbol, expus în faţa Hotelului 
Dunărea, îşi va cunoaşte fericitul 
cititor‑propietar. 

15.000.000 pot fi 
ale dumneavoastră!!!

Până atunci, cumpăraţi, citiţi, 
decupaţi şi trimiteţi‑ne cât mai 
multe plicuri, cu cât mai multe 
taloane. Dacă trimiteţi doar trei 
taloane, câştigul dumneavoas‑
tră va fi minim, de 1.500.000 de 
lei; dacă trimiteţi, de exemplu, 
opt – suma se va ridica la patru 
milioane de lei, valoarea fiecărui 
talon din plic fiind de 500.000 
de lei. Ideal pentru cititorii noş‑
tri fideli este să trimită 30 de ta‑
loane, obţinând astfel câştigul 
maxim, de 15.000.000 de lei! 
Toate plicurile câştigătoare vor fi 
resigilate şi introduse, alături de 
toate celelalte plicuri participan‑
te, în urna cea mare, aflată în ho‑
lul “Vieţii libere”, pentru Marea 
Extragere finală.

Succes! De ziua ei, pe 12 apri‑
lie, şi în fiecare zi petrecută ală‑
turi de dumneavoastră, “Viaţa 
liberă” vă vrea norocoşi! 

Text şi foto: Elena Parapiru

Google lansează harta lui Marte
Google a lansat „Google Mars”, unde pot fi găsite hărţi digitale ale 

planetei Marte, după ce a creat mai întâi instrumente de cartografiere a 
Pământului, cu „Google Earth”. Curioşii au posibilitatea să observe pla‑
neta Marte în trei feluri pe www.google.com/mars: o hartă fizică arătând 
munţii şi văile cu ajutorul diferitelor culori, o hartă care arată ceea ce 
ochii umani ar vedea dacă ar ajunge pe Marte şi o hartă cu imagini în in‑
fraroşu, care arată ceea ce oamenii nu ar putea percepe cu ochiul liber”, 
potrivit aceleiaşi surse.

Mediafax/G.C.

Zurich: ameninţare cu bombă
Poliţia din Zurich a blocat, ieri, accesul într‑o gară aglomerată din 

centrul oraşului, ieri, în urma unei ameninţări cu bombă. “SBS (ope‑
ratorul Căilor Ferate elveţiene) a primit un mesaj scris”, a declarat 
Erich Maag, purtătorul de cuvânt al poliţiei din Zurich.  “Efective ale 
poliţiei au înconjurat gara Stadelhofen, iar serviciile feroviare au fost 
suspendate”. Maag a mai spus că un martor ocular a sunat la poliţie 
şi a spus că un bărbat cu un rucsac în spate a fost văzut ieşind din tu‑
nelul gării.

Mediafax/M.Z.
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